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RZLLE I{E VE s övıunüLENE,
SITMA poririxAsl

"Ölümü gösterip sttmaya razı olacaksın." Egcmcnlcrin czilcn ve sömürülenlcre yönelik
politikalannın veciz sözü budur. Bu aynı zamanda başından beri ve tcorik olarak her zaman
koyduğumuz burjuva yönetim biçimlcrinin arasında fark aramaya ve politik misyonunu ona
göre şekillendirmeye çalışanlara özellikle göstcrmcyc çalıştığımız dcmokrasiciliğin özetidir.

Demokrasi ve faşizm burjuvazi için madalyonun iki yüz.üdür. Dcmokrasi sıtma, faşizm
ise öltimü göstermc eylcmidir. Koalisyon hükümcti ölüınü gösıcrip dcmokrasiye razı etme
poliükası güdüyor.

Newıoz'da dökülen kan, yoğun baskı vc kıyım, hükümcıin Anayasa vc yasalarda yapmayı
taahhüt ettiğ dcğişikliklcr önccsi gcrçcklcşiyor. Hükümct "dcmokrasi" sözünü tutabilmek
için gerek duyduğu baskıya yöncldi. Ilk bcşyüz gün icraal,ı budur.

Demirel, kanser olmadan az önce Ozal'la yaptığı gönişmcdc CAP tclevizyonundan Kürt-
çe yayın önerisi alınca çok çabuk rcnk vcrcn yüzünün sıkıntısıyla vc tclaşla 'Hayır' dcdikten
üç gıın sonra "Bcn hayır dcmcdim, Anayasa hayır diyor" dcdi.- 

Özü, Demircl'i siyasal anlamda sıkıltııdı. Dcnrirc] Ncwroz saldırısı vc özclliklc İstanbul
merkezli yoğun devlct tcrörü ilc kullandığı "Ez" vc "Çöz" taktiğinin hcnüz tamamlanmadığı
kanısında. Ancak Ozal'ın bu sıkıştırınası, Dcmircl'in 'Toplunru sıtmaya alıştırma" aşamasını
hızlandırma yönünde uyancı oldu. Bir Mayıs bu anlamda da bir prova nitcliğindc.

Devleün terörü yoğunlaşırkcn Kürt partilcri gündcmc gcliyor. Madalyonun öbür yüzü
gösteriliyor. Kürtlere sıtma tutturacak bir çok burjuva Kürt partisi kurulması hazırlığı yapılı-
yor. Talabani çizgisindcn, dcvlct kontrollü Kürtçc TV vc partiyc dcğin yoğun bir çalışma yü-
rüti.ilüyor.

Tüm bunlann gündcmc gcldiği bir sırada Kürt halkının milliyctçilik tcmclindc bir alan
kazanmasını sağlasa da, czilcn vc sönıürülcn ulus vc sıı-ıı('olı-ıra duruıııundan kurtuluş iddia-
sına büyük zarar|ar vcrcccktir. PKK'nın da bu anlamda sınıl.sal bıkış yönündc yoğunlaşması-
nı getireccktir. Nitckim PKK bu gclişınclcrc yönclik dcvriıııci tavır aldı.Bu yön iki ulusun
emekçi ve işçi sınıflannın ncdcn vc amaç yönlü paralcllikIcriııi oılaya nct olarak koyacaktır.
Bunun dışında Kürt halkı için yapılacak tüm politik varyasyonlar, sonuçta cmpcryalizme da-
yalı çözümlere kapı açmaya yarayacaktır. Çünkü dcvlct "Kürt rcalitcsini" rcsmcn tanıdığını
açıklayarak, Kürt rcalitesinc oynayacağını da bclirtnıiş oldu.

Türkiye burjuvazisinin halk sınıf]an nczdindc cgcmcnlik durumunun güçlü olduğunu si-
yasi-idcolojik ve ckonomik açıdan söylcnrck çok zordur. Enrpcryalist sistcm bağımlılığı ve
taşeronluğuna mahkum olan Türkiyc kapitalizmi, ycni cmpcryalist politikalar gütme hcvcsi
içindedir, ancak bu siyasi şovlar kadar güçlü bir ckonoı,ııik trka oluşturmaktan yoksundur.
Dolayısıyla cmpcryalistlik şov özclliği ağır basan vc Türki kökcnli dcnilcn cumhuriyctlcrle
girilen ruhani ilişkidcn ötc çok öncmli bir cğilinı sayılmaz. Gcriyc kalan askcri scçcncklcri
ise emperyalist paylaşımın uluslararası düzcyindc kontrol altıı-ıdadır. Türkiyc kapitalizminin
savaşmadan empcryalist olamayacağı açığı çıkıyor.

Işçisınıfı ağırlıklı olarak ckonoınik tcnıclli n-ıücadclcdc kcndini ortaya koyabilccck öngö-
rüye süiptir. Son iki yı.ldırTürkiyc buıjuvazisi, işçi sıırıliııa alı_ındaı-ı zor kalkacağı ckono-
mik tavizler vcrmiştir. Onüıııüz.dcki döncmdc isçi sırııliı-ıııı ckonoınik talcplcrinc ödün vcrme
gücü zayıf olarak girnıcktcdir. Dolayısıyla sınıl.sal çatışı,ııı daha kcskin boyutlar kaz.anacak
ve sınıfsal harekct siyasal ccphclcr açabilccck boyutlara gclcccktir.

Türkiye işçi sınıfı siyasal nrücadclcsindc atılacak l-ıcr adııır böylcliklc hayatiyct kazanı-
yor. Kcndi sınıfsal dinamiklcriı,ıc dayalı sııııl.sal siyasal gclişim düzcyi burjuvazinin tüm se-
nary.olannı ortadan kaldıracak, Iilmi gcıi sardıracak öz.clliklcr oı,taya çıkarıyor.

Olümü göstcrmcnin işc yaramayacağı tck z-cmin sınıl.sal l,ııı,ckctin 1,ükscliş zcminidir.
Buna konsantre olmuş sosyalist mücadclc yöntcı-ııi, Düıryayı Tckclci Taş Dcvrinc götürcn
empcryalizmin bir halkasını kırma şansını yaratabilir. Bölgcdc ycrindcn oynayan taşlan ye-
niden dizecck olan şiddct, cnıpcryalizmc ralıat vcrmcyccckl.ir.

Gerck ulusal düzlcmde gcrck bölgcscl düz.lcnidc'I'ürkiyc işçi sınılı harckctivc siyascti ta-
rihsel gcriciliğe dur diyccck dinamiklcıc sahip olduğunu, lıci yıl olığanüstü hcyccanlar yara-
tan kalkışm alanyla göstcri yo r.

Newroz ile l Mayıslar arasındaki köprünün kurulııası bu yolu kısalı,acaktır.

YAYIN KURULU
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"Nisan - Mayıs'ta"

Giineşi oğayan ellerin altında oluşu,
yor geleceğim.iz Gelecekler; diyor ve ekli-
yor arlcadaşlar : Asıl olanfiiliyatdır.

Bu sözün, lıer sözün olduğu gibi önemli
bir vurgıısıı var: Fiiliyat. Ancak bir dı
önemsizleştirdiği vurgusu yok mu?

Fiiliyat, insanı sonsuz bölürııneleri
içinde bir an'a ve o an'daki bir nesnelliğe
bağlar. Bu çoğalır ve aylar olur, yıllar
olur.

Ama, tarih ve nesnellik genişledikçe,
vurgu fiiliyattan kayrnaya başlar. Bu kez
is e, Aslolan y ö neliştir.

Bu iki vurgu arasında yer alan ritm sti-
rece aittir.

Süreç bağlar insanı varlığına, varola-
cağına.

Ritmi bozmayız, bozdurmayız. Aroya
giren sahte görüntüler, narsist aydınpoli-
tikacılar, küfürler, yalanlar, arı lcalmak
tçin btrer uyarıcı olmalıdır.

Enis Akın'ın bir şiirini ve o şiir kadar
şiirin adını sık sık anıyorııın: 'Çok hoş biz
azız" Bıı, tüm sosyalistlerin ironik gerçe-
ğinin yanındo, arılıklarını anlatmasıyla
da örıemli bir sözdür.

Yedinci sayı, Devrim'in söylenecek söz-
leri, yapüacak işleri kadar yönelişi için
sağlamlaştırdığı zeminine bir tuğla daha
koyurnayı amaçhyor.

Birlikte,
Sevgiyle kalın.

Mesut Hastürk



Olaylar ve devrim'in yorumu

1MAYIS L992
Asıl hareket sınıfın öncü ve bilinçIi temsilciteri ile birtikte tabanclan ge_
liyor. Sg başlarının tgtulmuş olmhsına rağmen l MCvii ııi divinrr*, ,"

mücadele günü olduğu Tüikiye'de ve dii-nyada egeıhenlere ğösteiildi. 
-
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Sosyalizmin kökünü kazıdı-
ğıru iddia eden kapiıalizmin,
komünizme giden yolda eli
ayağı ütriyor. Kamuoyu diye
adlandırılan genişlikte, insanla-
nn konjonkıürel yargıları üze-
rinde elindcki araçlarla güdüle-
me ve yönlendirme avantajını
belli ölçülerle kullanabilen ka-
pitalizm, sınıflı toplumlar uri-
hinin bir biçimde kendi sonu
olduğunu çok iyi görüyor.

Tarihsel bakılmak zorunda.
Konjonkıürlerin yanıltıcı eği-
limlerinin kader düzeyinde al-
gılanması, ancak ve ancak,
konionkttirde egemen olanın
işine gelen bir düşünce ve
inanç biçimidir. Bu, aslında
sabun köpüğüdür.

TAKSİM I}İR İKTİDAR
GÖsTERİst

Taksim, yillardır kapiıaliz-
min sınıf düşmanlığının infaz
ve katliam mcydanı oldu. Aynı
Taksim, işçi sınıfının l Mayıs
dolayımlı ikıidar olma isteğinin
imgesel kanııı oldu. İki sınıf
Taksim'i bir iktidar ve varlık-
yokluk çatışmı§mın odak sem-
bolü olarak gördü. Taksim her
l Mayıs'ıa burjuvazinin ege-
menlik aygıtı dcvleün işgali al-
tına alınır. Meydan insan alma-
yacak şekilde "güvenlik
güçleriyle" doldurulur.

Taksim'in manevi iktidar

çatışma, mücadcle ve gösteri
biçimlcri ile ortaya çıkan bir sı-
nıfsal gerilim alanı olması,
O'na yüklcnen misük anlamla-

rın duygusal-tepkici davranışla-
ra dönüşmesinin de bir nedeni
oluyor. Ama, kaçınılmaz olan
gerçekleşmek zorunda. Sınıfsal
karşılaşmanın hiçbir dalga
boyu reddedi|emez. Taksim, bu
tür karşılaşmalarda, mistik
dcğil gerçek anlamda bir ikti-
dar gösterisi alanı ve sembolü
olmayı sürdürmelidir.

DİSK YÖNETİMİNİN
SINIF SATIŞINDAN
DEVLET KAZANÇLI

çIKTI

Sınıf sendikCcıhğının bıra-
kıldığı her durum, sendikanın
kendisi için bir devlet aygıtı ol-
duğu durumdur. DlSK,

diğcr san scndikaları kıska-
nırcasına bir ıclaş içinde mal-
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laylar v,e devrim'in yorumu

Helikopterler
gökyüzünde,

panzerler
meydanlarda 14.000
polis, 2000 komando,

yüzlerce özel tim
görevlisi ve sayısı

bilinmeyen eğitilmiş
köpek Istanbul'u

tuttu.

DİSK yönetimi
sınıfı devlete tercih

ettiğini göstermek için
elinden geleni

yapıyor. Halkevleri
yönetimi Demirel'in
güdümüne girmek
için elinden geleni

yaptyor. Asya
cumhuriyetlerine

emperyalist kültür
götürecek.

4

varlığına ve yeni sağ sendikacı-
lık anlayışına birlikte yöneldi.

Sendikal mücadelenin,
kurum-sendika biçiminden çık-
masının ya da o hale gelmeme-
sinin yegane koşulu; sınıf inisi-
yaüfinin kullanılmasını
mümkün kılacak ve doğrudan
kaıılımı öne çıkaracak, aynca-
l*sz sınıf örgüılenme biçimle-
ridir. Bu biçim, ister sendika
adı ile, ister komiteler yoluyla
olsun gerçekleşıirilmek ve
taban örgütlenmesini v azge4i|-
mez kılmakta mümkün.

DİSK, taban örgütlenmesi-
nin insiyaüfi ile çelişmesine
rağmen, arisıohat yöneümin

çektiği sulara akmak durumun-
da kalabiliyor. 1992 l Mayıs'ı
öncesi ve onlarca işinin tutuk-
lanması ile şekillenen sonri§ın-
da bile, sınıf düşmanlan ile bir-
likte davranmıştır.

İZİNİİ MİTİNGLER

Başıı İsıanbul olmak üzcre,
devleün tecridi izinli midng
yapmaya müsamaha gösıerdiği
koşullaıü gerçekleştirilen l
Mayıs'lar, her ne kadar sınıf ve
sendika temsilini içerdiyse de,
kendi pankarunı taşıma gayreü
ile dengelcnen klasik bir biçim_
de yaşandı.

lzmir'de "düşman" işiler
denize döküldü. lzinli Gazios-
manpaşa miıinginde polis "mü-
samaha"nın bedelini tidetür-
mek için saldırmaktan geri
durmadı. Demircl'in yokluğun-
da daha Demirelci olan lnönü,
kayda değer olayın olmadığını
söylediği l Mayıs günü üçyüz
kişi gözaltına alındı.

Günün belki de en önemli
özelliklerinden biri, l Mays-
Boıan Behdinan köprüsünün
kurulamayışıydı. Bu eksiklik,
sınıfsal ve ulusal kurtuluş mü-
cadelelcrinin ortak amaçlı yaz-
gılarında bir eksiklik oldu.

Sosyalist Parü, partili mü-

cadelenin avantajlan ile, 1

Mayıs'ta aktif bir rol iisüendi.
Yıllardır Sosyalist Parti kur-
maylanna yönelik siirdiiriilen
'Devrimci camiadan tecrid"
politikası somut olaıak kınldı.
Bu gelişme önümilzdeki dönem
açısından da önemli ipuçlan ta-

şıyor. Bunlardan en önemlisi
ve birincisi ise, açık mücadele
biçim ve odağında SP'nin, ken-
dini kabul enirmiş bir çizgiye
doğru "Devrimci camiada etki-
de bulunduğu" oldu. Şu halde,
tecrid poliükası güden camia
bu kınlmayı iki tiırlü aşmak zo-
rundadır: ya kendi mücadele
eksenini sınıf hareketi düzeyin-
de yaratmak ya da Sosyalist
Paıti kimliğinin tecridinin gide-
rek ve fiilen ortadan kalkması-
na yol açmak.

Çıkanlması gereken bir
sonuç da, sınıf mücadelesinin,
sınıfla birlikle, ona öncü ve
onun içinde yiiıiitülmesinin, ıa-
rihsel bakışın ıek çıkar yolu ol- -

duğudur. Sınıf adına hareket,
sınıfla birlikte sınıf içinde bEa-
nlan harekeuir.

K|zlL MEYDAN VE
BERLİN

Dün ölümü ilan edilen ko-
münizmin, bugiin yeniden
"hortladığı" düşünülmeye baş-
landı. Baş döndiirücü ha
devam ediyor. Dünyanın yeni-
den bir düzene kavuşması em-
peryalizmin üstünlllğü ve üs-
tünlıik teorileri ile değil,
nesnelliğin zorlamalan ve ona
verilen devrimci-radikal yanıt-
larla olacağı daha belirgin bir
biçimde görülüyor.

l Mays |992'de Rosa'nın
ölüm yıldönümünü kutlayan
50.000 Alman devrimci ve işçi-
si l Mayıs'ı devletine kaşı bir
gösteri haline getirirken, gTev-

deki yiizbinlerce Alman işi,
mücadele durumuna tarihsel
başkaldınsının gününü de kata-
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-Olaylar 
ve devrlm'İn yorumu

rak hareket eui. l Mayıs 1992
sosyalizme kaşı zafer kazandı-
ğını ve en büyiik payın kendisi-
ne aiı olduğunu ilan eden Al-
marıyanın içindeki kanamayı
orEıya koydu. l Mayıs 1992,
larihe l Mayıs'ın mücadele,
sınıf hareketi ve niteliği açısın-
dan en geniş çaplı işçi günü
olarak Almanya'da gerçekleşıi-
ği notunu düşerek geçildi.

Kızıl Meydan'da onbinlerce
komünist, resmi olmaüğı
halde büyük bir kitle gösterisi
gerçekleştirdi. Bu yanıyla da
değeri her zaman olduğundan

çok daha büyüktü. Nilelik ve ni-
celik açısından onbinlerce insa-
nın hcmen her ay siiıekli komü-
nist gösteri ve eylem yapuğ
Moskova, bir bakıma bugün
gerçek kimliğine çok daha
yakın tonlar tıışıyor ve ıarihe
damgasını daha belirgin vııru-
yor.

Giiney Kore'de bıııjuvazi ve
devleıi yine yüzlerce öğrenci ve
işçiye saldırdı. Dünya ülkeleri-
nin çoğunda l Mayıs, ölümü
ilana kaşı yeni embriyonlaııru
çıkarmayı bıışardı.

BASIN
AÇIKI-A,MASI

"Kanı ltın, inlilcam" bir
devleı poliıilusıdır. Sivil fa-
şisılerce ortayl aıılan bu
ilkel-kıncı slogan bugüıı
devle ı ıarafındaıı kıır umlaş-
t ır ı l m ş dıır ıııııda d ır.

Büıün yeıkili merciiler ta-
rafından desteHenen ve
lwlka yönelik en geniş kay
samlı faşisı eğilimler yaraı-
maya, var olanları sivrill-
nıeye yönelik propaganfu-
nın özildiir.

Anında ve yeünde yapılan
infaz ve kaıliaııılar sürüyor.
Her kaıliam basını, TV'si ve
devleı görevlileri ıarafından
bir şova dönüşıürilüyor.
Kan ü)külüyor ve kaıüa şov
yapılıyor. llkıl insanların av
l ö r e nl e ri s ahne le niy or.

Bunıuı l<arşısınfu kılı kı-
pırdaııuyan büytık suskun

çoğunlıık ve onun aydııüarı,
şov yapanlardan çok dalw
büyiik bir suç alııııdadv.

Bizler gibi, doğacak ço-
cııkların da gözlei onlun
üsıürıde.

Bu aç* suıf düşıııanlığı
ve halk düşıııanlığı, en ileri
teknikler ile en ilkel kğa
kıllanılarak gerçekleşıirili-
yor,

Faşizm kuruıısalla,şııu-
dan demokrasi olmuyor ger-

çeğinin de alu bir kez d.ala

çizilmiş oluyor.

Yeinde infazları, itfaz
şovları ve inlikam ruhıınu
laııetliyoruz.

ETKİ Yayınevi
DEVRİM Sosyalist Dergi

Adına sahibi ve sorumlusu
Mesut llastiirk

KANİÇME AYİNİ
Önder Özdoğan'a
(ıq,zar Gök)

Bu ülkenin insanları, ancak derinliğine bakıldığında erdemli
acısı ilt: öviiniir. Başka ülkelerin insanları bu erdemi görmedikçe on-
lan barüar sayar. Do§oyevski de idealist bir yorumla bu eİdemi
göriir ve,ı saygı duyar.

Acının erdemi bu ülkenin insanının aysbergi olmuştur. Taıih
o'nun içiı,ıe zehir akıtması liaerine kuruludur sanki.

Elbeutı gerçek bu değil.
Bu da yanılsamanın ortaya koyduğu bir belirlemedir sonuçüa.

Ama beın ge,.rçekle uğraşmadan da bunları arılamanın bir yolunu bul-
duğumuı sıın.ıyorum. Hem de hepsini suçlayarak. Çünkü hiçbirinin
]ıüziindeı deriııliğine bakmaya gerck kalmayacak kadar aç* bir ifade
yok; o sücnuçtiı çoğu birer lüıuf sonucu yaşadıklaıına inanıı ve ikinci
elılen be.slendiı'tlerini düşünür bu insanları.
. Acınıın erdeinini keşfedince saygı duymak mümkün mü? Sonuç-
'ıa ııcı bıı yanıls,amanın, bu lütfıİn ve İkinci elden yaşamının bİi
iiriiııü değil mi. .Bu erdemi kazanmak için çocuklarını vüşicc öl-
diirt müyorlar mı?

I (ırmızı ayyıldı,zlı bayrağın rcnginde pıhıılaşan bu kanın gölge-
sindı ı yaşıyor ve h er kurşunlanan çocuğun ardından salya-sümük
bunu ı sallamıvorlar r, nı?

C I bayrak ki, çocu ıiların katledilmesiyle kazanılmış rengiyle acılı
erden nin semalarına 6 ikilmiyor mu?

O omaıik tüfeklerııe taranmış, el bombalarıyla parçalanmış ço-
cuklı nn iDerinde tepiı ıip dans ediyorlar. "En büyük,... en büyük...
en büyÇ.." Kan sesİizt:e toprağı ve soğuk beonlarraralıyor, iskaı-
pink:r, boılar ve salyalaı ,dan hızla !ı?aklaşıyor kan.- 

'nfltı büyük, en 6ııyııl ç enbüyük"
} kl'ıramanl*... Ey kaı hraınan Türk m i lleıi... Kahramanl ık dansını

siird.iir, televizyon elİiplcı i, ışıklar ve görünıüler hazır. Kafaıası ka_
lesiııin tlnünde yapuğİgös [eriyi yüzyıllar sonra bitirip ııranı?.dönü_
yor akıncı dedeİcİ. llk İez dönüyor vc sana kahrıuneuı geçmişini ha-
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KATLİAMLARIN ÜSTÜ
önrüıüyon

Herkes Dcmirelb ve lnönü'-
ye lizülüyor. İkıidara geldiğinin
ilk aylarındaki çığ, grizu, Er-
zincan'daki talihsiz üzücü olay-
laı, iki darbe aılatmış Demi-
rel'in talihsizliğine . veriliyor.
İnönü ve sosyal demokratlııra
ise şans kaza yakaladığı iktidar

şansıil bu şanssz-
lıklar nedeniyle ye-
terince kullanmaya-
cağına üzüliinüyor.

Süriileşıirilmiş
ve duyarsz bir op-
lum yönetmek kolay
olmalı. Niye olma-
sın ki:

Kürtlerin yaşadı-

ğ köylere çığ düşü-
yor onlarca yüzlerce
insan çığ altında, kimse yarü-
ma gitmiyor. Bölgenin t,opogra-
fik hariıası çıkarılmamış mı?
Neden çığ ve heyelan tehlikcsi
olan yerlerde yerleşim mcrkcz-
leri kurulmasına izin veriliyor?
Sorulann üstü de çığla kaplıdır.

lkincisi kozlu'da madenci
katliamı. sorumlular nerede?
Toplam 27 2 kişiy i öld ürd iikleri
gibi ölen l50 madcnciyi de
bprak altında bırakarak yakın-
lanna vermiyorlaı. Ocaklara
yangmı söndürmck için su ba-
sılıyor. Yerin yedi kat alıına
emekçileri gömmüş oluyorlar.
Bu kaı.liamın üzeri çamurla ka-
patılıyor?

Erzincan depremi. Şehir ha-
rabe altında, günlerce göçük al-
üna ulaşılamayan insanlar var.
Kiirt ve alevi köylerine yardım-
laı ulaşmıyor. Yapılan yardım-
laı nereye gidiyor? İhıiyacın iki

üç katı çadra kimler el koyu-
yor? Hafif şiddette bir deprem-
de Hiroşimaya dönen Erzincan
aynı acıları dzüa önce de yaşa-

dı, buna rağmen ölen yüzlerce
insaırın sorumlulan kimler?
Bunlar <la cnkazın altına gömü-
lüyor.

Newrozla yapılan Kiit kaç
liamının sorumluları nerede
katliamı yapaııların arkasında

kimlcr var? Basın neden üzcri-
ni kapatmaya çalışıyor?

Türkiye 'de artık kaıliamlar
toprakla çamurla karla, bası-
nıyla kapatılmaya çalışıyorlar.

AN,tİ-KÜRT sALGINI
YAYILIYOR

kürtlere ve devrimcilere
karşı düşmanlık ohumlıuı eki-
liyor. Newroz ve sonrasında
yaşanan olaylar neyi gösıeri-
yor? Kürt cephesinde 'teröris-
te" karşı a:ııail.ce ve halka şef-
kaılc yaklaşacağını söyleyerek
iküdara gelcnlcr etle umağı
birbirinden ayıramayacağını
anlayınca kuzeyinden batısma
hcmcn hcr ycrdc Kürt ve dev-
rimci düşmanlığını yaymaya

çalışıyorlıır. Bu sindirme ıakü-

ği yer yer geri tepiyor. işte
Malkara'da olanlar: 20 yıldır ci-

Olaylar ve devrim'in yorumu

nayet bile işlenmediği söylenen
Tekirdağ'ın ilçesi Malkara'da,
kahve baskını yapuğı söylenen
Karslı işadamı Zeki Bulutoğ-
lu'nun evi ve \yeri yakılıyor.
Malkaralılar olaylaı sırasında
"Kürtler dışan, yabancılan iste-
miyoruz! " sloganı atıyorlaı.

ıstanbul'da tüccarlar kürtle-
re mal sevkiyatı yapmıyor.
Türk burjuvazisi Ttirkiye'nin

sünüıpşTiRME vE
MASTURBASYON

her yerine anıi-Kürt sal-
gınını yayıyor. Antep
temsilcimiz haberinde
"Ki.irİ olmak suç mu?"
diye soruyor. "Sözde
kiirt realitesi İanınırken
devlet gııçleri Kürt keli_
mesinden bile. iirküyor-
lar. Antep'te f,aşistlerin,
ve islamcılann dernekle-
rinde, hırszlan, aç kal-
mış yaşlan onbeşin al-

undaki çocuklann deneyimli
devlet güçlerince "komünistle_
re ve Kürtlere'i karşı eğitim ve-
rerek yasadışı örgütlenmelerin
yaygınlaşmasının sağlandığı
bildiriliyor. Antep'-1gn gel.en

habcrlerde aynca "Şehitkamil
ilçesinde Kürt esnafin Kürtçe
konuştuğu için sivil polislerce
dağa kaldırılıp sağına soluna
ateş edilerek gözdağı verilmek
istendiği" belirıiliyor.

YUZSÜZ BASINA NE
oLUYoR?

Başka bir olay Boğaziçi
baskını ve parti binalannın iş-
galindcn sonra çevredeki bir
avuç gericiye dewimciler ve
Kürüer aleyhine slogan atu-
rılması MİT ve Basın elbirli-
ğiyle kamuoyunu katliamlara
hazırlıyorlar. İsıanbul'da arala-
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nnda sinan kukul'un da bulun-
duğu ll Dev-Sol'lunun öl-
diirülmesinden sonra soğuk-
kanlı bir şkilde zafer narala-
nyla havaya polis ateş ediyor.
Basın utanmadan bunların boy
boy fooğrallarını basıyor. Dur-
sun Karaıaş'ın "örgütiçi sorun-
lff nedeniyle" yoldaşlannı
ihbar etüği haber olarak hısılı-
yor. Milliyet bu habere kaynak
olarak Anadolu Ajansını vcri-
yor. lç sayfada Uğur Mumcu
MlTrcn yapılan açıklamaya
göre ihbarı Dursun Karataş
yapmış diyor. MlT bir dcvlet
kuruluşudur. Anadolu Ajansı
bir devlet kuruluşudur.Yalan
haber yayabilirlcr ama yiiıısın
basına ne oluyor? Duymak iso-
diğini doğruluğuna yanlışlığına
bakmadan yazıyor. Bzsın halkı
ihbaıcılığa yönlendiriyor.

PKK VURURSA
şEHİT-GAZİ, noıİs
VURURSANİYAZİ

Gazetelerin yayın yönct-
menlerinde, yazıişleri müdürle-
rinde ve yazı kurullarında arıık
utanma kalmamış. Ncwroz
olaylan şırasında panzcrlcrdcn
açılan mermilcrle ölcn Sabah
gazetesi muhabiri lzzct Kczcr' e
bile sahip çıkacak yürcklcri
yok. Basın konseyi diye bir ku-
ruluş var üye olan gaıetclar
basın ahlak ilkclerine uyacakla-
nna söz veriyorlar. Uyacak
"ahlak" kalmamış ki ortada.
Basın konseyinin başı Oktay
Ekşi patronunun uşağı, Eylüliz-
min yarattığı boşlukta bir ara
patJonu Simavi'dcn icazct ala-
rak SHP'ye giriyor, bir kaç ay
içinde eldeki altınlar ve scrma-
yesi politika uğruna yok olunca
politikada kısa sürcde köşe ola-
mayacağını anlıyor. Patronuna

tekrar gidiyor el pcnçe divan
köşe yazarlığına devam cdiyor.
Basın konseyi başkanı Okuıy
Ekşi HüniyeCte köşesinde ya-

zıy or: " Gazeteciler çıkabilecek
olaylıudan önce kollanna ı|ze-
rinde "press7basın" yazılı pazu-
banı takmalı ve valiliğin basına
ilişkin ç*arılan genelgesini
iyice okumalılar" Genelgeyi
okuduğunda ve koluna da bz
tı*ıığında mcrmi yemekten
kurtulursun. O.Ekşi ekli-
yor:"Aksi halde gazeıccilerin
başına gclcnlerin sorumluluğu
biraz da kcndilcrine ait olur."
Ne diyclim PKK vurunca şehit,
gazi; polis öldürürse Niyazi
vurdumduymazlığıyla buntarı
yıum:§t normaldir O.Ekşi'nin.

Gazcrcci gördüğünü, duy-
duğunu yau|r ve olayların ar-
dındaki gcrçcklerlc ilgilcnir.
Gazctcci bir yönüyle poliükacı
bir yönüyle bilimadamıdır.
Bunleır bir yana Gazcıe yöneıi-
mi vc yazı işlcri dcvlct MİT ve
Ma§a güdümlü olunca bir mu-
habir Gazcıcnin isrcdiği gibi
yazmak zorundadır. Yoksa üç
günde kapıya koyarlar. SFIP
millctvckili Erçan Karukaş
Newroz olayları ile ilgili Gü-
ncydoğu'da <tevleıin katliam iş-
kcnce köıü muaınclc yapüğı-n,
dile geıircn "Güncydoğu rapo-
runu" haz.ırlayanlardan, Cum-
huriyetıeki söylcşisinde dile
gcüriyor: "Oruda görcv yapan

çcşiıle gazctclcrin muhabirle-
riylc konuşıum. Kendi yolla-
dıkları habcrlcrin çoğu kcz
aynı şekilde yayımlanmadığını
söylüyorlar" Kimler'engelli-
yor?

MASTÜRI}ASYON
KANALLARI AÇİLIYOR?

Basın tckcllcri halkı sürü-
leşürmcye çalışıyor. Alo Bilgi
900 900 9ü) insanlarımvı yoz,
laştırıyor. Kasctlcn dinlenen
kadın sesiylc ıahrik olan, bu sa-
ycde cinscl sorunlarını kcşfe-
İen ya da sorun halinc geıiren
korkak sinik birbirinc yabancı
hcrşcyi saubileccğini ve her

şeyi alabileceğini sanan dejene-
re bir toplum yaraulrnaya çalı-
şılıyor. Burjuvazi bir yandan
ezerken diğer yandan mastiir-
basyon kanallannı açıyor. Mal-
kara'nın, sevinç çığlıklannın,
900'ün altınü mastiirbasyon
yatıyor.
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LİSELERDE
FAŞİST BASKİLAR

Elazığ Ticaıeı Lisesi'nde
Ramazan ayı içinde öğretmen
ve yöneücilerden destek alan
ve sayıca üsıün olan faşist öğ-
renciler, devrimci öğenciler
üzerinde baskı yapmaya baş-
ladılar.

30 Mart 1992 günü bir aı-
kadaşımzı dbvmek istediler.
Aıaya girenler kavgaya izin
vermediler. 3l Mart |992
giinü ise devrimci bir öğrenci
faşist olan bir öğıenciyi
dövdü. Bunun iizerine olaylar
gel§ü. Okul içinde iki grup
oluşmaya başlaü. Biri fşist-
gerici grup ki bunlar çoğun-
lukta. Diğeri dewimci-ilerici
grup, bunlar azınlıkta.

Azınlıkta olmamza rağ-
men kendi haklarımızdan
ödün vermeyeceğiz. Mücade-
leyi sürdüreceğiz. Hiçbir güç
bizi yolumuzdan geri döndü-
remez. Yolumuz sosyalizm,
parolamız özgiirlük ilerliyo-
İuz.

Burdan bütün gençliğe
seslenmek isıiyorum Uyanın
derin uykudan, mücadele
edin. Haklannızı savunun.
Dcvrim için savaşın.

Biz gücümiizü geçmişte
bu yolda şchit düşn Deniz-
lerdcn, Yusuflardan, Hüseyin-
lerden, ve daha nice gençler-
den alıyoruz. Bize yol
gösteren onlar.
YEasın Devrimci Gençliğin
Mücadclesi!

Elazığ'dan Bir Grup
Devrimci Ögrenci



laylar ve devrim'in yorumu

Tüm Demokratik Kişi ve Kuruluşlara
AÇIKMEKTUP

Jeo-politik, ekonomik ve sosyokültürel etkin-
liğin, "Adriyatikten (ta) Çin'e" uzanan "modern ve
m-odel cumhuriyet" olma di§leri, başta hükümet
ve sennaye çeweleri olmak üzere -resmi,__yarı
resmi, özel, [llm düzen kurumlannın ve özellikle
de seçkinlerin başıru iyice döndürmüşe benziyor.

Öhemi taruşılhaz olan bu "larihi firsat"ın, "so-
runsuz ve isükrarlı" bir Tiirkiye'yle değerlendirile-
bileceği biçimindeki saptamalar, kaçınılmaz ola-
rak, gİderek daiıa yoğun bir biçimde Tiirkiye'nin
sündemine oturan kiirt sorununu "hzlı ve kalıcı
5lr Ulçimae çözme" hedefine yöneliyor. Yeni hü-
kümetin "oturma"ısürecinde gözlencn kararsızl*
da yerini "ez ve çöz" kararlılığına bırakmış bulu-
nuyor. Büyük özlemlerin, umuüann hükümeti, bir
yandan "şefkat ve şeffafiyet"li, bol "reform" ve
"paket"li demagojilerini siirdiiriirken, öte yandan
hbr geçen gün -savE 

htikümeti niteliğini daha da
perçinleşüriyor.- 

l)emİrel, "üç gün aıkamda durun, bu işi biüre-
lim' diyor. zaten 'arkasında duran" Türk basınıysa
iyiden iyiye şahlanıyor, dünyanın ıanık olduğu
Newroz kaıliamı, görülmemiş bir çarpıtmayla
"doğal ve haklı bir savunma vak'ası"na dönüşüyor.
"ller tuıar tarafı kalmamış", füıursuz işkcnceye,
zulme ve zora dayalı miliııarist-polisiye devlet,
berzeri az bulunur yalanlar ve demagojilerle şişiri-
liyor. lzzeı Kezer, Haliı Güngen, Ccngiz Alı.un
gibi gazetecilere sıkılan kurşunların gerçeğe sıkıl-
dığ görmezden geliniyor. Kabarü cinayet dolayı-
sıyla dünyada ü namlanın "Türk Gladyosu"nun.
ölüm mangalanndan biri Silvan'da suç üsıü yaka-
lanıyor, ilzeri ö(ülüyor. Her biri birer "Kuyucu
Murat", birer "Muğlalı" olan Ali Şahinlcr, Tayyar
Çağlayanlaı faaliyetlerine ayan beyan devam edi-
yorlar. Ve bu insanlık dşı hizmetlerinin kıuşılığını
da fazlasıyla alıyorlar.

Demirel "... Kiirüer bizim kardeşlerimizdir,
azınlık değildirler, hepsi eşit haklara saiıip birinci
sınıf vatanüşlarımızdır... "

Demirel : "... Azınlrk demek üst diizeydeki
haklardan daha agğısına raz| olmak demektir.
ben kürdüm' diyenler de kabullenmez böyle bir
şeyi..."

lnönü : "... Ttirkler ve Kiirtler bu devletin ger-

çek yaratıcılandır. Böylece Kiiıtler azınlık mua-
melesi görme hakkına sahip değildirleı azınlık
olıuak görülemezler. Kürıler her diizlemde eşit va-
tandaştırlar..."

Sezgin : "... Bin yıllık beraberliğimiz var, coğ-
rafyayı birlikte vaian yapmışız..."

Ornek demcçler çoğaltılabiliı. Ama sözü edilen
"eşiılik"in nasıl bir eşitlik olduğu, "hukü"un nasıl
üsıün kılındığını aşağıdaki iablo yanıtlıyon

Bilindiği gibi l99l Nisarı'ın da TC parlamento
su, 3713 sayılı Terörle Mücadele yasa$nı yiiriirlü-
ğe sokmuş ve aynı yasayla, şarüı taiıliyeye ilişkin
yeni düzenlcmeler de geıirmişti. Başlangıçta adli
ve MtIP'li hükümlüler yasa kapsamına alınır, ya-
sadan yararlanürılırken, Tiirk ve ktiıt sol siyasi
hi.ikümlülerle, bazı kaçakçılık, uyuşturucu ve teca-
viİz suçları kapsam dışı buakılmışu. O siiıeçteki
taruşmalar haıulardadır. Sonuçta bazı yerel mü-
kemelerin başvurularıyla, Anayasa mükemesi, kı-
saca, "cşiüiğe aykırı olduğu" ve "yasanın yaym-
landığı ıarihıen geriye yiirüyemeyeceği"
gerekçcsiyle, cezaevinde kalan 146. madde hü-
kümlülcri, kaçakçılık, uyuşturucu ve tecavllz suç-
ları için peş peşe iptal kararlan almış ve eşiüiği
yeniden sağlamışıı. Aynı mahkeme l25. maddeyi
ise "başvuru olmadığı" gerekçesiyle diğerlerinden
ayırmış SHP başvurusuna bırakmıştı.

3l Mart 1992 gününde Anayasa mahkemesi,
"organize suç olarak devam ediyor" gerekçesiyle
l25. maddcnin kapsam dışı bırakılmasını onayla-
dı. Vc çoğu 11-12 yılür içeride olan, Diyarbakır
cehennemini yaşayan Ktirt tusaklar için bir başka
"eşitlik" öngörmekle kalmadı, evrensel hukuk
normları bir yana, kendi anayasasını, kendi gerek-
çelcrini de rüaılıkla çiğıeyebil<ii. Oysa, din, dil,
uk, siyasi düşiince ve cinsiyet ayınmı yapılmaksı-
zın kanun önünde herkes eşiıti (!) hem de bir cunta
eseri olan TC anayasasına göre... kimseye ayrıca-
lık, imüyaz tanınamazdı!..

lşte AYM'nin konuyla ilgili kaıarlanndan ve
3713 sayılı yasanın geçici 4. maddesi toplamından
oluşan "eşillik" tablosu:

hesapların "ezme ve çözme" üzerinde şekillendiği
Kiirt sorunuysa "çözülmüş" olmayacak, büsbüıün
karmaş*laşacaktır.

"Sıcak ve şefkatli kollar"ın Kürı halkı için ne
anlama geldiği iyi biliniyor aruk. Kuşkusuz ağız-
lardan düşmeyen, "hukuk içinde", "hukukun üs-
tünıüğünde" gibi lafların anlamı da belli. Bizlcr bu
mektubu, aynı zamanda, TC hukukunun ne büyi,ik
bir aldatmaca olduğunu.örncklemek için de yazı-
yoruz.
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-Olaylar 
ve devrim'in yorumu

H3ngi yasa, hangi hukuk böyle bir tabloyu
onaylar? Ya da böyle bir ıablo nerede onaylıınİr?
Botha Afrika'sında mı, Hitler Almanya'sındd mı?

Bu tablo, Türk hukukunun en "yüce" kurumu-
nun eseridir ve bir hukuk terörüdür. Bu tablo, Türk
halkının, Ttlrk hukukçuluğunun alnına sijrülen
kara bir lekedir de aynı zamanda. Devlet eliyle bö-
lücüliik, ayınmcıl*, hukuk alanında bu kadar çıp-
lak ve pervasız olursa, diğer alanlarda kaça kaİl-a-
nır, vann siz hesaplayuı artık...

Sözümona "birinci sınıf TÇ vatandaşı ve her
düzlemde eşit" olan, aynı yasalaıa göre, aynı
"adil" sıkıyönetim mahkemelcrinde yargılanıp
htiküm giyen bizlerin şahsında, bir tür Nazi huku-
ku, bir ttir Boüıa hukuku, yada TC tarihindeki
"Dersim kanunu" keyfiyeıi uygulanmış ve yargısız
ikinci kez mahkum edilmişizdir.

"Cezarıın kişiselliği", "kanun önünde herkesin
eşitliği", "suç tiirlerine göre ayırım yapılamayaca-
ğı", "yasanın kişi aleyhinde geriye yürüyemcyece-
ği", "kimseye işlemediği bir suçıan ötiirü mesuli-
yet yiiklenemeyeceği" gibi klişeieşmiş yorumlar
da aynı AYM kararlanna aiıür. Scn karanyla
AYM, bu yorumlarının alı,ına basitçe bir dipnoı
düşmüştiir. : KURTLER IÇiN GEÇERSIZDİR...

SONUÇ:
Kaba bir makyajla 3713 sayılı Terör Yasasını

da aynen onaylayan AYM, 125. maddenin karşısı-
na "organize suç" kavramını oturtuyor. "Bu suç,

organize olarak devam ettiği için yasalardaki genel
hükümler l25. madde suçlularııİa uygulanahaz"
diyor kısa gerekçesinde. "Organize o-larak devam
eden" başka "suç"lann vaılığı bir yana, gerekçeye
göre, ömeğin, 12 Eylül öncesindeki eylemleİdÖn
yargılanıp hiiküm giyen bir l25. madde hükümlü-
sü, düa sonraki tarihlerde orıaya çıkan eylemler-
den de sorumlu ıutulmaktadır. Ikinci sayfadaki ıab-
loda belirülen ce?A sürelerinin kesin siireler değil,
"adil" cezaevi yönetimlerince belirlenen "iyi hal"
koşuluna bağlı olduğu, tersi duıumda kesintisiz
30-36 yıla uzadığı da gözönüne alınacak oluna,
örnck l25, madde hükümlüsü "organize suç"
devam eı,tiği siirece içeride tutulabilecektir.

Aslında son AYM karannı ıek bir boyuıa indir-
gemek de mümkündff; TC adı konmamış, kuıalla-
nna uyulmayan savaş esirliği statüsünü, bir ttir
Nazi yorumuyla, Kürt tutsaklar için yüriirlüğe sok-
muştur.

Yukandaki tabloyu onaylayıp onaylamamak,
tarih önündeki kaçınılmaz sorumluluk bir yana,
kuşkusuz hgrkesin kendi bileceği bir iştir. Ama bu
ı,ablo, Mandela'ya "barış" ödülü verebilen anlayış-
lann sütekarhklarını, ikiyüzlülüklerini günün bi-
rinde muüaka açığa ç*arıacaktır.

1xıwa- KUK ve DEĞİŞİK
DAVALARDAN l2S'likler)

Fatih Kanaç Kemal Aıuç-
M.Can Azbay - Serhat Ke§emen

AMERİKAN RÜYASI EMEKçİı,nnnEN ÇALINMIŞ BİR
nüyıuR! AMERİKAN ranusu DA BuRADA

BAşLIYoR
Sınıfsal kaşıtlığın milliyeıi olmadığı bir kez

daha hatırlandı. Amerika Birleşik Devletleri'nde
yiizbinlerce zenci sokağa dökülüp yılların öfkesini
boşaluı. Şimdi Amerikan yönetimi bu tepkiyi bir de-

şarj olarak yalıtma çabasına girişti. Her zaman oldu-

ğu gibi önce "ez" sonra "çöz" poliıikası ile sağlana-
cak bir üsüinltikle yapmak zorunda bunu.

Tiirkiye egemenlerinin Ktirt halkına yönelik yap-

lığı eznöz politikası, sözde eşitlik ve ortak ülküler,
ABD'de gerçek yüzünü gösterdi. Amerika'da burju-
va ve idareci bileşimi zenci çoğunluğun renklerini
taşımıyor. Amerikan emekçileri içinde uksal-
kiiltiirel orUklığının yanında zencilerin çoğu emekçi üçbin kişiyaratandı, %80I zenci, 40 kişi ötdi, ölenlerin
ortaklığ içindedir. Doğal olarak her bakımdan iki büyik çoğunluğu zenci ve genç zenci işçi pcuklar-

eşisizlik ve karşıtlık söz konusudur. Onlarca yıldır değişmeyen ve genel özelliklerini siidüren bu karşıt-

lık, Los Angeles'ta, bardağı taşıran son damla görevi gören R.King'in dövülmesi olayı ve ona işkence
yapan polislerin beraatı olayı, emekçi kimliğini ortaya koyarak olmasa da ortak yzg|y ortaya koyarak

Lncllerln ayaklanmasıyla sonuçlandı. Ancak iç içe olan bu kimliğin bir yiizüne 5akmak herkesi yanıltır, '
başta ör$ltsüz ve tepkisel karşı çıkış yapan Amerikalı zencileri.

Amerikan rüyasının çok çabuk Amerikan kabusuna dönüştüğü orlaya ç*tı. Bu kabus bundan sonra

datıa çok görtilecek. Emperyalistler afz§ı gerilimler içinde daha şiddeüi olması ise kaçınılmazdır.
,?*ncikalkışmasının faturası yine zencilere ödettiriliyor. R.King davası tarihin en çarptcı skeçlerinden

biri olarak canlandınlacak uydurma bir yargı ile kamuoyu iatmin edilmeye çalışılacak. Elbe[e Los Ange-

les'ta 4500'ü Federal olmak iİzere onbine yakın asker ve polisin işgali alunda.
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Olaylar ve devrim'in yorumu

G 
^ZI ^NTE 

P, TEN İzı, Bxİıvıı-,Bn
Ahmet ÇALDIRAN - Beyhan tİ{CE

l. Tüm Bel-De Sen Antep Şubesi ilk kongıesi-
ni 18.04.1992 tarihinde yapu. Kaulım old*ça
yliksekti. Yönetime kurucular kurulu tekrar seçil-
di.

2. Eğitimlş'in 18.4.1992 saat 14:00'de değerli
öğıetmen dewimci kadın G.Antep İnsan Hakları

Şube başkanının eşi }Iaüce Giil Çelik'in an§tna
diizenleğini memur sendikacılığı isimli panel ya-
pıldı.

Panele Alpaslan lşıklı, Seyhan Erdoğdu ve
Akın Birdal kauldı. Panelde önce Eğitim-İş adına
görevli arkadaşlar konuştu. Daiıa sonra 1. turda
Alpaslan lşıklı, sendikacılığın tarihsel gelişimini
anlatu. Alpaslan hocadan sonra Seyhan Erdoğdu
giinümüzde sendikacılığr tek kelimeyle çok güzel
vurgularla anlattı. Seyhan Erdoğdu'dan sonra söz
alan lHD genel sekreteri Akın Birdal sendikacılık-
la, insan haklan aynlmaz bir bütün olduğunu vur-
gulamaya çalışt . 2. ıwda ise yine ilk sırada olan
Alpaslan Iş*lı memur sendikacılığının nasıl olma-
sı gerektiğini anlatıp sorulan sorulara da yanıt ver-
meye çalışu. Seyhan Erdoğdu ise memur sendika-
cılığnın ne olması gerektiğini vurgulamaya

çalşuken sadece yazılı olarak 2. soruyla kaışılaştı.
Sorulan sorunurı önemli halkası Antep dewim
ıeınsilcisi Ahmet Çblduaıı tarafından iletilen so-
ruydu: Soruyu aynen naklediyorum. Ülkemizde
devletin baskıcı, yasakçı olduğunu düşünürsek,
memur sendikacılığı nasıl bir seyir izlemelidir?"
Seyhan Erdoğdu konunun asıl öneminin bu oldu-

ğunu belirterek gen§ olarak anlatmaya çalıştı.
Dewim Dergisi olarak salona geürilen çelenk, ka-
ülımcılann sempatisiyle karşılandı.

3. |9.4.1992 tarihinde ltID Antep sube kongıe-
si yapıldı. kongıe salonu tamamiyle doluyiiu. İtk
konuşma lHD genel sekreteri Akın Bjrdal tarafin-
dan yapılıd. Birdal, ülke genelinde insan tuklan
ihlallerini çok güzel bir dille anlattı. Birdal'ın ar_

dından lHD yOnetimi tarafındarı çalışma ve mali
giderler konuşuldu. konuk konuşmacı Avııkat
Salih Şaiıin ise gerıel anlamıyla Tiirk aydınlannın
Tiiıt devrimcilerinin Ktirt sorununa yaklaşımlan_
nın yeterli olmaüğıru, bundan dolayı da genelde
Tiiı* aydın ve devrimcilerini tanımadığını, istisna-
lann harÇ olduğunu belirtı.i. Daha sonra gelen
konuk konuşmacı arkadaşlar insan haklarıyla ilgili
düşünceleri anlattılar. Bir ara divan başkanlığın-
dan şöyle bir uyanda bulunuldu. "Siyasi düşünce-
ler buıada konuşulmasın" Fakaı, divanuı uyarısı
boşa ç*tı. Sosyalist basın adına "DEVRIM" tem-
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silcisi Ahmet Qlüran hazırlamş olduğu yazıy
okudu. Ahmet Çaldıran on iki yıldır bu kadar insa-
nın önünde konuşmadığından dolayı bir çocuk gibi
heyecanlıyü. Konuşması biuiğinde salon alkışlar-
la inliyordu. Konuşmacı Vakkas Kılınç ise insan
hakları konusunda önemli vurgulaı yaparak büyiik
alkışlar aldı.

GAZİANTEP BAROSU PROTESTO
EDİLMELİDİR

12 Eylül iilke genelinde basınıyla yasalanyla
eğitimiyle ıoplumu pasifize etıniştir. lnsarılan'vur-
dum duymaz"bananecilik "köp dönmecilik' Bana
dokunmayan yılan bin yaşsın' gibi anlayışlarla
duyaısız ve etkisiz halde getirerek yönlendirmek-
tedir.

Dünyadaki değişim, sosyalist tilkelerin çözülü-
şünü, mali sermayenin "yeni dünya düzeni"ni he-

saba katıp tekrar gözden geçirirsek, devletle bü-
ttinleşen ıekelci kapiıalizmin toplum üzerindeki
etkisi ve deneiümini görmekte fazla güçltik çek-
meyh. Dünya ve ülkemizde yaşanan bu krize mü-
dahale etmek, dllnya politikasını emperyalizmin
öncülüğünden alıp §çi sınıfı ve emekçiler lehine
yürütmek için birlikte birpyler yapmak gerekir.

Yukanda yaptığım genellemeler ışığında ilimiz
Gaziantep'de bir çok gariplikler yaşnmaktadır.
Gaziantç ağrl*lı olarak Kiirt ve Tthk halklannın
birlikte yaşadığı biı kenr }lareketli kitlelerin yeri-.
ni bir sessizlik bürümi§. İnsanlar öldiirülüyor gö-
zaltına alınıyor, kimsenin umrunda de§l. Öze[ik-
le de insan haklan ile içiçe olan avukatlık mesleğ 

.

ölü oprağn tDerine serilmiş dirilmek bilmiyor. "

Gaziantep Barosunda bulunan avukatlar sosyalist-
lerin davalanna girmiyor, girmekten kaçıyor.

Bu kaçış niye? Özetlikle de sözüm ona ilerici,
demokrat, dewimci geçinen avukatlara sesleniyo.
ruz. Neredesiniz?

Seçim meydanlannda milletvekilliğine soyu-
nan avukatların, sürekli işledikleri konu, 12 Eylül-
cülerden hes3p sormaktı. Peki hani nerdeler oniki
eylülden hesap soacak avukatlar? lnsarılar gözalu-
na alınıyor. lşte fırsat, buyunın! Sosyalist basının
temsilcileri müabirleri gözaltına alınıyor. Fakat
ne yazık ki i|erici avukadaıdan hiç bir ses yok. Ga-
ziantep Barosunü bir devrimciyi savunacak avu-
kat yok. Gazantnp barosunun bu tutumunu ülke
genelindeki Baro kuruluşlanndaki sosyalist avu-
katlar proteso etmelidirler.



Değerli Dostlar;
Öncelikle üstüne basarak belirıelim. 15 aydır

anti-demolaatik ve bir o kadar da keyfi nedenlerle
kapalı tutulmakta olan Gaziantep İnsan Haklan
Derneği'nin açılması ve yasal olarak çalışmaya
başlamasından çok mutluyuz.

Dünyada son on yıtdu çok harekeıli ve sıcak
olaylann cereyan ettiği, sosyalist ükelerin alt-Ust
olduğu çot zorlu bir dönemden geçiyoruz. Sosya-
list ülkelerin çözülmesiyle dünya devrimci hareke-
ünin gerilediği, dengelerin değişıiği, gündemi em-
peryalist kapitalist kampn belirlediği dönemeçleri
yaşıyonız.

Emperyalizmin alternaüfi olarak bulunan sos-
yalist lllkeler aıtık bulunmamakta. Mali sermaye
geçici olaıak dünyada egemenliğini pekişürirken,.
egemen güçlar arasındaki çelişkiler ve emek-
sormaye aıasındaki tezatlık devam etmektedir. Çe-
lişkiler derinleşmekte, düa yüksek boyutlara tır-
manmaktadır.

Değerli Dosılar;
Dünyada bahsettiğimiz olaylaı yaşnnken Tür-

kiye ve Kiirdistanda neler yaşanmaktaür. Hepimi-
zin bildiği gibi 12 Eylül faşizmi işçi sınıfının ve
«nekçi kesimin tüm demokratik haklarını askıya
alıp, en başıa sosyalistlere kEşı azgınca saldınlar-
da bulunduğu, insanları darağaçlannda sallandırdı-

ğ, karakollar, polis şubeleri birer mezbaha haline
geldiği, saüstçe işkence tezgahlannın kurulduğu,
polis siisü verilerek insanlann evlerinden alınıp öl-
dürüldüğü, konr-gerillanın cirit attığı, faili meçhul
cinayetlerin devam ettiği, yllardır ulusal ve top-
lumsal devrimci demokratik haklann budanüğı,
sözümona terörist diye insanlann öldürilldüğü,
oplu kadiamlann yapıldığı ülkelerde yaşıyoruz.
Yaşamakta olduğumuz bu topraklar sosyalistlerin,
Kiirt ulusunun katledilmiş cesetleriyle doludur.
Onlann kanlarıyla boyanmışçır. Düa bellekleri-
mizdeki acılar silinmeden, Sayın Akın Birdalln
bizzat ıanık olduğu Newroz kaıliamı orıaüdıı.
Sermaye cephesi Newroz'la kalmadı. lşte Savur'da
33 kişi, İstanbul'dıı ll kişi yargrsızkattederek işle-
rıen cinayetlere bir yenisini eklemiştir. Sermayenin
bugün yann ve sonrasında daha neler yapabileceği
bugÜnden ortaya çıtınaktadır. Türkiye ve Kürdis-
ıan emperyalizmin Ortadoğu politikasında önem
verdiği çeşitli politik senaryoların içinde bulundu-

ğu hassas bir konumdadır. Egemen güçler isükrarı
sağlayamamakta... Çok ciddi bir şekilde kriz yaşa-

nıyor. İşsizlik had saftıada, enflasyon urmandıkça

Olaylar ve devrlm'in yorumu

tırmanıyor. TC devleti içine düşmüş olduğu laiz-
den dolayı, ekonomik, sosyal, siyasal olarak hzlı
bir çöküş içerisindedir. Yaptığı seçimler, değştiı-
diği virinler bii işe yaramamaktadu.

Değerli arkadaşlaç
Biz sosyalistler kimsenin namusıuna göz koy-

mad*, kaçakçılık yapmadık, sahte şirketler kur-
mad*, kimseden rüşvet almadft, riişvet vermedik.
llırszlık yapmaük. Yine de tiim bunlara rağmen
ilan edilen ıek suçlu sosyalistlerdir. İşi sınıfi ve
emekçilerdir. Ulusal mücadeledir. Horlanan, ezi-
len, işkence gören, öldiirüleİı sosyalistlerdir. Bun-
dan dolayıdır ki insan haklannı savunan, ciddi şe-
kilde gündemde tutan sosyalistler olmuştur. Bugiin
TC devleti insan haklan bakanlığnın kıırulacağını
belirtiyor. Bu onun açmazlığının göstergesidir.
Sermaye heşeye nasıl el auyorsa, İnsan [Iaklan
Demeğini de kendi gtidümü altına almaya çalışı-
yor. Biz sosyalistler inanmıyoruz ama TC devleü
gerçekten insan haklanndan yana ise işçilerin,
emekçilerin bayramı olan 1 Mayısl yasallaşurma-
lıdır. l Mayıs kapalı salonlaıdan alanlara taşınma-
lıdır. l Mayıs için alanlara diyoruz.

Ulusal.bayram olan Newroz yasallaşmalıdır,
TC devleti insan haklanndan yana ise aldarnacala-
n bırakıp işkencelere son versin, işkerıce yapanlan
yargılasın, faili meçhul cinayetlerin üzerine gitsin.
Konr-gerillayı ortaya çüarsın, katliamlara son
versin. Halen sosyalist basının önündeki engelleri
kaldıısın, kiıaplann toplatılmasına son versin. Hiç-
kimse evlerinden, işyerlerinden alınmasın, l25.
madde kaldınlsın. Biz sosyalistler olarak utanç ve-
rici muhbirlik ajanlık tekliflerine son verilsin diyo-
ruz.

Toptumsal-ulusal demokratik ıaleplere kuhİ< 
-

verilsin. Bugün Kiiıt ulusunun varlığını tanıma-
yan, uluslann kendi kaderlerini ıayin haklannı sa-
vunmayan ne demol«at olabilir, ne de insan hakla-
n savunucusu olabilir.

Evet arkadaşlar!
Gün birlik, gün mücadele ve dayanışma giinü-

dür. Yiire§ insandan, insanlıktan yana atan her bi-
- 
reye kapitalizmin zulmü, ve zorbalığndan kurtul-
mak için Tiirkiye ve Kiirdistan'da yiikselen ulusal
ve oplumsal alevlerin alazına yakalanmak yering
iradi ve gönüllü olarak güç verelim. Biz sosyalist-
ler diyoruz ki, diinya devrimci önderlerirıden Rosa
Lüksemburg'un vurguladığı gibi bu mücadelede
Vardık VanzVarolacağız.

_§a7İgnter_Ins_an Hlıklalı D_erneği ko.lgresinde Gerçek, Emeğin Bayrağı, Newroz,
KurtuluŞ, Emek ve Dewim dergil-eri adına dergimiziİ G'azianİep teİslc'a,qhmet

Ç aI dıran' ın ko nu şması nı su nuy o ruz.

11



Proletarya
enternasyonalizmi

1 Mayıs'ın 106. yıldönümünde
bir kez daha

DEvRlıı ı992 HlsıH. MAyıs.7

ni attr.

Ancak, aynı temel, modern bıırjuva ulusal dev-
leti de yarattı. Mülkiyetini ve sömilrilsünü içeriye
ve dışanya kaışı koruma zorunluluğu duyan burju-
vazi, ulusal devlet biçiminde örgüüendi. Burjuva
devletin ortaya çıkışıyla, proletarya da kendisini
sınıf mücadelesi alanı olarak bıırjuva anavatanın
içinde buldu. Manifesto'da "İşçilerin vatanı yok-
tur"un hemen aründan gelen cümlede işi sınıfı-
nın ulusla ilişkisi şöyle anlaulıyordu: "Proletary4
sözcüğün burjuva anlamında olmasa da, en başta

siyasal egemenliği elde etmek, ulusun öncü sınıfı
konumuna yiikselmek ve ulusu bizzat oluşturmak
zorunda olduğu ölçüde ulusaldır."

Uluslararası alanda varolmadan önce, ulusal
düzeyde vaıolmanın gerekli olduğu bir tarih döne-
minde prolelaryanın karşısına da ulusu oluşturmak
görevi çıkabiliyordu. Proletaryanın ulusallıkla iliş-
kisinin birinci byutu budur. İkinci boyut burjuva-
ziyle savaşımın çerçevesi ve zemini olarak ulusal
devletle ilişkisinde ortaya çıkıyor. Bu ikinci boyut-
la ilgili olarak Lenin 1908'de, "Anavatan, yani ve-
rili politik, kültürel ve toplumsal orıam, proletar-
yanın sınıf mücadelesinde en önemli faktördiir."
(l) diyordu. "Prolclarya, savaşımıntn siyasal, op-
lumsal ve kültürel koşullarına, sonuç olarak ülke-
sinin kaderine kayıtsız kalamaz. Ancak ülkenin
kaderi, onu burjuva "yurtseveıliğ" nedeniyle
değil, sınıf mücadelesini etkilediği ölçüde ilgilen-
dirir."(2) Ancak ister tarihsel, ister mücadelenin
güncelliğiyle ilgili nedenlerle olsun ulusallık bo-
yutu içerikıe değil biçimdedir: "lçeriğinde deği!
ama biçiminde, proletaryanın burjuvazi ile savaşı-
mı ilkin ulusal bir.savaşımdır." (lvfanifesto) Bura-
da bütün sorun, işçi sınıfinın dünya tarihsel varolu-

şu ile burjuvaziyle önce bir ülke sınulan içinde
hesaplaşması gerekliliği arasındaki ilişkiyi doğru
anlamaktır. lşçi sınıfinın varoluşu ve sınıf mücade-
lesi dünya pazanndaki işbölümüne göre belirlendi-
ği ve bu sınıfın koşullan her yerde aynı olduğu
için bu ilişkinin içeriği her 7:ıman enternasyonal-
dir.

lşçi sınıfının dünya-ıaıihsel varoluşu gibi, pro-
letarya enternasyonalizmi de kapitalizmin iirünü-
düf.

"Tüm işçilerin birliği, kapitalist sınıfın §çiler
iizerindcki cgemenliğini tek ülkeyle sınırlamama-
sından doğan bir zorunluluktur. Değişik iilkeler
arasındalci ıicari bağlar artıyor ve yaygınlaşıyor.
Sermaye sürekli olarak bir iilkeden ötekine geçi-

a

uzerrne

H. YURTSEVER

Proletarya enlernasyonalizmi, dewimci sosya-
lizmin en temel, ama aynı zamanda içi en çok bo,

şaltılmış, tanımı en çok değiştirilmiş kavramlaıın-
dan biridif. Bu ytizden kavramın orijinal
kaynaklan, doğuş ve gelişme siireci içinde ele
alınması, yeni olgulara yanıt verecek yönde gel§-
tirilmesi gerekiyor.

"İşçilerin vatanı yoktur! "

Proletarya enternasyonalizmi di§iincesinin
temel örıermesi, Lenin'in deyimiyle "sosyalizmin
teınel gerçeği" Komünist Manifesto'nun bu ünlü
sözleriyle formüle edilmiştir.

Büyllk ölçekli fabrika üreıiminin yol açuğı üre- 
-

tim genişlemesi, yeni pazarlara gereksinim duyan
burjuvaziyi feodalizmin yerel sınırlannı aşıp yer-
yiizüniin dört bir yanma koşmaya, her yerde olma-
ya, her yerde yerleşmeye, her yerde bağlantılar
kurmaya zorlaü. Sermayenin hareketinin sonucu
olarak uluslararası §bölümü ve dünya pazarı oluş-
tu. Çeşiü illkelerde, oplum bir yanda işgücünü
pazarda saunak zorundaki mülksiD-özgiir işçi ile,
öte yaııda iiretim araçlanna sahip burjuvazi olarak
biöirine di§man iki kampa ayrıldı. Üreıici güçle-
rin eınersel gelişmesi, dünya pazarının oluşması,
işi sınıfının dünya-ıarihsel vaıoluşunun ıemelleri-
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yor. Bankalar, sermayeyi birleştiren ve kapiualist-
lere tredi dağııan bu büyiik emaneçiler ise, ulusal
kurumlar olarak doğuyor, sonra entemasyonelleşi-
yor, tüm ülkelerden sermaye topluyor ve bunu Av-
rupa ve Amerika kapitalistleri arasında dağıtıyor-
lar. Şimdi yalnızna bir tek ülkede değil, aynı anda
birkaç ülkede birden kapitatisı işleımeler kurmak
üzere dev anonim ortaklıklar örgütleniyor. Kapita-
listlerin uluslararası kuruluşlan doğuyor. Kapiıa-
list egemenlik entemasyonaldir. Bu nedenle, tüm
ülkelerde işçilerin kurtuluş için savEımı, ancak
entenıasyonal sermayeye karşı birlikte yürütülürse
başarılı olur." (3)

lşçi sınıfı dünyanın her yerinde aynı ortak özel-
likleri gösteren bir sınıftu: Tarihsel olarak belir-
lenmiş toplumsal üretim içindcki ycri, iireüm araç-
lanyla ilişkisi, emeğin toplumsal örgütlenmesin-
deki rolü ve sınıf düşmanı her yerde aynıdır. Eme-

ğin kurtuluşu bu nedenle yerel ve siyasal değil, en-

ternasyonal ve toplumsal bir sorundur.

Proletarya enternasyonalizminin böyle bir nes-

nel temeli vaı. Ancak nesnel tcmel kendiliğindcn
enternasyonal bilinç ve örgüılenme yaratmıyor.
Kapitalizm altında, üreıimin toplumsallaşması,
sermayenin merkezileşmesi ve uluslararasılaş ması
tarihsel biı eğilimdir. Büyük ölçckli sanayi, işçilcri
de büyiik birimler içinde toplar, üretimi olduğu
gibi emeği de toplumsallaştırır. Ancak, sermaye-
deki kendiliğindcn siyasal merkezilcşmc, uluslara-
rasılaşma eğilimi emekte yokıur.

Bir kez, ulusal devlet çerçevcsi, dil vb. farklı-
l*lar işi sınıfı açısından aşılması kolay olmayarı
engellerdir. Aynca, eşisiz gelişmedcn, tarihsel ve
toplumsal oluşumların başkalığından gelen faıklı-
lıklar var. İşi sınıfinın her ülkedeki toplumsal
ağrlığı, sınıf savaşımının somut siyasal koşulları
da ülkeden ülkeye farklıdır.

Sorunun can alıcı noktası şudur: Proletarya en-

temasyonalizminin gerçek yaşaında varhk bulma-
sı, işi sınıfının enternı§yonal düşünce ve davranış
yeteneği kazanmasına bağlıdır. Engels, prolcter

hareketin en güçlü entenı:ısyanal bağını ideolojik
birüğin oluşturduğunu yazıyor. (4) Dünya devrimi
ve dünya dllzeni bu bağın en özlü anlatımıür.
Böyle bir orıak hedef olmasa entemasyonal bilinç
ve davranış da olmaz.

Lenin l915'de Uluslararası Sosyalist Komi-
teye gönderdiği mektupta bir adım düa ileri gidi-
yor. Şunlan yaz:yor

"5-8 Eylül ıarihlerinde yapılan konferansta
kabul edilen 'orüak bakış açısı'nın 'yetersiz'liğinde

sizinle tamamen aynı görüşteyiz. Bu ilkeyi çok
daha aynntılı ve özel biçimde geliştirmek, dayaıan
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bir zorunluluktur. Hem ilke, hem de ortak pratik
açısından gereklidir; enternasyonal çapa birleşik
eyleme etkinlik kazandırmak, hem temel ideolojik
görüşlerde aç*lığı, hem de bütün pratik eylem
yöntem lerinde ıam bir kesinl iği gerekürir. "(5)

Lenin proletarya enternasyonalizminin hayata
geçmesi için ideolojik görüşlerde açıklığın yanı
sua eylem çizgisi ve taküklerde de birlik ve kesin-
lik arıyor. Bunları yazdığı zan,an heniiz ne Ekim
devrimi yapılmıştu ne de Kominıern vaıdu! Soru-
na ilkesel düzeyde yaklaşıyor.

Dünya işçi ve komünist hareketinin entenıas-
yonal deneyimini akıarmak ve çözümlemek gibi
kapsamlı bir iş girişmeden, lvIan, Engels ve
Lenin dönemi enternasyonal siyaseı ve örgütlen-
melerinden süzülen en temel ilkeler şöyle özetle-
nebiliı:

Birincisi, işçi sınıfının genel çıkarlan, özel ve
kcsimsel çıkarların üstündedir. Dünya devriminin
ve sosyalizminin ç*arları tek tek parçalaıdan ön-
dcdir. "Proletarya entemasyonalizmi, en başta her-
hangi bir ülkcdcki proteter savaşımın çıkaılannın,
dünya ölçüsündeki aynı savaşımın çıkarlanna
bağlı kılınmasını" gerektirir.(6)

İkincisi, dünya işi sınıfının ulusal birlikleri,
uluslararası harcketin gönüllü ve eşit üyeleridirler.

Üçüncüsü, konumu ve sınıf çıkarlan her yerde
aynı olan dünya işçileri ortak bir stfateji, örgiit ve
eylem çizgisine süip olmahdırlar.

2. ve. 3. Entcrnasyonal'in deneyimlerine baku-

ğımızda ikisinde de prolerarya enternasyonalizmi-
nin burada özetlemeye çaİıştığımız temel düşünce
ve ilkelcrinin yaşıüna geçirilemediğini görüyoruz.
Birinci di.inya savaşı öncesinde kapiıalisı ülke işçi-
lerinin ve partilerinin çok büyük bölümü kendi
buıjuvalarının yaırında sınıf kardeşlerine karşı sa-
yaştılaı.

Ekim devrimi ile bElayan siiecin dünya devri-
mine büyüyememesi de proletarya enternasyona-

lizmi düşünce ve pratikleri üzerinde olumsuz ve
nesnel bir etki yapu. Tek ülkede sosyalizme mü-
kum ve mecbur olmak, emperyalist zincirden
kopan ama zincirin tümünü çekemeyen halkaya
son derece önemli ama çelişkili bir misyon yllkle-
miştir. Kapiıalizmin yaĞınması olan Sovyet Sos-
yalizmi, iktidan yilirmekle reddeuiği dünya siste-

miyle yan yana yaşamak ikilemi arasında
sıkışmıştır. Lenin'in başlangıçıa geçici olacağını
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düşilndüğU barış içinde yan yana yaşama durumu,
hem rıesnel koşullann, hem de nesnelliğe boyun
eğen siyasetlerin sonucu olarak kücı bir siyaset
stratejisirıe dönüşmt§ttir. Oysa daha o tarihlerde
başta Lenin olmak tizere birçok önde gelen Bolş-
vik'in göriip söylediği gibi, Sovyet Cumhuriyeti ile
uluslararası sermayenin banş içinde yıın yaruı ya-

şanı:§ı olanaksızdı ve dewimin er ya da geç ulus-
lararası sennaye ile çakşması kaçınılmazdı. Çauş-
manın er değil geç, sıcak ve opun değil bir
yıpratma savaşı biçiminde gelmesi tek ülkedeki
sosyüzme z:ımun kazandırmış ama proletarya en-

ıernasyonalizm i ilkelerinin sulanıp çözülmesine de
yol açmıştır. holetarya enternasyonalizmi düşiin-
cesi tek sosyalist ülkçnin varlığına ve korunmasına
indirgenmiş; tersinden söylenirse, tek ülkedeki
sosyalizmin çıkarlan dünya dewiminin çıkarının
iizerine çıkarılmıştır.

Üçüncü Enternasyonal bu durumdan kaynakla-
nan bir çelişkiyi hep. taşımıştır: Devrimci sürecin,
enıernasyonal örgütlenmenin önderliği dewim
yapmak zorunü olanlara değil, kendi dewimlerini
zaten yapmış olanlara geçmiş, devrimini yapma-
mş kapitalist ülkelerin komünisıleri Komintern
aracılığıyla Sovyet hiikiimetinin uluslararası siya-
setlerinin edilgen izleyicileri dururnuna düşmüşler-
dir. Böylece, III. Entemasyonal, devrimi sürekli
kılmak ve dtinyaya yaymak olaıak özetlenecek
dewimcileştirici rolünü oynayamamtş, Rus devri-
mini ileri çekememiş, kendisi Rus dewiminin sı-
nırlarına tabi kalarak zaInan içinde statükocu bir
kimliğe biirünmüştiir. Proleıarya enternasyonaliz-
minin temel ilkelerinden biri olan "genel ve orıak

çıkarlar' kavramı da, "sosyalist ülkelerin ç*anna
olan her şy" olarak algılanmaya başlamışur.

Bu siirç tek yarılı ilerlememiştir. Ekim devri-
minden uzaklaşıldıkça, sosyalizmin kurulmasıyla
ekgıomik koşullan iyileşen Sovyet işilerinin bu
ka"anımlannı koruma refleksi ile, sosyalist hare-
ketin ıaritsel ve pratik olarak önemlimerkezlerin-
den olaıı emperyalist Batı Avrupa işçi aristokıasi-
sinin yaşam standartını siirdürme güdüsü bir
nokıada buluşmuş, ikisi birden proletarya enter-
nasyonalizmirıe karşı tutucu bir temel oluşturmuş-
lardır. Sovyet sosyalizmi ile Avnıpa komünizmi-
nin "ortak biıteştirici ilke"sinin yanm yüzyıl
içinde proletarya enternı§yonalizminden "banş"a
kaymasının dtında yatan budur: Sovyetler ve Av-
rupadaki dünyanın öteki bölgelerine göre ileri
yaşam st]andarüannı korumanın başa alınması ve
banşn da verili yaşam diizeyinİn korunması ola-
rak anlaşılrırası.
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Proleıarya enternasyonalizmi teori ve pratiğn-
deki bozulmada Sovyet merkezli dünya komiinist
iıaıekeünin yapılanma özellikleri ve iç ilişkiler sis-
temi önemli ve olumsuz bir rol oynıım§ur. Gerek
Komintern döneminde, gerekse Komintern sonra-
sında farklı ülkelerin komünist hareket ve örgütle_
rinin eşitliği, bağımsızlığ, birbirlerinin iç işlerine
lranşmama, birbirlerine karşı güç ve hegemonya
kullanmama "ilkeleri"ne uyulmadığı açık seçik or-
ıadad,ı. Dünya komiinist haıekeü içinde Hindis-
tan'ın kast sistemine benzer bir hiyeraışi oluşmuş,
uluslararası toplantılar, komünist ve işi hareketi-
nin gerçek sorunlannın özgiirce taruşıldığı plat-
formlar olmaktan çıkartılarak önceden redaksiyo-
nu yapılan ve hepsi birbirine benzeyen raporlann
okunduğu ruhsuz, biirokratik seremoniler durumu-
na getirilmiştir. Komünist harekeün entemasyonal
ortak dergisi olarak bilinen Barış ve Sosyalizm So-
runlan dergisi, kendisine gönderilen yazı|arı, yaza-
nnın bir tek cümlesine bile İadık kalmadan yeni-
den yazıp o yazAnn adıyla yayınlamak gibi
inanılmaz işler yapmayı kural haline getirmiştir.
Bu kadar bozulmuş ve içinden çiiıümüş bir hare-
ketin entemasyonalist düşiince ve pratiklere bağlı
kalması mümkün değildir.

holetarya' enıernasyonalizminden uzaklaşma-
da en önemli neöenlerden biri, değişik ülkelerden
işçiler arasında."en güçlü bağ" olan ideolojinin bu
özelliğini yitirm esidir. Proletarya entemasyonaliz-
minin bir bilinç ve örgiitlülük durumu olması, ko-
münist partilerin,e üyelerini ve işçi sınıfını enter-
nasyonalist ruhta eğilıne görçvi verir: Oysa, ne
Sovyet işçileri, ne de Batı Avnıpa işileri böyle bir
eğitimden geçtiler.

Dünyanın iyice küçüldüğü ve bütün ilişkilerin
uluslararasılaştığı bir zamanü proletarya enternas-
yonalizmi en zayıf dönemini yaşıyor. Bugtin, deği-
şik ülkelerdeki komünisıler arasında ideolojik-
örgü§el birlik bir yana, diZgün iletişim bile yok-
tur. Dünya sosyalizm gıiçleri zayıf, dağın*, ne ya-
pacağını bilmez bir göriiniim içindeler. Gerileyen
yalnız enternasyonal hareket değil, proleter hare-
ketür. Sovyeıler Birliği ve Doğu Avrupa ülkelerin-
de sosyalizmin çözülmesiyle birlikte dünya bir ge-
ricilik dönemine, uluslararası işçi ve komiinist
hareketi de büyük bir likidasyon dalgasının etkisi
aluna girmiştir.

Peki, bütlin bunlar proleurya enternasyonaliz-
minin öldüğü anlamına mı geliyor? Bundan sonra
dünya siaeçlerindeki uluslararasılaşma eğilimine
kapitalizm mi yanıt verecek? Proletarya enternas-
yonalizmi yerine sermaye enteınasyonalizmi dt}ne-
mi mi başlıyor?
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Kapitalizm altında üretimin oplumsallEması ,

ve uluslararasılaşması tarihsel bir eğilimdiı. Biüm
ve teknolojinin tiretime giderek daha geniş ve hızlı
gir§i ile biılikte uretinı stiııecinde önemli gelişme-
ler oldu: Toptumsal iiretimde harcanması gereken
emek zamanı kısaldı; canlı emek kullanımı azaldı,
emeğn ıiteü§nde kafa emeğinin oraru yükseldi
ve mülkiyetin tabanı genişledi. Bunlan, tümünün
anlatımı olarak emek iiıetkenliğ tİnemli oranlarda
aruı. Çağdaş ölçeklerde [iretim, devasa ve karma-

, şık bir § durumuna geldi. Artık hammadde, enerji
kaynağı yepazarı birlikte ele alan, iiretim ve dağı
tımı diinya çapında planlayan bir örgütlenme'gere-
kiyc. Tekelci kapiıalizm bu gereksinime ne ölçü-
de yanıt verebilir?

Çokuluslu şirketler çağının, sermayenin, k6ıın
ve mallann serbest dolaşımı demek olduğu, bu sü-
recin ulusal devletlerin sonunu getireceğini savu-
nanlar bu §oruyu şöyle karşıhyorlar: Çokuluslu şir-
keüerin a|nacı, sermaye ve mallann global
hareketini en yiiksek esneklik, en düşük üretim ve
dağıtım maliyeti ile sağlayarak k6n azamileştir-
mektir. Dolaysıyla, herşey plahlanmalı, koordine
edilmeli ve yönlendirilmelidir.Bu zorunlulü
blltiln ulusal sınrr ve engellerin kalünlmasını, za-
manııu dolduran eski tip ulusal devletin ıarih sah-
nesinden çekilmesini geüecektir. Ya da çokuluslu
şirkeıler uluslaıarası sorunlan kendi aralannda

çözüp; ulusal devleüeri bu iradeye uymaya zorla-
yacaklardır.

Bu "ıeknolojik-determinist" ya da Kautsky'nin
"ultra-emperyalizm " ini çağnştıran akıl yiirütrneler
diinya gerçeklerine uymuyor.

Bir kez, emperyalist dünya düzeni bir uluslar
hiyerarşisidir. Değişik endüstriyel gelişme aşama-

sındaki ülkelerin birbirleriyle olan ilişkileri son de-

rece karmaşık ve çelişkilidir. Bu dünya sisteminin
en önemli özelliklerinden biri, iÇüncü dünya deni-
len ülkeleri emperyalist ülkelere, genel olarak da

datıa ıayıf olanlan daha güçlü olanlaıa bağımlı
kılan bir ilişkiler bütünü olmasıdır. Bu farklılaşma
ve bağımlılık, sermayenin uluslararası dolaşımını
teknik bir sorun olmaktan çıkanp siyasal bir sorun

durumuna getirmektedir. Yabancı sermayenin,
dünyanın herhangi bir ülkesine yönelmesi, o ülke-
nin siyasal onamı, ücret düzeyi, vergi sistemi,
hı*uk dilzeni, vb. birçok koşula bağlıdır.

İkincisi, çokuluslu sermayenin u]uslararası is-

tikraı ve giivenliğe gereksinimi siirmekte, ülke sı-
nulan içinde poüs gücü, üşarıda.silülı kuvvetler,

dolayısıyla ulusal devlet önemini korumaktadır.
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Üçüncüsü, çokuluslu denilen sermaye gruplan
gerçekte kiiıesel ölçel:te faaliyet gösteren ulusal
organizasyonlarür. Her kapitalist firma dünya sis-
temiyle bağını ulusal devlet kanalıyla kuruyor. Ço-
kuluslu şirketlerin belirleyici satıipleri ve karar-
gülan, emperyalisı meropollerden birinde
konumlanmışur ve kAr paylannı bu ülkenin para
biriminden alıyorlaı.

Dördüncüsü, çokuluslular arasında rekabet ve
bu rekabette devlet desteğne ihtiyaç siiımektedir.
Aynca, aıaştrrma, geliştirme çalışmalan hAii ağr-
lıklı olarak devlet ıarafından finarıse ediliyor;
kredi sorunlarında, iflas tehlikesinde devletin kur-
tarma operasyonlanna ihtiyaç duyuluyor.

Beşincisi, önde gelen emperyalist ülkeler ara-
sında rekabet ve hegemonya savaşı vıır ve bu ço-
kuluslulan da doğrudan etkiliyor.

Dünya siiıeçlerindeki entemasyonelleşme eği-
ümine, kapitalizmin olumlusundan yanıt vereceği
ni savunan başka görüşler de vaı. Sosyalizmle ka-
pitalizmin, ikisinin de çıkıntılıklannın törpülendiği
bir ara noktada buluşacaklanru ileri süren konver-
jans teorileri, ya da sosyalizmin çözülüşünden
sonra daha ağulıklı olarak kapialilzmin kendi yo-
lundan, tedrici ve evrimci bir yoldan çelişkilerini
yok ederek sosyalize olacağ tezleri örnek verilebi-
lir. Bu tezler büyiik emperyalist güçlerin kendi
aralannda dünya tıöstü kuraıak anlEacaklan, ba-
rışçıl yöntemlerle pazarlan paylaşacaklan "ultra
emperyalizm" teorilerine dayanıyor. lrnin'in
19l5'te sğlediği gibi, tek dünya tröstüne doğru
bir gelişme olduğu doğrudur. Ancak bu gelişme,
öyle gerilimli, çelişkili, çatışmalı ve çarpıntılı bif
tempoyla ilerliyor ki, tek dünya tröstüne ulaşma-
dan önce emperyalizm patlayacak ve zıddına dö-
nüşecekür. (7) Lenin'in bu saptaması defalarca ka-
rutlanmış bir gerçek olmanın öıesinde bir
geçerlilik taşıyor. Dünya tekeline dğru gidişin,
patlamasız, stçrarnıısız olması mümkün değil.

Bugünkü dünya durumu bütün göstergeleriyle,
son derece patlamalı ve çatışmalı bir döneme giril-
diğini gösteriyor. Emperyalist yeniden paylaşım,
birleşme ve anlaşmalarla, banşıl düzenlemelerle
değil, hegemonya kavgalanyla, bölgesel savaşlar-
la, parçalanma ve bölünmelerle geliyor. "Üçiincü
dünya"nın, uluslar hiyerarşisinin, rekabetin varlrğı,
en önemlisi kapitalizmin varlığı; nesnel gelişmele-
re ve tllm insanlığın çıkarlarına uyumlu, birleşik,
evrensel ve banşçıl bir dünyanın önündeki en

büyük engeldir. Bugünkü durum bir yana, kapita-
lizmin doğası enternasyonalizmi reddediyor. Kapi-
talizmin ona, hem gelişme ve zenginlik, hem yok-
sulluk ve adalesizlik yar:ıtma kapasitesi veren
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ünamiği kfu'dıı. "Kapitalizmde kir kendi içinde

bir amaçtır, kendi içinde bir sondur" (8) Aru-değer

sömiiriisü, kAr ıemel motivasyon olduğu siirece bu

sistem kendini aşamaz. Sermaye enternasyonelleş-
meden yaparrıazi ancak aynı sermaye kendi yarat-

uğı bu gelişmenin önüne kendi varlığını çıkarma-
dan da, edemez. Burjuva kozmopolitizmi
enternasyonalizm ihtiyacına yanıt veremez.

Son olarak, işçi sınıfının tarihsel misyonunu,
insanlığın evrensel kurtuluşu düşüncesini kökün-

den yadsıyan partikülaıist, paıçacı görüşler üzerin-
de kısaca durmamu gerekiyor.

Geçen yılın sonunda yayınına son veren Mar-
xism Todayde yayınlanan iki yaasıyla parçacılı-

ğın sözcülüğünü üsılenen Ernesto Laclau özeı]e

şunlan söylüyor:
"Yalnız işçi sınıfının evrensel-kurtuluşçu oldu-

ğunu savunan Maıksizm değil, ıarihsel değişikli-

ğin taşyıcılığı rolünün tanımlanmış, ayncalıklı tek
bir aköre ait olduğunu ileri süren bütün görüşler
yanlıştır. İşçi sınıfı, "evrensel sınıf' değildir; aslın-
ü böyle ewensel bir sınıf ya da toplumsal güç
yokıır. Ewensellik ve enternasyonellik dönemi
kesin olarak sona ermiştiı. Doğu Avnıpa'daki ko-
münist ğimlerin sonu, evrenselliğin ye enternr§-
yonalliğin de sonudur. Enternasyoneller dünyası,
parça ve özeller karşısında ve ötesinde bir insan ve
sosyaüst kimlik ısran, komiiııizmin 20. yüzyıldaki
trajik çöküşüyle iflas etmiştir. Şimdi çok parçalı
biı diinyada yaşıyoruz. "Demokrasi" davası eski-
nin zihnimizdeki kalıntılanyla değil, gerçekler
esas alınarak başarıya ulaştın labilir. Partikülarizm,
parçacılık, özel bir coğrafi, etrıik toplumsal ko,
numlanış ya da konu etrafında bir toplumsal kim-
lik oluşturmak demekür. Toplumsal aktörlerin çe-
şidinde büyük bir artış vardıı. Demokraük
toplumsal bir düzen yahızca onlann karşılıklı ey-
lemleri ve birbirlerini yadsımalaıırun sonucu ola-
biür. Şimdi artık ewensel olmak değil, farklı
olmak esastır. Demokrasi bu farklılftlann uyumlu
bifliğidiı."(9)

Bu, emperyalizmin "böl ve yönet" ilkesini ak-
layan, emperyalizmin dünyayı geriye çeken pzırça-

layıcı yönelimine "ilerici" teorik gerekçeler uydu-
ran bir ıeoridir.

Laclau'nun sosyalizm, ıçlumsal adalet, eşitlik
vb. sorunlan yok. Herpy. burjuva demokrasisin-
den başka bir şey olmayan bir "demokıasi" kavra_
mı etrafında dönüyor.

Bugün tiim dünyada yaşanmakıa olan saçılma
ve parçalanma siireci hiçbir biçimde "demokraı.ik"
bir karakter taşımıyor. Parçaların ve özellerin va-
roluş ve birbirleriyle ilişki biçimleri emperyalist
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hegemonya ve terör koşullannda gerçekleşiyor.

Parçacılık idcolojisi bu egemenlik karşısında son

derece edilgen ve kabülcüdiir. Hiçbir biçimde bu

egemenliğe karşı çıkmıyor, yaklaşımın doğası

böyle bir çıkışı öngörmüyor. Parçalanmış, atomize

olmuş, örgüsiiz çevre ve yerel odaklara dayanaca-

ğı ileri sürülen "demokıasicilik" biı illüzyon ol-
maktan ileri giuniyor.

Bu yaklaşım dünya siireçlerindeki entsrnasyo-
nelleşme eğilimine yanıt vermekten de, emperya-
list-kapitalist egemenliğe alternatif olmakıan da
uzaktır. Emperyalist egemenlik dünya çapındadır.
Gücünü, egemenliğine meydan okuyan dinamikle-
rin küresel birliğini ve hareketini önleme yolunda
kullanıyor. Irk, ulus, din, dil temelindeki bütün bö-
lünmeler bu amaca hizmet ediyor. Bu bölünmeler-
den "demokrasi" dinamikleri çıkarmak, bilinçli bir
ilerleme düşmanlığı değilse fantazidir.

Bazı sonuçları yazabiliriz.

holetarya enternasyonalizmi, dewimcilerin
icat etıiği bir belgi değil, varlığnı gerçeklikten
alan, işçilerin ve tüm ezilenlerin uluslaıarası çıkar
ye amaç birliğini anlaıan bir ilişkidir.

Sermaye ihracı, sermayenin enternasyonelleş-
me stirecinin önemli bir aşamasıydı. Sonucu, em-
peryal isüerarası rekabeti kızıştırmak, paylaşım sa-
vaşına yol açm'ak oldu. Şimdi, çokuluslu
şirkeüerle birlikte üretim de enternı§yonelleşmiş-
tir. Bu gelişmenin de banşçıl ve "ulra-
emperyalist" bir dönemi bElatınayacağı daha şim-
diden bellidir. Tekelci kapitalizm kendi yol açuğı
gelişmelerin karşısına dikilen, çelişkili ve egoist
yapısıyla dünya insanlığının yaranna, adil ve ortak
bir yaşam örgütlemek bir yan4 tekelci gruplar ve
emperyalist devletler arasında hegemonya çatış-
malarını, birçok çokuluslu devletin ulusal paıçala-
ra ayrılmasını vb. köriiklemektedir.

Proleıarya enternıısyonalizmi, yaln z işi sınıfı-
run savaşım ve kurtuluş gereksinimine değil, dün-
yanın nesnel gidişine, iireı.im ve toplum yaşamının
dünya çapında planlanma ve örgütlenme İsteğİne,
l.üm insarılığın lehine yanıt verebilecek tek $izüm
yoludur. Burjuvazinin tersine, işçi sınıfının çıkar-
lan, kendi koşullannı korumayı değil, onlardan
kurtulmayı gerektiriyor. Bu gerçek değişmemişıir.

Tarihsel misyon ile gerçek durum arasında
büyük bir boşluk olduğu açıktır. Komünist bir yak-
laşımla ele alındığı 7aman, proleıarya en{€nıasyo-
nalizmi bir ideoloji ve bilinç sorunıı, sosyaüst olup
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olmamakla ilgili bir nitelik sorunudur. Enternasyc,
nal olmayan bir sosyalizm di§üncesi sosyalizm ta-
nımının üşındadır. En küçiik sosyalist nicelik bile
enternasyonal bir niteliği temsil etmek durumun_
daür. Proleıarya enternasyonalizmi ilkesini varo-
luş nedenimize, temel aInacımıza eşdeğer tutma-
mz, sosyalist birey ve örgütlerimizi enternasyonal
ruhta eğitrnemiz, uluslararası gelişmeleri izleme,
dünyanın değişik yerlerindeki dewimci sosyalist
hareketlerle ilişki kurma, dayanışma görevlerini
baş almamız gerekiyor.

Yeniden ve enternasyonal biçimde örgütlen-
mek bugün her zamankinden daha büyük bir !hü-
yaçtır. Uluslararası sosyalist harekeün ideoloji ve
siyaset birliğ ancak dünya çapında örgütlenilerek
sağlanabilir. Aynca, üye parıi ve seksiyonlann,
hiç olmazsa bazı ulusal "haklanndan" vazgeçı,ikle-
ri enternasyonal bir örgütlenme deneyimi yaşan-
madan sosyalisı devletlerin egemenlik haklarından
vazgeçecekleri bir dünya yıuatmak miimkün değil-
dir. Ancak, ne yazık ki, komünist hareketin bugün-
kü öznel koşullan yeni bir enternasyonalin örgüt-
lenmesi için olgun değil.

Bugün komünistlerin içiçe geçmiş .iki temel
görev var: Kendi ülkelerinde güç olmak ve en ba-

şından uluslararası işçi hareketinin bir üyesi bilin-
ciyle davranmak. Güç olmak, işçi sınıfı harekeıiy-
le birleşme yeteneğine; bu yetenek gerçekten

enternasyonalist olmaya, entemasyonal hareket ve
örgüüenmeye gerçek katkı ise güç olmaya bağlı-
ür. Aıalannda birbirinden kopaıılamaz, birbirini
besleyen bir ilişki var.

Bu bilinçle, güven ve coşkuyla enternasyona-
lizm silahımzı kuşanalım.

Notlar
(l) I-enin, Collected Works, V.t5, p.l94
(2) ıgy, p.l95
(3) agy.V.2, p.109
(4) K.Marx-F.Engels, Selected Works in Two Vo-

lumes, Moscow l962.V| p.338
(5) trnin, agy, Y .2|, p.372
(6) agy, V.3l, p.148
(7) tJnin, Büarin'in "Imperlalism and World

Economy" kitabına önsöz. Montly Revicw hess, Lon-
don. 1973. s.14

(8) Coşkun Adalı, Kaptalizmin Düğümlerl, Sorun
Y., istanbul, 1991, s.l35

(9) Ernesto [,aclau, Marxlsm Today, Ocıober 1991,
December l99l

(l0) E. Laclau, God Only Knows, Marxlsm Today,
December 199l
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RODOS VE MENEKŞE

cümle yağmur altındayım
üstüme gülüyor kuşlar

az kalan kuşlar
-kirli insanlık-

duygulanna aykın
insanlıSma yetmese de

her yeni bahar
buradayım işte
coşku duyuyorum

beni kandınyor çuaklar

ağulaşum nedense birden
yaşım yetmiş

birden yüzüm-bird en ezel
ne kimse gelmiş
ne kimse geçmiş
buradayım işte
burada
girişte

menekşe..!
menemşe..!

bu gördüğün deniz
bakmayla akar
bu işittiğin ses
duymayla çıkar
bu dokunduğun yürek
değmeyle atar

menekşe..!
menekşe..!

taksim'deyiz kadife
temaslar içinde

kanına basıp geçiyoruz
onlarca işçinin

ölümün üstüne çiçekle
örtmüşler

her biri pankart gibi'' a'çılmış yine de

menekşe..!
menekşe..! ı

buradayım işte
coşku duyuyorum

kandınyor beni çocuklar
rodos atlayacab ,.-fİ,1

l8
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Türkiye
ekonomisine
bir bakış -2

EslN lRMA.K

Bundan önceki yazımızda kapiıalist iireümin ko-
şullarının oluşum siireçlerine kısa bir yazıda yazı-
labilece§ ölçüde değindik. Bu yazıda, bazıbenzer
özellikler ıaşıyan yıllar olan, 1945-1960 aıu§ını,
1960-1980 yıllannı ayn başlıklar altında yazAca-

ğırn. Kapitaüst iiıeüm biçiminin kesin egemenliği-
ne ulEuğ 1945 ve 1960 yıllan arasına geçmeden

önce, geçişin biçimini yazmakta yıırıır vıır.

Para ve meta kendi başına sennaye değildir.
Bunlan sennayeye dönüştiirmek için bir yanün
başka insanlann işgücünü satın alarak, ellerindeki
değerlerin toplamını artırmaya istekli, para iıretim
ve gçim aracı sahibi, öte yandan emeklerini sa-

tan, özgiir emekçi olması gerekir. Meta pazannda-
ki bu kutuplaşmayla, kapitalist iiretimin temel ko-

şullan doğar. Kapiıalist sistem, emekçilerin
emeklerini gerçekleştirebilecekleri araçlarda mül-
kiyetten ıarnıımen aynlmasını vprsayar. kapiıalist
iiretim bir kere kendi ayaklan üzerine bastı mı yal-

nuca bu aynhğı korumakla ka|maz, aynı zamanda
onu siirekli gen§leyen ölçüde yeniden iiretir. Do-
laysıyla kapitalist sistem için yolu temizleyen sü-

reç ki, bir yandarı oplumsal gçinme ve iiretim
araçlannı seımayeye, öte yanün doğudan iiretici- '

leri ücretli işlere dönüştilrüyor.

Büyiik kapitalist işletmelerin kurulması için ge-

rekli büyiik parasal zenginlikterİn yaratılmasında
başhca yöntemleri Man şöyle sıralıyor:

1. Koloniler, sömiirge sistemi.

2. İç borçlanma, ulusal borçlanma-
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3. Modern vergi sistemi.

4. Koruma-himayecilik sistemi.

Man şunu söylüyor: "Bu metodlar (Yukanda
sıralanan y.n.) hsmen kaba güce dayanıyor. Ama
hepsi, feodal iireüm biçiminin kapiıalist biçime
dönüşüm sürecini, serde olduğu gibi, çabuklaştır-
mak ve bu döni§ümü kısattmak için, toplumun
yoğunlaşmış erkini (gücünü) kullanır. Zor, yenisi-
ne gebe her eski loplumun ebesidir. Onun kendisi
ekonomik bir giÇtiir."(l)

Kapitalizm, artı emek ile gerekli emek arasın-
daki orantıyı değiştirerek geüşiyor. Emek tiretken-
liğinin gelişmesindeki üç taritsel ewe, basit koo-
perasyon Oa.sit el birliği), manifaktiir ve fabrika
aşamalan oluyor. Tarihsel planda emek iiretkenli-
ğini artırmanın ilk ve en basit şekli, basit el biıliği-
dir. Başlıca özelliği, aynı nitelikte bir işi yapan
belli sayıü işçinin bir atelyede oplanmasıdır. lş-
çilerin birlikte çalıştıklan siirç içinde kimilerinin
bazı işlerde kimilerinin de diğerlerinde başanlı ol-
maya başlamalarıyla, atelyelere işbölümü girmeye
başladı. lşbölümü ve el teiniği üzerine kurulmuş
işletmelere manifaktiiı deniyor. Manifaktiir ve el-
birliğinin benzerliği, ikisinde de el emeğinin sürii-
yor olmasıdır. Üetim aıaçlannda bir ilerleme
yoktur. Değişen işgücünün örgütlenmesidir. Bu
nedenle Marx bu iki aşamaya kapitalizmin subjek-
tif -biçimi diyor. Kapitalizm derinliğine egemen
olamıyor.

" Aynı zamanda, manifaktilr, topl um un iiretimi-
ni ne tam olaıak ele geçirebildi, ne de onu en dibi-
ne kadar dewime uğratabildi. O, kasaba 7aflaat-
kaılannın ve kırsal domestik endüstrilerin temeli
üzerinde bir ekonomik sanat eseri gibi yiikseldi.
Geüşmenin belli bir aşamasında manifaktilrün da-
yandığı dar teknik temel, iiretimin manifakttirün
kendisince yaratılmış olan gereksinimleriyle çeliş-
kiye düştü"(2)

Maıx'ın yukandaki söylediklerinden, manifak-
tiirün toplumu ele geçirememesinde iki engel sa-
yabiliriz.

l. Üstyapı olarak eski üetim biçiminin iizerine
oturmz§l

2. Manifaktiıriın teknik temelinin daılığı.

Çelişkinin çözümü, makinalaşmada bulundu.
Manifakıiir.fabrikaya geçiş için gerekli koşulları
nazırladı.' fşlem lerin basitleştirilmesi, işçinin kol-
lan yerine makinenin geçmesini sağladı. Farklı iş-
lemlerin yapımı, iş aletlerinin özgülleşmesine var-
dı. Manifaktiir fabrika için becerili işçi kadroları
hazuladı. Manifakıi.irün tarihsel rolünü kısaca
Myle özetleyebiliriz.
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Marx, fabrika aşaması için "kapiıalizm şimdi
objektif oldu", diyor. Fabrikaya geçiş, kapiıalist
iiretim biçiminin kesin olarak yerleşmesini göste-

rir.

'Makinanın kendisi makinayla üretilir tiretil-
mez, kömiir ve demir madenciliği, meıal endüstri-

leri ve ulaşım araçlan dewime uğraı u$amaz; kı-
sacası, modem endüsri sistemiyle iireümin
gerektirdiği genel koşullar yerleşir yerleşmez, bu
iiretim biçimi, hammedde arzından ve iiıünün el-
den çıkanlmasından başka hiçbir engel tanımayan
sıçramalarla ve fırlamalaıla, birden yayılma kapa-
sitesi, esnekliği kazanır...modern endüstrinin belli
merkezlerinin gereksinimlerine uyan yeni ve ulus-
lararası bir işbölümü fiiizlenir. Ve diinyanın bir
bölümünü, ana olarak endüsriyel alan olarak ka-
lan öteki bölümünün ihtiyaçlanru karşılayan, ana
olaıak tanmsal iiretim alanına dönüştiiriir"(3)

Fabrika aşmasıyla birükte dünyada iiretim bir-
birine bağlı olmaya başlar. Dünya ekonomisi söz
konusu olur.

Tiirkiye'de tarımda kapitalizmin gelişmesi, yu-
kanda Mant'ın yıllarca önce de söylediği gibi iş
bölümü içinde, emperyalist devletlerin Türkiye
ekonomisine etkileriyle karmaşık bir durum gös-
ıermekle birlikte, husya biçiminde yürüdü. Sade-
ce tanmda değil, tüm kapiıalizmin gelişmesinde
Prusya üpinin özellikleri görülür. Birinci özellik,
feodal sınıflann kapiıalistleşmesi, ikinci özellik,
yavaş yavaş olması. Tiirkiye'de egemen sınıflar,
devlet erkini de kullanarak gelişmeyi hzlandırma
yoluna gitüler.

Kapitalizmin alt biçimlerinden gelişkin biçim-
lerine geçiş, köydeki toprak ağası-zengin köylü
zümresinin yalnuca bir bölümtinü kapsaü ve köy-
lülüğtln hzlanan çöziilme süreciyle, ekilen toprak-
lann büyiik bölilrnü üzerinde sürmekte olan ağalık
mülkiyeü aıasındaki çelişkileri daha da keskinleş-
tirdi. Keskinleşme, toprak reformu tartışmalarıyla
başlayan siyasal çeşitlenme, hak ve özgürlüklere
konmuş olan sınırlamalann bir ölçüde de olsa yu-
muşatılmasıyla, yeni partilerin kurulmasına yol
açu.

Tanmda sennaye birikiminin eıkisi görülmeye
başlandı. II. Paylaşım Savaşı sonrası, Tiirkiye'de
kapitıalizmin ilkel biçimleri yerini gelişmiş biçim-
lere bıraktı. Bu olgu birçok ekonomik göstergeye
yansıdı.

l9. yüzyılın başlannda başlayan ilkel birikimin,
lkinci PaylEım Savaşı sonrası Türkiyede büyük
ölçüde tamamlandığını söyleyebiliriz. Savaş son-
rası Tiakiye'nin elinde önemli mikı,arlarda alı.ın,
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döviz ve ücaret sermayesi vardı. 1945 sayımına
göre, il ve ilçe merkezlerinde nüfus ?o24.9 ol-
du(4). Özellikle 193045 yılları arasında, yukanda

saydığımz ilkel birikim yönçemlerinin Ttirkiye ye

özgün biçimde acrmasızca uygulanmasıyla, biri-
kim sağlanü diyebiliıiz.

Kapitalist üretim biçiminin yerleşme
yılları 1945-60

Bu yıllaı aynı zamanda fabrikalaşmanın ege-
men olduğu, kapitalizmin iiretim biçimi olarak
yerleşüği yıllardır.

SavE sırasında, karaborsa ve öteki olağanüstü
yollann kullanilması sonunda, aracılann elindeki-
birikim önemli düzeye erişü. Bu dizny, sanayi ya-

tıfimları için gerekli sermaye gereksinimlerini kaı-
şılamaya yetecek bir ,niceliğe işaret ediyordu.
Böylece, kırsal kesimin pazara açılması, hzlı
kentleşme ve buna bağlı yeni birikim olanaklan
gelişü.

1944 yılında hükiimetin başlattığı 3. Beş Yıllık
Plan çalışmaluı, 1947 yılında tamamlandı. Plan
yardım etmesi mümkün ülkelerin Ankaıa'daki
temsilciliklerine dağıtıldı. Nedeni, Plan'ın 7o49
oranında, dış yardım alınacağı ilkesine göre hazır-
lanışıydı, Plan CHP hükümeti tarafindan uygulan-
maya konulmadı. Bununla beraber, 1950 yılında
iktidara gelen Demokrat Parti, planın genel ilkele-
rini benimsedi. Demokrat Parti'nin izlediği ekono-
mik siyaseti, bu plan önemli ölçüde etkilemiştiı.
Bu noktayı bir devamlılığı göstermesi açısından
belirtiyorum.

1947 P|anı, tarım, haberleşme, sulama, enerji,
demiı ve çelik, çimento, rnaden ve sanayi alanlan-
nı, temel etkinlik noktalan olarak kabul ediyor ve
özellikle gelişme üzerinde odaklaşıyordu.

1950'den önce hazırlanan Dünya Bankası'nrn
Raporu'nda Türkiye şöyle değerlendiriliyordu:

"a) Tiirkiye'deki düşük gelir düzeyi yatınmlara
aynlabilecek kaynaklan büyük ölçüde sınıılamak-
tadır. Türkiye'de özel biriktirim küçüktür ve gelir
önemlice aıtıncaya kadar düşiik kalacaktır.

b) Endüsıriyel gelişmeye, ıarımın aleyhine ola-
rak, verilen ağırlık çok fazla olmuştur. Tanm öne
çıkmalıdu., Tarımda verimlilik artmadıkça, en-
düstri için gerekli besin ve işgücü sağlanamaz.

c) Tiirkiye'de yatınmların dağılımının uygun
mekanizması yoktur. Özel girişim düzeninde, eko-
nomideki bir haıa, iflasla sonuçlanacağı için ken-
diliğinden orı.adan kalkar. Kamu işletmeciliğinde
hata olarak kalır.
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d) Hilkümetin mali poliükası, para çıkanmı,
emlakçiliği iüalaçılığ karlı hale getirmiştir.

e) Eğitim endüsninin gereksinimlerine ayak uy-
duramamıştır. Eğitimin her alanında uzmanlaşma
ihmal edilmişür." (5)

Diinya Bankası'nın görüşleriyle, Tiirkiye'de bu
yıllar arasında yapılanlar benzerlik göstermekte-
dir. Özel kesime öncelik verTne, kamu kesimini
ulaştırma başta olmak üzere alt yapı faliyetterine
kaydırma ve dış finasmana dayanma politikalan
etkili olmaya başlaü.

Tiirkiye'nin s:ıvaş sonrasında dış yardım arayan
bir ülke konumuna gelmesi sadece ekonomik ne-
denlere bağlanamaz. Savaş öncesi ülke giderek ln-
giltere'ye yaklaşmaya başlaü. Savaşın bitiminden
sonra ABD, etkinlik açısından İngiltere'nin yerini
aldı. Türkiye-ABD yakınlaşm:ısı, Türkiye'nin eko-
nomik politikasının oluşmasında ABD'nin belirle-
yici bir rol oynaması sonucunu getirdi. l945 yılın-
da Tiirkiye ile Sovyetler Birliği arasındaki
anlaşmanın Sovyetler tarafindan tek ıaıaflı bozul-
ması, Sovyetlerin Boğazlar'da statü istemi de Ti.ir-

kiyeyi iyice ABD'ye yaklaştırü.

ABD, 1947 ve sonrasında, Truman Doktrini'nin
uygulanması ve Marschall Planı çerçevesinde Ti,ir-
kiye'ye bir çok uzman yolladı. Dünyanın iki ku-
tuplu döneme girmesi ve soğuk savaşın başlama-
sıyla birlikte Sovyetler'le sınır komşusu Türkiye,
ABD için özel anlam taşımaya başladı.

Avnıpa'nın yeniden inşaası için, tanm ürünleri-
ne ve madencilik iireümine gereksinim vardı. Ttir-
kiye, tanmsal iiretimini artrrarak, bu alana cevap
verebilirdi. Tiirkiyeye seçilen rol böyle oldu. Bu
amaca ulaşmak için de tanmın makineleşmesi ve
zengin karayolu gerekiyordu. Karay'ollarındaki ge-

lişmeleri (6) Tablo 1' den görebiliriz.

1950 ve 1960 aıası Demokrat Parti dönemini
değerlendirirken yapılan bazı saptamalar doğru

değildir.
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Yabancı sermayeye dayanmarun, yukarda da
belinildiği gibi CHP döneminde başladığı açıktır.
CHP hiikümetinin burjuvazi yetiştirmeye yönelik
devletçiliği aynı ddğrultudadu. DP de, burjuvazi-
nin işini kolaylaştuacak alanlarda, devleıin ekono-
mik etkinliklerinin egemen olduğu bir siyaset izle-
di. l93O'lardan solua uygulanan "devletçi" siyaset"
kapsamlı bir planlama ile yöneülecek "kollekü-
vist" bir ekonomiyi öngörmemişti. Tam lersine, bu
"devletçiliğin" ardında yatan temel fikir, özel giri-
şimcilerin yağnm yapmadıklan alanlara yatınm
yaparak özel kesimin eksikliklerini taşımak ama-
cına yönelikti. Aynca, l95O'lerden sonra uygula-
nan "liberal" siyaset de öne sürüldüğü gibi liberal
olmaktan çok uzakıır. Devlet her alanda müdaha-
leciliğini yeıerince gösterdi. Tablo 2'de imalat sa-
nayiinde devlet kuruluşlannın yüzdesi bu gerçeği
ifade ediyor,(7)

l953'den sonra KİT'lere ayrı bir önem verildi.
KlT'in sermayeleri artırıldı, varolan KlTden ayn-
larak ya da tümüyle yeni KlT kuruldu. Kamu kesi-
minin nicel ve niı.el olarak bu dönemde genişletil-
diği görüldil. Kamu kesiminden özel kesime
sermaye, bazı orıaklıklar oluşturularak da aktanl-
dı. KlT-özel sermaye ortaklıklarından o dönemde
kurulan, günümüzde de faaliyette bulunan 38 or-
ıaklık vardır. Bu orıaklıklardan üçü de 1946 önce-
sinde kuıuldu. Bu nokıayı burjuvazinin belli nok-
talarda, kızıl bir şerit gibi hep aynı politikayı
izlemesi açısınün belirtiyorum.

T ablo 2: İ rıalat Sawyiiııdı KııruluşlunY ıızdısi

u950.1960)

UNOTL)

Yüu

l950

l95l
l952

l953

l951

ı955

l956

l95?

l958

l959

l960

lğını KımuKuıuluşlanııı

hprYaraııığ Kıına hçriı
TiD Içı!& Y[zdcsi

Süı&rmıye
Yılınnlo

79.0l9

la5l2
|u.w
235.896

290.985

313.ü2

5l64j8
316ü2
127.8ı l
449.]69

5]7.ü{

Kınu Kııulışlın
§atit sernıye yıtnnlınnı

Timhİı&Yrrjd

$.9
55.8

46.t

u1
6lJ
$.l
61.1
yJ
57.8

36J
4EJ

86604

133.12l

l.y51.1l

5&3

59.2

6ı.3

55.7

50.5

50ı
47.]

u.1
13.9

54J
59.ı

1.366530

1.5l0.$5

ı.868.ı08

Llllllg
Lgu.n4
33ü.322

5.38t.$2

5.9]0.]E0

DE,l97hffi-ilIünbsıüm§E
l-D4alıniışıınvuüoi iç,ia KıyuL DETİY. l96t ıçys309
2- Kaıtılı Ulugl C*li DE Tr*ip tr{iüi C,eüıi ve Hıranılın l91&li72 Anlın l93ı]
]t
3- DqTraıeı Fıyaı Onılın (ffiı) Kmjüüıffi (:s pyns h&bir g6ıe) ıhırı4 l
ıiD, Nc&L Kdiıına ve üş 1icııet fuç\niş tJltelo w Tiıkiyc Yr[dcı, Ad
ıa:l972ş.20]

Tablo l: Karayollarının Uzunluğu
(Kilomelre Olarak)

(1923-1973 )

yıllar l(ilometre

Bir Önceki Döneme
Göre
Km.Olarak Artış

|923
l930
|940
l950
ı960

ı8.335
29.636
41.582
47.08o
6|.542

ı 1.30r
l|.946
5.498
|4.462

Ka]mak: B ayındırlık B akanlığı, | 97 3 389 (Kaynağa
göre 196o'dan sorıra artış yoktur.)
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Devleçilik ve liberalizm şklinde bir dönüş ol-
mamakla beraber, egemen sınıflann poliükalann-
da zaman 7aman dönüşlerin olduğu açıktır. Ya-
bancı sermaye açısından dönüş siyaseti,
l 950'lerde değil, l 938'den soııra başlamışur.

Toplumsal çelişkilerin ışı§nda l945'lerde çok
paıtili sisteme geçiş zorunluluk oldu. 1948 yılında
toplanan İsanbul lktisat Kongresi, özel girişimci-
liğin ekonominin yönetiminde daha aküf söz sahi-
bi olmasını ve yabancı sermayeye çağnyı karaılaş-
tırdı. l947'den itibaren yabancı seımaye ile
büıiinleşme görülmektedir. l947'de çıkarılan Ya-
bancı Sermayeyi Teşvik Kanunu'nun yeterli göriil-
memesi iizerine, 1954 de 6224 sayı|ı Yabancı Ser-
mayeyi Teşvik Kanunu ç*anlü. 1947'den sonra
izlenen ekonomi politikalannda geniş ölçüde
ABD'nin görtişlerini yansıtan "Thorn-
burg","I.C.A","I.B.R.D." raporlan eıkili oldu. B u
politika sonucu dış ticareue açıklann kural olduğu
dönem başlaü. Tablo 3 dış ücaret açıklannı göste-
riyor.(8)

Bu dtlnemde sanayi kesimi canlılık kazandı.
Yapılan bir araştırmaya göre, 196l yılında belirli
büyilklüğe kavuşmuş girişimcilerin VoZ.4'ld., |923
den önce, Vo|6.2'si |923-1939 arası, 7o18.4'ü
|94045 wası ve%o 59.7'si 1946-60 yılları arasında
kurulmuştur (9)

Tanmsal değişim ve kentleşmeye bağlı olarak
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(1960 yılında il ve ilçe merkezlerinde nüfus
?o31.9' a ulaşmıştı) daha öncesin e fta:zııııan iç rnzz,-
nn genişlediği görüldü. l945'de devlet topraklan-
nın topraksız ve yoksul köylüye dağıumı şklinde
uygulanan toprak reformu sonucu, 33 bin aileye
ıoprak dağıtıldı. Demoirat Palti zamanında ise,
312 bin aileye toprak dağıuldı. (Ustelik aile başına
verilen toprak Vo20 fazlaydı) Süiplerinin ekip
biçtiği işletınelerin saysı, l950'de 2.3 milyonken
|952'de 2.5 milyona, 196l'de 3.1 milyona ulaştı.
(l0) l950-60 yılları arasında köylüler küçiik meta
iireticileri olarak pazua açıldılaı, pazu|a bütün-
leştiler.

1950-1960 yıllan aıasında sanayi kesimi tanm
kesimine oranla iki kat hızlı gelişmiş, (7o47.Z'ye
karşılık Vo97,3) olsa bile, bu kesimin GSMH için-
deki pa yı ancak 7o21,7' den Vo22,3' e y tikseldi.

Tablo 4'de GSMH'daki paydan en çok hizmet
sekıörünün yararlandığını görüyoruz.(1 1)

Bu dönemin önemli özelliklerinden biri de iş-
.gücünün sayısal ve niteliksel değişiminin hız|an-
masıdr. Yeni iş alanlan açılırken, ücretli işçi sayı-
sında önemli artışlar oldu. 1950 yılında 342,0N
olan, sigorıalı işçi sayısı 1950-1960 döneminde
7o80 oranında artarak 1960 da 620.900'e ulaştı
(12). (Yörükoğlu s.83,5.bas.) Sigortasız işçi sayısı
ve tanm işçileri sayısı açısından elimizde yeterli
istaüsıik bulunmuyor. l960'da l milyon ıa:ım pro-

Yıllaı Dışsatım

Tablo 3: Dış TtcaretVerileri, l946-I962
( C ari F iyatlarla, M ilyon T L)

Dışalım Açü() Dışalım FalFs
Fazla(+) Dışsatım
Oranı

1946
|947
l948
1949
l950
195l
1952
l953
1954
l955
l956
1957
l958
1960
l96l
|962

223.9
685.0
770.|
812.3
799.9

1.125.8
1.556.6
|.49|.I
|.339.4
1.393.4
l.t40.6
1.1l2.0

882.3
2.213.7
4.585.ı
5.599.8

432.I
625.2
551.0
693.9
737.6
879.4

|,0|6,2
ı.l09.0

937.8
8,17.4
854.0
966.6
692.4

I.721.2
3.120.7
3.430.8

1.93
0.9l

72
79
92
78
65
74
70
63
75
87
78
78
68
61

0.91
1.0l
|.24
1.04
t.09
1.10
1.05
ı.M
1.16
1.10
t.00
0.89
0.9l
0.99

+208-2
_ 59.8

-2|9.|
- t 18.4
-62.3

-246.4
- 5404
-382.|
_ 401.6
_ 5ı6.0
-286.6
- |45.4
- l89.9
-492.5

- I.464,4
-?.|69

Dış Ticaret Ulusal
ulusal Gelir oranı
(Yüzde)

9.6
17.4
13.9
|6.6
l5.9
|,1.7
19.2
|6.7
|4.3
11.9
9.5
7.|
4.5
8.4

l5.6
15.7

x l960,Yılının ilk sekiz.ayı.iç+ ag]- 2.80 TL. düa sorıraki aylan için 9.00 Tl.den hesaplanmışı,ır.
!. Pışalım_-Dışsatım verileri için: Kaynak: DlE TlY. 1968 age, s.309
2. Katkılı Ulusa] Geliı DİE Ti.irkiye M_illi Geliri ve Harcama-laıı |948-|972 Ankara;l973, s.30_3l
_3_.D.Ş 

Ticaıetfiy1.Oranlan (Fş/Fa) Ilg1jonkttlrşrisi, (Las pcyres lndeksine göre) aktaran, Serin Necdet,
Kalkuıma ve Dış Ticaret: Azgel§miş Ülkeler ve Ttırkiye Yoıİtiıİ<ıen, Ankara: ı§ız" s.zoı
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Tablo 4:

1950 |953 1955 1960

TARIM
İndeks: r95O=lOO 1OO
G.S.M.H Yüzdesi 48.9

l4|
49.5

l23 L52
4s 42.a

İMALAT
İndeks: l95O=lOO lOO
G.S.M.H YlrıAeşi 21,7

|40
21.9

|43 |78
22.323,o

öreKi KEsİMLER
lndeks: r95O=1OO 1OO
G.S.M.H Yüzd,esi 29.4

ı35
2a.6

ı5o 20632.5 34.9

leterinin varlığı hesaplanıyor(l3). t960 yılında üc-
retli sayısı ise2.4 milyona ç*u(14).

I95U52 yıllannda 76 bin toprak ağası aile, 328
bin zengin köylü, 553 bin orta köylü, l milyon
570 bin yoksul aile, 350 bin de topraksız aile kır-
larda yaşıyordu. Tarımda 3.5 milyonu aşkın gizli
işsiz vard(lS).

|92345 yıllan genellikle tek parü dönemi ola-
rak biliniyor. Oysa işçi sınıfi ideolojisi ve örgütlü-
lüğü açısından bu doğru değildir. Bu dönemde hep
iki parti var oldu. CHP ve TKP. Türkiye Komü-
nist Partisi hiç bir 7aman Meclis'ıe olamadı ama,
muhalefette hep vaı oldu, etkileri hissedildi.
1925,27,29,3|,44 ve 5l tutuklamalanyla 1953 da-
valan birbirini izledi. Türkiye'de komiinist ve sos-
yalisılere yönelik, tutuklama, saldırı ve yılürma
politikalan açısınün burjuvazinin politikasında
hep bir devamlılık oldu.

1930 başlannda kurulan Serbest Fırka muhale-
fetten gördüğü büyiik ilgi sonucu hemen kapatıldı.
İzmir ve çevresinde işçiler, çeşitli yasaklara kaışın
5 Eylül l930'u izleyen günlerde grevlere gittiler.
l938'de kabul edilen CemiyeıJer Kanunu Türki-
ye'de sınıf varlığından söz edilmeyi yasaklıyordu.
Il.Paylaşım savaşı yıllannda büyük kentlerde ilan
edilen sıkıyönetım 22 AJal* l947'e kadar yiirür-
liikte kalırken, işçi örgütlenme ve mücadclesini
önleme işlevi gördü. l0 Haziran l946'da Cemiyet-
ler Kanunu'nda yapılan değişiklikle işçi mücadele-
sinde ve örgütlenmesinde legal canlanma başladı.

Esat Adil, Tiirkiye Sosyalist Parüsini ve buna
bağlı birçok işçi sendikasını örgütledi. l950'de ye-

niden faaliyete geçen TSP'si l8 Haziran l952'de
kapatıldı. |946'da Şefik Hüsnü'nün kurduğu Tür-
kiye Sosyalist Emekçi ve Köylü Partisi, sol tabanı
bünyesinde toplamayı başardığı için 6 ay içinde
16 Aıalık |946'da bütün partiler ve sendikalarla
beraber kapauldı. Onbinlerce işçi bu partinin kur-
duğu dewimci işçi sendikalanna akmaya başla-
mışu. Legal parti kapatıldıktan sonra, özellikle ls-
tanbul, Ankara, ve İzmir olmak üzere bir çok ilde
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TKP hızla örgütlendi. 1946-52 yıllan arasında on-
larca sol dergi ve gazeto, çıku. Bu yıllaıda, Soğuk
s:ıvaşın ve emperyalizmin tam e&isine giren Tür-
kiyede arnansız bir anti-komünizm dönemi başla-
dı. l95l Tevfikatı ile 167 kişi tutuklandı. Partinin
yakalanamayan kadrolan yuıtüşına kaçtılar. Uzun
siire toparlanıımayan TKPnin 1973'lere kadar sü-
ren mültecilik dönemi başlaü. Hikmet Krvılcım-
lı'nın l954'de kurduğu Vatan Partisi de l957'nin
son günlerinde kapatıldı.

İşçi sınıfının sayısal aruşı, poliük mücadelesi,
"kontrol altında tutulması gereküği" mesajını veri-
yordu. Böylece, işçi sınıfı mücadelesini burjuva
icazet sınırlan içine hapseden Tiirk-İş l952'de ku-
ruldu.

Dönemi şöyle özetleyebiliriz:

Birincisi, ülke yönetiminde burjuvazi kesin
egemenliği elde eui. Hızlı bir kapiıalisıleşme dö-
nemi yaşandı. Lenin'in "Genç ülkelerde kapitatiz-
min gelişmesi, eski ülkelerin ömeği ve yaıdımıy-
la, büyiik ölçüde hızlanmaktadır.", savı Tiirkiye
örneğinde doğulanmıştır.

ikincisi, banka sermayesinin yoğunlaşma ve
merkezileşme stireci de hızlandı.

Üçüncüsü, devlet kapitalist sekıörii de hzla bü-
yüdü.

Dördüncüsü, devlet-özel karma şirkeıleri biçi-
minde ve özel şirketler biçiminde tekeller oluştu.
B urjuvazinin çeşitli katınanlan arasında (uzlaşır)

çelişkiler dönemi de başladı.

Beşincisi, Tiirkiye'de emperyalist setmaye ya-
yılmaya bEladı. Yabancı sermaye ile ortak tekel-
ler kurulmaya başlandı. Ulusal egemenlik,
ABD'nin ve güdümündeki teşkküllerin etkinliği-
ne girdi.

Altıncısı, işçi sınıfı sayısal olarak anlamlı bir
büyüklüğe erişti. lşi sınıfı ve demokraük müca-
delesi her defasında acımasvca boğuldu. Anti-
komünizm burjuva ideolojisinin bE silahlanndan
biri oldu. İşi sınıfı savaşımı keskinleşmeye başla-
dı.

Yedincisi, çarp* kentleşme, gecekondu döne-
mi başladı.

Sekizincisi, işçilerin sendikalaşması hızlanü.
1952, de l73 bin üyeli, 2ll sendika varken
l959'da 250 bin kişiyi birleştiren 350 sendika var-
dı.

Sınıf çelişkilerin keskinleşmesi, kırda ve kentte
yoksullaşma, muhalefet hareketi, sınıf savaşımın-
da bir yükselişin habercisiydi. Burjuvazi ve prole-
tarya şeklinde modern sınıfsal kutuplaşma, 1956
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yılında üniversite yönetiminin öğrencilere söz
hakkı vermemesini protesto eımekle başlayan öğ-
renci gösterileri, memur ve subayların giderek
yoksullaşması oplumda muhalefet basıncı yaratı-
yordu. DPnin kalkınmada enflasyonist yöntemle-
re başvurması aydınlar, biirokratlar üzerinde de te-

dirginük yaxattı. İüıalat kısıtlamalarının kalkması
ve küçiik iireücilere verilen kredilerin l958'de sı-
nulandınlmasıyla küçiik işletmeler zor durumda

kaldı.

Tekel dışı burjuvazi diyebileceğmiz, küçük iş-
letme sahipleri, makine on:ırrm atelyeleri ticaret
kuruluşlan sahipleri, tekstil, doğramacılık vb. gibi
ktlçiik fabrikatörler hammadde dağıtımı üzerine
spekülasyon kurmak isteyen büyiik burjuvaziden
etkilenü. "Spekülasyon savaşı" dönemlerinde te-

kel dışı burjuvazi etkilenir. Türkiye büyük burju-
vazisi henüz cılızdı, ama etkindi. İş, Ticaret, Yapı-
Kredi, Garanü Bankalan, Sanayi Kalkınma Ban-
kası, aynı şekilde yan-devlet ortaklıkları: Türkiye

Şeker Fabrikalan Şirketi, Ttirkiye Çimento Sanayi

Şirketi, Ttirkiye Umumi Mağazalw Şirkeü, Deniz-
cilik Bankası vs. Bu şirkeılerin sayısı l5'i geçmi-
yordu ve içlerinde en büyüğü İş Bankası'ydı. Bur-
juvazinin siyasal balomdan en güçlü kesimi bu
bankalann çevresinde oplulaşıyordu. Yeni geli-

şen büyiik burjuvazinin büyüme hırsı, küçiik ve
orta burjuvazinin çıkarlannı sıkıştınyordu. Aynı
zamanda bu yıllar ücretlerin en düşük olduğu dö-
nemdi. Bir sınıfun alınmadan diğerine verilemi-
yor. Büyiik sermayenin, ülkenin çıkarlannın tersi-
ne, (her zaman öyledir) ekonomik ve poliük
yardım ve destek alüğı emperyalist tekellerin ve
yeni gelişen büyük burjuvazinin çıkarlannı göze-
ten poliıikası, sınıflaı arasındaki çelişkileri derin-
leşıirici etki yapıyordu. Genel olarak artan pahalı-
lık ve enflasyon, bozulan gelir dağılımı halkın
tepkisini çekiyordu. Ekonomi tam anlamıyla dışa
bağımlı oldu. Tepkiler ordu içinde de yansıma
buldu. Bu ortamda 1960 darbesi geldi.

İşçi sınıfı sayaşımının yükseldiği yıllar
(1960-1980)

27 Mayıs 1960da Milli Birlik Komiıesi tarafın-
dan on yıllık DP iktidanna son verildi. Darbenin
Tiirkiye'nin toplumsal, siyasal ve düşüncesel haya-
tına önemli etkileri oldu. Ekonominin 1960 darbe-
si sonrası gelişimi ise kalkınma planlan çerçeve-
sinde incelenebilir. 1960 Anayasası'nın en önemli
özelliklerinden biri, 5 yılhk planlan hazırlamasıy-
dı.

Planlann amaçlannı şöyle özetleyebiliriz: Bi-
rincisi, ulusal gelirin artınlması, ikincisi, altan nü_
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fusa prodiiküf çalışma alanlan yğatılması, üçün-
cüsü, dışa bağımlılığı azaltılması, dördünciisü,
adil gelir bölüşümünün sağlanmasıdır.

Planlar, hiikümeılerin ekonomik, toplumsal ve
programlannın açık ve aynntıh dökümlerinden
başka bir şey değildir.Bu programlann ana doğrul-
ttısu, temel iiretim alanlannda yoğun kamu yatı-
nmlan yapma, burjuvaziye vergi bağlaşıkhğı,
gümriik kolaylıkları, borçlanma yollanyla destek
olma yönündeydi.

Kalkınma planlan esas olarak sanayileşmeye
öncelik verildi. llk üç plan döneminde, sinai iireü-
minde plan hedeflerine yakın bir büyüme görüldü.
Planlı dönemin sanayileşme politikasının temelini,
sinai ürünlerinin dışlımı yerine yerli tiretiminin
yapılması oluşturdu. Biı başka deyişle, temel tiike-
tim mallanndan sonra, dayanıklı tüketim mallan-
nın da yerli üretimi sağlanacaku.

Dışalım konusu olan sinai mallann yerli iireü-
mine geçilmesi için iç pazar,n belli bir büyiiklüğe
erişmesi gerekir. Bu, iç pazan dışardan gelecek re-
kabete kaşı "korumakla",maliyeti düşiirerek sinai
mallan özendirmekle sağlanır. Bu dönemde işçi
ücreüerindeki artışlar raslanu değildir.

Birinci kalkınma planı döneminde (1963-67)
8.7, üçüncü kalkınma planı döneminde (1973-77)
9.9 oldu. Sanayide yapısal değişme, plaplada sinai
üretim ara ve yatınm mailan payının artınlması
biçiminde algılanmaktadır. Bir başka deyişle, ye-
niden tiretimde kullanılan girdilerle makine ve
araçların yerli iiretimdeki payı yapısal değişmenin
bir göstergesi sayılmaktadır. Özellikle ikinci plan-
lı dönemden başlayarak, ara ve yatınm mallannda
da dışalım yerine yerli üretimin sağlanması temel
sanayileşme yaklaşımıdır.

Planlarda öngöriilenin aksine, sinai iireüm, tü-
ketim malları üretimine yönelik gelişimini sürdiir-
dü. Plan amaçlarıyla uygunlaşan sanayileşme poli-
tikası arasında tam bir uyumsuzlü gelişti. Dış
kaynak tasarrufuyla ilgili öngörülerin kısa dönem-
li, anlık çözümlere dayandrrılmasından doğan yak-
laşım, koruma ve özendirme araçlannın kullanı-
mıyla, gerek nitelik, gerekse fiyat yönünden
sağlıklı bir iç piyasa yapısına ulEabileceği anlayı-
şı gelişmelerde ekili oldu.

Sinai iiretim, üç yönlü gelişti, Birincisi, daya-
nıklı ıiiketim mallannın yerli iiretimi gerçekleşti.
ıkincisi, önemli ara malların üreıimini kamu kesi-
mi üstlendi. Üçüncüsü, dayanıklı tiiketim mallan
üreten girişimcilere yedek parça sağlayan küçiik
ölçekli üreticilik gelişti.

Birinci beş yıll* plan sonunda, gayn safı milli
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hasıla içindeki tanmın payı, 1963 yılında Vo41.2
iken bu oran 1967 de ?o35.4'e düştü. Aynı dönem-
de sanay in in pay ı 7o l 6.3' den Vo |9 . 5' e y iiksel di.

lkinci beş yıll* planın sonuna doğru, şeker sa-
nayi, halıcılık, pamuklu dokuma sanayi gibi dallar
ihracat yapabilecek sanayi kollan oldular. Bu gru-
bun ihracat içindeki paylan, 1968 yıhnda ?o7 ol-
du. Yünlü mensucat sanayi, ipekli mensucat sana-
yi, gıda maddeleri sanayi, giyim eşyalan sanayi de
ülke ihtiyaçlannı karşılayacak şekilde gelişti. Di-
ğer sanayi kollanndan, maden sanayi, makina sa-
nayi, taş toprak, cam sanayi, kimya sanayi, kağtt
sanayi, kauçuk sanayi, nakil vasııalan sanayi belli
ölçülerde gelişme gösterdi.

t970'li yıllann başında toplam işyerlerinin
7o7.9'una kamu kesimi sahip olmasına karşın, kat-
ma değerin 7o52.7'si bu kesim wafından üretil-
mekteydi. Katma değerin Vo52.7'sini üretmek için
kamu kesimi tüm girdilerin ?o{.Z'sini tiıketınekte-
dir. Özel kesim ise, tüm işyerlerinin 7o91.1'ine sa-

hip olmasına kaşın, katma değer içindeki payı,
7o47.3'dii. O dönem için devlet kesiminin özel ke-
sime göre daha ileri bir ıeknoloji kullanüğını söy-

r|Z,
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Dönem içerisinde, elekrik enerjisi sağlanma-
sından plan hedeflerine ulaşılmışsa da genel ola-
rak gcreksinimleri karşılayacak düzeyde enerji
üretimi sağlanamamıştır. Kok ve havagazı gibi di-
ğer enerji iiretimi yeterince gelişıirilemedi. Şehir-
lerde petrole dayalı tüketim artü. Petlol sağlanma-
sına yönelik güçlüklerle karşılaşıldığı zarrıan da
dar boğazlara girildi.

Planlı dönem de, |954 yıluıda çıkanlan 6326 sa-
yılı Petrol Yasası'nın uygulaması sürdü. TPAO ile
birlikte yabancı özel sermayeli ortaklıklar petrol
arama ve çıkarılması alanında faaliyet gösterdiler.
Tablo 5 ham petrol i.ireümini içinde TPAO ve ya-
bancı özel sermaye ortaklıklannın paylarını göste-
riyor (16). Tablodan görüldüğü gibi, yerli iireümin
toplam iç gercksinimleri karşılama oranı giderek
azaldı. Ekonominin dış kaynaklı ham petrole ba-

ğımlılığı arttı. Dolayısıyla ham petıol fiyatlannın
yükselmesi önemli sorunlan gündeme getirdi.

Bu dönemde madencilik setöründe arama çıkar-
ma, işleme ve zenginleşürme gibi işlaılerde etkin-
lik gerçckleştirilemedi. Maden yönüİİden önemli
doğal kaynakların bulunmasına karşın, iç gereksi-
nimleri bile üretim

Tablo 5: Ham Petrol Üretimi
(BinTon)

IKP

IIKP

IIIKP

IVKP

Plan
Dönemleri
Yıllar

l963
|9«
l965
19«
|967

1968
1969
|970
|97|
|972

|973
|9,14
l975
|976
|977
l978

|979
l980
l98l

TPAo

61_3.6
631.6
701.1
765.6
991.3

1.025.6
t.l l0.7
1.064.0
993.0
940.6

|.026.7
1.1l1.3
1.101.6
1.030.1
1.070.1
992.2 '

1.154.0
941.0
1.008.0

Toplıırn

146.0
921.4
|.532;7
2.M|.|
2.728.1

3.104.5
3.599,2
3.542.0
3.452,5
3.388.2

3.5|1.2
3.309.0
2.995.5
2.595.3
2.7|3.0
2.736.|

2.834.6
2.330,2
2,362.6

Üretimde
TPAO Payı
Yüzde

33
31
30
29
28

yerli Üreıim
Toplam
Tüketim oranı

20
2|
34
40
47

27
25
24
l9
|9
2|

Diğerleri

132.4
289.8
831.6
|.275.5
1.736.8

82
69
46
38
36

2.078.9
2.488.5
2.478.0
2.459.5
2.447.6

48
56
48
39
30

2.4u.5
2,19,7.7
1.893.9
1.565.2
|.&2.9
|.7M.1

1.680.6
|.389.2
1.354.6

29
34
3,7
40
40
36

4l
40
43

26
l6
16

Kaynak: T.odalar Birliği lkd§adi Rapor1979, s.199-200 ve İktisadi Rapor l980, s.124. ve, l982 s.89-90
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maü.
Planlı dönemde hizmetler kesiminde dengesiz

bir gelişme gözlenir. Hizmetleri birincisi, işgücü-
nün niteliğini belirleyen hizmetler, eğitim ve sağ-

lık, ikincisi, ulaşurma ve konut gibi günliik gerek-

sinimlere yöneük hizmeıler, üçüncüsü, mal ve

sennaye piyasalarının işlerliğini sağlamaya yöne-
lik, ücaret, bankacılık ve sigortacıl* hizmetleri ol-
mak iizere ayırabiliıiz.

Hizmet kesimindeki yaunmlaıda ulaştırma ü-
şında plan hedeflerine vanlamadı. Eğitim ve sağ-
l* hizmetleri sayısal verilere bakıldğında krsmen
yaygınlaşuysa da niteliksel olarak gelişemedi. Ko-
nut alanındaki gelişnrcler, gecekondu olgusuna çö-
züm getiremedi. Gecekondu olgusu, ekonomik
toplumsal gelişmelerin, kııdan kente gtlçün ilıünü
.olarak ortaya çıku. 1960 da 240 bin olan gecekon-
du saysı, l970'de 66 bine, 1978'de 850 bine ulaş-
tı(l7)

Sanayide 1970'li yıllara doğru bir tekelleşme
eğiümi göriiliir. Bu eğilimin göstergelerinden biri
işyerlerinde çalıştınlan §çi sayısıdır. 1970 yılına
gelindiğinde, lO'dan fazla işçi çalıştıran özel ke-
sim işytri sayısı 4566'ya yiikseldi. Bu işyerlerinin
Vo2.3'l.İ 500 veya daha çok işçi çalıştırmaktadır.
Bu ü loplam istihdamın 7o32'sini oluşturmakta-
du. Brüt karlann 7o3üu da bu işyerlerine aittir.
Tekelleşmenin diğer bir göstergesi de, yaygın ola-
rak kullanılan maddelerin birkaç firma elinde op-
lanmasıdrr. Buna göre, 1969 yılında kullanılan
25l maddeden 93'ünü en büyiik üç, iki veya bir
fırmanın o maddenin toplam iiretiminde
%l00'ünü, 251 maddeden 87'sinde ise, en büyük
üç firmanın toplam iiretimin Vo75-99'unı,56 mad-
dede ise, ilk büyük üç fırmanın Vo50-74'i,nıJ ve ge-
ri kalan l5 madde de 7o5O'sinden azını iiretmekte-
dir. En hıdı tekelleşme madeni eşya sanayi
alanındadır.

Tiim sermaye orıaklannın neı sermaye artışında
anonim ortaklıklan payı, l965'de 7o67'den,
l972'de 7o88'e ve l978'de de%o90.6 ya yükseldi.
Bu dıırum sermaye birikiminin yoğunlaşmasını
gösterir.

Tanm kesiminde kapiulist gelişmeler ıoprakla-
rın büyiik işletrnelerin elinde toplanmasına yol aç-
u. 1940 ile |972 yıllan arasında Eaktör sayısı yak-
laşık l30 kat arttı. Traktörle işlenen toprak
alanrnın artış oranı aynıdır. |965-72 yıllan arasın-
da tarımda kullanılan yapay gübre dört kat artmış-
tır. Aynı yıllar içinde tarım kredileri de dört kat
yiikseldi. Krediler, kapitalist gelişmeyi sağlamak
amacıyla genellikle büyiik işltrnelere verildi.

Tanm kesimi oplumsal ve ekonomik olarak
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yavaş yavaş Osmanlı geleneği çizgisine uygun bir
evrim gösterdi. Kırsal alanlann eski oplumsal ve
ekonomik yapıyı stirdiiren niteliği, eğitim yoluyla
yapı değişikliğine gidilrne çabalannı da önemli öl-

çüde engelledi. Makinalaşma ve toprakların büyiik
işletmeler elinde toplanması sonucu kusal kesim-
de yoksullaşma arttı, kentte göç başlaü. Şehirler-
de yaşayan nüfusun yiizde oranı, 1980 de 43.9'a
ulaştı. Tarımsal iiıeüm etkinlikleri sonunda belli
bir sermaye birikimi ortaya çıktı. Bu sermaye tica-
ret, bankacılık ve sanayi için kullanılmaya başiadı.
Köylerin toplumsal yaşamı pazaı ekdnomisiyle
bütünleşü. Tanmda kapitalist gelişme sonucu kır-
sal alanda temel sınıflar, tarım tekelci kapiıalistle-
ri ve tanm proleterleri biçiminde aynşu.

ÜlteOe kapitalist gelişme §onucu, ıanmda ve
sanayide güçlü bir §çi sınıfının ortaya çıkışıyla sı-
nıf savaşımı da yiikselmeye bEladı. Tiirk-İş'in
Amerikan yanlısı ve "partiler iistü" politikasına,
1961 Anayasası sayesinde yapılan grevlerde pat-
ron yanlısı tutumurıa tepki olarak 13 Şubat
1 967'de Devrimci lşçi Sendikalan Konfederasyo-
nu @İSK) kuruldu. Sendikalılann ücretlilere ora-
nı hızla arıınaya başladı. Tablo 6 dan yıllaıa gğre

sendikalEmayı izleyebiliriz.( l 8) DISK işçi hakla-
nnın gelişıirilmesi için siyasal parü içinde eylem
yapılması gerekliliğine inanıyordu. Böylece Tiiki-
ye lşçi Partisi doğdu.

Sosyalizm ilk kez, l960'dan sonra yasal-açık
platformlarda bir fikir akımı ve poliük harekeı
olarak ortaya çıkmak firsatını buldu. Sosyalizm
bir yandan gazeta sütunlarında ve dergilerde taru-

şılırken diğer yandan da poliük örgütlenmeler bi-

çiminde açığa çıku. Sosyalist hareket, bii halk ha-
rekeü ve kiıle hareketi biçimine dönüştü. 1965 de
TİP'den 15 milletvekili ilk kez Millet Meclisine
seçildi.

İşçi sınıfının örgütleri gelişir gelişmez, işçi ey-
lemlerinin de yoğunlaştığını görüyoruz.

Özel kesimde grev sayısı kamu kesimine göre
düa çoktur. Grevler daha çok imalat sanayinde
yoğunlEmıştır.

lşçi sınıfinın sigortalı kesimi, elindeki yasal
yolları etkili bir biçimde tutarak ücreıleri fiyat ar-
uşları oranında artırabildi. Sanayi işçisi sınıfın en
gelişkin kesimi olmakla birlikte, tarım işçisi sendi-
kalardan ve toplumsal güvenlik sistemlerinden
yoksun kaldı. Tanm işçisi en alt düzeyde yaşamını
sürdürebiliyordu... l968'lerde toprak işgallerinin
olması rastlantr değildir. Bu yıllarda asgaıi ücret-
ler ve orta]ama ücretler giderek düşmüş, ortalama
ücret asgari ücreı faıkı 1987 de sefalet çizgisinde
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Tablo 6ı Yıllara Göre Sendikalaşma

Tarih Sigortalı
ışyen
sayısl,

Sigortalı Sendika
sayısı

Sendika
üyeleri
say§ı

SSK üyelerine göre
serıdikalaşrıa
onııu

1şçl
§ayısı

ı948
1949
l Mays 1950
l Mayu l95l
l Ard* 1952
l Temmuzl953
l Temmuz 1954
l Arat* 1955
l Aratlk 1956
3l Arat,k 1957
l Ekim 1958
l0 Ağustos 1959
l Eylül 1960
24 Ağustos 196l
3t Ara]* 1962
l963
|9ü
l965

9.086
l0.361
lffi|32
17.4,I6
l8.418
|9.466
2|.402
23,284
24.733
25.558
3t.9l9
36.568
40.426
46.310
5|.443
73.020

l27.687
|7|,9,12
2ll;l12
248.473
279.405
364.240
429.453
526.305
578.7|4
642,672
738.646
E28.749
906.098
972.473
994.792
840.882
858.087
9l1.467
96|,743

1.027.469
ı.l l7.068

292.606
382.024
44,1.953
494.024
5|0.344
533.2|6
543.554
577.630
6l1.703
618.775
620.900
688.8l9
680.125
7l0.820
765.3l7
921.458
991.5l0

1.069.387
|.206.1,15
|.26|.856
1.313.500
1.4M.8l6
1.525.012
I.649.079
1.791.9l8
1.8z3.333
2.0|7.875
2.191.25|
2.206.052
2,|52,4ll
2.2u.807
2.228,439
2.2ü,788
23n.u.5
2.439.0|6
2.607.865
2.8l5.280
2,932.088

73
77
88

|37
248
275
323
363
376
385
394
41,1

432
51l
543
565
595
668
704
798
l55
797
737
631
642
637
675
781
800
863
9l6
750
733_

:

90
85
82
80

52.000
77.000
76,000

1l0.000
l30.000
l40.000
l80.000
l89.000
209.000
2M.N0
262.000
280.000
282.000
298.000
307.000
295.7|0
338.769
360.285
374,058
834.680

1.057.928
1.193.908
2.088,2|9
2.362.787
2.672,857
2.658393
2.878,624
3.323,633
3.269,356
3.807.577
3.89,I.290
5.465.109
5;l21.074

26.0
28.E
29.0
28.3
35.3
35.4
38.5
42.2
42.8
45.3
45.4
43.3
45.1
4|.6
44.3
39.1
37.7
78.1
87.7
94.6

l59.0
|68.2
75.3

16|.2
159.9
l82.6
l62.0
l73.8
|76;l
253.9
259.5

ı966
1967
l968
l969
l970
|97ı.
|9,ı2
|973
|974
|975
|976
|977
1978
l979
l980
l981
|982
l983
l984
l985
1986
1987

|.422.27|
|.828.471.
1953.892
2,|20.667

58.3
70.1
69.4
72.3

Noı: 1980 thccsi sendikü üye sayı§ı, Çalışma Bakanlıfuca istatistikleıc ünan sendita beyanlandır,
1984 yü iübariyle senditı vc üyc sayıs Bakanlü istatistülerinden ılınmıŞıı. SSK üyeleri yıl
oıtdıınaı olup, 1987 7.ay oıtalamasıdu.

birleşmektedir. 1968-7l yıllan aıası endeksin en
yüksek olması rastlantı değildir.(19) Bu yıllar aynı
zamanda sıruf savaşımının keskinleştiği ve gide-

rek siyasal nitelik aldığı yıllarür.

İşi sınıfının § koşullan da alüğı ücreüer denli
köüidlir. Tiirkiye dünyanın en çok iş kazası olan
ülkeleri arasındadır. lş yerleri denetimden uzaktır.
lşilerin 7o50'si sigortasız kaçak çalışmaktadır. Bir
de kaçak olarak bile iş bulamayan milyonlarca iş,
siz vardır.
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l968 yılında Derby lastik fabrikasının l800 iş-

çisinin girişüği ilk fabrika işgalinden sonra, işgal
fabrika işçisi için bir savaşım yolu oldu. Derby'nin
ardından Kavel, Ttirk Demirdöküm, Singer, Sun-
gurlar, vs, işgalleri geldi. 15-16 Haziran 1970'de

İstanbul ve çevresinde l00 bini aşkın işçi şalterleri
kapatarak 135 fabrikada işi durdurdu. lki gün bo,
yunca lstanbul'un her yanında ;blis ve orduyla iş-

çiler arasında kanlı çatışmalar oldu. 15-16 Haziran
Tiirkiye işi hareketinde yeni bir dönemi başlauı.
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İşçi sınıfınını bujuvaziden "izin" almadan varolan
yasalann sınırlannı ilerilere iıen eylemler yapışı,
kendi haklannın ancak savaşla alınabileceği ger-

çeğini kavramış olduğunu gösterir. İşçi sınıfi ülke

çapında, ayn bir sınıf olduğu bilinciyle, tekelci
burjuvaziye kaışı savEım amacıyla birleşmesiyle
birlikte savaştm da sınıfın sınıfa kaşı savaşım ka-
rakteri kazandı. Tiirkiye işi sınıfı aihsel olarak
aruk kendisi için sınıfıır.

l968'ler aynı zamanda öğrenci haeketlerinin de
yilkseldiği yıllardır. O dönemde üniversite öğren-
cileri arasında ana babası işi, tanm proleteri ve
küçiik memur olan öğrenci sayısı hiç de az değil-
di. Bu eğilim, işi sınıfının ve tarırn poleterlerinin
hak alrna savaşımının yanında iiniversiteli gençli-

ğin de yer almasını doğruyordu. Ünivenite gençli-

ği arasında hızla devrimci örgütlenmeler başladı.
Savaşım daha çok anti-emperyalizm temelinde
"Bağımsız Tiirkiye" hedeliyle yükseldi. ABD em-
peryalizmi, 6. Filo ve ABD'ye karşı gelişen ey-
lemlerden oldukça hoşnutsuzdu.

l97Olerin bşında Tiikiye'de sanayi, ıüketim
için iireümden, üretim için üretim aşamasına gcl_

di. Sanayici ihraç olanaklarınr aramaya başladı.
Sanayici satış sorunuyla karşı karşıya kaldı. lma-
lat sanayinin kapasite kullanımı giderek düşüyor-
du. Sanayi üşında ticaret alanında da önemli mik-
tarda sermayesi birikü. Ekonomide sermayeyi ıam
olarak kullanma orlaya çıktı. Devlet, banka serma-
yesi ve ordu sermayesi karması sermaye komp-
leksleri ortaya çıktı. l Nisan lgCI'da kurulan
OYAK (Ordu Yaıdımlaşma Kurumu) buna ömek-
tir. Görünüşte OYAK askerler arası bir yardımlaş-
ma kurumu olarak 43.9 milyon lira sermaye ile
Amerikalı uzmanlann çalışmalanyla kuruldu. Su-
bay ve Astsubaylaıın maaşlarından 7ol0, yedeksu-
bayların maaşlarından 7o5 oranında kesintilerle
oluşturulan sermaye |972'de l milyar'ın üzerine

çıktı. Tiirkiye'nin en büyük holdingleri arasına gir-
di.

Sermaye gnıplan arasında ç*ar çekişmesi gide-
rek artmaya başladı. Kapitalizm gelişmiş, fabrika-
lEma ıamamlanmış, burjuvazi kendi içinde çeşit-
lenmişti. Hızla gelişen tekelci 'burjuvazi ülke
yöneüminde tek hak ve söz sahibi olmak istiyor-
du. Ancak iktidar olabilecek denli de güçlü değil_
di. Siyasal alanda burjuvazi arasındaki çekişmeler
iktidar partisi AP içinde sürdü. AP'nin hazuladığı
büçe kendi partisinden bazı milletvekillerinin de
red oyu vermesiyle reddedildi. Egemen- sınıflar
yönetim zorluğu çekiyordu. İşçi sınıfı, halk ve öğ-
renciler yönetim biçiminden memnun dcğildi. Ey-
lemler giderek arııyordu. 16 Haziran işçi ihtilal
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provası hemüz tam güçlü olmayan tekelci bujuva-
ziyi oldukça ürkütmüştü. Ülke, burjuva partileri-
nin çözemediği sorunlarla karşı karşıyaydı. OrCu
sermayesi de artık tekelci sermayesinin basit bir
yandaşı değil, kendisiydi. OYAK'ın Renault fabri-
kalarında Vo42, lnüvmalional Harvester (biçer dö-
ver makinalan, tarım araçlan yapımı) ile birlikte-
TUE fabrikalarında Voll payı vardır. Petkim'de
?o20, Tuk-Petrol'de 7o8 ve Goodyear lastik fabri-
kalarında Vol kaulımı dışında çimento, gıda mad-
deleri ve tarım-kimya endüstrisinde katılım oran-
luı Vo30-60 arasında dcğişmektediı

12 Mart l97l değişikliği, tekelci sermayenin
ülke üzerinde egemenlik kurma çabasıdır. lzMara
belli başlıca iki işlev gördü. l.Dewimci durumu
kısa bir siire için basurdı. Sol ve sosyalisıler "te-
mizlcndi". Darbe bu süre içinde işçi ücretlerini in-
dirici işlev gördü. 2. Tekellerin ülkeye egemenli-

ğinin yollarını döşedi. Tekellere kredi
sübvansiyonları, vergi iadeleri gibi ayncalıklaı
sağladı. Türkiye kapiıalizminin daha çok büyük
ya[ırımlaı için finansman ve pazaı sorununu çöz-
menin yollarını aradı. Devlet tekel bütünleşmesin-
de önemli adımlar atılmaya başlandı. |2 Mut'a
yol açıırı ncdcnler ve bunun yol açtığı gelişmeler
açısından l2 Marı.'ın gerekliliğinin bitmemesine
karşın, 1973 yılında yapılan seçimle, 12 Mart dö-
nemi görünüşte"biıü". Aslında tekelci burjuvazi
için 12 Mart erken doğumdu. |2Mwt'a yol açan
nedenlcrin sürmesi, aynı zamanda 12 Eylül askeri
darbesinin gerekçesi oldu.

Iç pazarın ycrli üretimi satın alabilecek biçimde
gcnişlemesi gerekliydi. Bunun için birincisi, kırsal
kesimin üreüm ve ıüketim yönleriyle pazara açı|-
ması siirecinin yaygınlaşması, ı,arımsal gelirin aru-
rılması gcrekliydi. Bir başka deyişle, tanm ürünle-
rinin fiyatlarının genel fiyat artışlan üzerinde
tutulması gerekliydi. İkincisi, işçi ücretleriyle, me-
mur maElarının alım gücünün artııılmasıydı. Bu
nedenle de 12 Mart 197l'in iki yılı hariç emek ge-

lirlerinin alım gücü sürekli arın. Üçüncüsü, 1980
öncesi gelir politikalannın siyasal yönüdiir. Hak
ve özgürltiklcrin yaygınlaşt!ğı, özellikle toplu iş
sözlcşmesi ve grev haklarının işlerlik kazandığ
bir ortamda ücretlcrin artınlması genel oya daya-
nan hükümetlcrin de işine geliyordu.

Dayan*lı ıükeıim mallarının yerli üreıiminde
oldukça yol alınmasına kaışın, sinai üretim yapısı-
nın düşük kapasitesi, ilkel teknoloji dışalım zorun-
luğu, ekonomiyi iç ve dış gelişmelere oldukça du-
yarlı hale gctiriyordu. Dış ödeme güçlükleri yerli
üreıimi de düa güçleştiriyordı. 1974 yılında ve
sonrasında, peırol fiyaılannın hzla aruşı dış öde-
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me güçliikleri yarattı. Siııai iiretim dışarıdan girdi
sağlarnadaki güçliikleri nedeniyle büyiik düşüşler
gösterdi. Bu durum iç piyasada istemlerin karşıla-
namaması ve fiyat. aıuşlan sonucunu verdi. Eko-
nomik bunalım, sinai üİetim bunalımı özelliği
gösıerdi.

Aynı yıllarda, makine ve motor sanayi kurul-
ması, bu alanlada yerli iiretişne geçilmesi doğrul-
tusunda çabalara tanık olundu. Kamu ve özel ke-
sim, makine ve motor sanayilerini kurma
girişiminde bulundu. Girişimlerin montrja ve ya-
bancı sermayeye bağımlılığı, ekonominin üş öde-
melerinde giderek ağırlaşan güçlükler yarattı.
Özellikle l978-79'da dış tredi sağlama yönündeki
tilm girişiml§r başansz kaldı. Tl'nin 7o87 dola-
yında devalüasyonu da yeorsiz kaldı.

Kapitalist gelişme ve sınıfsal aynşmanın vardı;

ğı diizey, işçi sınıfının siyasal yaşarnda burjuvazi-
nin karşıt ucunda yer almasının koşullarını hazır-
lamıştı. Sınıfın partisinde örgütlenme isteği nesnel
bir eğilim olaak ortaya çıkmıştı. 1973 sonrası ülke
de devrimci dalganın yükseldiği döneme denk dü-

şr. Dewimci durum koşullaıında toplumun tüm
sınıflan uyantyor, aktif olarak sınıf savaşımına ka-
tıhyorlardı. Silahlı eylemler yaygınlaşıyordu.

1977 yılından sonia ekonomide hızh bir gerile-
me dönemi başlaü. Büyük bütçe açıkları, hızlı [i-
yat artışlan, enflasyonun dev adımlarla tfmanma-
sı, işsizlik ve satın alma gücünün düşmesi
toplumda huzursuzluk yaratıyordu. Üke ekono-
mik, oplumsal ve siyasal bir kıiz içindeydi. Bur-
juvazi yönetme güçlüğü çekiyordu. Yığın harekct-

liliği artıyordu. Bu dönemin en öncmli
bqkaldınsı, lzmir Ayaklanması'dır. l2 Şubat
1980 de 7500 Tariş işisinin yiğitçe bElattığı sa-

vaşım, bir an için lzmir'in tüm gecekondu bölgele-
rini kapsayan barikat savaşma dönüştü. Pvlem
Tiirkiye'de işçi sınıfı hareketinin sendikal örgüt-

lenme düzeyini çoktan aştığ,nı kanıtladı. lşçi sınıfı
yönetilmek değil, yönetmek isüyordu. Bu ıekelci
burjuvazi için gerekli "ihtar" oldu!.

Tiirkiye kapiıalizmi açısından l980'lerde izle-

nen polilika iflas etti. 24 Ocak kararları 1980 yı-
lında alternatif srarcji olarak hazırlanü. Tckelci
burjuvazi için altematif, ihracata yönelik sanayi-
leşme modeliydi. 24 Ocak kararları, scrmayenin
yoğunlaşması ve merkezileşmesinin devlet ıekelci
kapiıdlizmin gereksinimlerine uygun yeniden dü-

zenlenmesidir. Bir başka deyişle iiretim ilişkileri-
nin genişleülmesi tersinden çözüm arayışıdu. 24

Ocak kararlannın yaşama geçirilişi, bir yandan

ekonomik ve demokratik hakların alabildiğince kı-
sıtlanması, ücretlerin alabildiğince düştirülmesi,
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öte yandıın da sermayenin yeniden bölüşümünü
getirccck ilişkilerin düzenlenmesi yoluyla oldu.
Bu programr "demokrasi" altında yiiıütmek müm-
kün değildi. Ekonomik ve toplumsal laız 12 Ey-
lüm darbesini "çağırdı".

1980 sonra Tiiıkiye ekonomisine bakış bundan
sonraki sayıda devam edeceğim.
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Gençlik uzerine
tartışma notları

SEDAT YlLMAZ

İşi ve emekçi sınıflann kurtuluşu yolunda komü-
nizmi isteyenlerin geçmiş kalıplardan uzak, genç-

lik plitikalannı gözden geçirmelerinin zamanı
gelmiştir.

Dünyanın sağa, bölgemizin sola kaydığı bu dö-
nemeçte, ihtilalci sosyalistler gençlik için, bir iki
broşiir,Irnin ve Dimitrov'dan bir iki alıntıyla ye-
tinemezler. Yeni dönemde gençlik örgütü ve mü-
cadele iüaline son verilmelidir.

Ttirkiye'de gençliğin mücadelesi savaşkan bir
geleneğe süiptir.

İlericilik ve sosyalizm mücadelesinde bu top-
raklar gençliğe zengin bir birikim bıraktı. Kapiıa-
lizmin gelişmediği ve işçi sınıfı hareketinin henüz
cılu olduğu 19. yüzyılda toplumsal değişmenin
moloru ayün ve yan-aydın gençlerü. Burjuvazi-
nin iktidara ortak olma savaşında gençlik, burju-
vazinin fedaisi, paşalann maşası olmanın ötesine
goçemedi.

Cumhuriyet dönemi boyunca, Kemalist burju-
vazinin iktidaıa otulması ve emperyalizmle bağlar
kurulmasında gençlik, komünizm, Kiirtçültik ve
islami akımlara karşı Kemalisı iktidann vurucu
gücüydü.

Altmışsekiz kuşağı kendisinden önce gelen ko-
münist mücadeleye ihtilalciliği ve jakobenizmi
sokmuşsa da Kemalizmin, milliyetçi ve halkçı
ögeleri sosyalist mücadeleye sızdı. Anti-
emperyılist, anti-feodal, anti-oligarşik m ücadele
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ve dewim anlayışlan gençlik içinde vücud buldu,
günümüze kadar ıaşındı. Devrimci Gençlik müca-

dele ve örgüt anlayışı, muhalefetliğe gençliğin
mücadele tarihinde, gçmişte, belki de gelecekte

bir düa görülmeyecek boyutlarda kitlesellik ka-
zandııdı. Gençlik tek merkezde toplandı. Burjuva-
zi masum öğrenci isteklerinin giderek düzenin te-

mellcrine . yöneldiğini görmekte gecikmedi.
Yıllardır kullandığı şiddeün kendisine yönelmesi-
ni kanla bastırdı.

|2l,ıIart sonrası tekrar ytikselişe gçen dewim-
ci mücadeleye kaışı burjuvazi, fEist gençliği dev-
rimcilerin karşısına koydu. Öğenim özgiiılüğü ve
can güvenliğinin öğenciler için baş sorun olduğu
dönemde öğrenciler, demokıatik halk devrimi,
sosyalist devrim pğelerini praükte rafa kaldıra-
rak anti-faşist mücadele dosultusunda örgütlendi-
ler. Yer yer güçlü anti-faşist direnişler görüldü. Si-
vil faşisılerin ve devletin işbirliği sonucu binlerce
devrimci katledildi. |977 yılına kadar yikselen
devrimci mücadele bu tarihten. iübaren yerinde
saymaya, giderek gerilemeye başladı.

12 Eyllll faşizmi devrimcilerin dağınık ve güç-
ten düşürülmüş olduğu bir dönemde geldi. Eylül
fE izmi binleri yaıgısız infazlaıla, işkencehaneler-
de katlederek, binlerce yaralı bıraku. Ttirkiye bur-
juvazisi ekonomik buhranını ve üşa açılmak için
sermaye birikimini, işçi ve emekçi sınıflann hak-
larını gaspederek, örgütlülüklerini dağıtarak ger-

çekleştirdi. Ekonomide yalnız sektörel tekleşme
değil,aynı zamanda siyasai, külttlfel, ideolojik
alanlarda da bir tekleşmeyi topluma dayattı.

Buglln Türkiye sosyalistleri ölü toprağını üzer-
lerinden atıyor. Bir yanda dünya sosyalizminin çö-
zülü§ü, diğer yanda Türkiye, Ktirdistan ve Ortado-

ğu ile eski sosyalist tilkelerin dünyada istikıaısz
bölge olması, önümüzde büytik bir açıkhk olarak
duruYor' 

* :* *

Gençlik toplumsal bir kesittir. Tarihsel olarak
kapiıalizmin ürünüdür. Buharlı makinanın icadıy-
la gençliğin ortaya çıkışı aynı döneme rastlar.

Burjuvazi iiretim aıaçlarını kullanacak nitelikli
işgücü bulabilmek için gençliğe eğitim vermek zo-
runda kalmıştır. Ekonomik ve toplumsal yaşamın
karmEıklığı ve giderek merkezileşen devlet yapı-
sı; uzmanlan, bijrokratları, memurlan, bilim ve
din adamlarını, işçileri eğitmek zÖrundaydı. Mo-
dern tcknikteki ilerleme daha faz|a bilgi gerektir-
diği ölçüde ilk, ort"a öğetim, yüksek okullann ve
buralarda okuyıuı işçi çocuklannuı sayısı artmak-
tadır.
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Burjuvazi bir yandan bilim iiretimi ve eğitimi-
nin yiiksek diizeyde gerçekleştirildiği mutlu azın-
lık okullan açarken, diğer yandan işçi, köylü, sıra-
dan aydın, memur çocuklan için teknik okullar ve
üniveniteler açtı. Ayrı okullaıla sınıflandırma ve

. ayıklamayı gerçekleştirdi.

Burjuvazi okulun ve eğitimin temel işlevini,
mevcut sınıfsal yapıyı yeniden iiretmek ve sağ-
lamlaştırmak, sınıfsal ayrıcalıklan pekiştirmek,
burjuva ideolojisinin yayılması ve oplumsal pat-
lamalan önlemek olarak saptadı.

Bug{in burjuvazi aydınlan, sanaçıları, bilim
adamlannı satın almış, kendi işçisi durumuna ge-
tirmiştir.

Eğiüm ve okullann yaygınlaşmasıyla okullu
öğrenci gençlik hızla artmaktadır. Kapitalizmin
plansız ve anarşik üretimi sonucu işsizlik hat saf-
hada... Öğencilerin potansiyel işsiz haline gelme-
leri öğenciyle işsizi, işsiz gençlik olarak birleşıir-
di.

Tekniğe bağlı olarak eğitim sürelerinin uzama-
sı, gençlik olarak adlandırılabilecek toplumsal ke-
siti uzattı. Kapitalizm geliştikçe daha fazla işgücü-
ne ihtiyaç duyuldu. Gençlik genel nüfus içinde
saysal olarak arttı. Enine sayısal ve boyuna za-
mansal olarak gençlik genişledi.

Bugiinün çalışan gençliği kapitıalizm alıında ço-
cukluktan yaşlılığa hızlı geçiş durumundadır.
Gençlik çocukluktan çıkar ç*maz kendisine bir
lütuf gibi sunulan kapitalist sömürü ilişkilerine gi-
rebilıneyi kazanç saymakıadır.

Eğitim gören işsiz gençlik, tekelci sistemin ken-
disini ve sonuçlannı kendine ve emeğine yabancı-
laşarak hissetmektedir. Yıllar stiren eğitiminin so-
nucunda, diğer gençlerle bir sınavdan diğer sınaya
koşarak yoğun rekabet ortamında kann doyuncak
bir § peşinde koşmaktadır.

Kapitalizm daha faz|a üreıim için, bilim ve eği-
time muhtaçtır. Burjuva egemenliğinde eğitim ve
bilim, burjuvazinin çıkarlarına kullanılır. Burjuva-
zinin eğitime verdiği önem, insanlığın gelişimi
için değil, kArının artınlması içindir. Bugün işçi
yalnz kafa ve kol emeğini değil, görmüş olduğu
eğitimi de satıyor. Burjuvazi için eğiıim ve bilim,
emekçilerin yeniden üretimi ve gelişimi için zo-
runludur.

Burjuvazi eğitime yapılacak harcamaları ücrcıli
emekçilerin vergilerine -doğal olarak- devlete
yiiklemekte, kArından eğitime pay ayumak isteme-
mektedir. Sağlık sorununda da durum aynısıdır.

Eğitim emek üreıkenliğini arıtırıı. Burjuvazi,
iiıetkenlikten doğan karlann zırtışını cebine indir-
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mektedir. Sömürü katmerleşmektedir.

Bugiin üniversiteler paralıdır. Üniversitelere gi-
riş sınavr, hazul*, yabancı dil, bitgisayar gibi özel
kurslann ücreüeri, emekçilerin sırtındadn.

Burjuvazi ücretli kölelerin eğitimini üzerine al-
malıdır.

Kapitalizm, işçi sınıfıyla birtikte gençliği kendi
mezar kazıcısı durumuna getirdi.

Öğrenci ve işsiz gençtiğin düzenle tam bir ko-
puşunıın zemini ortadaür. Burjuvazi bir yandan
genç mezar kazıcılarını çoğaltırken, bir yandarı da
eğitim ve iş sırıavlannı umut kapısı olarak gösteıe-
rek gençliği baskı alıında tutmaktadır.

Burjuva eğitim sistemi zorunlu olarak, sınıfsal
çelişkilerin keskinleşmesine, sömtiriilenlerin bi-
linç düzeylerinin yükselmesine ve işçi sınıfı ile iş-
siz ve öğrencilerin birbirlerine bağlı örgütlü sava-
şımlarına yol açtı.

Burjuvazinin, gençliğin düzenle kopuşunu en-
gelleyici, düzene kaışı mücadele etmelerini önleyi-
ci, eğlence sanayine, tiikeüme, spor, seks ve sanat
iirünlerinin metalaştırılmasıH, alkol, eroin, din af-
yonuna karşı sistemli bir mücadele verilmelidir.

Burjuvazinin tutucu gerici metafizik, iiretimle
eğitimi birbirinden ayıran, bilimsel aıaştırma ve
bilimsel bulgular; proleıaryanın çıkarlaıına kullan-
mayı yasaklayan, sınıfsal ayncalıklann, eşitsizli-
ğin, sömiirünün ve köleliğin hizmetine sokan eği-
üm, bilim ve külıiir anlayşına, ideolojik-politik,
enıellektüel şiddeüe karşı çıkılmalıdr. Diizenin stl-
miirücü ve baskıcı yiDü açığa çıkarılmalıdır.

Bilim, kültür ye sanatı llfeten ve öğretenlerle
kullananlann aynlmasına ve bunlann küçtik bir
azınlığın ayrıcalığı haline getirilmesine karşı du-
rulmalıdır.

Kapiıalizm, kitlelere vermek zorunda kaldığ
eğitimi, güçl ü ideoloj ik-politik koşullandırmayla
dengelemeye çalışır. Bu dengeyi bozmak bizim
görcvimizdir.

Bugün burjuvazi okul ve aileyi birleştirerek dü-
zenle uyumlu gençlik yetişürmekıedir. Burjuvazi,
gençliği okula ve askere alarak cephede savaşa
göndcrerek bir yandan deÜleün büyüklüğü ve güç-
lülüğünü kanıı,lamaya çalışmakıa diğer yandan da
ezilen ulusun baskı altında tutulması, sömiiriilmesi
için gençliği kullanmakuadır. Anti-miliıarist müca-
delenin yükselülmesi sosyalisı gençliğin temel so-
runlarındandır.

Gençlik, emperyıüizme ve sömüigeciliğe alet
olmaktan kurıarılmalıdır.

Feodalileden kalma çıraklık kurumunun tireüm-
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den ve eğitimden kaldınlması için mücadele veril-
melidir. 18 yaşına kadaı emeğin geçim aracı ola-
rak, söm iirülmesine kaışı çıkılmalıdır.

Kaünlan erkek]erden ayfan, kadını erkeğin ta-

hakkümü altına sokan, metalaştıran erkckçi uygula-

malaıa ve ideolojilere karşı mücadele vcrilmelidir.

lhtilalci gençler bilmelidirler ki:

Eğitim ve okulun işlevini temelden değiştirme,
gerek burjuvazinin elinde sınıf egemenliğinin ara-

cı olan okulu bu egemenliğin yıkılmasının aracı
haline dönüştlirme, gerekse loplumun sınıflara bö-
liirımesinin ortadan kaldırma olanağı ancak ve an-

cak sosyalist devrimin zaferinden ve prolctııya
dikıatörlüğünün kurulmasından sonra kesin olarıık
mümkündtir.

Okullan ve üniversiteleri burjuvazinin dcnctim
ve baskı aracı olmakl.an ç*ıırıp, işçi sınıl)nın ve

ezilen sınıfların gelişimine, bütün toplumun entel-
lektüel, kültürel, sanatsal ve ekonoınik gclişiminin
hizmetine açmıık için bu yapıların işlcvlcrinin ba-

şaşağı edilip, burjuvazinin kafasına geçirmck, ihıi-
lalci sosyalist gençliğin gorevidir.

Gençliği, sosyalist devrim mücadelesinde yerli
yerine oturıan bir bıüış en doğru ve uzun vadcdc
en sağlıklı yaklaşımdır.

Gençlik; toplumsal ürctim sürccine doğrudan
katılmayan, bu nedenle doğrudan sınılsal bir ınen-
subiyete bağlı olmayan, diğcr yönüyle dc toplum-
sal iiretim stirecine katılmaya hazırlık sayılabi|e-
cek gerekli bilgi ve bccerilcrin kıuıanıldığı
dönemleri yaşayan bireylerdcn oluşan bir toplum-
sal kategoridir. Gençlik bu konumlanışından kay-
naklanan toplumsal, biyolojik vc psikolojik bclir-
lenimleri içerir.

Genç dediğimizde işçi ve köylü gcnçliği kastet-
miyoruz. İşçi gençlik, işçi sınıfinın için<icdir. Köy-
lü gençlik ise bahsedilcmeyecck kadar azdır ve
köylü denilen gençlcr bugün mcl,ropollcrdc ucuz
işgücü olarak ya da ucuz ünivcrsiı.elcrdc öğrcnci
olarak vaıdr.

Genç dediğimizde toplumun cn duyarlı, akıif
kesimi olarak öğrenciler ve düzcnden gidcrck
umut kesen işsiz gençlik anlaşılmalıdır.

Gençlik, yalnızca kasça dcğil, yaşça va başça
da gençtir. Her türden ycni fikirler cğitim çağında-
ki gencin kafasına yazılabilir.

Bugün ihtilalci sosyalistlcrin görcvlcrindcn biri
komünisı iıkirlcri gençlik içinde yaymakur.

Bugün öğrenci ve işsiz gcnçlerin diğer adını
"devrimci" hale getirmeliyiz.
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Toplumsal ve sınıfsal mücadelelerde gençliğin
oynadığı rol gösteriyor ki; işçi sınıfi ve ezilen
halklar mücadclesinde gençlik mücadelesi önemli
ayaklardan biridir. 

*

Gençlerin mücadclcsi çoğunun sandığı gibi işçi
sınılıyla burjuvaz-i arasındaki mücadeleyi belirle-
mez. Mücadclcnin sonucunu belirler. sınıf müca-

delcsindc ünivcrsiteyi mücadelcnin ortasına alan
ıırılayışlıır ciddiye alınmamalıdır.

Gcnçlcrin radikalizmini, dewimciliğini körel-
ten bcklemcci ve ertclemcci anlayışlara gülüp ge-

çilmclidir.
Gençlcrin ünivcrsiı,e, ülke ve dünya sorunlaıına

karşı ınücadclc istck]crini, sosyalist parti ya da sos-
yalist bir işçi vc gcnçlik harekeü oluşmadı, gerek-

çesiylc licnlcmcye yelı,cncnler kaale alınınamalıdır.

Bir yandan gcnçlik mücadclcsini akademizmle
sınırlandırmak, diğcr yandan gcnçliğe altından
kalkaınayacağı dcvriın misyonları yüklcyen sınıf-
sal bakıştan yoksun anlayışlar tarihin çöplüğüne
aırlmalıdır.

Gcnçliğin örgüt ve mücadclesine işçi sınıfı ve
sosyalizm mücadclesinden giımck gerckiyor.

Komsomollar, komünist gençlik örgütü olarak
komünizm ınücadelcsindc olumlu rollcr üstlen-
mişlcrdir. Büyük Ekim Dcvrimi sonrası sosyaliz-
min kurulınası, iç vc dış empcryalist güçlcre karşı
savunulmasında, Avrupa'da faşizmc karşı, sömür-
gelcr ve mctropol ülkclerde empcryalizmc karşı
komsoınollıır, komünist pıutilerin en önemli des-
tekçilcriydi.

Tiirkiye'yc komsomol, l920'lcrde kurulan Ko-
münist Gcnçlcr B irliği'yle girmiştir.

Partiyc idcolojik olarak bağlı, örgüsel olarak
bağıınsız olan koınsomolun Türkiye'de yayılması
l970 yıllarından sonra olmuşl_ur. Bulgarisıan Ko-
müııisı_ Ccnçlcr Birliği'ni ıaklit edcrek kurulaıı
koınsomollıır, Türkiyc'dc adına layık bir mücadele
yürütoıncnıişlcrdir. Türkiye'deki komsomol anla-

yışları ciddi olarak ıartışılmaya muh!açtır.

Alunışsckiz kuşağının yegane örgüıü Dev-
Gençtir. Çıırcsiz kuşakıır. Sınıfa öncülük edcbilb-
rck yctenck ve güçıc bir pıırtinin olmadığı dönem-
'de kcndini abartıırak çıkışsızlıkıan kurtulmaya ça-
hştı. Bclli bir romantizmi içcriyordu.

Bugün artık nc Dcv-Genç'i tckrar canlandırma-
ya çalışan nosııljik bakışlar, nc dc sonu "Birlik"le
bilcn komsoınollar gcnçliğin mücadclcsini birleş-
tircbi l ir.

Türkiyc sosyalisı hıırckcıinin ayağa kzükmaya
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hazırlandığ bu dönemde derin ideolojik-politik-
praıik örgütsel aynmlar ve saflaşmalar nedeniyle
gençliği tek bir prog1am altında birleştirmek im-
kansızdu.

Öniimiizdeki dönemde gençliği birleştirebile-
cek uzun siireli mücadeleyi ytirütebilecek tek güç
ihtilalci sosyalistlerdir

Sosyalist harekeüe işçi sınıfi hareketini birleş-
tirmeyi ve İhtilalci Sosyalist Partiyi yaıatmaya ça-
lışn güçlerin bünyelerindeki gençlerin birleşmesi
bugün daha makul ve mannklıdır.

Dewimci_Demokrat akıınlann kısa vadede
gençlik içinde başn kazanabilmeleri imkan dahi-
lindedir. Tek kadıo t<aynaklan gcnçlikür. İdeoloji-
poütikalannın pratikteki yansımalan gençlik ve
gecekondu bölgelerinde görülebilecekıir.

Uzun vadede İtıtilalci Sosyalist güçler, gençlik
içinde ağul*lannı koyacaklaıdır.

Partiden örgütsel olarak ayn bir gençlik örgüt-
lenmesi istenir ve aranırür. ihıilalci sosyalist
gençlik örgütlenmesi sorunu ancak, işçi sınıfı kök-
lerine kadar inmiş sınrfin ve diğer ezilenlerin mü-
cadelesiyle sosyalist mücadeleyi kaynaştırabilecek
güçte bir partinin inşa aşamasında, tam olarak çö_
ziilebilir.

Bugiin işi sınıfı öncüleri, sosyalist aydınlar ve
sosyalisı öğencilerin önemli görevlerinden biri
de, İhtilalci Sosyalist Parti'nin yaratılmasıdır. Ne
var ki partinin inşaası ve gençlik örgütlenmesinin
yaraulması birbirinin karşısına konulamayacak
görevlerdir. Bu ikili görev birbirinden aynlmaz.

Aydın olma, hu, yaraEcıl*, yenilik ve enerjik
yapısıyla gençler, sosyalist mücadelede ve parti-
nin kan dolqımı için zonınludur.

Gençlik örgütlenmesi ve mücadelesi, işçi sınıfı-
nın kapitalizme karşı sçsyalizm mücadelesinde, iş-

çi sırufının yanında olmalıdır. Siaekt geJıç kal-
mak ve gençlik örgütünün içinde bulunmak
mümkün değildir. Gençlik alanındaki deneyimler
bir kuşktan diğer kuşağa örgüt aracılığıyla bay-
rak koşusu biçiminde aktanlabilir.

Bugtin yüzeysel değil derin kazmak, uzun so-

luklu bir mücadeleyle zafere ulaşmak gençlik için-
de yiiriiteceğimiz*9alı§malara yakından bağlıdır.

Dün burjuvazinin ya da Fedailer Cemiyeti'nde
olduğu gibi Şeyh Ahmet'in fedaisi olan gençlik,
bugiin proletaryanrn ve ezilen diğer sınıfların vu-
rucu gücü olmak zorundadıı.

Dün geniş ve amorfhalk kuyrukçusu olan genç-

lik bugün proletaryanın fedaileri olmak durumun-
dadır.
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Fedailik gönüllülük temeline dayanır. Bir kez
fedai olmayı kabul eden ömia boyu devam ettiriı.

Biz genç savaşçılar proletaryanın gönülü fedai-
leri olmalıyız.

Gençlik sınıfsal mücadelede konumlanmalı, üa-
raf olmalıdır. Gençlerin yeri işçi sınrfinın yanıdır.

Çünkü en devrimci ve sömiiriiyü, özel mülkiyeti,
mirası ortadan kaldıracak tek sınıf işçi sınfıdır.

Burjuvazinin siyasi partileri müalefetteyken
öğrencileri çirkin poliükatanna alet ederler, iktida-
ra geldiklerinde öğrencilere siyaset yasağı getire-
rek ikiyiizlüliiklerini gösterirler. Proletaryanın ih-
tilalci partisi ya|nızca sosyalist dewimi
gerçekleştirirken değil, yeni toplumsal ve ekono-
mik sistemin örgütlendirilmesinde de gençli§n
poliük duyarlılığını diri tutmaya çahşır.

Gençliği sınıf mücadelesinde işi sınıfı saflan-
na çekmek ve onları siyasallaştırmak ihtilalci sos_
yalistlerin vazgqilmez görevidir.

Sosyalistler yeni kuşağın ve bugünkü mücade-
lenin gercklerine yanıt vermelidirler. Geçmiş mü-
cadele ve örgüsel birikime nostaljik bakışlardan
uzak kapitalist sistcmin sömürü, mülkiyet tiretim
ve paylaşımına, tekelciliğin insanı hiçleştiren,
kendine yabancılaştıran, umutsuzluk, inançsızlılç
ihbarcılık ve kıskançlığı erdem sayan aldatmalan-
na karşı uzun süreli kaıarlı mücadele verilmelidir.

Sosyalizmin insanının yaratılmasına bugünden
hemen şimdi başlanmalıdır.

.Yeni sosyalist insan, kapitalist sistem altında
özgürlüğünün boş bir hayal olduğunu bilir. Özgiiı-
lüğün ve mutluluğun ancak kapitalist diizeni ora-
dan kaldırarak, burjuvaziyi iküdafdan alaşağı
edip, yerine proletarya ve bütün çalışanlann ikti-
darını geçirerck gerçekleşebileceğini bilir.

Başkası için çalışmak, kendisiyle birlikte tllm
insanlığı geliştirmek, sınıflann sömliriiniin, cins,
renk aynmcılığının olmadığı ortakçı bir diizenin
kurulması için mücadele etmek sosyalist yeni in-
sanın görevidiı.

Burjuva ideolojisine, milliyetçiliğe, dine ve bü-
tün metafizik düşünceye kaşı gençlik bugünden
mücadcleye başlamalıdır.

Sosyalist güçler büıün gençlik içinde yalnz
ideolojik poliıik bilgileriyle değil, ülke ve dünya
sorunlaıına duyarlıl*lanyla, kültür, sıınat, spora
bakışlanyla, hcrşeyden önemlisi komiinist yaşam

biçimleriyle gençliğe örnek olmalı, kendilerini örj
gütledikleri giQi diğer gençleri de örgütleyerek ka-
piıalizme karşı mücadelede genç savaşılan ço-
ğaltmalıdırlar.
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Teknoloji
televizyon ve
tnsan

ENGİN KUNTER

İnsanlar arasındaki ilişkilerin hızla tekelleştiği bir
dilnyada yaşıyoruz. Göriiniirde bir özgiirliiktiir,
teknolojiyle sağlanan. Ama insanlar arası ilişkile-
rin yalnız biçimsel olarak değil, içerik olarak da
değiştiği bir dünya sözkonusu olan. Bir dünya,

çünkü artık tek tek ülkelerden söz etrnek mümkün
değil. Teknolojinin sağladığı "kolaylıklar" pek

çoklannın göderini kamaştınp, sahte özgliflilk ril-
yalan gösterirkent ortaya çıkan olumsuzlüklann
sırf kötü kullanımdan kaynaklandığı kansı, bütün
zihinlerde egemenliğini stirdiiıtiyor.

İnsanlan özgiirleştirecek bir araç olacağna ina-
nılan teknoloji, bu gün insanlan tutsaklaştırmanın
bir aracı durumuna gelmiştir. Bu alanda taıtışma_
lar yapılırken en.çok söz konusu edilen, iletişim
ve enformasyorı teknolojisidir.

Biçimi teleleşn iletişimin içeriği matikleşmiş-
ıir. Arük iletişim kurmak için illa ki bEka bir in-
sana ihtiyaç dlıymuyorsunuz. Kaşıdaki makinaya
derdinizi anlaımanız, ondan yaıdım istemeniz ve
böylece sorunlarınıza çözümler iiretmeniz de
miimliin. Bank matikler, tele işlemler, cola matik-
ler, on line hatlan, alo bilgiler...

Yenilerinin neleri götiiıdüğü, bizleri çok fazla
ilgilendirmiyo. Çünkü biz ne bu "günün güzel
toplumunun devamını §ağlamaya çalışıyorüz", ne
de kaybolup gidişine ağız yakacağımrz bir geçmiş
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var. Yüziimüz ge|ereğe döniik. Bu anlamda bideri
yeniliklerin neler getirdiği, daha çok ilgilendiri-
yor.

Teknoloji konusunda bir çalışma değil bu. Ya-
pılması amaçlanan, televizyon üzerinde yoğunla-

şarak, mevcut iletişim ve enformasyon tekno§isi-
nin işleyiş ve oluşum mantığını orıaya koymak.
Hemen belirunek gerekiyor; kiüe iletişimiyle ilgili
büıün araşurma ve incelemeler Amerikan sosya-
loglannca yapılmış ve bu alanın terminolojisi de
önemli ölçüde onlaı ıarafından oluşturulmuştur.
Amerika dışında yapılan araşurmalarda kullanılan
yöntem de Amerikan amprisist-pragmatist yönte-
midir. Bu kiüe ileıişimi alanında çalışma yapmayı
güçleştiriyor. Çünkü Amerikan sosyaloglannın
geliştirdikleri terminoloji ve oluşturduklan sistem-
lerin içinde kalarak değil bu alanda faıklı şeyler
söylernek, söz konusu alanı eleştirmek bile müm-
kün değildir.

Dünya "Global Village"
The Muhtar Amerika

"Peygamber" Mc Luhan, bir zamanlar, kitle ile-
tişim araçları sayesinde diirıyanın global bir köye
dönüşeceği kehanetinde bulunmuştu. Böyle olaca-

ğına seviniyordu da. Peygamberliğinin sahte oldu-

ğu kısa sürede başka nedenlerden öttirti anlaşılü
ama buna rağmen dünyanın köyleşceği kehaneti
doğıu çıku. Dünya köy olunca, kimin muhtar ola-
cağı sorunu geldi gündeme.

Televizyon önemli ölçüde Amerika Birleşik
Devletleri'nde biçim ve içeriğine kavuşmuştu.
Amerikan toplumunun ihüyaçlannın güdiimünde
ortaya çıkan bu araç kısa siirede Amerikalılann
kendilerini görmek istedikleri gibi görmelerini
sağlamış, hızla,yayılarak bi_r endiisri haline gel-
mişti. Bugiin de hemen hemen dünyanın bütllnün-
de egemen olan yayıncılık anlayışına biçim ve içe-
riğini kazandıran Amerikan televizyonculuğu
olrnuştur. Bundan başka dünyanın her tarafında en

çok gösterilen programlar, Amerikan yayıncılık ve
televizyon şirketlerinin yapımı olan programlar-
dır. Televizyon habercilik ağına da dünya ölçeğin-
de egemen olan ülke Amerika'dır. Bütün bunlar-
dan ötiirü kendisini global köyün muhıan ilan eui.

Televizyon neler getirdi?
Bu soruya verileri ilk yanıt daima şudur: Tele_

vizyon uzağı yakın kılan biı araçEr. Hiç görmedi-

ğimiz, hiç bilmediğimiz ve muhıemelen hiç görüp,
bilemeyeceğimiz yerlerin görüntülerini ve buıalar-
da olan olaylan odalanmızın içine kadar getirir.

a
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Evetdoğruduı ama nasıl?

Yagdığı dönemde örneğin Garibaldi'yi dünya-
da kaç kişi tanıyordu acaba- Bu konuda yapılmış
bir araşurma bulunmasa da çok olmadığı kesin.
Ama televizyon sayesinde Gorbaçov dünyanın her
köşesindeki her eve gece misafuliğine gitti ve her-
kes onu ianıdı. Yalnız bir py var ki düşünmeden
gçmek miimkiin değil. Şöyle; önce bir köye ka-
palıyorum kendimi. Bu global köyden farklı ger-

çek bir köy oluyor. Köyiimden pek çıkmıyorum.
Bir ilçe, bir şehir, hatıa bir ülkede olabilirdi.
Önemli olan üyn pek ya da hiç çıkamıyor ol-
ınam.

Dışan pek ç*amıyorum, ama evimde bir tele-
vizyon var. Her gün akşm en azından haberleri
izliyorum. Her gün akşam Gorbaçov diye bir
adam çıkıyor. Bu adamın Sovyetler Birliği'nde
gerçeklEürmeye çalışuğı reformlardan söz edili-
yor. Bunun dışında aıa sıra adının Moskova oldu-
ğu söylenen bir şehir, bu şehirde büyiik bir salon,
bu salonda Gorbaçov denen adamın yaptığı konuş-
malar gösteriliyor. Bazen de sokaklaıa dökülen
kalabalıklar ve çatışma göriintüleri geliyor ekrana.
Her akşm bunlan izlediğim için Sovyetler Birli-
ği, Gorbaçov ve Sovyetler Birliği'nde olan olaylar
hakkında epey bilgi sahibi oluyorum. Birden bir
soru geliyor aklıma. Acaba gerçekten bana göste-
rilen yerler Sovyeıler Birliği miydi, her gün gör_

düğiim adam geıçekten Gorbaçov muydu, ya da
gerçekten Gorbaçov diye bir adam var mı? Bu so-
runun yarutrnın nasıl olacağı söz konusu olay açı-
sından hiç önemli değil. Önemli olan sorudur ve
bu soru sayesinde şunu düşünmek mümkün artık:
Televizyon sayesinde, hiç olmayan şeyler olmuş
gibi gösterilebilir. lnsanlann büyük çoğunluğunun
gösterilenlerin doğruluğunu denetlcme ve sınama

şanslan olmadığı için ve bu olaylar görüntülü ola-
rak anlatıldığı için insanlann çoğu inandırılabilir
de. Buna bağlı olarak şu soru geliyor. Bu araç var
oldukça bu tiir olumsuz kullanımlar her zaman söz
konusu olmayacak mıdır?

Aslında olay şudur. Odalanmızın içine kadar
giren olay göriinıüleri, kameramanın seçtiği, ka-
meranın alüğı, resim seçicilerin belirlediği en son
da montajcılann kurguladığı, monte edilmiş bir
gerçekliği yansıııyor. Yukarıda söylenenler spekü-
latif de olsa bu durumun en güzel örneğini Körfez
Savaşı sırasında yaşadık.

Sık sık ekrana gelen siyaha bulanmış karabatak
göriintülerine, başta hızlı çevreciler olmak iDere
bütün "insani" duygulan olanlaı ağıt yaku. Bağ-
datb atılan bombalar altında "canlı ç*anlar"ı kim-
se düşünmezken, karaya bulanmış karabaıaklar

derin üzünıülere gark eni birçoğunu. Oysa karaba-
tak bir tatlı su hayvanıydı ve Körfez'de yaşamı§ı
mümkün değildi. Bu görüntüler de düa önce
Fransa'da meydana gelen, bir miikleer kaza sıra-
sında ortaya çıkan çevre kirlenmesi olayından ü-
nıp, Körfez Savaşı "naklen" yayının arasına s*ış-
ı.ırılmıştı. Zıra daha sonra söz konusu montaj
operasyonunu gerçekleştiren firma "nasıl da kan-
dudım ama, ben herkesi kandırınm" diye rekJamı-
nı yapacaktı.

Kameradan süzülüp, montaj masasında gerçek
biçim ve içeriğine'kavuşan gerçekler, en aldatıcı
gerçeklik türü olarak giriyor evlere.

Televizyonda ne var?
Televizyonun getirdiği en önemli yeniliklerden

bir diğeri de 'evlere şenlik'tir.Televizyon sayesin-
de eğlencenin hem insanlann ayağına getirildiği
hem de bunun çok ucuza mal edildiği savı
televizyon övgücülerinin diğer bir dayanağ-
dır.Televizyon, kendi filmleri,dizileri eğlence
programlarıyla birlikte geldi.Bu formlan daiıa ön-
çe var olan sinema ve radyodan aldı büyük ölçüde
ama kısa süede onları kendine haslaştırdı.

Filmaıik yapınu yaşamın ardında şöyle bir me-
saj gizli: Hiç bir şeyi sizin yaşamanza gerek yok
Biz onlıırı yaşayanları sizin odalarınıza güniin her
saatinde geLiriıiz. Siz seyredin yeter, hem seyret-
mek yaşamak kadar zahmetli değildir. Seyredin,
yEadığınızı dünyada yaşayamadığınız her şeyi.
Ayrıca seyredeceklerinizin biçim ve içeriğini de,
tabi ki biz bblirleyeceğiz. aIna sen şu kadannı bil;
herşey göründüğü gibi, değişen bir şey yok. Senin
scndcn iyi şartlar alıında yaşıyor zannetıiklerin de
senin gibi insanlar ve aslında senden çqk farklı ya-

şamıyorlar. Çok şey yaşamana gerek yok, çek şey
seyret yeter. Aynı şkilde televizyonun tersi bir eç
kilenim yaşatması da söz konusudur. Seyreuikleri
filmatik yapınu yaşamın benzerini kendi aralann-
da oluştufmaya çalışan insanlar da olacaktır. Mev-
cut toplumsal hayat bir yandan bunlan siirekli ko-
mik insan durumuna düşürürken bir yanün da
sistem ona aslında televizyondakiler kadar özgiiı
olmadığını sürekli gösterecekıir.

Seyirlik olarak evlere giren yapıntı yaşam, pra-

tik yaşamın kendisini ıınutturmayı amaçlıyor. Te-
levizyonda izlediklerinden başka konuşacak hiç
bir şeyi olmayan insanlar türemeye başlaü. Ama
yaşamın canlı renginden televizyonun "çok renkli"
ekranlanna akıanlan insan pratiğinin geleceği ku-
caklaması söz konusu olamaz. Mümkün olması in-
sanlığın bitmesi anlamına gelecekür. insanlık bu
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gürıe seyrederek de§l yaşayarak geldi, bu gün den

sonrasına seyrederek uzanmz§ı m ümkün değildir.

Yaşadığımız dünya başka,
bildiğimiz dünya başka.

En sıradan insanlann bile dünyada olup biten-
lerden haberdar olabilmesi olanağını sağlayan te-

levizyon, bu olanakla birlikte kendine bir misyon
yiiklemiş oluyor. Tek tek insanların kendi günliik
pratikleriyle dünyada olup bitenlere anlam vere-

bilmesi de ıelevizyon sayesinde olanakşz hale
gelmiştir. Başkalannın FIatiklerine uzanan yol
ise televizyon ekranlannda başlayıp, kamera ob-
jektiflerinde son bulmaktadır. Sessiz sessiz mırıl-
darıu stbekli televizyon, "sana öyle olayları öyle-
sine sçip aktarırım ki ne kadar güzel bir diinyada
yaşadığını anlarsın. Diğer yandan dünyada olup
bilen kötü şyleri de öylesine sçip kurgulayarak
ekrana getirir ve bunlan sana öyle bir sunanm ki,
yaşadığın sakin ve huzurlu hayata bin şükür eder-
sin."

SEKA işçileri grev yapıyormuş, dört aydır op-
lu sözleşme görüşmeleri sonuçlandırılamıyormuş,
işiler son sırunna dayanmış, ne gerek var bunları
bilmene. Sen Amerikalı bir tavukseverin, tüyleri
döküldüğü için ölümle pençeleşen tavuğuna kazak
örerek onu ölümden kurtardığını bil yeter. Bak ne
kadar iyi kalpli insanlar vu özgir dünyaü. Eski-
den sık sık Doğu Berlin'e kaçanlann haberlcri ve-
rilirdi. Kitle iletişim araçları sayesinde Bau Ber-
linden Doğu Berlin'e geçenler olup olmadığı ya
da böyle bir şeyin olup olamayacağını düşünmck
firsau bile verilmedi kimseye.

Soru sorma seyret,
zaman geçİyor acele et.

Televizyon izlerken sorular sormak, değerlcn-
dirmeler yapmak, ekrandzıkini tekrar izlemek
mümkün değildir. Hemen al bunları, yoksa kaçar
gider. Ya şimdi ya da hiç bir zaman işinize gelir-
se denir ve çoğu zamafl da işinize gelir. Televiz-
yon bu özelliğiyle insanları sürekli zaman soru-
nundan, zamanın hiç bir şeyi yapmaya
yetmediğinden dem vurur. "Zamanım yok" hiç
bir iş yapmamanın kılıfı oldu arıık. En güzel ör-
neği okumaya ayrılan zamanda görülüyor. Her-
kes okumaya zamanıntn olmadığından yakınıyor.
İşsizliğin 7o20'|ere ulaştığı, yapacak hiç bir işi
gücü olmayan en azından yirmi milyon insanın
bulunduğu bir ülkede insanlara hiç bir şeyi yap-

may a zamanın olmadığı düşündürülmeyc çal ış ı l ı-
yor.
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lsteyen seyretmez diyenler olacaktır. Bu da
pek mümkün olamıyor, çünkil televizyonun bir
özelliği de kendisini kolay kolay kapattırmaması-
dır. Bunun en önemli nedeni herşeyin bir defaya
ve o ana mahsus olmasıdır. Diğer yandan televiz-
yon yayınları hazırlanırken, insanın dikkaünin
kolay dağıldığı bilindiğinden, siirekli bu dikkaü
canlı tutmak ve yeniden yakalamak için çaba saı-
fcdilir. O anda söyleneni.beğenmeyebilirsin ama
kapatamazsın. Bunun da en güzel örneğini Kör-
fez Savaşı sırasında gördük. Bir savaşın,naklen
yayını diye otel odasından dışarı çıkmadan sava-

şı anlatan muhabirler girdi evlerin içine. İnanıldı.
Pe[er Arnet star olurken savaşın naklen izlenildi-
ği sanıldı. Bu adam saldırının ilk saatlerinde
Bağdat'ın üzerine on sekiz bin ton bomba atıldı-

ğını söyleyince de inanıldı. Bir şehrin üzerine her
saat bu kadaı bomba değil, taş bile atılsa bir kaç
saatte }erle bir olacağı pek düşünülmedi. Bu da
bir yana, Bağdat'da insanlann yaşadığı ve bu
bombaların o insanların üzerine yağdığı da pek
akla getirilmedi, Sanki bütün bombalar Saddam
Hüseyin'in üzerine düşüyor ve bu adam da bir
türlü ölmek bilmiyordu. Herkesin ıelevizyonu-
nun bir açıp kapama düğmesi varken, hep açıkta
tutuldu bu düğmeler. Belirli ölçülerde muhalif
olabilenler bile, bir yandan noel ağacına dönmüş
Bağdat sahneleri bir yandan da yaşanacak otomo-
billerle yaşanan olağanüstü duygulan anlatan
sahneler ekrana gelirken, ve bir sürü saçmalığı
izlerken ve karşıdzıki aygıt hergün yüzlerce defa
kapatmayı değil, kurşun sıkmayı hakederken "ne-
dcnsc" basılmıyor uzaktan kumanda aygıtlarının
kırmızı düğmesine.

Derinliğe ölüm.
Yaşasın sığ kıyılar.

Televizyon, her türlü bilimsel sanatsal derinlik
anlayışını ve dcrinlemesine kavrayışı yok eden
bir araçı_ır. Telcvizyonun derinlemesine algılayış
ve kavrayış olanakları sunması mümkün değildir.
Tclcvizyon herşeyden önce ve en çok Amerikan
olandır. Amerika'da ortaya çıkmış ve son zaman-
larda Türkiye'dc önemli ölçüde görülmeye başla-
yan, hiç bir şeyi ciddiye almayan, her şeyden so-

ğuk bir espiri çıkarmaya çalışan, her sözcüğün
sonunu uzahrak ve kesiksiz konuşan, blue jean
ve komik T Short giyen, ol rayt, ov key, ay em
söri beybi diyen, moruk, çakozlamak, asılmak,
ukılmak diyen, filli bilmeceler soran ve hiç bir
şeyi ciddiye almamak için de oldukça çok çaba
sarfedcn, insan türü hemo tele visiones'tir. Bun-
lıır çocuklukiarında ve ilk gençlik yıllarında her -

gün saatlcrce TV viıamini alarak yetişmiştir.
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Pasif ol, Pasif kal.
Başta televizyon olmak üz€re, bütün enformas-

yon ve iletişim teknolojisinin bu günkü eıkinliği
siirekli pasifleştirici bir nitelik ve içeriktedir. İçeri-

ği tıarekete geçmeyi önleyici ve pasifleşıirici
mesajlann iletiminde televizyon oldukça eıkili
olabilmekte. Zka te|evizyonlu ileıişimin gerçekle-

şbilirliği ancak izleyicinin pCIif kalmasıyla müm-
kündiir. İdeyen ıarafından da aküf olaıak kauldığı
bir televizyonlu iletişim biçimi mevcut ve müm-
kün değildir. }Iarekete geçirici içeriklerin sunul-
masında ise eli kolu bağlı bir araçtıı o.

Televizyon tekelci kapitalizm aşmasında, ulu-
sal ve uluslaraıası kamuoyunun pasif desteğiri
sağlamanın en etkili aracıdır.

Diğer yandan televizyon yayıncılığı bir rezillik-
ler manzumesidir. Televizyon insanlan çoğu kez
onlan ayğılayarak pasifleştirmektedir. Büyük in-
san katliamlan yapıİırken ';ilginç bir rastlantı" so-
nucu hayvan sevgisi ön plana çıkaıtılmakıadır. Pa-
nama'ya salüracak Amerika bir yandan da Kuzey
Buz Denizi'nde mahsur kalmış iki balinayı kurtar-
maya çalışıyor. Körfez Savaşı sırasında Bağdat'ta
insanlar öltiıken izleyicilere karabatak sevgisi aşı-
lanıyor. Kiirdistan'da devlet terörü aç* savE bo-
yunına ulaşııken bir balina kaçıp geliyor Rus-
yadan, aü Aydın konuluyor ve "Kiirtlere ölüm.
Yaşasın Aydın" sloganlan aulıyor.

Uygarlığın yeni aşama§ı: Hele bir
evınde otur §en.

Buraya kadar sayılanlar, diğer ortam yaıatan

araçlarla birlikte düşiinüldllğünde yeni bir yaşam

ıarzı çıiıyor ortaya

Herşeyin polisiye bir romandaki gibi, baştan

hesap edilip, kurgulanaıak gelişürildiğini söyle-
mek bilimsel bir yaklaşım olmayacaktır. Ama ya-
gnan tarihsel dönem ve toplumsal formasyon içe-
risinde ortaya çıkan gelişmeler, çok çeşiıli ve

karmaşık etkileşimlerin soncunda öyle bir biçim
ve içeriğe ulaşıyor ki, bulunulan nokıadan geçmi-

ş bakıldığında oldukça farf,lıymış gibi görünen

bir siirii durum ve işleyişin, saşılacak biçimde bir-
birine benzediği ve yine şaşılacak bir biçimde ay-
nı amaca hizmet ettiği görülüyor.

Nedir var olan?

Uygarlığın bu gün getip dayandığı "hele bir
evinde otuı sen" tarihsel dönemidir. Televizyonun
önderliğinde bütün iletişim ve enformasyon tekno-

lojisi hızla bu aşamanın yaygınlaşarak daha da ile-

ri boyutlara ulaşması için çalışıyor.
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Hele bir evinde otur sen, yerinden hiç kıpırda-
ma. Biz her şeyi senin ayağına geıiririz. lşaret par-
mağının ucundan başka hiç bir yerini kullanmana
gerek yok. Evinde otur, öteki insanlardan uzak dur
ve hiç bir şeye kanşma" İhtiyaçlannı karşılamak
için bile dışan çıkma. Bir dostunla görüşmek iste-
diğinde aç telefonu. Bizim senin için bulduğumuz
eğlenceler için bile dışan çıkman gerekmiyor.
Konsere gideceğine aç televizyonununu, sekiz
yerli ve çok sayıda uydu kanalı arasından mutlaka
senin isıediğin tiir müzik yayın yapan birisi ola-
caktır. Sinemaya giırnek için de dışn çıkmana ge-
rek yok. Televizyonda oldukça çok sinema filmi
bulacaksın. Onlardan hiç birini beğenmezsen, aç
bir telefon Acil Servis Video Klüp'e, söyle istedi-

ğin filmi ayağına getirsinler, koy videona seyreL
Alış veriş için bile dışan çıkmak gerekmiyor. Şim-
di açıyorsun bir telefon alo posth ne isüyorsan
ayağına geıiriliyor. }dasta ziyaretine de giımene
gerck yok. telefonla hastanın adresini bildirip ver-
mek istediğin çiçeği söylediğinde senin adına gtl-
tiirüp veriliyor hasnya. Siz evinizde otuıun rıe te-
levizyonunuzu açık tutun yeter. Cinsel ve sağlık
sorunlarınız için gazetelerin sağlık köşesine yazın,
sorununuz acilse biraz parayı gözden çıkarup Alo
Bilgi'yi arayın. Artık Alo Bilgi sizin siyasi önder-
lerinizi bile "komünist, faşist aynmı gözetmeksi-
zin" ayağınıza getirdi. Siyaset yaparsanız bile tele-
fonla yapın, sokaklara çıkmayın, mitinglere
gitmeyin. Yaşam bunlardan ibaret değil, aşk var
sevgi Vaç sevgililer ise sokaklarda buluşabilir an-
cak diyeceksin, Ama öyle değil biz sevgilileri de
sizin ayağınıza getıriyorıu artık. Hem de bilgisa-
yarla seçiyoruz size en uygun sevgiliyi. Bunun
için de telefondan başka bir şey gerekmiyor. Tele-
fonla ya da mektupla The Internationdl lonely
Hearts Clup'a başvurup özelliklerini bildirmen ye,
terli. Senin için en uygun olan burcu burcuna denk
sevgili bulunarak adresine bildirilecektir. Ama sen
istersen sabah kapının önüne bırakılan gazntenin
evlilik köşesinden kcndine uygun birisine deyaza-
bilirsin.

Hele bir evinde otuı §en uygarlığı, bu agmada
da duramıyor. "Hele bir koltuğundan kalkma" aşa-
masına büyük bir hızla yaklaşıyor. Uzaktan ku-
mandalı telcvizyonlar, müz'ik seüeri, fırınlar mobil
telcfonlar hespsi hizmeıinizde. Koltuğunuzdan hiç
kalkmadan her şeyi yapmanru mümkün.

Sonuç; mutluluk yaln:zca evin içinde aıanacak.
Renkli, uzaktan kumandalı ve daha çok kanatlı te-

levizyon süibi olmak, iyi koltuk takımı almak,
dcep freezer'i mutfağa koymak, ıeknolojinin "ni-

metlcri"ndcn düa çok yararlanmak yegane mutlu-
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luk kaynağı oluyor. Ev içi önem kazandıkça mo-

bilya sektörü gelişiyor, bütün marangozlu hu,la
mobilyacılaşıyor ve bu işin de tekelleri orıaya çı-
kıyor. ECA, Viua, Kelebek, oda içi mimari, pey-
zaj, kıeasyon, relcreasyon; hapsedin kendinizi içe-
ri, sokaklara ç*mayın.

Hayat buduı. Tabü ki, özellikle Tiirkiye'de bü-
tiin oplumsal sınıf ve ıabakalann bu tiir bir hayat
siirdiiklerini kimse söyleyemez. Çünkii bu ülkede
insbnların çoğu işsiz, iş satıibi olanlar ise büytik
ölçüde sefalet ücretleriyle yaşıyor. Söz konusu
'nimetler"den yararlanan burjuva yaşamıdır ve en
fazla küçiik buıjuvazinin iist kesimlerine kadaı
ulaşıyon. Ama gel§im bu doğultudadıı ve emper-
yalist ülkeler bu yaşam talzıru daha alt sınillara
kadar yayabilmiş durumda. Tiirkiye'de ise sömü-
ren sınıflan eve kapatma görevini neredeyse tek
başına televizyon yapryor.

Televizyon yalnzca başka i.ttinlerin değil ken-
disinin de düa çok tiikeümini güdüyeleyen bir
aıaçtır. Kimse televizyon sahibi olmadan evleno
bilmeyi düşünmüyor. Televizyon alınmadan evle-
nilse bile ilk iş olarak televizyon alınıyor. Diğer
yandan kanal sayısı artııkça daha çok ahcı almak
gerekiyor. Uydu yayınlan yokken, yalnızca tek
kanal siyah beyaz yayın varken her şy daha ko-
layü. Ama kanal sayısı arttrkça bir evde birden
fazla televizyona gerek duyulmaya başlad,. Aile-
nin her ferdinin belirli bir zaInan diliminde seyret-
mek istediği prognm kaçınılmaz olarak farkh olu-
yor. Diğer yandan delikanlının, babannesiyle yan
yana oturup RTL'deki muhtEem sahneli filimleri
seyredebilrnasi de mümkün değil. Önce eski si-
yah-beyaz ile yeni renkli televizyon sayesinde her
evde en azından iki televizyon bulunuyordu..Ama
siyah-beyaz ve yakından kumandalı televizyon

çok çabü revaçtan düştü. Şimdi herkes iki tele-
vizyon sahibi o|mak istiyor. Durumlan düa iyi
olanlaı ise mutfak da dahil her odaya bir televiz-
yon koyuyor.

Televizyon insanın sürekli Eağılanmasının adı-
dır. O hayal gücü daı, düşüncesizleştirilmiş, sığ,
kütleselmiş, aptallaşmış, uzmanlarla düşünen, ta-
nımadığrnı insanlan tanıdığını sanan, yaşamadık-
lanru yaşaüğına inanan güruhlar yüatmayı amaç-
lıyor.

Neden ve nasıl ortaya çıktı?
Elekro manyetik dalgalar aracılığıyla sesin ve

göriintünün iletilebileceğinin keşfi televizyonun
yaraiılrnasnı kaeınılmaz kılar mı? Bu buluş an-
cak, tekelci kapıalist formasyonda böyle bir ara-
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ctn ortaya çıkmasının yolunu açar. Elekro m:ınye-
tik dalgalann ses ve görüntilnün taşıyıcısı olabil-
mesi durumu illa ki televizyon formunda kulla-
nılmak zorunda değildir. Bu kullanımı
belirleyecek olan toplumsal ihtiyaçlar ve sınıfsal
diirtülerdir. Elekro manyetik dalgalann varlığırun
ve söz konusu özelliğinin bilinmesi televizyonun
yaratılrnasının yolunu açmıştır. Diğer yandan ön-
ceden var olan sinema ve radyo da televizyon dü-

şüncesini akla getirm§ ve televizyonun kullanabi-
leceği formlan hazırlamş bulunuyordu.

Elektromanyetik dalgalar ve haıeketli resim
keşfedilmiş ama, sinema, radyo ve televizyon ya-
ratılmıştır.

Televizyonun yararhası siaecindeki en öuem-
li oplumsal eıkenler şunlardu:

Birinci olarak, emperyaüst ülkelerin, sömiir-
diikleri ülkelerden aktard*lan aru değerin bir kıs-
mını kendi ülkelerinin işçilerine aktaıarak, işi sı-
nfinın önemli bir kesimini aristoiralaştırması
bunun yanında diğer alı toplumsal sınıf ve tabaka-
lara da bolüşümde daha büyük pay vermesi, ıek
başına sistemin içte bir istikıar sağlamasına ve et-
kin, radikal bir muhalefeü yok eımesine yetrnez.
Burııınla biılikte, iküdan uzun siae eünde tutabil-
mesi için açık zor uygulamalarından da büyilk öl-
çüde vaz geçmesi ve bunun yerine ideolojik zor ve
egemenliği ön plan ç*arması gerekir. İOeolo;lt
egemenliğin toplrımun bütün kesimleri üzerinde
eıkili olabilmesi için herkese kolayca ulaşabilecek
bir araç gerekir. Ayrıca bu aracın niteliği gereği,
herkese ayrım gözetmez orlak bir dille hitap etme-
si ve sınıfsal farklılıklan gizlemesi gerekir. Bu gö-
revi önce radyo yerine getirdi ve sonra yerini tele-
vlzyoılr bıraktı. Görüntü bu ııracı kitleler
açısından daha cazip kılıyordu. Diğer yandan gö-
riintü inanırlığı arttınyor bu da aldatrnayı kolay-
laştınyordu.

İkinci eıien şudur: Tekelleşmenin artrnası v9
tirelimin yoğunlaşmasını., bir sonucu olarak, fazla
iireıim bunalımlan onaya çıkmış, bu bunalımlann
kolay atlaıılabilmesi ve bir ölçüde engellenebilme-
si için aşın tükeümin bir yol olaıak keşfedilmesini
sağlamışıır. lnsanlaıa daha fazla tiikeuirebilmenin
en etkili yolu ise reklamdu. Reklamcılık bu dö-
nemde çağdaş kapitalisı biçim ve içeriğine ulaş-
mış, önce radyo ardından da televizyon, ıekellerin
reklarh.ihtiyacını en iyi karşılayabilen araçlar ola-
rak gelişmişür. Bununla birlikte sistemin idelojik
eg"renİiginin bir parçası olarak halkla ilişkİler
uygulaması bu anlamda, sömiirülen sınıflar arasın-
daki, ezen, sömüren, kar hırsıyla yanıp tutuşan şir-
ket, ve onlarrn kollayıcısı devlet imajlannın yerine,
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Uzağı yakınlaştı ri rken,
yakını uzaklaştıran aygıtlar.

Mevcut ileüşim ve enformasyon pknolojisinin
karşısınü hayrarılık krizi geçirenlerin sık sık söy-
ledikleri şudıır: Bu araçlar uzağı yakın kılmıştır.
Bir yandan çok uzaklarda olan daylardan anında
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haberdar olma olanağı sunan bu araçlar, diğer yan-
dan da dünyanın öte bucağındaki yakınlanmzla
iletişim kurabilmemizi sağlamakıadır. Bu özellik
bu aıaçlann asıl önemli olan yanının gözden sak-
lanmasını sağlıyor. İşin asıl önemli yaru bu araçla-
nn uzağ yakın kılması değil, yakını uzak lrılması_
dıf. Televizyon sayesinde ia dünyanın öte
bucağında olup bitenleri anında öğenebilenler ya-
nı başında olup bitenlerden habersiz kalmakta
çevresindekilere anlam verememekte, me\cut çe-
lişkileri ve değişim dinamiklerini görememekte-
dir. Bunun da dışında hemen yanı başınü olup bi-
tenleri duymayıp bilmemektedir. Apartmanındaki
dairesinde öldükıen günlerce sonra cesedi bulu_
nanlann haberine sık sık rastlamak mümkün. Di-
ğer yandan telefonu ele alalım. Kaç kişinin dünya-
nın ta öte bucağında konuşacağ dost ve arkadaşı
var. Araştumalar uluslararası telefon görüşmeleri-
nin büyük bölümünü büyilk kapitalist şirketlerin
yaptığını gösteriyor. Telefon da insanlann yakın-
lanndan uzak kalmasını sağlayan bir araç olarak
hizmet görmektedir. lstanbul'da oturanlann bazen
aylarca birbirlerini hiç görmeksizin sınf telefon
konuşmalanyla yeıindiklerini, lstanbul'da yaşayan

herkes bilir.

Eleştirinin öteki yüzü ya da sonuç
Bu yazı önemli ölçüde yanlış anlaşılma riski ta-

şıyor. Çün]<ü söz konusu alana ilişkin, çoğunlukla
fazla düşünülmeksizin kabul edilmiş görüşler ege-
men. Diğer yanün oldukça fazla pratik duruma
gönderme yapılrnış olsa da asıl amaçlanan televiz-
yonun kişiliğinde mevcut ilet§im ve enformasyon
teknolojisini sorgulamak. Çok sık söylenir. Tele-
vizyon başka herhangi bir teknoloji ürtinüne ben-
zemez. Bir çamaşıı makinası ya da buzdolabının
ins:ın yaşamındaki etki biçimi ve bu etkinin yo-

ğunluğuyla televizyonunki oldukça farklıdır. Bu
yazıda bu aynmın üzerinde durulıiıadı. Çünkü
amaç mevcut teknoloji tirünlerinin iyisini kötüsü-

nü ayırmak değil zira bu alandaki yoğun etkileşim
ve benzqimden ötürü böyle biı aynma gitmek

sağlıklı bir yaklaşım da olrnayacakur. Bir bütiin

olarak kapitalizm altında geliştirilen tekonoloji-
nin, burjuva yaşam trüzıru ve kapitalizmin insan

modelini yeniden ve yeniden tiretmeye en uygun
iirünleıi sunduğu azi bO yazının temel tezidir.
Mevcut tetnolğiyi t'e halen devam eden teknolo-
jik gelişıneleıi ğ çü gericiler eleştiriyor. Var
olan sorunlara ileriye ytinelü çözilmler aranmadı-

ğı ya da üreülemediği durıgılarda gericilik bir arı-

lamda kaçınılrıaz oluyor. Dewimci ıüku olanlann
konumu ise oldıılıça farklıdır ve böyle sorunlan
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yardımlar yapan, bağışlarda bulunan, burslar ve-
ren, karşıl*sız kamusal hizmeıler sunan "duygu-
sal şirket" ve "yardımsever devlet' imajlannın ko-
nulması ihüyacı da radyo ve televizyonun en iyi
karşılayabileceği ihtiyaçlar olarak ortaya çıkmış-
tır.

Üçüncü ve son etken ise şudur: Zorunlu çalış-
ma saatlerinin bir ölçüde de_olsa kısalması ve be-
lirli bir boş zamanın ortaya çıkması, sistem için
kontrol altına alınması gereken yeni bir alan yarat-
mıştır. Kapiıalizm öncesi oplumsal formasyonlar-
da § zamanı ve boş zalnan diye aynlmış iki farkt
zafian yoktıır. Uykunun dışındaki her saat çalışma
zamanıdu. Kapitalizmin erken aşamalarında da
benzer bir durum sözkonusudur. Önce on altı daha
sonralan da on iki saadik işgücünün dışında kalan
zaJnan ancak en temel gereksinimlerin giderilme-
sine ve uykuya yetiyordu. Emek verimliliğinin art-
ınası ve işi sınıfının mücadeleleri sonucunda gi-
derek çalışpa saatleri aza|maya bşlamış ve
yiDyılın bElannda da bir çok ülkede sekiz saatlik
işgtlnü yasal ve zorunlu bir ilke olarak kabul edil-
miştir. Bu çalışarı sınıfın zamanının bir bölümünü
işyeri üşında geçirmesi anlamına gelir. Sistem bu
zamanın kullanımını da belirlemek gereğini kaçı-
nılmaz olarak duymuştur. İşinin başında çalışan
insanın yaptrklannın kontrolü kolayür. Telev'ız,
yon insanların çalışma saatleri dışındaki zamanlar-
ü ve mekanlarü konnolünü sağlayan bir araç

olarak da gelişmiştir. Daha sonralan işsizlik arttık-

ça ve ortaya önemü bir işsiz kitlesi çıkmaya başla-

dıkça bu kitlenin de kontrolcüsü misyonunu yük-
lerımiştir televizyon.

Sorunun burada çok önemli bir yanı var. Tele-
vizyon, kadın sdunuyla doğudan ilgili bir araçff.
Toplumsal ilretim siirecinde doğudan yer. alma-
yarı kadmlar televizyon için siirekli bir izleyici kit-
ledir. Bunun için televizyon programlannda kaün
programlan çok önemli yer tutar. Televizyon ya-

yınlanyla bir yandan kaünlann mevcut konumla-
rını kguma eğilimleri ğeliştirmesini, Uir yandan

da ilgi alarılannı daı ve yüzeysel tuıarak kğndi ko-

numlanm muüaklaşurmalannı amaçlamaktadır.
Bir anlamda geçmiş yi|zyıllann kadın ratıip ilişki-'
sinin yerini, kadın televizyon il§kisi almıştır.



olamaz.

Her gitn bir teknolojik devriminden söz ediü-
yor. Teknoloji literatiirü devrim sözcüğinün en

çok sulandınldığı literatiirdiir. Oluı olmaz geliş-
meye devrim adı veriliyor. Bu gün temel olan
enerji kaynaklan ve işleyim biçimlerinin keşfi ta
yüzyıhn başlanna haua geçen yiizyıla kadar uza-
nır. Orıa yerde bir devrim falan yoktur. Bu ilkele-
rin zenginleşmesinden söz eülebilir ancak.

20.yiizyıl labaratuvarlar da v aftiz edildikten son-
ra aü teknoloji çağı konuyor. Gelecek denince in-
sanlann aklına teknolği geliyor. Bilim kuıgu ro-
ınan ve filrnleri ve orıaya aulan çeşitli "bilimsel"
fantaziler insanlann gelecek düşüncesini ipotek al-
tına alıyor. Gelecek deyince bir çok insanın aklı-
n4 lazer ıbbancalan, oval ve saydam yüzeylerden
başka bir şy gelmiyor. Bu ttir bir gelecek düşün-
cesine karşı alternatif gelecek düşüncesini bilince
çıkanmak gerekiyor.

Aklın çalışma biçimine dair sağlam biyolojik
bulgular elde edilmiş olmasa da oplumsal anlam-
da söz konusu olan bazı çalışma yönteiıılerinden
söz edilebilir. Aklın §leyişinin sınıfsal olduğu bi-
rincisidir. Diğer yandan, aklın gerici, tuıucu, refdr-
mist ve dewimci işleyişinden de söz edilebileceği-
ni düşünmek gerekiyor. Reformist aklın değişmez
gerekçesi mevcut nesnellik ve realitedir. Aklın iş-
ley§inin sırf sorun tesbitinde değtl çözümlerin su-
nulmasınü da devrimcileştirilmesi gerpkir. Bu
çerçevede şu sorulabiliı: Kapiulizm alunda ger-

çekleştirilen en §on teknolojik gelişmelere sahip
ç*mak ilericilik midir? Sosyal demokratlann bu
soruya "tabii ki, tabıı ki" yanıtını vermeleri kolay-
dır. Ama ıarihin gelişimini süreklilik ve kopuş eği-
limiyle kavramaya çalışanlann bu soruya kolay
kolay evet yanıtrnı verebileceklerini sanmıyorıım.

Sosyalizmin, kapitalizmin tarihsel gelişimi ve
ewiminin kaçırulmaz bir sonucu olarak ortaya çı-
kacağıru söyleyen ewimci yaklaşımların ortaya çı-
kan en sorı gelişmeleri her zaman alkışlamalannda
şşılacak bir yan yoktur. Ama ileri sosyaiizm dü-

şüncesini savunanların, sosyalizmin kapiıalizmi
bütiin alanlarda om olarak yadsıyarak kendi eme-
lini oluştıııacağına inananların, kapitalizh altında
gerçekleştirilen her gelişmeye ileric ilik yanı lsarna-
sıyla bakmaya haklan yoktur.

Öte yandan, kapitalizmden, sosyalizme bazı
olumsuduklann kaçırıılmaz olaıak geçeceği ıezi-
nin kabulü ancak bu duruma'engel olmak çabası
bilirıce çıkartıldığı slirece Onejnlidir. Yoksa bunun
zorunluluğunun kabulünden kaynaklanan bir ka-
yıtsızlık, sosyalizm içerisinde kapital ist ilişkilerin
yeniden iiretimine bİtinçsiz bir kaıkı olacaktır.
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Şu ana kadaı yazüanlardan birisi bu güne, diğe-
ri de sosyalizmin inşasına yönelik iki önemli so-
nuç çıkarmak mümkiin.

Kitlesel uzak ileı§imin panzehiri yilz yüze söz-
lü iletişimdir. Bu örgütlenme açsından şu anlama
gelir. Devrimci örgütlenmenin yerel birim ve ça-
lışmaian daha etkin kılması gerekmektedir. S*
sık bir araya gelerek canlı ileüşim etkileşim kura-
mayan kadro ve sempatizanlann burjuva iletişim
araçlarının yoğun bombardımanından bağşık ka-
labilmeleri ve hızlı insiyatif geliştirmeleri güçleşe-
cektir.

Sosyalist toplumun inşası siirecinde temel
amaç kapitalizmden devralınan teknoloji fftinleri-
nin ıslahı değil önce bunlann bilinçte topyekün
reddidir. Mevcut bilimsel ve teknolbjik bulgular
zaten elde mevcuttur, bunlan red etmek ya da yok
etmek gibi bir kaygunuın olamayacağı bir yana
zaten bu miimkün de değildir. O halde mevcut
ürünlerin ret edip meycut verileri yepyeni bir top-
lumsal formasyon içerisinde, yeniden harmanlaya-
rak, yÖni bir yaşmla birlikıe, yeni iirünler yarat-
mak temel hedef olmalıdır. Bu yaratımın içeriğine
ilişkin bu giinden, çok genel planda da olsa, şu
söylenebilir: Bu ıeknoloji, ileüşim alarunda in-
sailan biöirinden uzaklaşıırarak onlan evlerine
tıkmayı değil, ıam aksine insaıılan birbirine yak-
laşıumayı temel alan, bireyciliğn yerine ortaklığı
etkin kılmaya çüşan, seyrerneyi değil, yaşmayı
ön plana ç*arıın, karşı iletişim ve denetim olana-
ğını daima açık tutmayı benimseyen bir anlayışın
ilrünü olmalıdır.

Son olarak, sosyalizm çalışma saatleri ile boş
zAman aynmırn siirekli azaltarak yok etmeyi
amaçlamalıdır. Belirli saaüerde çatışmaya mec-
bur, belirli saaüerde isıediğini yapmakıa özgiirsün
anlayışı kapiıalist çalışİna hayatının üriinüdiir. Boş
zamantn, özgü olunan bir zaman olduğu yanılsa-
mastnı yaratan kapiıalizm altında çalışmanın, insa-
nı boğan ve aşğılayan bir nitelik taşımasıdu. Sos-
yalizm boş zamanla çalışma saatlerini, içinde
oyun, eğlence, sarıatsal ve külttirel faaliyetlerin de
bulunduğu ortak zamana çevirmek zorundadır.
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sünercı_iı_lrc vE Kopuş_6

Dünden
bugüne
Türkiye solu-l

HALUK YURTSEVER
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runları ve eksikleri dcğil, nesnel koşulların ve sınıf
savaşımının orıaya koyduğu görevlerdir. Sol ken-
dini bu görevleri ölçü alarak değcrlendirebilir ve

bu görevlcri ycrine getirdiği ölçüde ilerleyebilir.
Bunun dışındaki bir bııkış açısı, kısırhğa, kendini

amaçlaşurmaya götürlir. Olan da budur!

Dünyaicla ve Orıadoğu'da Türkiye'yi doğrudan

ilgilcndircn çok önemli gelişmelerin yaşandığı,

işçi sınılının Zonguldzık dircnişi ve genel grev ey-

lcınlcriylc yıünız gizil dcğil recl gücünü de ortaya
koyduğu, yığınlıırda siyascıe ilgi vc katılımın can-

lanO,g,, Xlrt turtuluş mücadclcsinin yeni boyutlar
kazandığı, düzenin gidcrck derinlcşcn bir kriz için-
dc bocaladığı bir ortamda Tiirkiye solu ncrededir

ve nc yapıyor? Soruyu açıkça sormak, yanıtını da

açıkça vcrmck gcrckiyor. Yanıt şudur: Türkiye
solu, sınıl mücadclcsinin en tcmel ve canalıcı alan-

larında hesaba kaulır bir varlık gösteremiyor ve

Türkiyc'nin acil sorunlarına bir taıaf olarak müda-

halc cilcıniyor. Apağık gerçck budur. Bu gerçeği

dcğişürmcyc hizmct etmeyen t]aItrşma ve çabaların
fıula bir anlamı yoktur; "kendi" sorunlarını aşama-

yan bir solun Türkiye tarihinin yapılmasına ciddi
bir katkısı olaınayacağı aç*tır.

Tartışmalara sincn bir başka yanlış, çeşitli örgüt

vc çcvrclcrin, solun larihini kendilcrinden ya da

öncüllcrinclcn başlaımalarıdır. Oysa, örgütlerin

kcnılilcrini vc başkalarını ıanıyabilmelcri, belli bir
zamiına kadar oruık olan tarihlerinin bilinmesine,

kopuş vc ayrışma sürcçlerinden gcçerck, süzülerek

oluşan bugünkü eğilimlerin izlerinin geçmişe

doğru sürülmesinc de bağlıür. Kuşkusuz bugün-

ıicn bir bakışla. Ama bugündcn bakış, sonradan

varılmış açıklık ve ayrımların sanki en başından

varmış gibi ttcğcrlcndirilmesine yol açmamalıdıı,

Ortıık urihscl mirası bilmck önemlidir. Çünkü,
sonunda tüm harckct belli bir ıarihsel sürecin ürü-

nüdür vc bu gözlc bııkıldığında Türkiye solunun

çeşitli öğclcrinin sınıldığındzuı dıüa fazla ortak

yön uşıtiıkları görüleccktir.

Çokca nstlanan bir yıurlış yaklaşım da, solun

çcşİtli l<csimlcrinin kendilerini işçi sınıfının saf

tcmsilcisi görürken ötcki akım ve gruplan kolayca

küçük burjuva vb. kategorilere sokmalandır,

Hemcn herkes böyle yaptığı için de, başkalarının

söylcciiklcri rcfcrans alındığında hiç kimsenin işçi

sınıfı örgütü olmadığı, ken<li hakkında söyledikle-

riyle isc hcrkcsin "proleter olduğu" garip bir

duruın ortaya çıkmakıadır. Bu yaklaşımın bir

uzantıst olıırak, sol «ieğcrlcndirmelerine, sınıf siya-

seı ilişkisini ınckanik algılayan, aşırı rasnifçi bir

bakış cgemcndir. Oysa, niyctlcri ve çabalan bir
yana bırakırsıık, Türkiyc solunun hcmen hiçbir bö-

Tiirkiye solu, belki de tarihinin en yoğun tarnşma

dönemini yaşıyor. Birçok konuyu, en çok da kcn-

disini taruşıyor.

Diinya'da ve Tiirkiye'de tarihsel önemde büyük

ve tuzlı değişikliklerin yaşandığı, dewimci ideolo-

jinin temel ilkelerinin, sosyalizmin varlık nedenin

çok yOnden sorgulandığı, yeni sorunlıııın yeni açı_

lımlar istediği bir zamanda, Türkiye solunun

dönüp kendisine bakması, teori ve pratiğini eleşüri

siDgecinden geçirmesi son derece yerindedir ve

ileriye atılmanın önkoşuludur. Ne vaı ki, bugüne

kadar yiirütiildüğü biçimiyle bu taruşmaların çok
söz, az sonuç iireuiği de ortadaür. Bunun üzerine

düşünmek ve eksikliği büyük ölçüde tartışmanın

yanlrş Ul, eksende, yanlış yönıemlerle yürütülme-

sinde aramak gerekiyor.

Bir kez, tartışmalar ağırlıklı olarak, solun iç so-

runlan, örgüt ve grupların kendi özel ihıiyaçları ve

iç ilişkilerinde odaklaşıyor. Yanlışlık da buradan

baştıİor. Oysa, tartışmaya, solun nasıl bir evrenscl

ve-ulusal teorik-pratik miras devraldığı, hangi top-

lumsal-sınıfsal temeller üstünde yükseldiği, ortak

ve farklı karakter çizgilerinin hangi nokıalarü or-

ıaya çıktığı, daha da önemlisi, solun ne için, hangi

t"..İ.o.n ve sorunlara yanıt vermek için varol-

duğu tiiründen sorularla başlamak gerekiyor, Esas

alrnması gereken, solun kendi verili durumu, so-
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lüğü net bir sınıf temeline oturmuş, sınıf-siyasal
temsil bağını anlamlı ölçiilerde kurmuş değildir.

Çeşitli sınıflann varlığı ve harekeüeriyle, onlan şu
ya da bu ölçüde temsil etme savındaki siyasal çev-
reler arasındaki bağlar maddeleşmiş, nesnellik ka-
zanmış değildir. Sınıf temsil ilişkisi daha çok ideo
lojik plandaür ve aynı sınıf temeline oturmaya

çal§an birden çok siyasetten hiçbirinin sınıfla bir-
liğini ileri derecede sağlayamaması, ters bir sonuç-
la ötekilerin de aynı alanda varlık iddialannı canlı
tutrnakıadıf.

Aşın ıasnifçi bakış, kendini kawamlann dikkat-
siz ve çifte standaıtlı kullanılmasında da gösteri-
yor. Tarumlan verilmeden kullanıldığında ya da
tanımlanna uygun kullanılmadığı için kavramlar
aşııuyor ve dil bozuluyor.

Aslında, örgüt ve siyaset sayısının çokluğuna
rağmen Türkiye solu sanıldığı kadar bölünmüş dö-

ğildir. Kuşkusuz önemli aynmlar vrır ve bunlann
bir bölümü gerçek nedenlere dayanıyor. Ancak çe-
şiü akım ve gruplann sınır çizgileri, ideoloji, sı-
nıfsal lemel ve kullanılan kavramsal çerçeve açı-
sından her zaman gerçek farklıl*lan yansıtmıyor.

Son olarak sorunun uluslararası boyutları var.

Diinya sosyalizminin ve uluslarararası sol hare-
ketin geçmişi ve bugünü ile ilgili net değerlendir-
me ve sııpüamalar yapmadan Türkiye solunu kav-
rayabilmek mümkün değil. Türkiye solu yalnız bu
topraklann değil, dünya sosyalizminin bir ürünü-
diir. Dünya sosyalizminin ve uluslararası işçi hare-
ketinin gçirdiğ evrim, bugiin vardığ nokta ve
bunların Tiirkiye sol hareketi üzerindeki e&ileri
incelenmeden düzgün ve üam bir çözümleme yapı_
|arrıaz. Yalnız son bir yılın olaylan bile bu konu-
larda işlenmesi gereken zengin bir malzemeyi or-
taya koymuş, Dünya ve Tiirkiye solu bir altüst
oluş ve yeniden yapılanma dönemine girmişür.
Dünya çapındaki etkili uluslararası ideolojik-
siyasal merkederdeki çözülme ve yön değiştirme-
ler, dünya ve Türkiye solunun parametıelerini, iç
dengelerini oynatrnakla kalmıyor, hazır reçete ve
klişeleri yerle bir eden, sarsıcı sonuçlar da üretiyor.
70 yıllık sosyalizm teori ve pratiği eleştiri eleğin-
den geçiyor. Dünya ve Türkiye solunda büyiik
kopuş ve yeni sentezler dönemi asıl şimdi başh-
yor.

Bu yazınrn, dünya ve Tiirkiye solunun tarihini
baştan sona incelemek türilnde kapsamlı bir arnacı
yok. Yazının esas amacı,Tiakiye solunu, bugün-
den bir bakış ve değindiğim kıitik yönleri dikkate
alan bir yöntemle anlamaya, mevcut biıikimin
bağnnda ıaşıdığı ileriye atılım ve yeniden senıez-
leşme dinamiklerini bilince çıkarmaya çalışmaktır.
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Köken ve Miras:TKP
Solun tarihi 1950, hatta l960'lara kadar TKP ıa-

rihidir.

Bilinenleri yineleme anlamında kronolojik bir
anlatıma girişmeden, TKP'nin doğuş, oluşum ve
gel işmesinin temel özelliklerini özetlemeye çalışa-
cağım.

Bir: TKP Ekim devriminin, IIL Enternasyo-
nal'in çocuğudur. Doğuş zamanı, biçimi, sonraki
gelişmesi, bunlann hepsi TKP'nin Ekim dewimi-
nin doğudan eıkileri altında oluştuğunu gösteri-
yor.

TKP'nin resmi kuruluş toplantısı sayılan 10
Eyltll 1920 Baku Kongresi, Sovyet Rusyadaki
savaş esirlcrinden oluşan ve başında Mustafa
Suphi'nin bulunduğu Türk bolşeviklerinin insiyatif
ve çağrısı il gerçekleşti. Kongreye ülkeden, lstan-
bul ve Ankara grubundan önemli sayıü delege ka-
tıldı ve bu kaıılım zenginliği Kongre'ye neredeyse
taıtışılmaz bir temsil ve otorite gücü sağladı.
Kongre'de ve seçilen yönetim organlannda ağır
basan komünist harckeün "yurtüşı" kanadı oldu.
Bu kanat birleştirici güç ve otoritesini Ekim dewi-
minden, Bolşevik partisinden alıyordu. TKP'nin
oluşum ve gelişmesindeki en temel çizgilerinden
biri, Ekim devrimi ülke ve partisinin, bu anlamda
"dış dinamiğin" TKP üzerinde belirleyici bir rol
oynamasıdır.

Doğuştaki bu özellik ıüm TKP tarihine damga_
sını vurdu.

İki: TKP'nin kuruluş kongresini toplaüğı gün-
lerde Ekim devrimi de kıiük bir dönemden geçir-
yordu. Komin[em'in Temmuz l920'da toplanan II.
Kongresi ile 1920 Eylül'ündeki Bakü Kongıesi
arasındaki iki aylık zamandadünya devriminin ge-
leceği açısından sonuç belirleyici önemde gelişme-
ler oldu. Temmuz'da Kızıl Ordu Polonya'da ilerli-
yor, Sovyet ikıidanna kesin gözüyle bakılıyor ve
Polanya'nın kazanılması dünya devriminin kilidini
açacak çok önemli bir adım olarak değerlendirili-
yordu. Ancak bir ay kadar sonra tam ters yönde bir
gelişme oldu. 16 Ağustos'ıa Kızıl Ordu Polon-
ya'dan hızla geri çekilmek zorunda kaldı ve 12
Ekiml92O'deki ateşkes anlaşmasıyla birlikte yal-
nız Polanya taarruzu değil, Avrupa ve Dünya dev-
rimi yönündeki snatejik taafiuz da sona erdi. Po-
lonya yenilgisi dünya devriminin geri çekilişini
haber veren dramaük bir dönüm noktrsıdır.

Dünya devrimine büyüyemeyen Ekim devrimi,
bu ıarihten sonnı ıek ülkede sosyalist iküdan yaşıt-
ma, sosyalizmi kurma ve koruma hedefini iç ve
üş politikasının ıemel taşı yaptı; bu politikarun o
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günkü gereğine uygun bir biçimde de hem üşıa
hem içte geri çekilmeye başladı. 16 Mart |92| de
imzalanan lngiliz-Sovyet Ticaret Anlaşması, Hazi-
rarı |92l de ıoplanan Komintemin üçüncü kongre-
sinde II. Enternasyonal sendikal harekeüyle birliği
gündeme getiren "Birleşik İşçi Cephephesi" ıaküği
ve l92l Eylül'ünde Baku'da ıoplanan "Birinci
Doğu tlalklan Kurultayı"nın sessizce yokolmaya
terkedilmesi uluslararası alandaki geri çekilmenin
üç önemli göstergesiydi. lçerde ise Yeni Ekonomi
Politikası §EP) ile geri çekilindi.

Diinya dewiminin yakın bir beklenti olduğu,
1920 Temmuz'unda toplanan Komintern'in II.

Kongresinin benimsediği tezler, özellikle 2l mad-
delik üye olma koşullan ile, III. Kongre'nin "yeni"
yaklaşımlan arasnda ancak stratejik bir yöncliş
faıklılığ ile açftlanabilecek zıtlıklaı vardır. Yine
dünya dewimi inancının yüksek olduğu bir zaman-

da toplanan "Birinci Doğu Halklan Kurultayı"ınm
temel belgisi, "İngiliz emeperyalizmine karşı Sov-
yet-Müslüman bağlaşıklığı" olarak formüle edili-
yordu. 16 Mart l92l'de imzalanan lngiliz Sovyet
anlaşmasının yiirürlük koşullarından biri ise aynen

şöyleydi: "Her iki taraf, öteki tarafa karşı düşman-

ca eylem ve davranışlardan ve kendi sınırlaıı dı-

şında, İngiliz lmparaorluğu ve Rus Sovyet Cum-
huriyeti kurumlarına kaışı doğrudan ya da dolaylı
resmi propagada yapmaktan kaçınır ve Rus Sovyet
Hiikümeti daha özel olarak, başta Hindistan ve ba-

ğımsız Afganisun devleti olmak üzere Asya halk-
lannın herhangi birini askeri, diplomatik ya da
başka bir eylem ya da propaganda biçimiyle ingi-
liz ç*arlan ya da lngiliz lmpaıaorluğu'na karşı
düşmanca eylemlere teşvik etmekten uzak durur."
(ı)

Bu anlaşmayı yapmak ve uygulamak zorunda
otan fti zorundaydı) bir Sovyet hiikümetin, varlık
nedeni "lngiliz emperyalizmine karşı doğu halkla-

nnın mücadelesini örgütJemek" olan ve başında
"Birinci" ibaresi bulunan kurultayın ikincisini top
laması aruk olanaklı değildi.

Lenin'in partisi ve Komintern l92l başından iti-
baren çubuğu dünya devrimi laktiğinden Sovyet
iktidanını koruma taktiğine doğru büktüler.

Böylece, Sovyet sosyalizmini yEaımak ve ko-

rumak, yalnz Sovyet komünistlerinin değil, Ko-
mintern'e bağlı bütün partilerin temel politikası

durumuna geldi. Ne var ki, tarihsel olarak zorunlu,

bu nedenle de haklı nedenlere dayanan bu yeni si-
yaset, dewimini yapmamış ülkelerdeki komünist
partilerini kendi ülkelemdeki iktidar savaşımı açı-

sından büyiik sıkıntı ve açmazlara sokmaktan da

geri kalmadı. Bir komünist parüsinin varlık nedeni
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"kendi" burjuvazisine kaışı, dewim ve sosyalizm
için savaşmakı.ır. Bu temel görev ile, "kendi" bur-
juvazisinin uluslararası politikasını Sovyet'lere
dostluk yönünde e&ileme siyaseü ara.sında çok
önemli bir çelişki olduğu açıkur. TKP bu çelişkiyi
en çok yaşayan, sonuçlanna en çok katlanan parti-
lerin başında geliyor.

Üç: Bunun da ötesinde, Tiirkiye ile Sovyetler
Birliği'nin komşu ülkeler olmalan TKP'nin duru-
munu daha da zorlaştırmıştır. Türkiye Sovyetler'in
güvenlik kordonu içindeydi, Kemal Tiirkiyesi ile
iyi ilişkiler Sovyetler için yaşamsal bir önem aşı-
yordu. Dünya devriminin yakın biı olasılık olmak-
tan çıkmasıyla birlikte Sovyet hiikümeünin ilk
uluslaraıası anlaşmalan yakın komşulanyla yap-
ması nstlatı değildir. Sovyet Rusya, 26 Şubat
l9}l'de İran'la, 28 Şubat'ta Afganistan'la ve 16
Mart 192l de lngilizlerle anlaşma imzaladığı aynı
gün, Tiikiye ile anlEmalar imzaladı. Bu aihrcn
bugüne kadar da komşu ülkelere yönelik politika-
larında çok dikkatli ve özenli dawanü.

Afganisıan ve İran anlaşmaları görece kolay
oldu. Afganisıan'da komünist bir örgütlenme
yoktu. Iran'üki küçük ve eıkisiz komünist partisi
bir Merkez Komiıesi aç*lamasıyla İran'da devri-
min burj uvazinin gelişmesinin ıümüyle tamamlan-
masından sonra olacağını duyurdu ve lran bujuva-
zisi ilc bağlaşıklığa cidi bir itırazda bulunmadı.

Türkiye ile anlaşma yapmak, İran ve Afganis-
tan örnekleriyle karşılaştırılmayacak kadar karma-

şık ve zordu. Tarihsel düşmanlıklar, Ermeni ve
Azerbeycan sorunu tiiründen ihtilaf konulan vb.

engellerin yanısıra bir engel daha vardı. Carr'm de-
yimiyle, küçiik ama etkili komünist hareketin var-
lığı da anlaşma yolunu tıkayan bir faktördü. Ko-
münist, hareketin eıkisi, kuşku yok, ülkedeki
güçlü bir işçi hareketinden ve bu temelde iyi ör-
gütlenmiş bir patinin varhğıdan gelmiyordu. Ama,
Türk ulusal kurtuluş harekeünin zorunlu ve sınırlr
anti-emperyalist karakterinin ve Büyük Ekim dev-
riminin ve Bolşevizmin yüksek prestijinin yaydığı
etkilcr, Türkiye toplumunda komtinist düşiincelere
açık genişçe bir alıcı kiılesi de yaramıştı. Çerkez
Eıhcm komutasındaki Yeşil Ordu, TBMM'deki
Halk lşürakuyun Fırkası ve yeni kurulan TKP, üçü

birdcn kurtuluş savaşında hegomanya sağlayacak,
Kemal'e iküdar alıernatiiı olabilecek bir cephe

ol uşturacak poıansiyelleri taşıyorlardı. Yeşil Ordu
Yunanlılar'la savaşta önemli yararlılıklar göster-

miş, halkdesteğine süip bir gerilta ordusu, HİF li-
derini Mustafa Kemal'in muhalefetine rağmen

lçişleri Bakanı seçtiıecek kadar güçlü bir meclis
gurubu ve TKP komünist birikim ve kolları birleş-
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tirerek toparlamış Komintem'in desteğine sahip bir
partiydi.

Burjuva Kemal ve arkadaşlan üç gücün bloklaş-

m:§ının güçlü bir olasılık olduğunu gördüler ve bu

ıehlikeyi or[adan kalürmak için, iyi düşünülmüş
sinsi bir planı hiç 7aman yiürmeden yüriirlüğe
koydular. Bir ay kadar kısa bir zamanda bu üç

gücü de ortadan kaldırülar. 6 Ocak'ta Yeşil Ordu
dağıtıldı, 28 Ocak'ta Mustafa Suphi ve 14 yoldaşı
Karadeniz'de boğduruldular. Aynı gün

TBMM'deki HİF mensuplan tutuklanülar.

Bu olaylar, Tiirk buıiuvazisinin daha kurtuluş
savaşmrn dumanlan tüterken ve daha ayakları tize-

nide tam dikilmemişken bile ne denli gerici vc Dar-

bar olduğunu gösteriyor. Görmek isıeyenlere.
Ttiılr burjuvazisi, Tiirk paşalan yalnz gcrici ve
barbar değil aynı zamanda siyasidir. Mustafa
Kemal, üşarda Sovyet hükümetiyle iyi geçinme
siyasetini içerde komünisıleri ezme ıaktiğiyle
birleşıirmenin tek değilse bile ilk ve en usta uygu-
layıcısıdır. TKP ise, Sovyet dış politikasının öncc-
likleri ile sınıf mücadelesinin önüne koyduğu gö-

revleri ayırma ve bu ikisi arasında sınıf pu§ulasını
yitirmeyen bir denge kurma ustalığını hiç bir
züman gösterememiştir.

Dört Mustafa Suphi ve yoldaşlarının katliyle
yaşanan rajedi, yalnz Kemal hükümetinin taktik-
lerine ve Sovyetler'le iyi ilişkilerine bağlanamaz.
Burjuvazinin gösterdiği sınıfsal uyanıklığı komü-
nistler, gösterememişlerdir. Musıafa Suphi,
Kemal'in mektuplanna, İuihat ve Terakkicilcrle
Kemalistler arasındaki çelişkilere, belki Türk-
Sovyet ilişkilerinin dosıluk çizgisinde yürümesine
güvenerek harekeı etrnişür. Ancak, saiklcri ne
olursa olsun, sınıf karşıtına "güven"mekle yaşam-
sal önemde bir hata yapmıştrr! Düa da öncmlisi,
bu büyük rajediye rağmen, TKP'nin tüm tafihi
ayru sınıfkörlüğünü gösteren sayısız örnekle dolu-
dur. Tiiıt burjuvazisi tersini kanıtlamak için elin-
den geleni aıdına koymadığı halde, TKP bu sınıfu
"demokratlık" bulmaya çalışmış, ya da burjuvazi
arasındaki çelişkiler üzerine boş ve iyimser hayal-
ler kurmuştur.

Sınıf pusulasızlığı TKP'nin kronik hastalıkların-
dan biridir.

Beş: TKP'nin tüm tarihi boyunca yakasını kur-
taıamadığı geleneksel zaaflarından biri, teorisizlik
ve teoriyi küçümsemekıir. Dünya ve Türkiye dev-
riminin temel teorik konulannda hiçbir özgün ça-
lışma ya da tez gelişürememiş olması tcori alanın-
daki yoksulluğun kanıtıdr. TKP'nin ne evrenscl
teorik birikime, ne de Türkiye sosyalizmine ciddi
bir katkısından söz edilgbilir.
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Teoride yoksulluğun iki önemli sonucu oldu.

Birincisi, Sovyet ya da Komintern tezlerinin o da

yarım yamalak, şabloncu bir anlayışla tekrar edil-
mesi, ikincisi Türk burjuva ideolojisinin, Kemaliz-
min idcolojk hegomanyası altına girilmesidir.
Kürt sorunundaki ezen ulus şovenisti tutum da bu
ideolojik biçimlenmenin doğrudan sonucudur.

Teorisizlik, şablonculuk ve Ke{nalizmin ideolo-
jik hegomanyasına kapılma zaaflannın genelliği,
yalnız TKP'nin dcğil tüm Türkiye solunun günü-
müzc kadar gelcn idcolojik kusurlannın ortak ol-
duğunu gösteriyor. Aşamalı devrim, faşizme karşı
burj uva demokıasisine sarılma, ul usal burj uvazide
dovrimcilik keşefeıme vb. ttlrilnden tezler Sovyet
ve Komintern kaynaklıdır ve solun tiimü üzerinde
etkili olmuşlardır.

Alıı: TKP urihi, zincirleme likidasyonlaı ıarihi-
dir. Parti yEamında, örgüt ve önderliğin olağan
yollardan devrcdildiği bir süreklilik olmadı ve
zıraya uzun ölü dönemler girdi. 1927-30, |9364,
|95|-'13 böyle ölü dönemlerdir ve TKP taıihinin
oldukça uzun bir kesiünin örgüsiiz ve dağınık
gcçı,iğinin kınıııür.

TKP l932'den 1983'e kadar tam yarım yüzyıl
kongre toplamamış bir partidir. Bu, herhangi bir
parü için ıckrarlanması bir daha mümkiin olmayan
bir rckordur. Bilincn 5 kongrenin herbi.ri ayn ayn
ncdcnlcrle tartışmalıür. Hepsi de kurucu kongre
niıcliğindcdir. Parti yaşamındaki kesintiler öyle
uzun vc koyudur ki, yeniden toparlanma dönemle-
rinde kimin üyc olup olmadığı, yeni yöneticilerin
yeıJ<iyi ncreden kimdcn aldıklan türünden sorulaı
hiçbir zaman yanıı,lanamamıştır. Parü yaşamında
iç dinamik dumura uğramış, "yukaııdan" karışma
ve aı.amalar gclcnck olmuştur.

En çok bilinen örnekleriyle l930'larda Nazım
Hikmct, l951'den sonra Reşat Fuat Baraner ve
Mihri Bclli partinin tasfiyesine karşı koymuş, ül-
kede mücadeleye devam etmekıe ayak diremişler-
dir. Ancıık bu çıkışlar TKP'yi iç dinamik, temelin-
de reorganize eı.mcye yctmemişür. Yetmemesinin
düşünülcbilccek iki nedeni var. Birincisi TKP üze-
rindcki Komintern vcsayeti ve likidasyonların da
çoğu kez Komintern politikalarının sonucu olması-
dır. (Komintern'in dağıtılmasından sonra Komin-
ıcm'e bağlı parlilcrin çoğu Sovyeı Dışişleri Bakan-
lığı'ndaki "masalafa" bağlanmıştıı.) Örneğin,
l960'larda ülkcdeki komiinisılerin çoğunu.desteği-
ne sahip Rcşaı Fuat ve Mihıi Belli dururken
Yakup Demir'in "Dış Büro"sunun SBKPbe tanın-
ması vc desteklenmcsi "vasi"nin gücünü ve terci-
hini göstermesi bakımından önemli bir örnektir.
lkinci neden, TKP'nin l970'li yıllara kadaı op-
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lumsal bir dinamiğe otuımamış olmasıdır. Kapita-
list gelişme zayıf, işçi sınıfı cılızdır.

Yedi: Yukarda sayılan özelliklerine de bağlı
olarak, "legale çıkmak" TKP'nin değişmez hedef-
lerinden biridir. TKP'nin "lggal" mi "illegal" mi
olacağına kendisi değil, her z:ıman burjuvazi karar
verdi. Burjuvazinin uzanamayacağı ve çözemeye-
ceği özgiirleşürilmiş bir örgütlüliik anlamında ille-
galiıe ve gizlilik, kendi gücüyle toplumsal meşru-
luk kazanma anlamında legalite yönıemlerine
geçiş insiyatif ve ustalığı gösterilemedi, legal alan-
lan açma ve kapama insiyaüfi hep burjuvazide
kalü.

Sovyeüer Birliği dış politikasının uzantısı otına
ve Kınalizmle uzlaşma eğilimlerinin bir iirünü
olan legalizm hasıalığı TKP'deki sınıf pusulasızlı-

ğırun ve ideolojik zayıflığın bir başka göstergesi-

dir.

Sekiz: TKP'nin cılız ve örgü§el çalışması sık
sık kesintiye uğrayan bir parü olarak kalmasında
burjuvazinin uyguladığı ağır terör ve baskı da hiç
kuşkusuz önemli bir faktordlır.

Dokuz: l960'lara kadar Tiirkiye sol harekeıinin
kannca kanırrnca tek örgütü olan TKP dünya ko-
münist harekeüne enternasyonal bir bağlıl* gös-

termiş, Komintem gelenek ve normlannı yanlışıy-
la doğusuyla Türkiye komünist harekeüne

taşımış, TKP kadrolannın hiç olmazsa bir bölümü
ıabutluklaıü ve zindanlarda komünıst onuru yük-
sek tutarak olumlu devrimci değerler de yaratmış-
lardır.

On: TKP'nin geçmişinde direngenlik, devrimci
inat ve özveri örnekleri var. Uzun, zor ve yalnız
geçen yıllara rağmen burjuvaziye baş eğmedcn,

özel yaşam içinde erimeden bir kavga ve gclcncği
kendisinden sonraki kuşaklara taşıyan komünisüe-
rin sayısı az değil. Bunlann varhğına rağmcn,
TKP'nin bir örgüt ve ekol olarak arkasından ihti-

lalci-jakoben bir gelenek, bir rü hali bıraktığı sö-

lenemez.

Bu genel saptamalardan sonra, TKP ve sol hare-

keün daha yakın dönemlerine gelebilifiz.

Savaştan sonra, 1946 fılında açık parü deneme-

leri göriilüyor. 1946 yılında bir değil iki legal parti

kuruluyor. "Neden iki paıti?" sorusunun açtığı ıaı-
tışmalar bir yana iki Fni de kısa ömürlü deneme-

ler olmaktan ileri gidemiyorlar. Esat Adil'in kurdu-

ğu Tiirkiye Sosyalist Partisi ile Şefik Hüsnü
önderliğinde kurulan Türkiye Sosyalist Emekçi ve

Köylü Partisi aynı yıl içinde kuruluşlanndan altı
ay sonra kapatılıyorlar.

1945-50 yıllan dünyada ve Türkiye'de soğuk
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savaş politikalarının egcmen olduğu yıllardn.
Mıırshall planı ilan ediliyor. ABD yeni pazarlua
açılabilmck, nüfuz a]anlarını genişletebilmek için
büyük bir plan hazırlıyor ve uygulamaya koyuyor.
İkinci savaşa girmeyen, bu nedenle müttefikler gö-
zünde itibarlı ve güvenilir konumda olmayan Tür-
kiye, Marshall planı kapsamına girebilmek için
çok uğraşıyor. Dışıa Sovyet, içte komünizm "tehli-
kcsi" yarauırak "önemini" kanıtlamaya çalışıyor.
1947 yılında yoğun anti-komünist ve anti-Sovyet
kampanya ve propagandalardan sonra ABD ile
yardım anlaşması imzalanıyor.

1950 yılına yıülaşılırken Dünya'da da önemli
gelişmclcr oluyor. l949'da Çin Halk Cumhuriye-
ti'nin kurulmast, aynı yıl Sovyctler Birliği'nin ilk
a[om bombasını patlalması, NATO'nun kurulması
vc Kore sayaşı.

1946'daki lcgal parti denemelcrinden sonra,
TKP'nin tuıuklama dışında kalan kadroları yeni-
dcn illcgal çalışmaya ağırlık veriyor ve toparlan-
maya çalışıyorlar. Bu çalışmalar oldukça başarılı
sonuçlar vcriyor ve parü üye sayısı ve örgüllüliik
duzcyi gclişiyor.

l951'de TKP tarihinin en büyiik tutuklamalann-
dan biri gcliyor. 167 kişi tutuklanıyor. l95l tutuk-
lamasından sonıa, sorgu ve mükemelerde izle-
nen farklı tutumlar ncdcniyle TKP'nin yönetici
kadrolan arasında sonraki yıllarda kendini göstere-

cek olan saflııışma ve düşmanlıklar doğuyor. l95l
ı.utuklam aları komünist harcketin tarihinde önem li
bir dönüm noktası oluyor.

Bundan sonraki on yıl boyuncaya|nız TKP'nin
dcğil, gencl olarak solun en dağınık, örgütsüz ve

scssiz dönemi yaşanıyor. Bu dönemin tek örgüılü

çıkış dcnemesi Hiktıet Kıvılcımlı'nın kurduğu
Vatan Partisi'dir. Kıvılcımlı'nın l954 yılında kur-
duğu Vaı;an Partisi l957'de seçimlere de katı.ldı.

Ancak ciddi bir varlık ve etkinlik göstermeden

l958 de kapatıldı.

l950'yi izleyen yıllarda Türkiye hızlı bir kapiu-
listlcşme dönemine girdi. 50 öncesinde sağlanan

sermayc birikimi, Mıırshall planı çerçevesinde
pompalıırııın ABD sermayesi de cklenince Türkiye
kapitaliz-mi on yıl gibi kısa bir döncmde önemli bir
gclişmc kaydctıi. Empcryalizme bağımlı, doğar-
kcn tekelci olan ve devlet korumacılığı altında
ilcrleycn kapiıalizm ağır endüstriye yönelemedi
ama on yıl içindc, monıajcı ve tüketim sanayii
ağırlıklı da olsa hızlı bir ekonomik büyüme sağ-

landı. Bunların sonunda ülke ekonomisinde sanayi
scrmayesinin ve tckcllcrin ağırlığı artn. Kapiıalist
gclişmcnin doğrudıırı bir sonucu olıırak işçi sınıfı
büyüciü. 50'li yılların sonuna doğru kendini göste-
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ren egemen sınıf ve iküdar bloku içindeki çaılama-
lar:27lvtays böyle bir siaecin iirünüdiir.

1960'lar solun yükselişi
27 l,ıIayıs, devleün, güçlenen sanayi sermayesi-

nin ç*arlan doğrultusunda yeniden diDenlenmesi,
üst yapının kapitalist gelişmenin gereksinmelerine
yanıt verecek biçimde yeniden örgütlemesidir. 27
}vtays, Demokrat Parti iküdan tarafindan şiddet
kullarularak bastınlınaya çalışılan bir halk hareket-
liliğinin üstilnde yilkseldi. Bu özelliği ona burjuva
demokratik nitelik kazandırdı ve bu yönüyle 27
Mays, burjuva özlü demokraüaşma harekeünin
Tiiıkiye'deki son atılımı ve son durağı oldu. Esas
olarak, egemen sınıflar arasındaki çelişkileri çöz-
mek için ve askeri darbe yöntemiyle gelmesine
rağmen, dayandığı aktif yığın harekeıi onu belli öl-

çüde ileriye iıti.

Demokrat Parti karşısında ve CHP çevresinde
biraraya gelen toplumsal muhalefet, ıekelci burju-
valaıdan, aydınlara, genç subay ve öğrencilcre
kadar geniş bir yelpaze oluşturuyordu. Yığın hare-
ketinin en aktif ve savaşkan kesimi üniversite
gençliğiydi ve darbeyi de orta ve alt rüıbelerdeki
genç subaylar gerçekleştirdi. Bu iki özelliğin l960
sonrasında, sol hareketin şekillenmesinde çok
önemli etkileri oldu.

l9501erin sonu ve 1960lann başında, Türkiye
tarihi yeni bir dönemine girdi. Bu dönemi, ıaıihsl
anlamda "yeni" yapan iki etmen vaıü. Birincisi,
burjuva demokrat hareketin daha ileri gidemeyece-

ği son sınıra dayanmış olmasıydı. Bu ıarihten
sonra Tiirkiye'de burjuvazinin hiçbir kesimden
hiçbir "demokrat" hareket gelmedi. Doğuşundan
gerici olan Tiik burjuvazisinin, orta katmanlann it-
mesiyle gelebileceği son nokta 27 Mayıs ve 196l
Anayasa'sı idi. İkincisi, Tiirkiye solu, dünya ve
Tiirkiye koşullannın da elverişli olduğu bu yıllar-
ü bir 'yeniden doğuş" gerçekleştirdi; topluma ve
yığnlara açılü.

60'lı yıllaıda bir "son" ve bir "başlangıç" vaı.
Ne var ki, solun yeni başlangıcı, burjuva liberal
düşünce ve etkilerden kesin ve ıam bir kopuş de-
rinüği aşımıyordu. Burjuva liberalizmi ile çeşitli
renkleriyle sosyalizm eğilimleri daha uzunca bir
siire iç içe, yan yana yiiriidüler. 1960'h yıllann dö-
neme rengini veren kaıaktristik çizgilerinden biri
budur. Bu bulaşık yiirüyüş bir siire sonra tepkileri-
ni de yarauı. On yılın sonunü solun bazı kesimle-
ri içinden çıktıklan geleneksel soldan koptular.

60'lı yıllarda öne ç*an trrtışma ve aynşma ko.
nulan, teorik açılışlar ve canlı pratikler toplamı
Tüıkiye sosyalist harekeünin daha sonraki biçim-
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lenmesi üzerinde çok önemü izler bıraktı.

60'lar yalnız Tiirkiye'de değil, dünyanın her ye-
rinde ilerici-sosyalist biı dalganın kabardığı, kitle
hareketlerinin, ulusal kurtuluş savaşlannın yllksel-
diği yıllardıı.

Özellikle 60'lann ikinci yarınsında ttim dünya-
da önemli değişiklikler meydana geldi. Sovyet{in
ayrılığı, De Gaull Fransa'sının ABD karşısında
Avrupa merkezci kafa tutuşlan, Japonya'nın em-
peryalist sisıem içinde dengeleri zorlamaya başla-
yan ffmanlşl vb.

1960'lı yıllarda, Sovyet, Çin ve latin Amerika
solculuğu neredeyse büttin renk ve çeşitleriyle
Tiirkiye'den can bulması o yıllann siyasal iklimi-
nin bir sonucudur.

Laün Amerika o yıllarda baştan sona bir devrim
kıtasıdu. Gerçekleştiği ülkenin boyutlanyla ölçü-
lemez anlamı ve olağanüstü eıkisiyle Küba dewi-
mi, Fidel. "lki üç daha fazla Vietnam, Ho amcaya
bir selam" diyerek devrimi kıtaya yaymak için yol-
lara düşen komutan CHE. Uruguay'da "kelimeler
böler, eylem birleştirir" diyerek şhir gerillasının
ilk örneklerini veren Tupamaro'lar, Brezilya'da 50
yaşından sonra Komiinist Partisinden ayrılarak fo-
koculuğa alternatif şehir ve kır gerillacılığnı teori_
sini ve praıiğini geliştiren, Tiirkiye'de kurşun de-
likli kitabıyla i.inlü ve ancak 1969 da öldiiriilerek
durdurulan Marighela.

Asya'da görkemli Vietnam direnişi.

Afrika boynuzunda, Angola, Gine-Bissau, Mo-
zambik, Zim babve'de an ti-söm iirgeci kurtuluş ha-
reketleri, fuap Afrikası'nda l962'de sosyalist oldu-
ğunu iddia eden Mısır, ve Sudan'da "kapitalist
olmayan yol" denemeleri, Libya'da "htir subaylar"
hareketi, Tunus'ta "Diistur sosyalizmi", Yemen,
Irak ve Suriye'de Baas partilerinin ytikselişi.
Nasır, Bin Bella, Frantz Fanon, Amilkar Kabral,
Lummumba vb. devrim önderlerinin isimleriyle ve
cisimleriyle dünyanın her yerinde sembolleşmele-
ri...

Dünyanın bu dewimci çoğalış döneminin Tiir-
kiye solu üzerinde de özenirici, coşturucu bir etki
yapmaması düşünülemezdi. Çokça 1968 kuşağı
diye bilinen ve yanlış olarak Avnıpadaki gençlik
harekeılerinin uzantısı olarak değerlendirilen kuşa-
ğın kişiliği ve diizen karşıtı başkaldınlan böyle
zengin kaynaklardan besleniyordu.

Türkiye ise bu yıllarda hem hızlı bir toplumsal-
ek9nomik değişim içindeydi, hem de 27
Mayıs'uki iktidar değişikliğiyle siyasal açıdan top-
lumun çeşitli sınıfve katmanlarının siyasete ilgi ve
katılımının canlandığı, toplumun tiim hücreleriyle
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siyasallaşuğı bir döneme girm§ü.

27 Mayıs yalnız buıjuva demokrat hareketin
son durağ değil, aynı zamanda silahlı kuvveılerin
emir komuta diizenini bozarak, genç subaylar eliy-
le gerçekleştirdiği son liberal daıbeydi. Cumhuri-
yet yıllan boyunca gerici kampanya ve eylemlere
alet edilen üniversite gençliği ıuun yıllardan sonra
l95O'lerin sonundan başlayarak ilerici bir hareket-
lenme içine girmişü.

l960'larda yaşanan toplumsal kaynaşma ve ça-
tışmalan belirleyen nesnel neden, iyice hız ve yo.
ğunlü kazanan kapitalist gelişme ve bunun Türki-
ye'nin kentlerinde ve kırlannda yolaçtığ sınıfsal
farklılaşmayü. Kapitalist sömiirünün yayılıp yo
ğunlaşmasıyla birlikte, işi sınıfı ve öteki emckçi
sınıflann ekonomik ve siyasal istemleri de büyü-
dü. BEta işçi sınıfı, ianm emekçileri, kent yoksul-
lan, küçtik iireticiler, öğrenci gençlik, ıoplumun

çoğunluğu sokaklara, alanlara ç*maya başladı.
On yıl içinde Tiirkiye, grevlerin, boykotlann, gös-

teri ytiriiyüşlerinin birbirini izlediği son derece ha-

rakeü bir görünüm kazandı.

1968 bütün bu gelişmelerin tepe noktası, aynı
zarrıanda bir dönemeç noktasıdır.

60'lı ylların en önemli ve belirgin özelliklerin-
den biri, işi sınıfı haıeketindeki ilerlemedir.
50'lerin sonu ve 60'lann başında Tiirkiye işçi sını-
fını en basit ekonomik demokratik haklardan yok-
sundu. Yalnzca çok budanmış, grev "hakkı" olma-
yan bir sendikalaşma olanağına sahipti.

2'l4 ve 275 Sayılı Sendika ve Toplu Sözleşme
Yasası'nın ç*ışı ile birlikte toplu sözleşmeli, grev-

li sendikacıl* dönemi bEladı. Bazılannı çok meş-
gul eden, sendikal hakların yukardan mı verildiği,
mücadele ile mi kazanıldığ tartışması çok anlamlı
göriinmüyor. Bunlann, tek başına işçi sınıfının
mücadele ve direnişleriyle elde edilmediği açık.
Ancak, bu hakların yalnızca siyasal iktidarın bir
lütfu olarak, gümüş tepsi içinde verilmediği, sınıf
hareketinin arian ve somut mücadele biçimleriyle
kendini dayatmaya başlayan istemleriyle bağlı ol-
duğu da kesin. 1961'den iübaren başta lstanbul iş-

çileri olmak iizere, işi sınıfı işten çıkarmalara
kaşı, sendika ve grev hakkı için eylem ve müca-

delelere girişti. Başında, sonradan TlP kurucusu

oları Avni Erakalın ve aı,kadeşlannın bulunduğu
lstanbul lşi Sendikalan Birliği ile Ttirk lş'in or-

taklEa düzenledikleri l50 bin kişinin katıldığı Sa_

raçhane miıingi, 1963 Ocak sonundan başlayıp 4

Mart'a kadar siiren Kavel grevi bu mücadelelerin
iki önemli ve öne çıkan örnekteri oldular. işçilerin
yer yer polisle çauştığı Kavel grevi siyasal bir ni-

telik taşıyordu. 24 Ekim'in dökümünü yapan
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M.Şehmus GiDel, bu dönem içinde 16 grev, 6
oturma grevi,l "sakal gıevi", 17 miting ve gösteri,
126 bildiri demdç vb. ile 186 eylem gerçekleştiril-
diğini yazıyor. (2)

Sözkonusu yasalardan sonra grev ve öteki işçi
harekeılerinde artış göriil üyor.

Bu dönemin önemli işçi çıkışlanndan biri, 9
Mart l965te bqlayan 5000 Zonguldak kömtir iş-
çisinin direnişidir. Bu direnişte işiler güvenlik
güçleriyle çatışular, çatışma suasında iki içşi Saul-
mış Tepe ile Mehmet Çavür öldürüldüler.

1963te
|9&'te
l965'te
1966'da

L967'de
l968'de
l969'da
l970'de

|374
6608
5573
ı040l
8|62
8098
23.|90
25.963

işçinin k*ıldığ 7

işçininkatıldığ 8l
işçininkatıldığı 43
işçininkatıldığ 39

§çinin katıldığı 91

işçininkatıldığ 59
işçinin katıldığı 82
işçinin katıldığı lll

1963 ile 70 arasınba toplam olarak 89.839 işçi-
nin katıldığı 5l3 grev var (3)

1968-70 arası ise işçi sınıfı açısından bir nitelik
sıçr:ım:§ının, hızlı bir siyasallaşmanın işretlerini
veriyor. Fabrika işgalleri birbirini izliyor. Bu ey-
lemlerde öne çıkan isteklerden biri özgiir sendika-
laşma, "referandum hakkı"ür. Yalnız ücret artışı
değil yeni haklaı istiyorlar.

4 Temmuz'da Derby işgal ediliyor, arkasından 9
Eylül'de Kavel, 7 Ekim'de Roche llaç Fabrikası,
ll Ocak |969'da Singer, 20 Nisan'da Krom Mag-
nezil 13 Haziran'da Çorum Alpagut işletıneleri, 1

Ağustos'ıa Demir Döküm işgalleri sökün ediyor.
Ve 15-16 Haziran 1970 görkemli işçi ayaklanma-
sı... Tiirkiye işçi sınıfının ıarihine yeni bir sayfa
açıhyor.

50'lerin sonu ve 60'lann başında l95l TKP tu-
tuklamasıyla hapse konulan TKP yöneüci ve kad-
roları scrbest bırakıldılar. Zeki Başumar yurtdışına

çıkarken, Reşaı Fuat Baraner, Mihri Belli, Şevki
Akşit, Hikmet Kıvılcımlı başta olmak üzere eski
komünisılerin bir bölümü Türkiye'de kaldıklan
yerden savaşmaya devam etüler. 1960'lı yıllhr bo-
yunca Mihri Belli, 70'li yıllarda Hikmet Krvılcımlı
yeni solcu kuşaklaı iizerinde büyiik bir eıki sağla-
dılar.

1960'lı yıllar Türkiye aydının siyasette varlığı-
run en çok duyulduğu dönemdir. 1960 sonrasının
iki öncmli siyasat oluşumu olan YÖN ve TlPb
damgasını vuranlar aydınlar ve sendikacılardır. Bu
harekeüere, küçük burjuva radikal ve ekonomist-
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popütist bir karakter kazandıran nedenlerden biri
'Uo't-"t",l"rin öne çıkan önder ve yöneticilerinin

bu toplumsal kökenleridir,

yön Hareketi
l960'ların başından ortalarına kadar sola iki ha-

,"1.o Ourgu.ını vurdu: YÖN ve TlP, 1960 orurla-

nnda bunlara MDD harekeü eklendi, Aynı ve ayrı

vOn1.dvla, aynı tarihsel ve toplumsal sürccin

İiİtlntl olun buhareketlerin, geçirdiklcri evrim, baş-

kalaşım ve aynşmalarla birlikte incelenmesi, aynı

,urn*Ou l96b sonrası Türkiye solunun incelenme-

.İ -lo*,nu geliyor. YÖN çizgisinin l970'den

sonİa slllnmesİ, bu çizginin 60'lı yıllardaki önemi-

ni azaltmıyor, ama önemli ölçüde aşıldığını anlatı-

yor.

YÖN, Türkiye yakın urihinin en eıkili aydın

hareketlerinden biriydi. l96O'lardan bu yana, bu

kadar çeşitli renk ve eğilim ve sayıda aydının bira-

,uy. gİlCigi başka bir toplanma merkezi olmadı,

SİlOir]nln yutarıOa verdiğim ikinci maddcsinde de

açıkça gorİıldüğü gibi, YÖN yalnız kendini oluştu_

.un yu Ou destekleyenler açısından değil, yöncldiği

seslendiği kesimler açısından da bir aydın harcke-

tiydi.

İdeolojik mayalanmasının temel öğelcrindcn

biri anü-emperyalist yönü öne çıkarılmış bir Ke-

malcilik, elJ aldığı temel problematik Türkiye'nin

kalkınması , "ileri hamlcler" için başlıca dayanıık

gördüğü güç, başu ordu olmali üzere "zinde kuv-

İetl.r;Oi.-ginbir çeşit sosyalizm tanımıyla YöN,
sosyalizm kavramını yozlaştınyor, kendi anlayışı

çerçevesinde sosyalizmle azgelişmiş ülkeler için

6nernli bir katkınma yöntemi olarak bakıyor,

marksist sosyalizmden çok Nasır üpi "kapiıalist

olmayan kalkınma yolu"na yakınlık duyuyordu,

YÖN'ün kemalistliğinin tartışma götürür biI

yaru olmadığı genel olarak kabul ediliyor,
yöN'ctllerin bu noktada kalmadıkları, kendilcrine

"Aıati.irk devrimleri"ni [amamlama misyonu ver-

dikleri, "sosyalizmi" anti-komünist bir gerekçeyle

savunduklan da biliniyor.

Bir: YÖN bir aydın harcketiydi. yÖN bildifisi-
ni imzalayan ve YÖN'ü destekleyen aydınlar rcnk-

li ve tiirdeşlik göstermeyen bir yelpaze oluşturu-

yorlardı. Ele aldığı konular, yürüttüğü tartışmalar

ve yapugı çözümlemelerle YÖN bir dönem Türki-

ye ilJrici hareketinin gündemini belirledi,._Çeşitli

.gl0.0.1.1 aydınların görüşlerini ıüatça dile geti-

,"UlOit1.dbir kürsüydü. Ama YÖN, bu çeşiüiliğe
rağmen, kendisine yaklaşan aydın topluluğuna

kalın bir çizgide orıak perspektiflcr kazandrmayı
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başarü. Geniş yelpaze, hoşgörü ve uzlaşma teme-

İlnO" yaroul*ığu,-iş eyleme, düşüncelerin pratik-

lcşmeİine gcldiğinde YÖN Uu genişliği koruyama_

dı ve kcndisinıtcn saydığı güçleri de arkasında

bulamadı.

il<i: YÖN ve Avcıoğlu'nun beligin özelliklerin-

dcn bki, sınıf savaşımınl reddetmeleri ve "sınıfla-

rüsıü", bu anlamda Bonapartist bir anlayışın tem-

,İİJ"İl olmıılarıydı. YöN stlrekli olarak işçi

,,n,r,n,n zayıtladİğından yetcrsizliğinden sözedi-

yor, yoksul halk çocuklarından oluştuğunu savun-

Ougu orOunun ilericiliğini ise öve öve bitiremiyor-

Ou] YÖN 27 Mayıs'ın çocuğuydu ve tüm

pcrspekıifi, daha solda "millici, kalkınmacı, sosya-

İist"'çizgicle bir programı uygulamak üzere gerçek-

lcşccck ycni bk 27 Mayıs'tı.

Bu, ıemelleri gittikçe zayıflayan bir strağiydi,

Tcmcl yanılgısı burjuva demokrat hareketin ve si-

lahlı kuvvctİcr kayıiııklı ilerici darbeciliğin son du-

rağı olan 27 Mayıs'ı radikal bir başlangıç olarak

görmesiydi. Oysa27 Mayıs sonrasının rcmel özel-

İigl, l.rpi,ullrt gclişmenin yarattığı sınrfsal kıistal,

leşme, bu ıcmelde modern kapitalizmin ve sosya-

lizmin güçlerinin siyasal planda da kutuplaşmaya

başlaması ve burjuva devletin, sınıf savaşımınrn

ycni ltıtiyaçlarını karşılayacak biçimde yeniden ör-

gııtlcnmesiyOi. YÖN ise Ttirkiye süreçlerini, oldu-

ğundan çok geri, öıcki Asya Afrika ülkeleri düze-

yinde gortiyordu. Aynı bakışın aynı abartılmışl*la
MOO çlzgisinde «Je yansıması biraz da bu anlayı-

şın Sovyet kaynaklı olmasından ileri geliyordu,

Üç: YÖN harekeü, Kemalizmin 1960'lardaki

uzanlısı olrtu. YÖN'lln temel tezlerinden biri Tür-

kiyc'tic dcmokratik devrimin güdük kalışını ve ba-

ğımsızlığın yiıirilişini Kemalist yoldan sapmalara

bağlamasıydı. Bu son derece subjektif çözümleme,
iracicci müdzüalclerle "kemalizmin özüne dönüşün

mümkün olabileceği" düşüncelerini de canlı tutu-

yordu. 1960'lı yıllıuda bu mümkün değildi, Kema-

İizmin çözülme dönemiydi. Kemalizmin otoriter,

faşizan yönü öne çıkıyordu. Anü emperyalist yönü

ise gerçcktcn geçmişte kalmıştı.

Doru YÖN, iktidar ve devrim sorunlaıını kal_

kınma problcmaüği temelinde ele aldı ve bu yönde

tıyle etkİli bir propagaııda yiirüttü ki, dönemin

ötcki iki önemli hareketi olan TİP ve MDD'de
aynı problemaüği bcnimsediler. Dewimi ve sosya-

lizmi kalkınma yöntemine indirgeme anlayışı tüm

Türkiye solunu etkilcdi. Bunun da uluslararası ne-

denleri var. O yıllıırda, Sovyetler Bkliği ve Doğu

Avrupa ülkclerinin kalkınma hızları oldukça yük-

sck bir seyir izliyor, kapitalist olmayan kalkınma

yolu, az-gclişmiş ülkcler için sosyalizme yakınlaş-
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manın doğru yöntemi olarak algılanıyordu. Sovyet-
ler Birliği, propagandasının merkezine ekonomik
hşarı ve kalkınma ölçütlerini koyuyor, geri bir
noktadan başlayan bu ülkelerin gösterdikleri başarı-
ların kalıcı olacağı inancı yayılıyordu.(*)

Sosyalizmi, ekonomik kalkınmacılığa eşitlemek
çok temelli bir anlayış bozukluğuydu. Ancak, bu
ıartışmalann geniş kesimlerin sol siyasete ilgisini
kazanarı, sol haıeketin ülkeyi yöneuneye aday ol-
duğu mesajım veren, iküdar düşüncesiyle bağ
kuran biı yönü olduğu da kabul edilmelidir.

Beş: YÖN, bir aydın hareketi olmanın olumlu
ve olumsuz tüm özelliklerini ıaşıdı. Bir dönem için
etkili bir toplumsal muhalefet odağı olmayı, dü-

şünceleriyle bir aydın ve gençlik kuşağını, silahlı
kuvvetlerin alt kesimlerini etkilemeyi başardı. Örc
yandan, heterojen ve amorf bir yapısı o.lan bu ay-
dınlar opluluğundan hiçbir örgüt çıkmadı. "Çalı-
şanlar Partisi" hep bir proje olarak kaldı: Sosyalist
Külttir Derneğ, adı üstünde bir dernekti ve kurul-
duğundan iki yıl kadar sonra dağıldı. Özetle, YÖN
hareketi hiçbir zaman örgüüenemedi; ciddi örgüç
lenme çabalanna da girişmedi. Örgütsüzlüğü, dev-
let ve örgütlenme sorunlanna yaklaşımın olduğu
kadar, örgütlenmeye gelmeyen aydın yapısının da

sonucuydu. Etkili bir düşünce ve propaganda gücü
olmak, ama bunu pratiğe geçirerck siyaset araçla-
rını, örgütü yaratmak tipik bir aydın açmazıydı.
YÖN'lin ana çelişkilerinden biri bu oldu. Bu "gcle-

neğin"de Tiirkiye solunda inatçı izleri var.

YÖN, 1967 yazında yayınma son verdi ve
Doğan Avcıoğlu'nun Dewim dergisiyle hazırlama-
ya çalıştığı daıbe denemesinin 9 Maıt l97l de ba-

şansıdğa uğramasıyla birlikte, siyasal yEamün
silindi. Kendisinden sonraki siyasal hareketler üze-

rindeki etkisi ise azaluak da olsa daha bir siire
devam etf.
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TİP
196l yılında kurulan Ttirkiye İşçi Partisi, yalnz

1960-70 döneminin değil, son otuz yıllık tarihimi-
zin önemli örgütlerinden biridir.

TlP en başta Tiirkiye sol haıeketinin yanm yüz-
yıllık birikimini bağrında toplayan bir buluşma
merkczi olma yönüyle önemlidir. Kendinden son-
raki büıün sol harekeılere analık etti. Türkiye solu-
nun bütün akım ve örgütleri TlP'ten çıktılar. Yasal
nedenlerle TİP'tc kurucu ve yöneüci görevler ala-
mayan eski komünisıleı özellikle ilk dönemlerin-
de TİP'i desteklediler. YÖN'de TtP'i destekledi.

lkincisi, TİP topluma açılmayı başaran bir sol
hareket oldu. Tıp'i marksist anlamda ne kadar sos-
yalist olduğu, işçi sınıfının dünya görüşüııü ne
kadar savunduğu epeyce üartışma göıürilr. Ancak,
TİP propaganda ajiı:asyonun anü-kapitalist bir öz
ıaşıdığı bir çcrçevcde kapitalizme alternaıif bir
dünya görüşü olarak sosyalizm düşüncesini geniş
yığınlara ulaştırdığı bir gerçekür. TİP'in sosyaliz-
mi, soyut, bulaşık ve popülistti. Yine de, sosya-
lizm kavram ve düşüncelerinin tüm Ttirkiye top-
raklarına yayılması önemli bir kazanımdı.

Üçüncüsü, TİP eksiklikleri ne olursa olsun bir
siyasal partiydi. "Parıi" ve "Partililik" kavramlan
1960'lı yıllarda TİP'le birlikte öne ç*tı. TİP, ideo-
lojik yapısının ve siyasetinin bir sonucu olarak
hiçbir zzunan ihtilalci bir parti olmadı. Ama sosya-
lizan bir parti olarak üyelerine bir parti eğitimi ve
terbiyesi de vcrdi.

Dördüncüsü, TİP ortaya koyduğu görüşler ve
girişüği praükler kadar, yapmağklarıyla, bunlann
doğurduğu karşıılık ve tepkiler, bunlann yolaçtığı
ıaıtışmalarla da önemli oldu. Bir çok hareket,

çewe ve kişinin konumlannı TİP'e gOre belirleme-
lcri bunu anlatır.

TlP, 13 Şubat 196l'de 12 sendikacı tarafından
kuruldu.(**)

1962 Şubat'ında M.Ali Aybaı'ın Genel Başkan-
lığı kabul ctmesiyle birlikte, canlılık ve etki kaza-
nan TiP, l2 sendikacının kurduğu bu TlP'tir.

TİP'li aydınlara gelince, bunların en öndeki üç

ismi, Mehmet Ali Aybar, Behice Boran ve Sadun
Aren'dir. Üçü de soğuk savaşın hazırlandığı yıllar-
da çeşitli baskılara uğramış, ilk ikisi kısa siireler
haçıis yatmış, üçü de sonraki yıllarda aktif siyase-
tin dışında kalmış kişilerdir. Sadun Aren'in 195l
TKP davasında yargılandığı, ancak sosyalizmle
komünizmle ilgisi olmadığını söyleyen bir ifade
verdikten sonra beraat ettiği biliniyor. Mehmet Ali
Aybarln Dcmokrat Parti'den milletvekili adaylığı
var, Bchice Boran'ın adı zaman zaman Banş Der-
neği çalışmalarında duyuluyor.

(') D.Avcıoğlu'nun şu sözleri üpik YÖN mantığıdır:
'Sınıf önderliği meselesi sanki bugünün en hayati mesele-
siymiş gibi herşeyin üstünde sayan bir davranış, çeşitli
sosyal sınıfların psiko|ojisini göz önünde tutmadığı için,
hiç değilse takük bakımdan hatalı olmuştur. Fakir ve müte-
vazi ailelerden gelen ordu, Türkiye'mizin ileri hamlelerinde
dayanılacak en sağlam kuwetlerden biridir. Ordunun mut-

hka faşizm geüreceğini ileri sürenler, her şeyden önce
Nası denemesini aydınlığa çıkarmahdırlar. Nasır'ın bu yaz
açıkladığı program oldukça ileri sosyalist bir proğramdır.'
Doğan Avcıoğlu, YÖN, 12.9.,l962 s.39, lnfo-Türk, TlP,in
Birinci On Yılı, Brükse| 1982 s.24

r') TlP kurucıılarının tam listesi: Kemal Türkler, Avni
Erakalın, Şaban Yıldız, lbrahim Güzelce, Rıza Kuas,
Kemal Nebİoğlu, Salih Özkarabay, lbrahim Denizcier, Hü-

seyin Uslubaş, Adnan Arkın, Ahmet |ııluşlu, Saffet Göksü_
zoğ|u.
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TlPe damgasııu vuran bu üç aydının ideolojik
formasyonlan soğuk savaş yıllannda biçimlendi.
Üçü de Üniversitelerde öğetim üyeliği yaptılar.
Aybar Devletler Hüuku Doktoru, Aıen ekonomi
profesörü ve Behice Boran sosyologdu. Marksizm-
le nnışmalan Fransu ve Anglo-sakson radikaliz_
mi karıallanndan oldu, hiçbiri Maıksist-Leninist
bir eğitimden geçmediler.

Yurtdışındaki TKP "Dış Bürosu"nun, başından
beri TlPb karşı hayırhah bir tavir aldığı biliniyor.
Ancak aıalarında ne tiir bir ilişki olduğu açık
değil. Bu konuda l970'li yılların TKP Politbiiro
üyesi H.Erdal'ın yazdıklan ipucu veriyor. Aktarı-
yorum:

'Y.Demir yıırt dışına çıkmadan önce kendisine
yakın yoldaşlardan TiP'i legal, anü-emperyalist,
sosyalizan bir hareket olaıak yönetmekle görevli
bir komite kuruyor. Böylece TlP'in başına komü-
nist hareketin içinde ve dışında yer almış bir aydın
grubu geliyor. Yakup Demir ile TlP yönetimi ara-
sındaki bu ilişki esas olarak l967'ye dek sürüyor."
(4)

H.Erdal'ın bu açıklaması bazı başka bilgilerle
birleştirilince TKP "Dış Büro"nun başıün beri
TlP içinde olduğu sonucu çıkartılabilir. MDD kar-

şısında TİP yOnetiminin desteklenmesi ve lİR ytl
neticilerinin de MDD'cilerle karşı dışlayıcı bir
tutum alırken, aynı tezleri savunan "Dış
Biiro"culara sempati göstermeleri bu tezi güçlendi-
riyor.

t95l TKP sorgu ve mahkeme tutanaklarının
izini siirerek vanlan bir yargı da ilginç görünüyor.

"Zeki Baştımar (Yakup Demir-HY) için TKP
içinde en sorumlu görev için düşünülen ve hazırla-
nan ilk isimlerden birisi, belki de birincisi sadun
Aıen'dir" (5)

Yakup Demir'in TKP genel sekreterliğine hazır-
ladığı Sadun Aren, TİP'in üç önemli isminden biri-
diı.

Üıke içinderi eski komünistler de, özellikle ilk
dönemlerinde Tıp'i desıeklediler.

TİP-MDD çatışma§ı sonradan ideolojik bir ek-
sene de otıırdu. Ancak, TlP'in progıamı ve MDD
tezleri ele alındığında aralanndaki farkın hiç de sa-
nılüğı kadar büyük olmaüğı görülüyor. Zeki Baş-
tımar ile Mihri Belli ve arkadElan arasında
l95l'den gelen düşmanlıklann, Baştımar'ın TİP
içinde da}ıa doğrudan eıkisi nedeniyle kendini
TİP-MDD karşıtlığı olarak yeniden üreıtiği anlaşı-
lıyor. 7ı,ki Baştımar'ın MDD'ye karşı çıkarak
MDD'yi s:ıvuııma§ı da, TİP'e yakınllğının ve de
TİP'in Mihri Belli ve arkadaşlarına tahammülsüz-
lüğünün hiç olmazsa ilk dönemlerde ideolojik ol-
mayan nedenlere dayandığını gösteriyor.

YÖN harckeü de uzun zaInan TİP'i destekle-
miştir.

kiirt solculan Tlp'e olumlu baktılaı ve bir bölü-
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mü de bu partiye katıldı. Kemal Burkay, Tank
Ziya Ekinci ve başka çok sayıda Kiirt solcusu
TİP'te aktif görevler alülar. Riya Azadi, l 960'lann
başınü Kiit solculannın TlP'e yönelişlerini şöyle
anlatıyor:

"l960'ların daha bEında, aynşma net olmamak-
la birlikıe, yurtsever harekette iki eğilim,iki farklı
çizgi göze çarpıyordu. Bunlardan biri milliyetçi
çizgi, diğeri ise işçi sınıfının dünya göri§ünden et-
kilenen sol çizgi idi. Solda olanlar TİP içinde or-
gütlenirkcn, burjuva milliyetçiler l965te Tiirkiye
KDP'sini kurdular." (6)

Büıün bu anlatılan ve akıanlanlar Tıp'in kurul-
duğu yıllarda bir daha tekran zor geniş bir destek
aldığını gösteriyor.

Destcklcr bir yana, TlP'i belirleyen kurucular
ve öndcrlcr kaüosuna bakıldığınü göri.ilen şudur:
Bu parünin önderliği, 1960 öncesinin zor koşulla-
rında işçi sınıfının Tiirk-İş ve İstanbul İşçi Sendi-
katarı Birliği (İİSB) gibi ekonomik örgütlerinde
yönetici olan, bir bölümü kariyerist, bir böliimü
sosyalist eğilimli bir grup sendikacı ile banşçı ay-
ünlar ve Tiirkiye'nin kalkınmasına duyduklan ilgi
nedeniyle bu partiye gelen bilim adamlanndan
oluşuyor, TlP içinde Kiirt sosyalisüeri de önemli
bir ağırl* ıaşıyorlardı.

Ancak burada, bileşimi özetlenen önderliğin
hiçbir zaman ıam bir kaynaşma ve bütünltik gös-
termediğini, aydınlar, sendikacılar ve o zaman is-
miyle "Doğulular"ın parti içinde ayn parça ve
bloklaı biçiminde durduklannı eklemek gerekiyor.
Bu montecdilmiş önderlik, TlP'in bir parti olarak
ıaşıdığı en önemli eksikliklerden biriydi ve bunun-
la çok oynanü.

TlP ne ideolojik çizgisi, üyelik bileşimi, ne de
örgütlemeyi hedef alüğı temel toplumsal güç ba-
kımındaıı işçi sınıfinın partisi oldu. lOeolo.lisi et-
lektikve halkçı, tabanı kent ve taşra ortakatmanla-
n, seslenmeye çalışıığı ana kesim oy deposu
olarak gördüğü köylülerdi.

Kuşkusuz, oplum çapında etkili bir hareket ola-
rak küçümsenemeyecek sayıda işçinin de desteğini
kazandı. Ama işçi sınfi içinde propoganda ve ör-
gi.iı,lenme, TİP'in hiçbir ?Amafl öncelik verdiği,
özel dikkat gösterdiği bir konu olmadı.

Notlar:
l- E.H.Carr. The Bolshevik Revolution, l9l7-23,
Cilı 3 s.288

2- M.Şehmus Cüzel, Cumhurlyet Dönemi Türklye
Ansiklopedisi, Cilt 8, s.1848_1876

3- Agy. s.

4- H. Erdal, TKP'mizi Yükseltelim, Mart 1983. lşçi-
nin Sesi Yayırıları, Londra s.10
5- Yalçırı Küçük, Aydın Üzerine Tezler-S. lstanbul
1988 s.692

6- Rıya Azadi, Yıl:2 Sayı: 20 Şubat 1985 s.2
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Bir Kadın :

AIexandra
Kollontay
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T

Paola çalıyor (1). Biı sevgili arkadaş öyle dc-
mişti: Dünyanın en hüzünlü şarkısı..

Kaşı konulamaz bir yumuşakl*la akıp gidiyor
içimde bir ırmak. Hem yumuşakl* ve çoğalma,
hem de bıçak uçlan ve örselenmişlik. Sözün ağırlı-

ğını düşünüyorum, insan faaliyetindeki yerini ve
eyleme dönüşmesini onun. Harekeü başlaıan ko
mutun llıetim stirecinde çoğalmasını gözetmek
kollektif olanı seslemekür diyorum ve ekliyorum:
bireyi başlangıçtaki konumundan daha öteye ıaşı-
yabilmiş bir kollektifdir dewimci olan ve böylesi
hayau yeniden üretmekle ilgili bir işlevi de yerine
getirmiş demektir. Bireyin içindeki kollekıil kol-
lektifin içindeki birey.. Bizden önce olan ve biz-
den sonıaya kalacak olan tek şey: hareket / ve
onun bir ttiıevi olan değişim. İzafi olan ne peki?

Geçici olanın çizgileri nerede başlayıp nerede biıi-
yor? Ya kalıcı olan? O nasıl bir içeriğe sahip ve ne

tiir bir faaliyetin (ilreümin) sonucunda gerçekleşi-
yor?.. Yanıtlaı "tam da hayatı karşılamışken" yeni

sorulann çengeline takılarak ucu beliısiz bir sar-
mala dönüşüyor. Sordukça ve sorular aracılığıyla
kendi içimize yiirüdükçe §özctikler içeriklerindeki
sahici anlamla buluşuyor. Mutluluk.. mutsuzluk..
uzun yiirüyüş.. kimlik ve süreklilik.. limanda

demir atmış gemi.. Odyseuss ve İthaca..(2) Ve
Paola...
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Paola, Kollontay ile buluşuyor(3). Dönüp
Paola ile Kollontay'ın buluştuğu yerden bakıyo-
rum Odyseuss ve İüaca'ya. lüıaca bir yanılsama
aslında; yaşamın bir uzun yürüyi§ olduğunu anla-
mamış yorgun bedenlerin uygun bir liman aıama
isteğiyle ilgili. Sınırlan olan bir aıayış, demir atıl-
üğında bütün bir yolculuğu yadsıyacak olan bir
mahkumiyet. Bizim istediğimiz bu değil. Paola ile
Kollonı.ay'ın istcdiği bu değildi. Herkesin bir "İtha-
ca'sı var. Bizimkisi "yeni bir insan", "yeni bir top-
lum" vurgularıyla örtüşüyor. Tekil, sınulan çizil-
miş bir şey değil. Bir uzun yiirüyüş.. Mao'nun
söylediği gibi; mezara kadar sürecek olan bir
savaş bu, kaplanla maymunun savaşı! Kaplan
güçlü olandır, verili ve yerleşik olanı temsil edeı;
maymunsa geleceği, henüz güçsüz de olsa olmak
istediğimizi..

Verili ve yerleşik bir kavram takılıyor aklıma;
mut]uluk! Ve Kollonıay\n söyledikleri: "İnsan
nasıl mutlu olabilir; çevresinde bu kadar çok yok-
sulluk, haksızlık ve baskı egemenken; insan nasıl
mutlu -oysa yitşıımın anlamıdır muüuluk- olabi-
lir?.. Bu yüzden devrime katıldım ve komünist
oldum." (Bir Çok Hayat Yaşadım, A. Kollontay,
inter Y., s.5))

Bir Yaşam Biçimi : Komünistlik ve
Bir İzafi Kavram: Mutluluk

Komünisıliği ve muıluluğu düşünüyorum,
Eylül'ü ve sonrasını, Lenin'in söylediklerini ve
KollonLay'ı. Kollonıay'ın öykülerindeki kadınlaı
mutluluk ve komünist kimlik bağıntrlı geçiyorlar
gözümün önünden. Sahte bir sözcük aslında "mut-
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luluk"" Çoğu kez -burjuva ideolojisinin önemsiz
gibi görünen en küçük davranış biçimine bile sız-
dığı bir yaşantı içinde- toplumsallıktan yalıtılmış

bir kavramlaştııma, bir arayış olarak çıkıyor karşı-

mıza. Bütün yenilmişliklerde aynı ıad vzır.

Lenin'in ahlaki düzeyde kokuşmaya da işaret eden

"soysuzlaşma dönemi" olarak nitclediği 1905 son-

rasıyla 12 Eylül sonrası, bnzer kavramlarla ifade
edilebilir ve aynı şekilde karakteristik oluşturabile-
cek kimi dawanışlara rastlanılabilir. Birdenbire
niikseden özel mülkiyet tutkusu, sistemiçi yargıla-

nn onaylayacağı bir kimlik edinimini sosyalist faa-

liyeıin içermesi gereken her tiirlü çabanın önüne
geçirme aymazlığı gibi..

Kollontayl okuduğumda beni olaylar ve kişiler
olarak karşıma gelen öykülemeden çok, o öyküle-
menin arka planının, arka planın üzcrinde yüksel-
diği kavramlaştırmaların daha fazla il gilend ird iği-
ni anlıyorum. Kawamlaşbrmayla, daha doğrusu
kawamlara farklı ytiklemeler yapmakla başlıyor
aynlık. Kollonıay'la kocas Vladimir'in muttuluk
kavramına yükledikleri anlam farklı. Aslında bu
faıklılık hayatı kavrayış farklılığı. Daha sonra Kol-
lonıay'da sistematik bir hal alacak olan -hayatı
kavrayışla bir aşkı kavrayış arasında fark yoktur
biçiminde formti{e edebileceğim- anlayışın öncül-
lerine kocasıyla olan ilişkisinde rastlıyorum,

Aşk da içinde olmak üzere
her türlü bağımlılık ilişkisinin
reddİ ve Kollontay

llayatıan beklentilerinin farklı olması çok se-
vilrnÖsine ve sevmesine rağmen Kollontay'ı
"zorba" nitelemesine göti.irüyor. Ve Kollontay, tır-
nak içinde de olsa "zorba" olarak nitelediği kocası-
na başkaldınyor. Sayfalan geriye doğru çevirdi-
ğimde siireklilik içerecek söz konusu başkaldırının
Vladimir'le evlenmesine izin vermek isıemeyen ai-
lesine tavır almakla başladığını görüyorum. Kol-
lontay, kendi özgiir ve bağımsız tavnnı sevgisin-
den hareketle de olsa verili olana (ana-baba
beğenisi ve buyruğuna) karşı çıkarak orıaya koyaı-
ken bir sonraki adımın bu kez sosyalist bireyin ba-

ğımsızlığı ve toplumsal olana içerilmiş özgiirlüğü
için "sevdiği adam"dan aynlma biçimini alacağını
kuşkusuz bilmiyordu. Öyküye ilişkin bilgilcnmem
arttıkça, Kollonıay'daki bağımsız ve özgürlükçü
kişiliğin ıoplumsal olana ewilen bir gelişim scyri
içinde, ama her seferinde verili ve staı.ükocu olana
karşı ç*arak gelişüğini kavrıyorum. Kollontay
olmak tesadllfi bir şey değil, seçenekler bağlantılı.
Her tiiıden gericiliğe /ve despotikliğe karşı çıkışla
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örtüşen seçenekler bir birikim oluşturuyor. Kollon-
tay, seçenekler ıoplamına eşitlenen o birikimin
adı.

Bu sapıamadan sonra şöyle devam edebilirim:
Kollonuy'da karşı çıkış, mevcut durumun değiş-
mesi isteğinden deviniyor. "Sevginin tiranlığı"na
yönelik ilk başkaldın (ataerkil evlilik ilişkisinin
bunaltısına karşı ilk tavır alış) kısa hikayeler yaz-

mak biçiminde gerçekleşiyor. Bu, bir ıilr kendini
ifade ediş biçimi, o iüşkide kendisine verilen
"rol"e karşı duyduğu hoşnusuzluğun gösterilmesi.

Sorgulayan bir kadın Kollontay. Sorgulaması dö-
nüşıürücü bir işlev trşıyor. Evliliğin bannürdğı
"bağımlılık ve hakimiyet ilişkisi"ni sorgulamakla
başlayan aızıyış, onu, aileyle eJkek egemen işleyiş
arasındaki Bağlantıya, oradan da sınıflı toplum ya-
pısının bir çok alı başlık altında değerlendirilebile-
cck olan "ezen-ezilen ilişkisi"ne götüriiyor. kadın-
lar için nihai kurtuluşun sosyalizmde olduğunu,
bununsa örgütlü bir mücadeleyle gerçekleşebilece-

ğini kavrayan Kollontay, üstelik'çok severken' ko-
casını bıralrıp iyi bir komünist olabilmek için yola

çıkıyor. (4) Gidcbilmek bilinci!.. Bu iki sözcük
beni kcndisine çekiyor. Parçalanan "kutsal aile"..
verili evlilik ilişkisinin içeriğini belirlediği "anne
ve eş" kimliğindcn yasadışı bir eylemlilik olarak
komünistliğe geçiş.. Ama nasıl? Gerçekte bu hiç
kolay olmamıştır. Gelgitler yaşanmış, ikircik için-
de kalınmışıır -tıpkı kendi kahramanlarının "git-
mek zamanları"nı ertelerken içine düştükleri tered-
düt ve gerçeklendirmeler gibi. Sonuçta reddediştir
yapılanın adı, reddedebilmek cesareıidir. Kendisi-
ni nelerin beklediğini bilmemektedir Kollontay,
seçeneğinin kendisine düşlediği özgürlüğü verece-

ğinden de,emin değildir. Emin olduğu tek şey, ge-
lecek belirsizliğine rağmen artık gerici bir kaıakter
kazanmış olan ilişkisine son vermesi gerektiğidir.
Eskiye ait ne varsa onu içinden kopanp atma iste-

ği, ondan kopuşarak yeni bir hayaıa eklemlenmek
isleği henüz "sıcak ve dokunulur olan eski"nin çe-
kimine baskın gelir ve Kollontay gider.

Kimlik sürekliliği ve Kollontay

Mevcut orhrn ve ilişki 6ğının engelleyici oldu-
ğu her durumda da gidecekıir. Ama bu öylesine
bir gidiş olmayacak, her zaman kendisini bir
küçük ya da büyük "görev"le ilişkilendirecektir.
Yurtdışından dönüş (ya da ülkeye gidiş) yine aynı
bilincin rotayı tayin ettiği bir eylemlilik olacaktır.
1905 ve sonrasıyla ilgili anlaumlannda şu satırlar
öne ç*ar: Parti, yirminci yüzyıl başlarında emekçi
kadınlar arasında çalışmanın biçim ve yöntemleri
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§orunuyla uğraşacak durumda değilken, 1907'de
Sabline, yani Nadejda Kosüanünova Krupskaya ta-
rafından kadınlar için yazılmış sadece bir küçtik
broştir mevcutken partide bu ilkelere yolaçmak
için çaba harcar. Kadın işçilerin örgütlenmesine ve
bu örgüılenmenin sınıfın eylemiyle çakıştırılması-
na kendisini sevkeder ve bu amaçla Petersburg
tekstil fabrikalannda çalışan kadın işçiler arasında
faaliyet gösterir. O sıralar, l905'ten sonra yerdcn
fışkınrcasına çoğalan burjuva örgütlerine karşı bir
güç olarak onlan parıinin semt örgütlerine knzan-
maya çalışr. 1906 yılında Mannheim'da yapılan
Sosyalist Kadınlar Konferansından sonra işi kadın-
lar aıasında parti çalışması için somut biçimler sap-
tar ve emekçi kaünlann feministlerin tuzağından
kurtarılmasını o yıllardaki çalışmalannın odağı ola-
rak ıanımlar. 1907 yılının zorlu illegal faaliyet dö-
neminde polisin elinden bir İok kez, kaün işçiler
sayesinde kurtulur. 1908 Büı.lin Rusya Kadınlar
Kongresinde feminizme yönelttiği eleşürilerin ar-

dından İşi Grubu'nun, kongreyi gösteri niteliğinde
terketmesini örgüıler ve olayın hemen aründan ıek-
rar yurtdışına çıkmak zorunda kalu.

Kişiliğinin statükoculuk ve konformizme karşı
olan yanı kendisini Alman Komünist Partisinin bü-
rokratlaşmış yöneticileriyle karşı karşıya gctirir.
191'2ve 19l3 yıllannın kadınlar günü kutlamaları-
na legal olarak yayınlanan Bolşevik ve Menşevik
gazetelerine yazı|ar yazaak katılır. l9l5 yılında
Lenin'in İsviçre'de çıkardığı "Komünist" adlı en-
ternasyona[st gazeteyle bağlayıcı bir ilişki kurar
ve bir slire sonra da propaganda amaçlı Amerika
gezilerine bElar.

Özellikle Amerika gezisini anlatan bölümlerde
kişiliğiyle ilgili ilginç ayrıntılar bulmak mümkün-
di.iı. Yolculuk sırasında, gemi yaşamına damgasını
vuran sefih yaşamdan nefret ettiği notunu ı.lüşer

günlüğüne. Sömi.irii ve zorbalık karşısında scrtür,
ama eski çocukluk arkadaşının habersizce kompar-

trmanına bıraktığı güllerle "ışık saçan kişiscl ınuı-
luluğu" yayyabilecek kadar da coşku doludur.
"Çöle aşık oldum" haykınşının yanı başında,

'Dava için mücadcle etme ve düşüncelcrimizin
propagandasını yapma gücüne sahip olan kişi boş

oturmamalıdrr" cümlesine rasılarız. "Aldığı görcv

iizerine yoğunlaşmasını engelleyecek ıüm duygu
akışlannı "lüx" olarak tanımlayabilecek denli iç
disipline süip bir komünisıtir Kollontay. Siyasal
faaliyeü, yerine gctirildiğinde biıcn bir görev ola-

rak görenlcrdcn değildir. Denilcbllir ki, Kollon-
tay'ıia komünisılik, kcndisini bclirli bir sürc,

mckan ve görcvle $nırh tutmayan bir sürcklilik
eylemidir.
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Kesinıisiz bir siyasal faaliyet ya da komiinistli-
ğin bir yaşam biçimi olarak içselleştirilmesi..

Aşklannı da aynı bilincin süriiklediği bir coş-
kuyla yaşayacaktır.

Kollontay'da aşk ya da
bir bilinç işi olarak sevmek

"Sevgilerini başka üreümlerle tam bir uyum
içinde yEayan" o 'en iyiler'dendir Kollontay. Sev-
gisini kurarken ona tarihsel bir boyut kazandırdığı-
nın farkındadır. Çünkü yaşantısından da çıkartıla-
cağı iizre Kollonıay'da sevmek daha çok bir bilinç
işidir, siyasal eylemlilikle büttinleşmiş bir tiir iıre-
timdir. Bu söylediklerime; benzer bir üretim faali-
yctindc bulunan insanlann duygu ve düşüncelerin-
deki orıak motiflerin çoğaldığı.. taıaflann birbirini
iş içinde, o yürüyüş içinde güzel görmeye başla-
ükları.. bu bağlantı içinde aşkın, siyasal eylemlili-
ğin kendisine ç*tığı ve yine kendisinden hareketle

çoğaldığı bir tür üretim olduğu biçiminde bir açı-
lım da geürilebilir: Dybenko (5) ve Kollontay ör-
neğinde olduğu gibi.

19l7 Mart günleri.. Bolşevik askeri örgüıü taı-
fından Petrograd Yürüıme Komitesine delege ola-
rak gönderilcn Kollonuy ile Baltık Filosu Merkez
Komitesi Başkanı Pavel Dybenko,'anavatan savu-
nucuları'na kaşı birlikte ajiusyon ve propaganda

çahşması yiirütmektedir. İşçi ve Asker Milleşekil-
leri Sovyeıinde emperyalist savaşa son verilmesi
doğrulıusundaki Bolşevik göriişleri savunan Kol-
lonıay, muhalifleri tarafından "parça parça edil-
mekle" tehdit edilir. Ama siperlerden gelen asker-
ler,onlann eşleri ve Dybenko ile denizciler
Kollonıay'dan yanadır. Aynı kulvar iizerinde yürü-
mektedirlcr. Krrmızı rozetli generaller, sosyal-
devrimciler, kadeıler ve menşevikler bir ıarafıaür-
lar, bolşevikler ve askerler bir tarafıa. 'Aynı tarafta

olmak' bir çekim odağı oluşturur ve rotasını aynı
düşüncc kaygı ve sevinçlerin çizdiği siyasal faali-
yet, Kollontay ile Dybenko'nun aşkını beraberinde
gcririr.

|92| X. Kongre günlcri. lşçi devleıinin parti
dikıatörlüğüne, ı.,oplumsal mülkiyeün devlet mül-
kiyctine dönüşmekte olduğunu savunan İşçi Mu-
halefeti, yanlarında etkin bir hatip olarak Kollon-
ıay'ı bulur.(6) Mart l92l Kongresi'nde.Kollonıay
ıırafinden kalcmc alınan ve lşçi Muhalefetinin gö-
rüşlcrini içercn "lşçi Muhalefeü Nedir?" adlı bro-

şür Lenin ı:ırafından scrt bir dille eleştirilir. Ve
elcştiriden eıkilencn Kollonıay kısa bir süre sonra
muhalcletlp olan ilişkisini keser. Burada dikkati
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çeken nokta, NEP uygulamalarının getirdiği o be-

lirsizlik ortamında Kollontayln, "insan kendi dü-

şiincelerinden, yargılanndarı sözelmeli" anlayışını
parti MK'sına rağmen savunmasıdır. Sözkonusu

savunu, Bütiin Rusya Metal lşileri Sendikası BE-
kanı Aleksandr Şliyapnikov ile kendisini aynı düz-
lem üzerinde buluşturur ve aralannda aşk başlar,
tıpkı Dybenkoyla olduğu gibi... Yapmaya çalışu-
ğım Kollontay'ın işi muhalefeti özgülündeki faa,
liyetinin doğruluğunu yanlşhğını taruşmak değil,
o eylemlilikle aşk arasındaki kopanlamaz bağlan-
tıyı ortaya koymak.

Aşkın taıafların diinyayla kurmuş oldukları
ilişkiden, konumlanış ve pratiklerinden etkilenen
bir gerçeklik olduğunu söylersek, bağlantıh olarak

şunu söyleyebiliriz sanıyorum : Kollontay'da aşkın
bioritmiyle siyasal eylemliliğin ritmi arasında ko-
parılamaz bir ilişki varür ve ikincisi, birincinin
hazırlayıcsı, tabir uygunsa iç diinyasına yön vere-

rek göriintüyü netleyendir.

Siyasat faaliyet aşkta içkinür ve/veya bunun
tersi de doğrudur. Dögt§ken bir sevgidir Kollon-
tay'da aşk.

Sözkonusu anlayışını öykiilerine de taşır.

Öyküterindeki Sosyal izm
ve Sosyalİst İnsan

"Sevgi Yollan"nın birinci öyküsü "Vassilissa
Malygina"nın hep mücadele eden, kendisini hep
yapılacak biı'görev'le tanımlayan Vasya'sında
Kollontayl göriirüz. lnsan ruhunun eğitilerek öz-
giirleştirilmesinden bahseden Kollontay'la kom ü-
nist ruhun herşeye egemen olmasından hareket]e
bir komün evi oluşnırmaya çalışan Vasya, sosya-
lisüiği kısmi ve geçici bir görev olarak ele alma-
yan, dahası onu hayatın büı.ün alan (ve mekanlan-
na) yayan kişilikleriyle bir ve aynı kişilerdir.
kocası vladimir'in aksine iktidann alınması sonra-
sındaki siireci "yaşanmam§ ilkbaharlaıın yaşan-
ması" olarak görmemiştir Vasya; devrim, herkese
yeni görevler ytikleyecek ve sosyalisüer kendileri-
ni kurduklan ilişkilere göre yeniden diizenleyecek_
lerdir. Bu nedenle, kumaşın kalitesini 'öven' yol-
üşlan garipser, NEP döneminin getirdiği bu yeni
yoldaş-ilıisatçılara ahşamaz. Kompartımanda
'nepmanş", kocası Vladimir'in evinde kaliteli
kumaşlar, ipek yatak örtüleri ve özel araba olarak
kaşsına gelen "eski", Vasyada geçmiş mücadele
günlerini çağnşunr.(7) Dewim günleri Vasya'nın
anılannda kişisel sorunlarrn akla bile gelmediği,
kimsenin kendisini düşünmediği bir siireç olarak
öne çıkaı. Ve o günler, büıün zor yanlanna rağ-
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men güzelciir. Oysa şimdi kocası - yoldaşı Vladi-
mir onu "mü[k sahibesi gibi yaşatmak"tan bahseç
mektedir. Vasya sarsılır..

Vasya sık sık şaşırıp saısılacaktır. NEP döne-

minin "iktisadi yasalan"nın sadece iktisadi olanla
sınırlı kalmayıp büıün bir yaşam üzerinde etkide
bulunacağını, "politik yaşatn"ın ve kendi varlığını
onda bulan tüm ilişki biçimlerinin (yoldaş sevgili
ve dost olarak anlam yilklediği kadın-erkek ilişki-
lerinin de) dejenerasyona u$ayacağını özellikle
"kocasının evi"ni paylaşırken daha iyi anlayacak-
ur. NEP dönemiyle birlikte getirilen bir çok uygu-
lama kendini devrime adamış militanlann idealle-
riyle çatışacak ve bu çauşma "yeni tipte insan
ilişkileri"nin yaratılması üzerinde sekteye uğraücı
bir etkide bulunacaktır. Sosyalist kimliğin kavgacı
yanı örselenirken sosyalizm pratiğinden ö§ene-
cek geniş kitleler "yöneticilerin" birbirine benzedi-

ğini düşünecek; Marya'nın anlatımında görüleceği
gibi, çarlık generalinin eviyle sosyalizmin fabrika
yöneticisinin evi kıyaslanacak ve kıyaslama bah-
sinde öze ilişkin bir aynm göriilmeyecektir. Deni-
lebilir ki, günliik yaşamın yüzlerce aynnusına sin-
miş olan burjuva ideolojisi, üstelik komiinist
yönctici evi' imajında kendini yeniden tireteceiıir.

Evin işlerini çekip çeviren, tiirkçesi 'hizmetçi"
konumunda bulunan Marya'ya elini ü7:;tzın

Vasya'ya Vladimir'in söyledikleri biirokraük yöne-
ticiler haline dönüşmeye başlayan eski komünisç
lerin tavrını resmeımesi açısından üpikür: "Yapts-

ğn gereksizdi" der. Vladimir, "evin hanımı gibi
dawanmalsın, yoksa burnu büyiir.." Hiç kimsenin
olmayan, fakat belirli bir zaman diliminde yöneti-
cilere ayncalıklı bir yaşam sunan mekan, eşya ve
araçlar: İşte bürokraıik kastlann kaynağı. Ayncalı-
ğını yiürmek istemeyen yöneticiler siireç içinde sı-
nıfın eylemine yabancılaşaıak onun üstünde bir
bürokratik kast haline döneceklerdir. Kollontay'ın
öyküleri bu yanıyla da öğreücidir.

NEP döneminde kar getirmediği için kapatılan

çocuk kulüpleri.. yalnız bırakılan komünevleri..
selameti ticarette bulan eski komünisıler, yani
"kızıl tüccarlar".. Aç*çası bütün bunlar atılan geri
adımlaıın, yeni Ekonomik politika ile birükte
kendisine hareket serbestisi bulan kapitalize ilişki-
lerin doğrudan sonuçlandır.

Kıyaslama bahsinde burjuvazinin iktidannı
perçinleyerek çıktığı Eylül sonnısı dönemle prole-
tarya iktidarı altında zorunlu bir geçiş olarak öne

çıkan NEP döneminin inançsızlık virüsünün yayıl-
ması, bireyci eğilimlerin yaygınlaşması anlamında
benzer üpolojiler üretüğinden büsernek mtim-
kündiir. Eyliil ıoplumsal yaşnüya,bize özgü "NEP

54



Erkekleri'ni armağan etınişıir. Yenilgi, siyasal içe-
rikli bir yenilgidir ve burjuvazinin bütün bir top
lum /ve eski devrimciler üzerinde kurmuş olduğu
hakimiyet, ideolojik bir hakimiyettir. Şu bir sapta-
ma Biı çok eski (erkek) militan Eylül sonrasında
"piyasa ekonomisi"nin kurallarına teslim olmuş-
tur. Peki ya kadınlanmu? Nepmanşelere mi yakın
durmaktadırlar, yoksa yeni bir dünya kurma müca-
delesi içinde olanlara mı? Çoğunluğun durduğu
yerin dewimci olduğundan söz edilebilir mi?

Bu kitabı (Sevgi Yollannı) iki yıl gecikmeyle
okudum.(8) lki yıl önce kitabı önemli bulduğunu
söyleyen kız aıkadaş, bugiin sosyalist saflarda bu-
lunmuyor. Son iki yıl içinde Sevgi Yolları'ndan
bahseden bEka ku arkadaşlara da rasıladım. Edin-
diğim izlenim, hemen hepsinin Sevgi Yolları'nı
"bir kadın kitabı" olarak okudukları, öyle gördük-
leriydi. Evet Sevgi Yollan bir kadın kiıabıydı, ama

komünist bir kadının, "beni sosyalizme getiren on-

lann (kadınlann) kaderiydi" diyen Aleksanüa
Kollontay'ın kiıabıydı. Ve öykülerde kaün kahra-

manlardan hareketle verilmek istenen ana fikirler-
den biri: komiinistliğin sosyalizm pratiğine durma-

dan halkalanan bir kimlik olarak yaşanması

gereğiydi; aksi takdirde sosyalizm düşüncesinin
biraraya geürdiği sevgilerin de çözülmesi kaçınıl-
mazdı. İıginçtir, konuştuğum arkadaşların azım-

sanmayacak bir bölümü Vasya'dan çok Vladimir'e
benzedikleri halde, "biliyor musun, aslında ben

Vladimir'e benziyorum" diyenine rastlamadım.

Oysa "çözen" konumundaydılar ve sosyalizm mü-

cadelesiyle sıkıca ilişkilendirilmeyen bu çözmele-
rin (çözenlerin) büyük çoğunluğu bir adım sonra-

sında değil, hemen aynı başlık a]tında

"çözülmeye" uğruyordu. Anlatmak istediğim, ka-

dınlann "erkeklerden düa kötil devrimciler olduk-

lan" falan değil. Böyle mesnetsiz şeylere inanmı-

yorum. Sadece yenilginin getirdiği yıkıcı etkiyi
görmezden gelen feminizan tepkilerin sağlıksızlı-

ğına işaret etrnek ve dikkati devrimle kaşı devrim

arasındaki ilişkiler alanının bütününe çekmek isti-

yorum. Şöyle açıklamaya çalışayım: Eyliil sonrası

çözülme, ideotojik-örgütsel planla sınırlı kalmayıp

bütiın bir sosyal-politik ilişkiler alanına etkide bu-

lunan bir yaygınl*ta yaşanü. İdeolojik olarak sağ-

lam bir zemine yaslanmayan dewimciliğimiz, ken-

disini kapitalist ideolojinin hegemonyasından

kurtaramadı. Daha çok coşkuya dayalı bir devrim-

cilikti bizimkisi; yakın dewim hayalleriyle kendi-

sini motive eden devrimciliğimiz, "kitlesiz

öncü"lüğünün faturasını bir çok miliıan nezdinde

onulmaz taiıribatlar olarak ödedi. Yenilgi, sosya-

lizmi uzak kıldı, kapitalizmi ve içerdiği bütün bir

değerter sistemini yakın. Kapitalizm, bir yaşam bi-
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çimi olarak kendisini eski dewimci btinyeler üze-
rinde de yeniden tesis ederken elbeue 'aynnlılan'
unutmayacaku. Burjuva ideologlan alçakgönüllü
katkılannı (!) gizlediler. Yenilginin geıirdiği de-
moralizasyon ortrrnında bireycilik yeniden böyle
keşfedildi. "Yaşamak" ve "biıey olmak" kavram-
laştırmaları aründa bünyeye böyle nüfuz etti. Son-
rasında biı çok eski devrimci için yapacak pek bir
şey kalmamıştı; diizene yedeklenme stireci tamam-
lanmış, büyiik çoğunluk "sıradan yurttaşlar" -am4
bir zamanlar devrimi'çok istemiş', nasıl bir devrim
olduğunu gerçekte bilmedikleri bir devrimi 'çok
sevmiş' sııadan yurttaşlar- haline dön§müşlerdi.

lnançsızlık.. Çözülme, bu sözcükle başlad.ı. Ey-
lülün çözülenleriyle Ekim sonrasının biirokraıian
ne kadar da çok birbirine benziyor. Geleceğe yö-
nelik çözüm üretmeyecek ıarzda geçmiş olumsuz-
lukları eleşürmekle işe başlıyorlar.. Yorgunlar ve
artık kendileri için yaşamak istiyorlar. Aslında
bütün bunlaIın kökeninde sosyalizm mücadelesi-
nin si.ireklilik hattının kavranamaması ve komü-
nisıliğin yanlış taıif edilişi var. Karşı cinse yönelik
sevgi de içinde olmak tizere hiç bir kawam ve ya-

şayış, nasıl bir toplum projesi örgütlemek istediği-
mizden ayn ele alınamıyor. Bu bağlanu içinde bi-
rinci öyküye döndüğümüzde, beyazlarla mücadele
döneminde sevgilisine "eğer ben düşersem Vasya,
bir saatçik olsun işini ihmal etme, sonra da ağlaya-

bilirsin" diyen Vladimir'in NEP döneminde müca-

deleye ayrılan zaman| loskanması'nın tek bir şeyle
izah edilebileceğini düşünüyorum:Kişisel bir yaşa-

mın örgütlendirilmesinin bütün bir sosyalizm pro-
jesinin önüne geçmesi ve sevgiye de 'o' kişisel
yaşam içinde bir yer verilmesiyle..

Sevgilisinin mücadeleye sıkıca asılmasını
"başka her şey için tasalanıyorsun, bir tek benim

dcğerim yok" biçiminde olumsuzladığı o alşam
üsıünde Vladimir'in ıanımladığı "bencil bir sevgi-

dir" anık. Sevgi, kendi unış*l* nedenlerine -

sosyalizm mücadelesi doğrultusunda tüm enerji ve

çabanın kullanılması gerekirliğine- yabancılaşma-

ya başlamış, kendini vareden bütünsellikten kopaı-

tılarak "özel ilişki"yte Vasya'nın oplumsal olanla

kurduğu ilişki karşı karşıya geürilmiş ve bu kavra-

yış sığlığının doğal bir sonucu olarak da sosyalizm

mücadelesine içerilmiş oplumsal görev, özel iliş-
kinin zamanından çalan bir yiVengel olarak gö-

rülmeye bElanmıştır. Böyle bir durumda Viadi-
mir'in kendi sevgi anlayışına uygun bir arayş
içine girmesi tlim zamanını enerji ve düşüncesini

kendisine ayracak bir sevgiliye yönelmesi kaçınıl-
maz olacaktrr. Vasyanın "sevgili kocası" serzeniş-

leriyle onun gücünü bölücü, dahası,zaltıcı bir et-
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kide bulunacak ve siieç içinde serzenişler gericı
bir karakter kazanarak ilişkinin tanımlanmasında
(ve elbeueki yaşanmasında ) baskın yön olıırak
öne çı'kacaktır. Hem Vladimir hem Vasya (daha

çok Vladimir), gerek birbirleriyle olan ilişkilerinde
gerekse hayatla kuıdukları ilişkilerde içine düşıük-
ler.: zaaf ve yanlışlan "hayatın zorluğuyla" açıkla-
yacaklar ve bu noktadan itibaren de birbirlerine sı-

ğınılacak bir özne , ama onsuz olunamayan (bu

anlamda bencil bir dilrtüniln tanımladığı) "scvgili
bir özne" olarak bakacaklardır. Sevginin art* ken-
dini yeniden tiretemediği bir yere varılmıştır, ayrı-
lık, bu anlamda kaçınılmazdır. Bir başka kadının
varlığı kesin olarak ortaya çıktığında Vasya'nın as-
lında Vladimir'in kendisini sevdiğini düşünüp
karar anını ertelemesi boşunadır.Tulkunun közü,
incinmelerin ve güvensizliğin külleri arasında can-
lanan bir özlemle kendini hatırlasa da inancını yi-
tirmiş bir dostluğun sevgili olarak yaşanacak bir
yannı yoktuı. Bunu anlar Vasya ve gider. Bir parti
işisi olarak yeniden işe başlayacaktır.Yaşamak ve

çalışmak! İşte partili bir komünist oları*
Vasyanın hayatla kurduğu ilişkide öne çıkarttığı
fiiller bunlardır. peki bu arada vladimir'i özleme-
yecek midir? Özleyecektir, ama eski Volodya'yı,
mücadele günlerinin'Amerikalı'sını.. Onun geri
gelmeyeceğini anladığı noktada bir aşkın menzi-
linden ellerini çözmüşttiı zatefl.. sevgi başkalaşıma
u§amışur ve 'Amerikalı" kimliğinden soyunmuş
Vladimir, artık sevgili değildir.

Denilebilir ki, Vasya'yla Vladimir'in öyküsün-
de yanlış, Vladimir'in Vasya'yı kendine ait bir evin
kadını yapmakla başlamışıır. Eski, bildik aile dü-
zeni.. sadece kendilerine ait bir mekan ve mülk sa-
hibesi olarak yaşatılmak istenen bir kadın ve biı
koca-üstelik, her ikisi de komünistler.. İşte tam da
bu nokta bir aşkın bir hayatı teğet geçtiği yer olu-
yor. Ailenin bir gericilik olarak horıladığı, kadının
bağımlılaştınlarak hem Vasya hem de Vladimi/in
toplumsal iireüm dinamiklerine aykın düşürüldük-
leri nokta burasıdır. Ayn ayn siyasal kişilikler ola-
rak Vasya ve Vladimir'in başkaca siyasal.kişilikler
ve bütün bir sosyalist iiretim faaliyetiyle kurmuş
olduklan ilişki, mülk sahibesi gibi yaşatmak iste-

ğiyle birlikte sakatlanmıştır. llişkinin tarif edilişi
değişmiştir. Vasya'nın sosyalist bir kadın olaıak
kendini ifade edeceğ alanın tekleştirilmesi Oaşka
bir deyişle Vladimir'in tekeline alınması), sevginin
"yeni insan" hedefli üretim dinamiklerine yabancı-
laşarak tükenmesinin başlıca nedeni olmuştur.

Benzer bir yaklaşıma "Üç Kuşakta Aşk" öykü-
siinde de rastlıyoruz. Kavga yorgunu Kosııntin,
sevgiyi (sevgiliyi) mücadeleden yalııarak sığınıla-
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cak bir liman olarak yaşamak istediğinde zaten

siırstntı geçirmekte olan ilişki bitecektir. Kollon-
tay'da her şey, sosyalizmin gereksindiği zaman ve
enerjinin kullanımı açısından ele alınır. Üç Kuşak-
ta Aşkın Gcnya'sının kaün-erkek ilişkilerine, sev-
giye, aşka ve cinselliğe yaklaşımı sosyalist bir top-
lum kurma pğesini sakatlamadığı sllrece
anlEılabilirdir. Genya özelinde 'aşka zamanı ol-
mayan', ilk izlenimlerin aksine onu fazlasıyla cid-
diye alan, cinselliği "yoğunlaşmış sevgi"' bağlann-
sından kopıırarak yaşayan ve bunu kendi
gerçekliğinin gereği olarak savunan, kendisini
"işindcn" alıkoyacak ölçüde bir sevgi (aşk) ilişkisi-
ne girmek istemeyen ve yeni bir ıoplum kurma
projesindeki işçiliğini anne olma gereksiniminin /
hak ve görevinin önüne alabilen bir kuşak portresi

çizilir. Açıkıır ki, Üç Kuşakta Aşk'ın Genya'sında
ifadesini bulan "özgürliikçü" yaklaşımla '80 sonra-
sı' (eski sosyalisıler nezdinde) kendisine larafiar
bulan "cinsel özgürlük"ün benzeşir bir yanı yok.
Bizde siyasal inançlardaki yaygın çözülmenin
erkek egemen işleyişi gerekçe göstermesi üzerine
oturtulmuştu cinsel özgürliik ve yine açıktır ki, fe-
minizmle bağıntısını cinsellik belirleyiciliğinde
kuran bu aıayış, burjuva ideolojisinin kimi yenik
devrimci üzerinde yeniden tesis edilmesinin öte-
sinde derinlikli bir anlama sahip olamamıştı.

Öykülerdeki negatif tiplemelerle
örtüşen bir sakatlanmışlık olarak
"sosyalist" pratiğimiz

Erkek egemen iktidara son vermek anlayışın-
dan harekeıle başlatılan arayışta, büyük çoğunlu-
ğun sistcm içi ilişki biçimlerinin ötesine geçeme-
mesinde, teorinin bütünltiklü kavranamamasının
büyük eıkisi olduğunu düşünüyorum. Bizim dev-
rimciliğimiz genel bir perspektiften hareket e[mez,
lokal olandan hareket eder ve paıçada yakaladığı
bir doğruyu öne çıkarıarak sorunlann tümünü çö-
zeceğini sanır. Mücadele biçimlerinden örgüt anla-
ylşına, parti-kiı.le ilişkisinden kadın-erkek ilişkile-
rine kadar uşınabilecek olan bu yanhş, mevcut
ol ums uzl uğu saplayan kavram laştırmadan hareket-
le tıkanmış bütün kanallan açacağna kuwetle ina-
nır. Gerçek devrimciliğin teoriyle pratiğin bütün
bir ilişkiler alanına yayılmış uyumundan geçüğini
gözardı eder. Yerine koymamız gerekeni "sosya-
lisıler faaliyetlerini örgüt ilke ve kuratlannın kitabi
uygulamasıyla sınırlamazlaı" biçiminde ifade
edersek, praüğin, sosyalizm kavramının içerdiği
biitün bif ilişkiler alanını kapsaması gerektiğini de
söylemiş oluruz. Kadın sorunu / ya da kadın-erkek
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ilişkileri de özel bir başl* olarak bu alanın içinde
yer alır. O çok sözü edilen bağımsız, eşit ve özgiir
ilişkilerin yaratılmasını, kaün sorununda da sağ-
lıklı bir yaklaşım edinme gereküliğinden ayn ele
almak mifunkün değildir. Sadece gelecek toplumun
getİreceği bir praükle yeünmek ve bunu teorize et-
meye çalışmak, eskinin sığ bakış açısını tekraı et-
mekten öte bir anlam ifade etmez. Bağımsız eşit
ve özgiir bir ilişki, herşeyden öncq bir demokrasi
sorunuysa kendisine Marksist diyen her oluşum ve
her komünist "yann değil, şimdi" şiannın gereğini
bugünden yerine getirmek zorundadır. Kapitalist
kuşatına alunda gerçekten eşit ve özgiir bir ilişki
geliştirebilmek hiç de kolay değildir, ama hiç bir
zorluk "yanna ertelemenin" gerekçesi olmamalı-
dır.

Nihai çöziimün sosyalizmde olduğu vurgusu,
oplumsal dönüşümle örtüşecek bir içerikte, tireten
kesimlerin yöneüme kaulım ve kontrollerinin art-
masıyla bağıntılı ele ahnmalıdır. Kaünın erkek,
karşsındaki konumunun değişmesi ilk etapta
erkek egemen işleyişin işbölümü anlayışının yıkıl-
masıyla (aile içi konumun değişmesi, kadın işi ola-
rak göriilen işlerin kadın işi olmakıan çıkması vb.)
ilgiliymiş gibi gözükiir. Ancak bu bir yanılsama-
du. Erkek egemen işleyiş gücünü sadece alt yapı-
dan almaz, o aynı zamanda bir kültürlenme soru-
nudur. Din, ahlak, aile, cinsellik vb. unsurlarca
siirekli beslenen bu gerici'kütiirlenme bağımsz,
özgiir ve gerçekten eşit ilişkilerin örgüılendirilme-
sinin önündeki en önemli engeldir. Şunun iyi bilin-
mesi gerekiyor: Sosyalizmin bir iküdar pğesi ola-
rak örgütlenmesiyle birlikte sorun

çözülmeyecektir. Sorun, iktidarın ele geçirilmesin-
den sonraki stirçte, sosyalizmin yeni bir ıoplum
projesi olarak örgütlendirilmesi sürecinde de varlı-

ğını yakıcı bir şekilde hissettirecekür. Bu nokuıda
Kollontayln söyledikleri önemlidir. (9) Öyküleri
bu gözle okunduğunda ilişkilerdcki karmaşa ve tek
tek bireylerin iç çauşmalan daha iyi anlaşılacaktır.

Kapsamı biraz daha genişleterck söylemek ge-

rekirse: Sosyalizm iktidan ele geçirdiğimizde
'tamam, vardık' diyebileceğimiz bir "ithaca" de-

ğildir. lküdan aldığımızda bütün kötülük ve olum-
suzluklann son bulacağı bir cennet masalı hiç de-

ğildir. Kuramın öngördiikleri tedrici ve yavaş
gerçekleşebilecektir. Dahası, kuramın öngördü-

ğüyle çelişecek pratik ve komünistliğin ıanımıyla
ıaban tabana at kimi kişiliklerle karşılaşılabilecekı
tir. Bir bütiin olarak sistem ve tek tek bireyler tüm

zorluk ve tıayalkınklıklannı, amaçlanılan sosya-

lizm pğesi doğrultusunda kendilerini düzenledik-
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çe ve komünisı faaliyet iizerinde kılı lork yararı bir
titizlikle durdüça aşabileceklerdir. Üç Kuşkıa
Aşkın Olga'sıyla kocası Koslantin arasındaki en
önemli fark bence burada yatıyor; sosyalizme fart-
lı anlam ytiklenmesinde, dolayısıyla komünistliğin
fıırklı kavranmasında.. Kaün ya da erkek aynmı
bu gerçekliğin yanında pek kaba kalır. Şuna kim-
senin itirazı olmaz sanıyorum: Burjuva ideolojisi,
Marksizmin bilinçte yerleşiklik kazanmadığ her
türlü bünyeye sızma, giderek tahrip etme ve kendi-
ne tabi kılma becerisine sahiptir. Aç*tu ki, bıırju-
vazi sözkonusu eylemini gerçekleşürirken iizerin-
de hakimiyet kurduğu beşerin'kadın ya da eıkek
olmasını önemsemeyecekıiı. Bütün bunlan neden
söylüyorum, şundan: Eylül sonrasında geç kalm§
fcmin izm, az ım sanmayacak sayıda kadın devrimci
iZerinde eıkide bulundu. Bunda geçmiş örgütsel
yapılardaki sosyalist etiketli erkek egemenliğin ha-
tırı sayılır bir rolü olduğu yadsınamaz. Ancak,
olayı buradan hareketle açıklamaya çalışmak
büyük bir yanılgı olur. Amacım bu yazı çerçeve-
sinde feminizmi ıartışmak değil, fakat geçerken
kabaca da olsa yaptığım bir gözleme değinmeden
edemeyeceğim: Marksizm dışı arayışlar en çok ye-
nilgi sonrası dönemde kendilerine uygun bir zemin
buluyorlar. Sosyalizm güçlerinin ezildiği gericilik
yılları sahneye devlcı,e yönelik radikallikten ann-
dırılmış "siyasal akımlan" sokuyor. Feminizm de
onlardan biri. l905 yenilgisi sonnısı Rusya'da da
böyle olmuş. Kollontay'ın deyişiyle burjuva kadın
örgütlcri yerden bitercesine sökün etmişler. '80
sonnısı bizdcki çok parçalı halinin ayn bir irdele-
me konusu olduğunu düşünüyorum. Ama şurası
kcsin: gcç kalmış bir buluşma bizimkisi ve bütün
gcç kaümış şeyler gibi yitirilmiş zamanı telafi
etmek isıeycn bir tclaş ve o ölçüde savnık bir bi-
linçle yaşanıyor. Feminizm olarak karşımıza gelen

şeyin ıarihsel yolculuğu iyi bilinmediğinde doğru
ve yanlış birbirine karışabiliyor ve dünkü yanlışa
işaret eden "yeni", bir çıkış yolu bulunduğu yanıl-
samasıyla tqrize edilebiliyor. Bu noktada şunu
söylcmek durumundayım: Sosyalizmin örgütlen-
me haı-tına kıyasla geri bir nokıa olan feminizm,
bugün ün Türkiye'sinde sosyal isı değerlerdeki deje-
nerıısyonun yaratuğı boşlukta farklı bir renk !onu,
afna çerçevesini burjuva özgürlüğünün çizdiği
farklı bir renk tonudur. Özellikle sosyalist kadın-
lıu, burjuva ideolojisinin bu biçimine karşı da mü-

cadcle etrnek gerektiğini unutmadıklan s[irece
"renklilik iyidir", sistemiçi de olsa ileri bir noktayı
ıemsil ctıikleri için kendilerini ifade etmelerinden
yana olmak gerekir.
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Bize gelince...

Kabut etrnek gerekir ki, geçmişin "bacı

kült"ünü çanu gibi yanda taşınan, bildiri saklama-
ya ya da birilerini legalize etmeye yarayan kadın

devrimci üpo§isini "eşit ve özgii[", "sonimluluk
alabilen ve görev verebilen" ilişki anlayışının hiç
bir yerine ygrleştiremeyiz. Dün çok kabaca "dev-

rim için kadınlaı da gereküdir" düşüncesinden ha-

reket edilmiştir. 'Bacı klldt'ü noktasında feodaliıey-
le, bildiri taşıyan ve legalize edici vasıflan
noktasında kaba pragmaükçilikle ilişkilendirilebi-
lecek geçmiş sığ bakş açısının kökeninde "ikame:

cilik" vardn. lşi sınıfını devrim için gerekli bir
güç/destet bir gUç olarak gören perspektif yoksun-

luğu, sınıfın yerine kendini geçirdiği bir pratik

içinde kadınlann yerirıe geçmede de elbette ki bir
mahzıır (!) görmeyecekti. Sosyalist demokrasinin
uygulanmadığı, yoldaşlararası ilişkilerin askeri bir
diizen içinde ast-iist ilişkisine dönüştürüldüğü, ta-

banın politikanın üreıimine aktif katılımının engel-
lendiğ ve uygulayan olmasının yanısıra deneüe,
yen olma hakkının elinden alındığı, başka bir
deyişle bir kadro olarak hak ve görevler bütünlü-

ğünün sadece yapılacak işlere indirgendiği, feodal
kültiirlenmenin "şeyhlik-müridlik" ilişkisinin
"şeyh neylerse güzel eyler" anlayışına ç*acak
tarzda demokratik merkeziyetçil ik ilkesine taş ındı-

ğı ve demokratik merkeziyeçilik ilkesinde merke-

ziyetçi yan belirleyicidir vurgusunun "her şey mer-
kez için"e dönüştürüldüğü bir yanhşlar toplamında
kaün-erkek ilişkilerinin kuramın öngördüğü bir
tutarlılıkla yaşanması beklenemezdi. Ve elbetıe
böyle bir ortamda kapalı ilişkilerin payelendirmesi
olan "hocalık"lan kaün aıkadaşlar 'payları'nı ala-
mayacaklar, adlarının ardına 'Ali'nin kansı" veya
"Ahmet'in kardeşi" takısı gelecekü. Kadınlanmı-
zn ayfl bir kişilik olarak görülmemelerini tek ba-

şına erkek egemenlikle açıklamak yanlış olur.
Sorun kadın ya da erkek her bir unsurrrn "kollektif
içinde birey' olmalannın örselendiği gerçeğiyle
birtikte ele alınmalıür. Geçmiş pratiğimizde yapı-
lan yanlış tek değildir. Kadın arkadaşlarla kurulan
itişkilerdeki yanhşlık, başkaca yanlışlan da üreten
tek bir yarılıştan beslenmiştir: İtameci sosyalizm
anlayşı. Emeğin temsil hakkını "iirettiğine uygun
bir katılım" rıoktasında kendi kadrolan nezdinde

şekilsizleştiren merkezler, binlerce yılın alışkanlı-

ğından beslenen eıtek egemen söylemlerini kadın-
laıla kurulan örgüt§el ilişkilere de yansıtacaklaı ve
sonuçta y§anan kaılı bir ikamecilik olacaktı. Olan
budıır. Dündeki yanlışlara bunun dışında (ya da bu
gerçekliğ yadsıyacak tarzd^) açıklamalar getirme-
ye çalışmak zorlama olur, gerçekten 'özel bir çaba'
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gerektirir -ki, öylesi özel bir çabanın durduğu yer
aruk başka bir yerdir, sosyalizm pratiğiyle ilişki-
lendirilemeyecek bir yerdir, öyle değerlendirilmesi
gerekir. Kendisine sosyalist diyen dewimciler iize-
rinde de erkek egemen işleyişin etkide bulunabil-
mesi kadın devrimcilerin kimi tepkilerini anlaşılır
krlaı, ama sosyalizm mücadelesinden yalıtılmıy'
onu eksen almayan bir'kadın hareketi"ni haklı kıl-
maz. Kendisini sosyalizm mücadelesine halkala-
mayan her bir pratik tavrın sonuçta burjuvazinin
ideolojik hegemonyasının onaylanmasına çıkacağı
bilinmelidir. Devrimci olan teorinin ötesinde pra-

ükse kadın sosyalisılerin tutarlı ve enerjik üavula-
rıyla erkeklerin egemen olduğu sosyalistlerin dün-
yasınü değişürebilir olacaklan, eıkek
devrimcilcrin de onlardan öğrenecekleri çok şyin
olacağı en azından teorik bir soyutlama olarak
doğrudur. Kadın sorununda da içeriğ doldurulmuş
olan sosyalizm penpektifinin gerçekliğe dönüşme-
si kadın sosyalisılerin aktif kaulımı olmaksızın
olanaksızdır. Genel yaklaşım bu sorun için de ge-

çerlidir: değişürmek için değ§tirmek istediğimiz

şeyin içindc olmalıyız, dışında değil. Öğrenmeye
açık erkek sosyalistlerin ("erkek"!.. ne kadar ge-
reksiz bir vurgu, yaşanan bunca olumsuzluktan
sonızı ne kadaı da gerekli bir vurgu) sayısının az
olmadığına, öğretrnek isoyen kadın sosyalistlerin
sayısırun da giderek çoğalacağına inanıyorum.

Kollontay'ı o gözle, öğrenmek amacıyla oku-
dum. Kollonıay'ın devrimciliğinde ikameciliğin en
önemli dayanağı olan erkek egemen işleyişe ve
onun sosyalist toplum yapsı içinde de kendisini
yeniden yeniden üreıebilmesine kaynak oluştııran
aileyc bEkalürma vaıdı. Sonrası bir reddedişti,
komünisıliği sürekli bir eylemlilik olarak yaşa-
maydı. Vc denilebilirki, Kollontay'ın RSDİP Mer-
kez Komitesi üycliği edinilmiş bir kimlikti, veril-
miş dcğil.

lçinde olup mücadele etmeksizin değişürip dö-
nüştürebilrnek mümkün olmuyor. Rosa ve Clara
Zelkin, İnes Armand, Kollontay ve diğerleri bu bi-
linçten harcketle öne çıkartılmalıdır. Işığı tuttuğu-
muz yer önemlidir. Görüntiinün gerçekliğe yaklaş-
ması siyasal bilincimizle dolaysız bir ilişki içinde
olacaktır.

Nerede durduğunu bilmek ve duruş biçimini
kesinüsiz bir mücadeleyle buluşturmak...

"... bir günden diğerine öylesine yaşayıp gitme-
dik" diyordu Kollonıay. "Yaşamımız siiıekü çaba,
stirekli mücadele, s[irekli zorluklann üstesinden
gelmekıi. Evet çalışmak! Geriye bakuğımda dur-
madan engelleri aştığımı görüyorum. Gençüğim_
den beri 'isyankar'dım. 'Başkalan'nın ne diyeceği,
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ne düşüneceği beni yolumdan alıkoymadı. Ne ezi-
yetten ııe de zorluklardan korktum. Bunların hiç
önemi yoknı. Tehükelerden de kaçmadım. Gele-
cek beni hep çekti. Ne §te ne de aşkta huzuı bula-
bildim. Her şey banaazgeldi. Şimdi bunu başkala-
nııa ö§etmek istiyorum. Bu huzursuzluk
olmalsuın ilerleme olarıaksrz." (Bir Çok Hayat
Yaşdım, A.Kollontay, İnter yay.,s.42 l )

Evet! O ba "Rabotniza"yü. Duyduğu huzur-
sızluğu yaygınlEtırmak isteyen komünist bir
'kaün işi"!..

Dipnot ve Açıklamalar:
(l) Paolo ya da l 1099. Yunanlı besteci Teoda-

rakis'in Costa Gavras'ın "Tupamarolar Efsanesi"ni
anlattığı "Sıkryöneüm" filmine yapt,ğı müzikte yer
alan parça adlanndan biri. Paola (büyük bir olaş-
lıkla) gözaltına alındıktan sonra öldiirülür.

(2) İthaca (İtaki): Düşler ülkesi.. Odisseus'un
doğduğu ve Homeros'un Odisseia desıanında yıl-
larca siiren tehlikeli bir yolculuğu yaşayarak dön-
ıheye çalışuğı yer. Kollonuy'ın çağdaşı olan
Yunan girlerinden Konstantinos Kavafis, aynı
adlı şiirinde İtaki'yi şöyle yorumlar: "ltaki'ye
doğru yelken açtığında / dile ki uzun siirsün yolun
/ seriiven dolu, bilgi dolu olsun l ..... l Hep aklında
olsun lıaki l Onya varmaktn hedefin senin / Hiç
aceleye getirme yolculuğu ama / Düa iyidir yıl-
larca siirmesi / yaşlı biri olarak yanaş adaya /
yolda kazanüklannla zengin biri olarak l zengin-
likler bekleme ltaki'den / Bu güzel yolculuğu ltaki
verdi sana lYo|a çıkamazün o olmasaydı eğer /
Ama aruk verecek bir şeyi yok sana / Yoksul gG
riinüyorsa da sana, aldatmadı seni lıaki / Böylesine
bilgeleşmişken, bunca kazanımla / anlamış olmalı-
sın arğk, ne demektir ltakiler.

(3) Alexandra Mihalovna Domontoviç Kol-
lontay: Kimilerince üsıün hitabet yeteneği ve
güçlü propagandist vasıflanndan hareketle "Etek-
likli Jaures", "Dewimin savaş tannçası", "Korkı]nç
Bolşevik" gibi yakışurmalarda bulunulan Kollon-
tay, |872'de Sı Petenburg'da doğdu. Babası, libe-
ral görüşlere sahip bir generaldi, annesiyse zengin
bir odun tiiccannın kızı. lyi bir eğitim gördü.
1893de Vladimir Kollontay'la evlendi. Kocasının
mühendisliği vasıtasıyla tanışuğı fabrika yaşan[sı
onu işilerin sorunlanyla ilgilenmeye itti. l898'de
Marksizm itzerine eğiüm görmek amacıyla koca-
sından aynlarak Ziirich'e giıti. Bolşeviklerle Men-

şevikler arasındaki ayrılıkta ıaraf olmayan bir tutu-

mu sçti. 1909'da "Kadın Sorununun Toplumsal
Temelleri" adh kitabını yazdı. II. Siirgün dönemi
olan 1908 sonrasında Alman Sosyal Demokrat
Partisi içinde faaliyet yiirüttü ve II. Enıernasyonal
kongrelerine katıldı. l.enin'le 1914 sonrasında gi-
derek yoğunlagn diyaloğu Bolşevik partisine aktif
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bir militan kazandırdı. Lenin, Nisan Tederi'ni
açıkladığında Bolşevik MK'nda kendisini destek-
leyen tek kişi oydu. Ekim Devrimi sonrasında Sos-
yal Güvenlik Halk Komiserliği görevini üstlendi.
l92l Martında toplanan X.Kongre'de lşi Müale-
feti'nin görüşlerini temsil etti. lşçi Muhatefeti'nin
yasaklanmasından sonra parti faaliyetiyle doğru-
dan ilgili alanlarda (ve görevlerde) aüna daha az
rasılanır oldu. l924'de Norveç, |926'da Meksika
1930'da İsveç Büyiikelçiliği görevterini yerine ge-
ıirdi. l952'de Moskova'da bir kalp krizi sonucu öl-
düğünde otuzun üzerinde kitabı bulunuyordu.
Bunlardan çok azı Türkçeye çevrildi.

(4) Yıl l898.. Marksistlerle popülistler arı§ın-
ü şiddetli bir ideolojik mücadele siirmektedir.
Ayünların çoğu legal Maıksist çizgidedir, illegal
Marksisı bir partinin oluşumu henüz fizik biçimler
almamıştır. Düşünsel ve duygusal planda yaydığı
karmaşa onu yurtdışına çıkartacaktır. O dönemle
ilgili olarak arkadaşı Soya'ya yazdığı mektuba
göndermede bulunan Kollontay'da şu sat[lann
öne ç*ıığını görüyoruz: "Ona bugüne kadarki ya-
şamımdan kopma konusunda verdiğim karardan
caymayacağımı açıklıyorum. O yaşama artık hiç
dönmeyecekıim. Kollontay'ın (Vladimir) sevgisini
yitireceğim için kalbim iizüntüden paıçalansa da
hayatıa aile mutluluğundan daha önemli başka gö-
revlcrim vardı. lşçi sınıfnın kurtuluşu, kadın hakla-
rı ve Rus halkı için mücadele edeceküm." @ir
Çok Hayaı Yaşadım, s.88)

(5) PaveI Yefimoviç Dybenko: Baltık Filosu
Merkez Komitesi Başkanı. 19l8'de başlayan il§ki-
leri l923'de sona erer.

(6) İşçi Muhalefeti: İşçi Muhalefeti, kendisin-
den önccki "Demokratik Merkeziyeçiler" ve son-
raki "İşçi Grubu"yla birlikte Bolşvik Parti içinde-
ki muhalif akımlardan birini oluşturuyordu.
Kollonuay trafindan kaleme alınarak X.Kongre'ye
sunulan görüşlerinde "problemi" şu şekilde ortaya
koyuyorlardı: "Srnıf içgüdüsüyle, lşçi Muhalefe-
ti'nin başını çeken yoldaşlar, bir şylerin yiiriime-
diğini tespit ettiler. Devrim'in üçii,ncü yılında, kuş-
kusuz sovyet devletini yarattık ve emekçilerin §çi
ve köylü cumhuriyeti ilkesini ortaya koyduk Ama
kendine özgü, bölünmez ve türdeş ihtiyaçlan, çı-
karları ve amaçlan olan, dolayısıyla başka sınıfla-
rınkinden net bir şekilde aynlan siirekli bir poliü-
kası olan işçi sınıfinın, Sovyet Cumhuriyeti'nde
giderek önemi azalan bir rol oynamaya başladığı-
nı, kcndi yönel.imince alınan kararlan giderek az
etkilediğini, merkezi iktidar organlannın politika-
sının giderek daha az yönlendirildiğini anladık. "

Kollonuy, broşürün "AnlEmazlığın Temeli"
adlı bölümünde sorunun iktisadi yönüne işaret
ederek şöyle devam eden "Ama bir şey vardı ki
hiç değişmiyordu: Ekonomik yapılanma alanında
prolctarya döktatörlüğüniin yaratıcı gücünü kim
yaşama geçirecekti? Bu örgütler özde proletaryaya
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ait orgarılar olan ve tiretime canlı bağlarla, dolay-
su biçimde bağlı bulunan sendikalar mı olacaku?
va da tam tersine tiretim faaliyeü ile canlı ve doğ-
udan hiç bir ilişkisi olmayan ve üstelik karmaşık
oplumsal bir yapıya sahip bulunan devleün yöne-
tim birimleri mi? Taıuşmanın oOıt noktası burası-
dır. İşçi Muhalefeti, işçi örgütlerinden yana tavu
koymuştur. "Aleksandra Kollontay, Rusya'da İşi
Muhalefeü, Belge Y., s.52)

".. eski Merkez Komite üyesi Kollontay'ın ve
eski Çüşma Komiseri ve Meıal lşçileri Sendikası
Başkanı Şliyapnikov'un başını çektiği lşçi Muhale-
feti, "tüm ulusal ekonominin yönetiminin sendika-
lann elinde toplanmasını" öngören parti programı-
na dayanıyor, sektörlere göre örgütlenecek ve
sendikalar larafından seçilecek yeni bir merkezi
organın kırrulmasını öneriyordu. Tek tek işlctme-
ler ise yine bir.üst sendika örgütüne bağlı olarak
seçimle oluşan işçi komitelerinin yöneıimine veri-
lecekti. Sendikalaı içinde ıiim yöneticilerin seçim-
le gelmesi ilkesinin titizlikle uygulanmasını iste-
yen İşçi Muhalefeti'nin bu önerilcri Merkez
Komitesi ve yerel parti örgüılerinin scndikalar
tizerindeki etkisini kırmayı amaçlıyordu...

Lenin ve Zinovyev ıarafından hazırlanan Sıa-
lin, Tomskiy ve Kamanev'in de içinde bulunduğu
sekiz önde gelen Bolşevik tarafindan imzalandığı
için l0'lar Platform'u olarak anılan görüşler Parli
Kongresi'nde önemli bir çoğunluk sağladı. Bu
platform bir yandan Troçki'nin "emcğin militari-
zasyonul ve "sendikaların devlet içinde eritilmesi"
yolundaki göri§lerini reddediyor, scndikaların
"ülke ve ekonominin yönetimiyle komünizmin bir
okulu" olarak bağımsız ve devlet aygıtı dışında
kalması gerektiğini savunuyor, öte yandan partinin
iiretim ve sendikalar üzerindcki etkisini kaldırma-
ya yönelik önerilere karşı çıkıyordu... X. Parti
Kongresi'nin en önemli yanını Kongre'nin son
günü onaylanan ve SBKP içindcki farklı plaıform-
lara sahip grupların derhal dağıtılmasını öngörcn
karar lasarısı oluşturuyordu. Karar parü içinde ba-
ğımsızlaşan ve kendi iç disiplinine sahip muhıüe-
fet gnıplannın varlığına işarct ederck, bunların
tıpkı Kronştad ayaklanmasında olduğu gibi, dev_
rim düşmanlarına cesaret verdiğini ileri siirüyor ve
tutımlarında ısrar edecek olan parti üyclcrinin
Merkez Komitesi üyesi olsa bile parıidcn atılacağı-
nı belirüyordu. Yine aynı gün kabul edilen bir
başka karar ıasarısıyla da Kongre işçi Muhalefe-
ü'ni "anarko sendikalist" eğilimleri ıemsil etmckle
suçluyor ve bu "sapma"yla mücadele cdilmesi ge-
rektiğini vurguluyordu." (Sosyalizm ve Toplumsal
Mücadeleler Ansiklopedi si, Cilt 3, s.69 3 -694)

Kollonıay ve muhalefet üyelcrinin buna yanıır,
"22'ler Bildirisi" olarak anılan bir meünle 3. Enter-
nasyonal üyelerine başvurmak oldu. 26 Oc,* 1922
larihli mektupb, "... partimizin yönetici organları
bizlere, özellikle kendine özgü düşüncclcri olan
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prolcterlere karşı acımasız ve atılak dşı bir müca-
dele yiirüıiiyor; di§iincemizin parti içinde ifade
edilmesi bile, çok çeşitli baskı tedbirlerinin uygu-
lanmasına neden oluyor. Proleter kitleler ile devle-
ti birbirlerine yakınlaştırmak isteği "anarko sendi-
kalizm" olarak ıclakki ediliyoc bu eğlimden yana
olanlar hakkında soruşturma başlaularak gözden
düştirülmeye çalışılıyor.... Biirokrasinin bash ve
vesaycti öylesine bir noktaya ulaşmıştır ki, ihraç
tehditi ve diğer baskı yöntemleri altında tutulan
Parti üyeleri, komünistlerin istediğini değil, yııka-
rılara ycrleşmiş entrikacı gruplann istediklerini
seçmek zorundadırlar. Benzer çalışma yöntemleri,
kariycrizmi, entfika ruhunu ve uşaklığı beslemek-
ıe. İşçiler de buna Parti'den aynlarak cevap ver-
mektedir" sözleriyle kaygılannı dile getiren müa-
lifler, mcktuplarını, "bölünmeyi tahrik eden bu
ıchlikeyi bcruraf etınek için bizi sizlerden yardım
isıemeye sevk eden olgu, partimizin iç koşullan-
nın son dercce kaygı verici olmasıdrr." cümiesiyle
bitiriyorlardı.

"Son derece kaygı verici olan" bu durum kaışı-
sında Kollontay ne yapu? Bu sorunun yanıtını,
kimi spckülaüf yorumlara kaynaklık eden "sus-
kunluk yıllan"nda (|923-|952) ve l929'da Nor-
veç'te kiırşılaştığı M.Body'e söylediklerinde bul-
mak mümkün: "Aıuk Moskova'da kimseyi
tanımıyorum" der, M.Body'e. "Her şey ne kadar
değişmiş? Ama ben ne yapabilirim ki? Örgüte
karşı çıkılmaz. Kendi yönümden ben ilkelerimi
vicdanımın bir köşesine yerleştirdim ve bana dikte
edilcn siyascıi uygulamak için mümkün olanı ya-
pıyorum."

(7) Nepmanşe : NEP Kadını. NEPe bağlı ola-
rak ortıya çıkan kültiirel ve ahlaki bozulmanın
iirünü. Kadınsı çekiciliklerini kullanarak varlıkla-
rını sürdüren Nepmanşe'ler, kurduklan ilişkilerdc
cinsel obje olmayı öne çıkartan bir kadın tipini
simgeliyorlardı.

(8) Bu yazı Nisan '90 tarihini ıaşımaktadır. Do-
layısıyla "Sevgi Yolları" kiıabının değerlendirme-
sini vc fcminizm bağınulı değiniyi etkileyebilecek
olan sözkonusu "zaman sarkması" dikkate alınarak
okunmalıdır.

(9) "Sovyct devleıinde kadının birinci görevi-
nin yanısıra siirdürdüğü sağlıkh ve güvenceli ana-
lık görcvinin güvence altına alınmasıyla birlikte
kadının ıam eşiıliğindcn yana ç*arken, kadının
eşitliğinin, burjuva ahlakının temelleri ortadan
kaldırılmadan sağlanamayacağı (abç) görüşün-
deydim, hala da öyle düşünüyorum... Kadının ah-
laki tutumunu belirleyen şey seksüel ilişkileri
dcğil, onun çalışmada, topluma yararlı çalışmada
gösterdiği değcrdir." (Bir Çok Hayat Yaşadım,
Kollonı,ay, İnıcr yay.)
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Beş Kızkardeş

YAKuP TAN

Ba|ıuıfiayu,.
Eümdeki ve çalışuğım yerdeki çiçeklerimin

topraklannı değiştirdim, köklerini havalandırüm.
Saksıların aluna küçtlk ıaşlar yerleştirdim ki, alıta
su birikip kökleri çiiriirnesin.

Evet mevsimindeyiz, bitkiler yeni stirgün ve fi-
lizler vermeli, toprak havalandırılmalı, su verilme-
li, giineşe ç*artılmalı.

Çernipvs§:
"Anla çaınııruıı ögeleri sağlıklı olııalı...
Topra ğn dıırıımına dikkaı eımelisiniz...

§ıyıııı ç*ş yolu yoksa tarlada, saksıda birikip
kılır; çürüııulere ıuden oIııı." diyor "Nasıl Yap-
malı" ü|ıeserinde.

Çernişevs§, Narodik döneme damgasını vur-
muş politikacı-yazar-teorisyen. Herzen ile birlikte
Naıodnizmin kuruculanndan.

Naıodnizm; 1870'ler Rusya'sında küçük burju-
va köylü deınokrasisi ideolojisi. Diğer demokraük
ideo§ilerden ayırdedici özelliği ise sosyalist
ütopyalar,lrapitalizmden kaçınma ve ona engel ol-
ma umudu, burjuva demokratik devrim özellikleri-
ni aşır. Rusyada Narodnizm ideo§isinin kayna-

ğı, feodal abakalann tasfiyesi ve toprak beylerine
ait oprakların radikal yeniden dağıırlması için
köylülerin yilriitüiğü mücadeledir.

Bu mücadeleye bilinç ve örgüüülük ıaşıyan dö-

DEVRlııı ı992 NıSAN. MAYls.7

nem aydınlan, komiin toplumundaıı daha yiiksek
bir oplum biçimi olan sosyalizme doğrudan geçiş
imkanı sorunu ortaya atmışlardr.

Beş kzkaröeş, şu günlerde piyasaya ç*an,
l870 sonrası Rusya'sında teorileri ve eylemlilikle-
riyle halk harekeıini yaıatan,ona can veren ve ya-
şamlannı bu yola adayan devrim tarihinin onur
sayfalaıına adlannı yazdırmış beş narodnik kadı-
nın kcndi kalemleriyle yaşamlarını ve bu siireci
öyküleyen kiıabın adı.

V. Figner, V, 7ısulich, E.Kovalskaia, P. lva-
novskaia, O. Liııbaıovich.

Yani devrim ıaıihinden çoğunu tanıdığımız ki-
şilikler, ftardeşlikleri yoldaş oluşlanndandır) fark-
lı sosyal gruplardan gelen farklı kişilik özellikleri
[aşıyan, çağının ayünlanma sürecinde kimi rasç
lantısal çoğu iradi olarak entelekıüel ve bilimsel
birikimden payını almış, oplumsal gerçekliğe du-
yarlı, onu dönüşıiirme edimi içindeki biı çok ay-
dından sadece beş kaünın yaşam öyküsü

Kimileri için yalnızca beş yaşarn öyküsü.
Yaşamları bu kiıapıa öyklilenen insarılar ve ar-

kadaşları umut dolu geleceğin, dewim mücadelesi-
nin tohumlarını hangi ekonomik-poliük-oplumsal
silıeçte toprağa döktllkterini anlatıyorlar.

Onlar yaşamlannda tehlike, acı, hayal kır*l*-
lan ve ihaneü taıtılar. Sorumluluğun kişisel özve-
rinin, cesarcdn, üyanışmanın, vaıolmakla direni-
yor olmanın aynı şey olduğunun en gpzel
örneklerini verdiler.

Liubatovich'in sözciikleriyle, hemen her çağda
olduğu gibi: "İnsan olmanın ağır yükü alunda bir
de kadın olmanın ylikü"nü trşımak zorundaydılar.

Bu kiıapta öykülenen kişilerin anılarını okurken
sade ama çarpıcr, ilk bakışla sıradan ama derinle-
mesine izlcr bırakan, zayıflıklannı ye zaaflarını
gizlcmcden, abartmadan, küçümsemeden ifade
ederlerkcn onlarla tanışıyorsunuz.

yalnızca onlann kim olduklarını tanımanın dı-
şında, düa da önemlisi bireyin iç dünyasındaki

çatışmalann, praüklerine ve pratiklerin de iç dün-
yanın çauşmalarına nasıl etkidiğini görmek, müca-
dclenin illegal alanındaki insanın psikolojisini, bi-
lincin ruhsal yapıya olan etkisini, iradenin, fızik-
moral güce veya tam tersinden fizik-moral güciin,
iradeyc olan eıkisinin kavranması açısından da
önemli bir kiıap.

Elbeue yalnızca beş kaünın yaşm öyküsü de-

ğil.
"Bir şehrin meydanına her sokağından gelmek

gerekir, gerçekliğini kawayabilmek için."

Bu kiııapta öykülenen yaşamlaıdan alınacak
derslerin marksizm meydanına çıkan bir başka so-
kak olduğunu düşünüyorum.
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Halkçılığın
seyir defterine
kenar notları

YALÇİN ATABEY'

Maıks, 'haklan söz ediyor. Ama biz biliyoruz ki,

kendisi,'halk'ın birliği ve'halk' arasındaki s ın l
savaş ı m ı n ı n yokl uğ u kon u su nd aki küç ük b u rj u v a
yanılsamalara karşı her zaman savaşmıştı r.'Halk'
sözciiğ ü nü kullanm akl a Maıks, s ı n l f arkl ı l ı kl arı n ı n
üstünü örlmüyo4 devrimi sonuna kadar götürecek
belirli unsurlann birliğini kastediyor.' (Lenin)

Tiiıtiye sosyalist hareketi halkçılığın kollanna
doğdu ve aynı halkçılık, sosyalist hareketin soya-

ğacına'akraba" olarak kaydedildi.
Sosyalist hareketin halkçılığa bu yakınlığının

fanırasını sınıf mücadelesi ödüyor. Henüz, halkçı-
lğın, sınıfımıza ve sosyalist harekete verdiği zara-
nn detaylr bir muhasebesi yapılmış değil, ama
aruk böyle bir muhasebenin gereği kawanmıştır.
Ilalkçılık sorgulamalan bu açıdan olumlu bir çaba-
yı yaı§ıt yor.

"Müa§ebe" çalışmalan, her ttirlü politik kaygı-
nın üstüne çıkma sorumluluğunu gerektirmektedir.
Proletaryarun fiili (ve öncü) rolünü tesüm etme
eğilimlerini bile, "holetaryanın fi ili önc iilüğünden
bahsetmek oportünizmin daniskasıdır." sözüyle
karşılama rahatlığını sağlayan bir geleneğin için-
den geliyoruz. Bunu, "muhasebe" işini zorlaştıran
önemli bir etken saymak ger€kiyor, Bu tir.

İkincisi; halkçılık sorgulamalannda çubuğu ön-
celikle kendimizden yana bükme olgunluğunu
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göstermeliyiz. Kendimizi sorgulama stirecinin ü-
şında tutmaya hakkrmız yok; sosyalist harekeıin
bir parçasıyız ve biliyoruz ki, halkçılık viriisü sos-
yalist harekeün bütününde olduğunca bizde de eç
kili olmuştur,

Üçüncüsü; hakçılıkla ilgili sorgulama çalışma-
lan yaşanırken savnılma olasılığına kaşı ütizlik
gösterilmelidir; halkçılık (popülizm) virüsünün
bünyemizden sökül üp atılmasına çalışırken §çilik
(uvriyerizm) hastalığına yakalanmamak gerekiyor.

Nedir HalkçıIık?
Lenin, halkçılığa ilişkin, "§çi sınıfı hareketine

karşı yarı gönülü davranmak" saptiamasını yap-
mışu. Bu s:ıptama, halkçılığn önemli bir özelliğini
veriyor. Fakat halkçılığın faıklı ülkelerde açığa

çıkmış başkaca özellikleri de var ve bu saptama,
sözkonusu özellikleri üşıa bırakuğından, ewensel
bir tanımlamanın çerçevesini oluşturamıyor. Deği-

şik ülke nesnelliklerinde farklı biçimlenişlerle iş-
levsellik kazanma yeteneğine sahip olan halkçıl*
olgusunun tek bir tantmını vermek zor. Ne var ki,
onun değişik iilkelerdeki versiyonlanna ilişkin ya-
pılan çözümlemelerle, ortak özelliklerini bulmak
mümkündiir. Yöntem olarak halkçılığın tek bir ta-
nımını aramak yerine, onun değşik ülkelerdeki
konumlanışının ve işlevinin çözümlenmesiyle
mantıksal sonuçlara ulaşmayı benimseyebiliriz.
Bu yöntemle halkçılığın nemenem bir şey olduğu
anlaşılabilir.

Orıak özell ikierini yakaiayabilmek için halkçılı-
ğın seyir defıerini incelemeye almak zorunlu. Kuş-
kusuz bu, uzun bir çalışmayı gerektiriyor. Şimdi,
bir makalenin verdiği izin ölçüsünde "deftere" gö-
zatınakla yetineceğim. Rus tıalkçılığndan başlana-
bilir.

Rus halkçılığı, l85O'lerde iılizlenmiş, l870'li
yıltaıda olgunlEmış ve kendini halk anlamına
gelen Naıod'dan tiiıeyen Narodnizmle ifade ede-
rek gündem oluşturmaya başlamışur. Narodnizmin
merkezinde köylülerin ve ktiçiik tireticilerin çıkar-
lannı koruma isteği vaıü. Herzen, Çernişevski,
Tkaçev ve Mihaylovski gibi Naradnik teorisyenler
bu isteğe "köylü sosyalizmi" pğesiyle hayat ver-
meye çalıştılar. Rusya'daki orıak ıoprak mülkiyeti
(tOy komtlnleri) bu projenin altyapısnı oluşnıru-
yordu. Amaçlanan şey, kapitalist aşamayı yaşama-
dan köy komiinlerinin sosyalizasyonu gerçekleşür-
mek, böylece "sosyalizmi" kurmaktı.

Halçılığı sosyalizmle ilişkilendiren Narodnik te-
orisyenler çok geçmeden Marksizmi karşılannda
buldular. "Rusya'daki Toplumsal llişl<iler Üzerine"
başlıklı makalesinde Engels, Rus halkçılığını, prio-
letarya ideolojisinin hedefi olarak çizer ve eleştiri
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salvosunü bElaur. Rus köylülerinin ortak mülki-
yetini Prusya hükümeti daıuşmanı Haxthausen\n
l845'te keşfetüğini; kendisi de bir Rus oprak sahi-
bi olan Halkçılığın teorisyenlerinden Herzen'in de,
kendi köylülerinin toprağa ortaklaşa sahip oldukla-
nnı ilk kez Haxüausen'den öğendiğini; Prusya
hiikümeti daruşmanının, Rusya'daki ortak oprak
mülkiyetinin köylülerini sosyalizmin gerçek uşıyı-
cıtan Poğuştan komünistler" olarak tanımlaüğını ;

bunun Herzen'den Bakunin'e, Bakunin'den de Tka-

çov'a ge{ulini sapt]ayan Engels, Tkaçov'un,
"Bizim halkımız... büyiik bir çoğunlukla... ortak
mülkiyet ilkesiyle doludur, deyim yerindeyse, iç-
güdiisel olarak, geleneksel olarak komünistıir...
Kollektif mülkiyet düşüncesi, Rus halkının tüm
dünya göriişü ile öylesine iç içe geçmişür ki..."
sözleriyle tlalkçılığı S osyalizmle ilişkilendirm e gi-
rişimini şöyle kesiyordu:

"Batı Avnıpa'da, oplumsal gelişmenin belli biı
aşamasında, bu ortak mülkiyet tanmsal iiretim için
bir ayakbağı, bir engel haline geldi ve gittikçe
daha çok tasfiye edildi. Büyük Rusya'da (yani, asıl
Rusyada) ise, bugüne kadar yaşanmıştır ve bu da,
her şyden önce tanmsal üetimin ve kırsal bölge-
lerde buna tekabiil eden oplumsal koşullann bura-
da hala çok az gelişmiş olduğunu ıanıtlar, ki
dıırum gerçekten de budur. Rus köylüsü yalnızca
kerıdi köy topluluğunda yaşar ve varlığı oradadır;
bunun dışında kalan dünya, kendisi için, ancak
onun bu kendi köy topluluğuna müdahalesi orantn-
da vardır. Durum öyl-esine böyledir ki, Rusya'daki
"mir" sözcüğü bir yandan "dünya", öte yandan da
"köylü ıopluluğu" anlamına gelir. Ves'mir, bütün

düny4 köylü için, opluluk üyelerinin toplantısı
aıılamına gelir. Şu halde, Bay Tkaçov, Rus köylü-
silnün "dünya göriişü"nden söz ederken, besbelli
ki, Rusça mir sözçüğünü yanlş çevirmekıedir. (...)

Oruk mülkiyete en ağır darbeyi indiren, gene feo,
dal yilkiimlüliiklerin tasfiyesi olmuştur. Toprağın
en büyiik ve en iyi hsmı soyluluğa verilmiş, köy-
lüye ise geçimine zar zor yeten, çoğu kez yetme-

yen bir miktar kalmıştır. Buna ek olarak, ormanlar
da soylulara verilmiştir; köylü,,yakıt, aletler ve in-

şaat için eskiden hiçbir şey ödemeksizin edinebil-
diği odunu, şimdi satın almak zorundadır. Böylece
köylünün kendisini ve ailesini geçindirebileceği
yeterli miktanna sahip olamadığı kupkuru opra-

ğından bEka bir şeyi yoktur. Bu koşullar altında
ve vergilerin ve tefecilerin baskısı altında, toprak
üzerindeki ortak mülkiyet, artık nimet değil, bir
ayakbağı olur. Köylüler, geçimlerini gezgin emek-

çiler olarak kazanmak üzere, aileleriyle birlikıe ya

da ontaı olmaksızın, topraklannı geride buakarak
oradan kaçmakıadular. Görülüyor ki, ortak mülki-
yet Rusya;da serpilme dönemini çokıan "eçmişıiİ

ve her bakımdan dağılmaya doğu gitrnektedir.
Bununla birlikte, eğer bunun için koşullar olgunla-,
şıncaya kadar yaşayacak olursa ve eğer köylülerin
toprağı artık tek tek değil, kolleküf olarak işleyebi-
lecekleri bir biçimde gelişebilme yeteneğinde ol-
duğunu gösterecek olursa, bu toplum biçimini
daha üst bir biçime ulaşurma, Rus köylüsünün
burjuva küçiik mülkiyeü ara aşmasından geçme-
sine gerek kalmaksızın onu bu daha üst biçime
ulaşürma olasıhğ kuşkusuz vardır. Ama bu, ancak
oruk mülkiyet tamamıyla paıçalanmazdan önce,
özellikle tüm tanmsal sistemine zorunlu olarak
bağlı bulunan dewimi yapmz§ı için gerekli olan
maddi koşullan yaratacak bir proleter dewimi ba-

şanyla yapılırsa olanaklıdır. Dolayısıyla Bay Tka-
çov'un Rus köylüsüniin "nrülk süibi" olsa bile,
"sosyalizme" Batı Avnıpa'nın mülksiiz işilerin-
den "daha yakın" olduğunu söylemesi, koskoca bir
palavradrr. " (Seçme Yapıtlar, ci|t II. s.469 l47 |)

Rus halkçılığı sosyalizm projesini sahiplenip bi-
limsel sosyalizmi tahrif etme rolüyle yetinemeye-
cek denli yeteneklidir. Nadodnik ıeorisyenler,
köycü bir taban üzerinde "toplumsal dewim" kur_
gulamasıyla sosyalist devrim perspektifini de bula-
nıklaştırmaya çalıştılar. Söz yine Engels'de:

"Rusya'da bir dewimin yakın olduğu açıktır.
Sorun yalnızca şudur; bu devrimin sonucu ne ola-
bilir, ne olacaktır? Bay Tkaçov bunun bir toplum-
sal devrim olacağını söylüyor. Bu katıksz bir toto-
lojidir. lttidara yeni bir sınıfı getirmesiyle ve ona
toplumu kendine göre yeniden biçimlendirme ola-
nağı vermesiyle, her gerçek dewim oplumsaldır.
Ama o, bunun, sosyalist bir dewim olacağrnı,
bunun Batı Awupa sosyalizminin hedeflediği op
lum biçimini Rusya'ya getireceğini söylüyo.'
(age,s,466/467)

Halkçılığın seyir defterinde, Pletıanov'la ilgili
bölüme gözatmadan geçmemek gerekiyu.
Rusya'da sosyalizmin babası sayılan Plehanov,
önce halkçı idi. 1876'da halkçı siyaseün için giren
Plehanov, Narodnizmin "kiirsüsü" Toprak ve Üz-
gürlük dergisinin yöneticisi kimliğiyle halkçılığın
ideolojik taşıyıcısı oldu. Bir si.ire sonra halkçılık-
tan koptu.

Denilebilir ki, Plehanov'un halkçılık serüvenini
bitiren şey, onun, 1861 reformuyla Rusya kırsalın-
da meydana gelen değişimleri çöziirnleme başarı-
srn, gOstermeİi, yanısıra "köy komünleri"nin Ss-
yalizmle ilişkilendirilmesi noktasında gerçekçi bir
bakş açısı edinmesi ve sınıfsallığa yaslanmalan
devrimci-demokrat düşüncenin sosyalizm açısın-
dan gelecek vaadetmediğinin aynmına varmış ol-
masıdır. Sosyalizme, ancak bir sınıf mücadelesiyle
ulaşılabileceğini kawad*tan sonra Plehanov'un
halkçılıktan kopuşu gerçekleşiyor. Kopuş, eıkin
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bir tavır alışla oluyoç içinden geldiği iklimi en iyi
bilen bir komünist olarak 1880 sonrası süreç bo
yunca bir yandan Marksist düşüncenin Rusya top
rağna akıtılması misyonunu yerine getirirken bir
yandan da hatkçılığın üzerine sert eleşürilerle yü-
riiyor; halkçılığın, sınıf aynmlannı yoksaymak,
proletaryanın devrimcidinamizmini küçümsemek,
sınıfın dewim hedefinin önüne yapay hedefler dik-
mek ve bilimsel sosyalizmi kişiliksizleşürmek gibi
nhünerlerini", onun içinde yaşyarak gören Pleha-
nov, dewimci mücadelede sınıfsallığı en çok işle-
yen, proleıaryayı §in merkezinde tutma konusun-
da en çok titizlenen Marksistlerden biri oluyor...

"Reddetdüğmiz Miras" bEl*lı çahşmasında
Rus hakçılığı için, "Kapitalizmin sorunlarını orta-
ya koymakla bir zamanlar ilerici (ama) toplumsal
düşünceyi yanlş yola sevkeden...gerici ve zaru|ı
bir leori"dir diyen Lenin, aynı çalışmasında, onun
özelliklerine ilişkin şunlan diyordu:

"l-Rusyada kapitalizmin bir bozulmayı, bir ge-

rilemeyi temsil ettiği inancı. Bu nedenle eski kuru-
luşlann kapitalizm tarafindan "yıkrlmasını durdur-
ma" ve "geciktirme özlem ve dilekleri" ve buna
benzer gerici çığlıklar.

2- Genelde Rus ekonomi sisteminin ve özelde
ortak köylü topluluğu, ortak çalışma vb. ile köylü-
lüğün isüsnai karakterine olan inanç. Farklı sosyal
sınıflann ve bunlann uyuşmazl*lanna ilişkin çağ-
daş bilimin geliştirdiği kavramlann, Rus ekono-
mik il§kilerine uygulanmasının gerekli sayılma-
ması.

3- Bir yandan "aydınlar" ve ülkenin hukuki ve
politik kurumlan ile, diğer yandan belli sınıfların

ç:k l". arasındaki bağı hiçe sayma" (age. Çağn-
Yayınlan,1975)

Halkçılığn kaynağını, oprak köleliğinin kaldı-
nlmasından sonra Rusya'da küçiik üreticiler sınıfi-
nın hakim olmasında aramak gerektiğine işaret
eden I*nin'in vargısında bu akım, "Doğası gereği,

çağdaş oplumdaki sınıflar arasında ortada bir
yerde bulunan küçük iireticiler sınfının, küçi.ik
burjuvazinin çıkarlanna uygun" düşmektcdir...
(age)

Rus hakçılığının ütopyası, Ekim Sosyalisı Dev-
rimi'nin dalgalan arasına kanşarak yok oldu! Bu
düşiince yaygındır ve bir yere kadar doğrudur.
Ekim'le birlikıe Narodnizmin ve diğer halkçı grup-
lann bilirıen maceralan son bulmuştu, ancak bu,
halkçılğın tümden iflas eıtiği ve onun artık yeni
maceratara çıkamayacağı anlam ına ge lm iyordu.

Şunu diyebiliriz: Ekim'le açılan proletarya dev-
rimleri çağı "halkçılığın işini bitirmiştir" görüşü
bir pnılsamaüı: Sosyalist devrim halkçı grupları
ve partileri işlevsiz bırakmıştır, ne var ki, halkçılık
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virüsü hem Rus komünistlerinin hem de uluslara-
rası komünist hareketinin bünyesinden sökiilüp
a[rlamamıştır.

Bünyede kalan viriis, uygun bir ortamda (hdk-
çılık) hastalığı(nı) yeniden iiretebiliı(di)..

Halkçılığın uluslaraıası komünist haıekette et-
kinlik kurmasına "uygun ortam"ı hazırlayan ne-
denlere ilişkin şunlan söyleyebiliriz;

Ekim Sosyalist Devrimi'nden sonra "Dünya
Devrimi" beklentisi son bulmuş, "Tek Ükede Sos-
yalizm"in inşası için gereksinme duyulan esnek
poliıikalar, Üçüncü Enternasyonal'in bütün seksi-
yonlannı eıki alanına alarak öne çıkmış; proletar-
yanın damgasını taşıyan Ekim zaferinden başka
(yeni) zaferler beklenirken Alman ve Macar de-
neylerinin başarısızlığa u$aması, yakın bir gele-
cek için, işçi sınıfının fiili öncülüğünde yeni bir
devrim olasılığını zayıflatmış; buna kaışın, eş za-
manlarda gelişme kaydeden ulusal kurtuluş sııvaş-
larını ve 3O'laIda Avrupa siyasetinin gündemini
dolduran anti-faşist mücadeleleri artı bir neden
olarak da yeni bir "Dünya Savaşı" beklentisini/
yanıı.lamanın gereği, Komintern merkezinde, "cep
heyi genişletip hedefi daraltınak" şeklinde ifade
edilcbilecek olan bir çizgi oluşturulmuş; proletar-
ya_dışı sınıf ve katmanlara önemli lavizler veıme-
yi zorunlu lqlan/ve burjuvazinin muhalif (anti-
emperyalist, anti-faşist) kesimlerini de içine alan
çerçevelerin oluşıurulması anlamına gelen bu çiz-
ginin pratik-politik süreçlerinde, uluslararası ko_
münist harekctin bildik kavramlan daha az, arlııa,

"halk", "halkın birliği", "halk cephesi", "vatan',
"ulus", "ulusal kurı.uluş" vb. halkçı kavramlar daha

çok kullanılmaya başlanmış; Çin (Halk) Devrimi-
nin başan grafiği ve "Doğu Avnıpa ülkelerinde
sosyıüizmin kazanılması", halkçı söylemin Mark-
sist terminolojisinin üstüne çıkması eğilimini art-
tJrmış; ve cepheyi genişletip hedefi daraltrna iste-

ğinin ıavizlere aç* politikasını konjonktiirii
yanıtlayan bir ıaktik çizgi olarak ele almak yerine,
bu çizginin kalıcılEtırılması hatasıyla örtiirşen
(yeni) halkçı söylemle, uluslaraıası komünist haıe-
keıtc halkçılığın baskın çıkmasına uygun bir orıam
yaratılmıştır...

Proleıarya Devrimleri Çağı'nda halkçılığın dev-
rimci safiarda popülaritesini artııran bir etken ola-
rak, onun Laün Amerika veniyonlannın altını çiz-
mek gerekiyor. Meksika köylü ayaklanmalanndan
"Uniıad Popukır" deneyine, Cesar Sandino prati-

ğinden Küba Halk Devrimine kadar genişleyen bir
ye|pazede sorgulanması mümkün olan Latin Ame-
rika halkçılığının, özellikle de Kübada kazandığı
zaterin önemi büyüktür. Bağımlı ülkelerde yeni-
den yıldızı parlayan halçılığa enerji veren merkez-
Ierden biridir Küba devrimi...
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Halkçılığn ödliklerini taşıyan Çin, Vietnam
gibi pratiklerin ayudedici bir özelliği vaı; devrim-
cieylemin mekezinde işi sınıfı partilerinirı/ya da
komilnist partilerinin bulunması ve geleceğin pro-
jelenmesinden başka onun kazanılmasında da di-
namiğ bu partilerinin oluştııruması. Küba prati-

ğirıde ise, dewim sonıasında SB ile ABD
arasındaki çelişkilerin yansımalan ve özgiinlüğü
açü olan başkaca ııedenlerle farklılaşıak sosya-
lizme ytlııelmesine karşın devrim öncesinde siirece
egemen olan şey sosyalizme yabancı saf bir halk-

çılüır. Çünkü:, |-52 darbesiyle iktidaıa gelen Batista karşıu bir
çizgide gelişn Küba Halk Devriminin.ön dinami-

ğiru oluştııraıı proletarya parıisi değil, orla ve
küçük burjuvaziyi temsil eden Küba Halk Partisi
ile Ountik Partidir;

2- Devrimin iiilVya da sadece "ideolojik önde-
ri" işçi sınıfı değil, "halkın önderleri"dir (Sierra
Mestra'da savaşın öncü gücünü oluşturarı gerilla
grubu, içinde kapitalist müalefetin de yer aldığı
"halkın önderleri"ür)

3-Devrimin motorunu oluşturan güç(adının
parti olup olmaması önemli değilse de) ideolojik-
politü donanım açısından bağımsız bir ML hare-
keti olma vasfını gösterebilecek durumda değildi
(26 Teınmuz }Iarekeü'nin liderliğini yapan Casıro,
1956 yılına kadar Küba Halk Partisi'nin üyesidir,
ve 26 Temmın'wı iğelerinin çoğunluğu Mıırksiz-
me yabancıdu.);

4-Küba tlalk Devrimi, sınıf ayrımlannın belir-
ginleştiği bir ilüfakla değil, sınıfsallığı aşan bir
platformda gerçekleşmiştir. (Caracas Paktı, sınıf
aynmı yapmaksızın Batista yönetimine karşı olan
bütiln toplumsal kesimlerin birliğini somuüayan
bir plaıform ve aynı zamwıdabu birliği iküdara ıa-

şımayı taahüt aluna alan bir "bclge"dir.)

'Küba halk devriminin zaferi, latin Ameri-
kahın diğer ülkelerindeki halkçı harcketlcre esin
kaynağı olmakla kalmadı, pek çok bağımiı ülke
dewimci harekeılerini -bu arada meıropol ülkclc-
rin marksist grulannı da- derinden etkilemiştir.

Bu etkilenme Tiirkiye'de de görüldü; geleneksel

olarak Kemalist/halkçı bir söylemin içinde gelişcn

Tüıtiye_ sosyaüst hareketi, 60'lada Vietnam mcr-
Lezli anti-emperyalist mücadelenin yaraıtığ, dalga-

dan etkilendiğince, Kiiba'ün gelen halkçı-
dewimci dalganın da etkisinde kalmışur..

Halkçılığın Tiirkiye versiyonuna geçmeden

önce. onun farklı ülkelerde belirginleşen orıak

özelüklerinin belli başlılannın dökiimünü yapmak
yararlı olabilir:

Öııcelikte söylenmesi gereken, halkçılığın ka-

ralrteristü özelliğinin, işçi sınıfını merkezc alma-

DEVRlnıı ,ı992 NıSAN. MAYıS.7

yışı, sınıfsal aynmlan yoksayışı, ve genel bir
"halk" söylemiyle bilimsel sosyalizmin sınıf sava-
şımları kuramını bulanıklaştırmasıdır.

Kaynağını küçük-burjuvaziden alan halkçılık,
egemen scrmayenin(de) kullanabileceği bir araç
durumuna gelebiliyor. Proletarya ve emekçi kitle-
ler üzerinde sermaye egemenliğinin örgütlenme-
sinde ya da örgütlenmiş egemenliğin gizlenmesin-
de idcolojik kamuflaj aracı olabilen halkçılık
sayesinde burjuva devlet" toplumun bütün fertleri-
nin, yani "halkın" devleü olarak yansıhlabiliyor.

Halkçılık, kapialist toplumlarda emek-sermaye
çelişkisinin üstünü örtmeye ve kurgusal "dewim"
perspckıifiyle hem orıa-boy sermayeyi hem de
prolcı:ıryayı memnun edebilecek sınıf kimliği "be-
lirsiz" çcrçeveler oluşıurmaya özeı gösterir. Poli-
ük-praük sürcçlerde ise sosyalizmi hep ikinci
adım olarak işlcr. Önceliği küçiik ve orta sennaye-
nin "özgür" (emperyalist ve tekelci sermayenin ol-
maüğı) bir gelişme kanalının açılmasına olanak
verebilcceğine inanılan "halk iktidan" pğesine
verir. Bunun için siyasetinde, emperyalist serma-
yeye karşı (anü-emperyalist), tekelci sermayeye
karşı (anti-tekelci) sloganlan seçer. Bu yalnızca
bağımlı kapiıalist formasyonlarda böyle değildir;
lngiltcre, Japonya, Fransa ve hatta Amerika'da da
böylcdir. Bu ülkelerde "anti-kapitalist" yönelim

çokun unutulmuş, yerini "anü-tekel"ci düşünceler
almıştır.

Büyük sermaycnin aşınürdığı küçiik sermaye-
nin tepki nvnnın poliük ifadelenişi olaıak işlev-
sellik kazanabilen halkçılık, kimi ülke nesnellikle-
rinde "anü-kapitalist" ve de "sosyalist" bir kimlik
edincbilme "hünerine" sahipür. Küçiik miilkiyetin
kendine bir "sigorta" aradığı koşullarda halkçılık,
kendini ifade ederken işçi sınıfı içinde taraftar
oluşturmaya ağırlık verir. Bu durumda "sosyalist"
kimliği kullanmayı ve elbette "kapitalizme de
karşı" olmayı(!) benimser. Halkçılığın bu biçimin-
de "demokrasi" isteği öndedir, ama clbette bu, eti-
molojik anlamıyla halkın kendi kendini yönetmesi
olan bir "demokrasi"dir, yani burjuva sosyalizmi-
nin sunduğu (Fransa, lspanya ve Yuııanis-
ıan' dakile r e be nzer ) bir dcmokrasi'dir.1*1

Halkçılık, bağımlı kapiıalist formasyonlarda
anti empcryalizm söylemiyle artı-değer sömliriisü-
ne son verilmesi hedcfinin uzak tutarken, (ekono-

mik artığın emperyalizmin değil de "ulusal buıju-
vazi"nin kasasına girmesini sağlamak amacıyla)
"ulusal ekonomiye kavuşmak" başlığı altında ba-

ğımlılığı yok etmeyi "asıl hedef' olarak çizmek
gcrckıiğini, tcmel çclişkinin emek sermaye çelişki,
si değil, "empeyalizmle halk arasındaki çelişki" ol-
duğunu s:ıvunur, bağlı olarak, emperyalizmin fiili
işgalini gcrçeklcşıirerek uygulaüğı klasik sömiir,
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gecilik döneminin eskimiş sloganlarını kullanır ve
her koşulda "önce bağımsızlık" dcr. Diğer yandan
emperyalist sermaye ile içiçe geçmiş (yerli) serma-
yeyi siyasal hedef diizeyinde nasıl aynşımak ge-
reküğini/devrimin namlusundan çıkan kurşunlann
kapitalizme değmeden, (önce) emperyalizmi nasıl
vıırac{ını aç*layamaz, bu ned'enle "[cori"sindg
netlik bulunmaz. Teorik açıdan bulan*lık halkçılı-
ğın karakteridir.

Son olarak halkçıl*, partisinin kurmaylığı alun-
daki proletaryanın önderlik vasfını kabul etmcz ve
sınıf kimliğini "saklı" tuuuğu dewimin önderliğini
oplumun "ara tabakalan"na,/"halkın seçkin evlat-
lan"na bırakır.

Hatkçılığın belli başlı özellikleri bunlaıdır. Kuş-
kusuz, onun başka "hünerleri"nin olduğunu unut-
mamak gerekir.

Türkiye'de Halkçılık
Tiirkiyede hakçılık, Osmanlı'nın çöküşüne bir

adım kala ulusalcı Türk aydınlarının siyasal ey-
lemliliklerinde bayraklaştı,ancak bu "bayrak" Ke-
malist dönemde göndcre çckilebildi.

Kemalizme içkin hakçılık, "23 burjuva dcvrimi-
nin siyasal ve toplumsal düzenlcmclcrindc kanal
açıcı eıkin bİr araç olmanın yanında, sınıf çclişki-
lerinin llstilnll örtmede öncmli bir rol üsılcndi. lde-
olojik misyonıınu "sınıfsızlık" demogojisiyle ycri-
nc gctiren Kemalist burjuvazinin hatkçılığı,
emekçi halkın, egemenlcrin sömiirüsüne ve baskı-
sına başkaldırmasını engellemek için -tcpki ttirpü-
leyici- olarak kullanıldı.

Biliniyor; halkçılık hiç bir engelle kaşılaşma-
dan burjuva siyaseünin mcıteiinde işlcvsellik ka-
?,anank siirece yayılma bEarısını gösıcrdi. Kema-
lizme yedeklenen TKPnin, halkçılğın önünü
kesme gereği duymayışı, ona tavır almayışı, halk-
çılık viriisünün emek alanına girişini hızlandırdı.

TKFnin, halkçılığa tavır almayışının ncdcnine
niçinine fazlaca kafa yormaya gerck yok: Çünkü,
Kemalistlerin "kırmızı fcnerler sokağında" ürcül-
m§ siyaseüne kurban giden M.Suphi'lere rağmcn,
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aynı Kemalizme "dost" durmaya çalışan TKP'nin
kendisi halkçı siyaseıin içindeydi.

Burjuvazidcn çıkan halkçı sinyalleri alan ve
onu sosyalist dünyaya sokan TKP'nin tarihsel ha-
tası, şayct gclişmenin belirli bir aşamasında gideri-
lebilseydi, sorun bu kadar yakıcı bir hale gelmeye-
bilirdi. Ama hata TKPde kalmaü, 60'lı yılların
sosyalistlcrince de tekrarlandı. Bu kez, halkçılığa
daha büyük bir "istasyon" oluşturuldu. Halkçılık,
elini kolunu sallaya sallaya bu isıasyonu geçip sos-
yalist dünyanın merkezinde mevzilenmeyi siirdiir-
dü. Halkçılığa istrsyon olma hatası 70'li yıllaıda
da siirmüşıiir.

Kem alist burjuvaziden çıkarak sosyalist hareke-
ıe gcçcn Türkiye halkçılığının seyir defterini sık-
lıkla açmak gcrckiyoç bu, sosyalist hareketin geç-
miş "günahlarından ıırınmz§ı" ve sağlıklı bir
gclcccğe açılabilmesi için çok önemli...

Deftcrin ön sayfalarında "Kadro" haıeketi var,
sonra "Forum" gcliyor, daha sonra "yön" hareke-
ü... l932'de yayımlanmaya başlayan "Kadro" der-
gisi "asri" bir görünüm vetmeye çalıştığı halkçılı-
ğın, aydınlardan başlayaıak ıoplumun bütün
hücrclcrine nüfuz etmcsini amaçlıyordu. Şevket
Sürcyya Aydemir, Vedat Nedim Tör, Yakup Kadri
Karaosmanoğlu, Burhan Asaf Bclge, Behçet
Kcmıü Çağlar, Viıliı Nurcıtin, Ahmet Hamdi Tan-
pınar, Eflaıun Ccm Güney..., gibi Kemalist ayün-
larca yürütülcn Kadro harckcıi Kemalist dönemin
halkçılığının ilcriye taşınmasında dinamiği oluş-
turdu.

50'li yıllarda halkçılığın yayıcılan Forum'da
oplandılar. Forum'un idcologlan arasında Sadun
Arcn, Mümıaz Soysal, Bülent Ecevit, Şerif }vIar-
din, Çoşkun Kırca, Falıir Armaoğlu, Cahit Talas,
Bahri Savcı, Turh:ın Fcyzioğlu, Yaşar Kaıayalçın,
Turan Güncş, Aydın Yalçın, Nilüfer Yalçın, Metin
And.., gibi "dcmokraı-halkçı-(ve ıabii) Kemalist''
üplcr bulunuyordu.

Kcmalizmle sarmal bir gelişme gösteren halkçı-
lığın scyir dcfterinde kopukluk yok; yeni sayfalar,
önceki sayfalıırla anlam kazınıyor. Forum'un son-
rasınü "yön" var. yön harekcıinin dinamikleri
"Kadro"dan ve "Forum"dan gelcn dili kullanıyor-
lar. Elbcuc dildc bclirli bir zcnginleşme gerçekleş-
tiriliyor. Bu "zcnginlcşmc" flalkçılığın Türkiye
vcrsiyonundalci zenginteşmeyi ifade ediyor. Ör-
nekse; arıık Türkiye hatkçılığı, sosyalizmi halkçı-
lıkla ilişkilcndiriyor, Yöncülcrin kaleminde ve di-
lindc "halk ikıidarı" eşiı,ıir "sosyalizm" olabildiği
gibi M.Kcma| de "sosyalisı" olabiliyor!.

Sosyalisı harckette Yöncülerin izlerine sık rast-
lanıyor. Bu ncdcnle Yön'e vurgu koymak zorunlu
oluyor.

, (t) Sanıldığının tgrsine,'anti-kapitalist' bir doğrul-
tuyu benimsedğini söylemesine kaşın, gerçekte ka-
pilalizmi yok etmeyi değil, onu reformlarla 'lerbiye
etmeyi' amaçlayan TlP de halkçıyd ı/ ha|kçıl ığ ı n zen-
ginleştirilmiş versiyonlarından biriydi. ProleÜryanın
liili önderlğindeki emek güçlerinin devrimi diye bir
sorunu olmayan, parlamentarizmi işin merkezine
koyan TlP, hükümet olmanın gereksindiği "en çok
kitle desteği'ni bulabilmek için bir yandan işçi sın-ıfı-
na, köylülere ve kent küçük burjuvazisine yaslanır-
ken diğer yandan sermayenin 'demokrat"'ve orta
boy]arı ile ilört ediyordu.
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Yön haıekeıi ile halkçılığın kendini ycniden
ürernede gösterdiği başan, sosyalistlerin sınıf
ağırl*lı teorik çözümlemeleri arka palana itmele-
rinde hatın sayılır bir etken oluşturdu. Yöncülerin,
Doğan Avcıoğlu, Mümı.lz Soysal, Sadun Aren
gibi kalemlerinin iiretükleri teoride, Kemalizmin
yücelıilınesiyle eşzamanlı öne çıkaıtılan hzükçılık,
"sosyalizmin", "demokrasi"nin ve dg "dgvrim"in
platformu olarak yansıyordu.

Kemalizmin §eni) halkçılığınca sunutan "de-
mol«rasi" pğesinin sınıf kimliği bulan*tır: Öner-
dikleri "demokrasi"de, "egemenlik prolctaryanın
de§ldir, ama burjuvazinin de değildir" diyorlardı
halkçı teorisyenler. Ve orıaya bir "Milli Dcmokra-
si" formülü çıkıyordu; "Milli demokrasi, toplumun
anti-emperyalist ve anü-feodal bütün güçleri ıem-
sil eden karma bir üptir" deniliyordu. Yöncüleıien
M.Soysal (Yön. Sayı 30'da), "dcmokfasi" ile sos-
yalizmin ahp veremediği bir şeyin bulunmaması
gereküğini yazıyor, sosyalizmi "halk tarafından
yönetilen bir devlet"e indirgiyor ve, "Halka, küüe-
ye ve sokaktaki adama en büyiik değcri vcrcn, tu-
tumlannda hep bu endişeyi ön plana alan tek sis-
tem sosyalizmdir... Nazari olarak, gerçek anlamda
bir demokrasi (Yöncüler "gerçck anlamda dcmok-
rasi"nin "Tiirk sosyalizmi" olduğunu savunuyor-
lardı) ile sosyalizm aynı şeydir" diycrek, sözde
sosyalizmi yücelüyor ama gerçekte ona yapılabile-
cek en büyiik saldınyı gerçekleştiriyordu.

Yöncülerin sosyalizmi kişiliksizlcşürmelcri o
dönemin sosyalistlerince yanıılanamadı. Bilimsel
sosyalizmin kuramsal dokusunu çözümlemeye ola-
nak veren kaynaklann çok yetersiz olduğu, birkaç
çevirinin dışında Marksisı öğretiyi almanın araçla- .

nnm yaraulamadığı bir dönemde Yöncülcrin "sos-
yalizm" projesi çekim odağı yafatabildi. Büyük öI-

çüde böyle oldu.

Yöncüler Atatürk'iln, "halkçılık ilkcsi" ile sınıf-
sz bir oplum özlemini ifade eıüğini vaaz cdccck
kadar pervasszlaştılar: (Yön. Sayı 49'da), "Aıa-
türk, halkçıl* ilkesiyle sınıfsız bir ıoplum özlcmi-
ni ifade etmiştir...O halkçılık, özü itibarıyla, dev-
letçiliği vasıta olarak kullanıp, en büyük dcğcr
olan insani bağlaıdan kurtaracak, gerçck dcmokra-
siye ulaştıran sosyalizmden başka bir şey dcğil-
dir." diyordu Sadun Aren.

Tiirkiye halkçılığına göre "sosyalizmin ilkelcri
şunlardır:

"-Anti emperyalizm: İsüklalcilik.
-Anü Kapiıalizm: Milli ve Halkçı ekonomi.
- Karma ekonomiyi reddetmeyen, fakat puazit

bir istirmarcılığı reddeden bir devleıçilik.
- IIalk için, halkla beraber halkçılık. Faydanın

halk yararına kullanılışı yani sosyal adalet.
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- Mustafa Kemal'in anladığı manada bir valan
anlamı.

- Mqsıafa Kemal'in anladığı anlamda bir millet
anlamı (bilimsel bir milliyeıçilik).

- Dcvleıı,c, ğimde, dış polililrada ve ekonomi-
de milli olma vasfı.

_ Milli hayatın büıün kollannı içine alan bir
planlamacılık.

- Emeğin ve hizmeün korunması ve teşkilatlan-
dırılması, güçlü ve bağımsz sendikacılık.

- Din ve devleı işlerinin kesin olarak aynlması,
Laiklik." (Yön. Sayı 56)

Bunlıırın bilimsel sosyalizmle ne ölçüde ilgili
olduğunu ya da olmadığını ıartışmak bile anlam-
sız; Mıırksist açıdan Kemalisı,/halkçı tezlerdeki
"sosyalizm" Engels'in ifadesi ile, "koskoca bir pa-
lavradır" Nc var ki bu "palavra"lar, 60'lı yıllann
dcvrimci-sosyalist kamuoyunda çok etkili oldu. O
dönemin hcmen ıüm devrimci-sosyalist gençliği-
nin bilinçlenme ve bilgilenme siireçteri, "büyiik
devrimci-halkçı- ve sosyalist M.Kemal"in fotoğ-
rallarının çcrçcvclcnip asıldığı örgüt binalanndy'
dcrncklerdc gcrçcklcşti. M.Çayan'ın ilk yazılann-
da Yöncülcrdcn (özellikle de D.Avcıoğlu'ndan) et-
kilcnmc çok açık biçimde görülcbiliyor. M.Çayan,
M.Kcmal'in sosyalist olamayışını ıesadüflere bağ-
lıyor; O'nun sosyalist olabilecek kadar ileri bir
dcvriınci olduğunu, sosyalist olamayışının nedeni-
ni Marksist kaynakları okuma şansma mhip olma-
yaşında aramak gercktiğini yazıyordu.

lşçitcre, köylülere ve küçük-burjuvaziye (ser-
maycnin doğrudan ve türevsel sömiirüsünü yay-
yan kiı.lclcrc), herşey sizin için, sizinle beraber
olacak diycn halkçıIar, sermaye egemenliğinin
aracı dcvlct iktidarının en etkin organını/orduyu
"dcvrim"in hcdcli dışına çüartarak kanıarın opu-
unu iyicc kaçırdılar. Avcıoğlu, "Halkın dostu" say-
dığı ordunun, Milli kurıuluş cephcsinin en güveni-
lir manevi dcstcklcrinden biri olduğu gerçeği"ni(!)
kavraı.ınaya çalışmaktıan hiç geri durmadı. (Yön.
Sayı 39 da) "Bu orduyu hakim sınıfların elinde ita_
atkar bir alcı olarak düşünmek büyiik bir hatadır"
diyordu, D,Avcıoğlu. Ordu konusunda da başyazar
yoldEı Avcıoğlu gibi düşünen İlhami Soysal ise,
Yön sayfalarından dcvr[mci-sosyalist kamuoyuna

şöylc scslcniyordu: "Tiirk ordusu halkın dostudur,
halk ordusudur- llcriciliği, Ataıürkçülüğü buraün
gclir."

Türkiye halkçıliğının orduya sıcak bakışı, sos-
yalisılcri dc cıkilcmiştir. Şayet ciddi bir bellek
aşınması yoksa bu gcrçek yadsınamaa. 70'li yılla-
rın başında orduya(ordunun devrimci kesimine!)
itüfak unsuru olarak bakan devrimciler hiç de az.

dcğildi.
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Kernalist/halkçılığn büyiik ölçüde etkilediği
7G80 dörıeminin dewimcileri paradoksal bir açı-
lım yapular: Anü-MHP mücadelede çatışma alan-
lan yaraun devrimcilerin çoğu, ordunun saldırıla-
nnı yanıtlamayı düşünemiyorlardı bİle; MHP'li
faşist çetelerle çauşma ortamında orduya nesnel
olarat "Banş gücü" rolü biçilü. Teoride savunu-
lan, "emperyalist ordulann yerine geçen iç savaş
ordusu"na karşı mücadele görevi unutuldu ve si-
lahlar, neredeyse tümüyle anü-MHP mücadelenin
hizınetine sunuldu.

Aynı ordu, 12 Eylül sabaiıı, devrimcilerin
öniine dikilmiş bulunarı MHP hedefini orıadan kal-
dırüğında, olan olmuştu: o zamana kadar anti-
militarist miicadeleyi düşünmeyen, böyle bir yöne-
liminin hazırlığını yapmayan devrimcilerin önemli
bir kısmı, anti-MHP mücadeleye son veren ordu-
yu karşılarında gördiiklerinde (<ıysa ordu hcr
?ıım?In dewimcilerin kaşısındaydı),, silahları topra-

ğa gömmeyi ve beyaz bayraklan çekmeyi tercih
euiler.

Bu durumun pek çok nedeni var. Halkçılığın or-
duya scak bakşının devrim sınıflarında yarattığı
"biünç-altı e&i"de bu nedenlerden biridir. Orduyu
dost sayaıı ve dost gösteren halkçılık, bu yolla,
anü-miütarist eylemin dolaylı engeli o,lma misyo-
nunun yerine getirmiştir.

"Madem ki §çi sınıfı ilerici, mücadcl,eci nitelik-
lere sahiptir ve bu sınıf ekmek, hürriyet, bağımsız-
lü. adalet için savaşmaktaür da ncden ilürkiye'de
işi sınıfı bu meselelere kaşı tamamen ilgisizdir?
Demolcrasi, temel haklar, bağmsızlık, hürriyet
gibi amaçlar bir yarıa işi sınıfı bugün l'ürkiye'de
kendi yararına yapılan sosyal mücadcleye karşı
bile ilgisiz ve haıta bir çok defa karşıür." (Yön.
Sayı 214. 1967)

Bilindiği gibi halkçılığın proleıaryaya bakışını
özlü biçimde yansıtan bu sözlere '80 ö;nccsinin
dewimcileri arasında da sıkl ıkla rasıla,ııyo rd u...

Halçılıkca üpik olan şey, işçi sınıfını küçümsc-
meklir. Onun devrimci dinamizmine güvensizlik-
tir. Sınıfımuı ciddiye almayan halkçılığın yaslan-
üğ kiüe küçiik-burjuvazisidirlköylillük[ür. Bu,
halkçılığın Rusya versiyounda da b(iyledir Latin
Amerita versiyonunda da böyle...

Halkçılığn karşısında uvriyerizmi gören ve top-
uncı bir mantrkla Marksisıleri uvriylırist yapıp çı-
kartan Avcıoğlu, "Tiirkiye (gibi ülk,etcrdc) prole-
taryayı 'lck veri" olarak almanırı yanlışlığını"
işliyor, Marksist teorinin "aıa tabak;ıları" ihmal et-
üğini söylüyor ve "devrim"in merkczine "Mark-
sisılerin ihmal etükleri ara ıabakalar"ı ahyordu.
"Bir sosyalisı Stratejinin Esaslan'' bElıklı çalış-
masıyla Maıksizme meı,ovazi ka.ıkısını(!) yapan
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Avcıoğlu, aıa ıabakalann hünerlerini şöyle anlau-
yordu:

"Ara tabakalar, poliük hayatta tayin edici un§ur-
dur... Bu ara tabakalar, toplumun ilerici kesimlori-
ni teşkil etrnektedirler. Toplum hayaundaki önenıli
rolleri dolayısıyla, öncü bir rol aynama kendilai-
ni özel ç*arlarının iistllne çıkmaya zorlayan tarilhi
bir misyona sahip ç*ma eğilimindedir." 0löıı.
Sayı l85)

Diyecek fazla bir şey yok "Halk'ıru s(iven,
halkçılığa uzak dursun !..

Halkçılığın üaşıyıc ıları olarak Yöncülerin eieşti-
risi sorunun bir yanını oluştuıuyor. Asıl önemü
yan, halkçılığın emek cephesine girmesinıı izin
veren sosyalist (harekeQlerin eleştirisidir. K.uşku-
suz, geçmiş pratiğimizle, bizler de eleştiri ç€;rçeve-
sinin içindeyiz.

S«ınuç olarak:
23 sonrasında da Kemalistlerle flört etmtıyi siir-

düren TKP'nin açıığı kanallaıdan geçerek s:syalist
haıeketc akan halkçılık,60'lı yıllann Yön hareketi
ile yaraıılan yeni Kemalist dalgaya kanşaıak sos_
yalist harekeıin üzerinde büyük trhribat yıırattı.
Haüçılığın taşıyıcıları CIlı yılların ortalanndan
sonra sosyalist gençliğin, halkçılığın ruhurıa uygun
"devrimci-demokrat" şekillenişini ve eyle,mliliğini
izlerken, "Aman ha, Erıya kaçmayın çocuklar!
öğütlemeleri alıında yıllardır verdikleri uğraşın
iirünlcrini almış olmanın mutluluğunu yaşıyorlar-
dı. Bunlııı, 70'li yıllarda da, "gençler haklıdırlar,
bazı aşırılıklar vaı ama..." deyip durdular. Ve şim_
dilerde burjuva siyaseünin merkezinde bulunan
eski halkçıların çoğunluğu, Halkçılıkla, proletarya-
nın ve cmekçi halkın gerçek hedefini uzakta tut-
muş olmanm, emek-sermaye çelişkisinin çözüm
plaıformundan uzaklaştırılan siyasi özneyi, yanlış
ve olması mümkünsüz hedeflere yöneltme "işin-
de"üzcrlcrinc düşeni yapmış olmanın iç rahatlığını
yEıyorlar...

Sosyalist hareket halkçılık viriisiinü "bünyeden"
söküp aımak zorundadır. Bunun yolu: ldıolojik-
polilik lıırekeıin örgüılennıesinden: ve parıik açı-
dın bağımsız gelişen proletarya; emperyalist-
kapiuılist sömürüyü disipline eden verili devlet ik-
üdarının uzun siircli direnişi içinde aşındınp paı-
çalanması olarak formüle edilebilecek olan iktidar
mücadclesinin mcrkezine prolelıryayı almaktan,
bir başka deyişle proletaryanın bağımsz bir güç
olarak siyasi özne durumuna getiri!ınesinden; pro-
leıaryanın (fiili) önderliğindeki emeğin sııvaş pers-
peküfiyle ikıidar pğesini uyumlulaştırmaktary'
iktidaı pğesini, proletaryanın önderliğindeki
emeğin demokrasisine bağlamaktan geçiyor...
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lzzeıöztea
JEolorl ııüHeı,ıolsı-ERl oDAsI
Zonguldak ll Temsilcisi

Dünyada en pahalı taşkömiirünü biz satın alı-
yoruz. Çünkü dolaı, mart<, pound değil, en değerli
varlığı insan hayatını ödüyoruz kaışılığında.

Kader değil cinayet!

3 Mart 1992 akgmı Zonguldak TTK Kozlu
müessesesi. İncir }Iarmanı işletmesinde resmi açık-
lamalara göre 256 can daha verdik. Gilnde 4500
ton kömiir alabilmek için rilyonlarca liralık ulusal
serveti de yok ettik beraberinde.

Bu facianın adı bizde "§ kausı" ya da "Ma-
dencinin Kaderi" olsa da insana değer veren ve
herpyin insan için olduğunun bilincinde olan ül-
kelerde bu düpedüz bir toplu cinayettir.

Nedenlerini ve sonuçlarını bilebildiğimiz, eıki-
leyip, değişürebildiğimiz olaylara, kader deyip ge-

çemeyeceğimizin hepimiz farkındayız. Ne yazık
ki pek çoğu teknik eleman olan yetkililer bile bu
gerçeği görmezden gelip kamuoyunu kendi tercih-
leri yönünde etkilemeye çalışıyorlar.

Korkumuz şudur ki; teknik heyetlerin incele-
melerinden hangi sonuçlar çıkarsa çıksın her op-
lumsal olayın sonunda yaşandığ gibi bu facia da
unutulup gidecekür. tlatta dilnya madencilik taıi-
hine rekor olarak gçen insan kaybımız bile bir
daiıaki facialarda halimize şülceııne vesilesi ola-
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rak anılacaktır.

Evet, en az 256 insanımz yerin alunda patla-
madarı parçalanarak, yanarak, gaznan zıhirlenerek
yaşamlannı yitirdiler. Arkalannda binlerce acılı
insan bırakarak; kazdıklan çelik konsrüksiyonlu,
domuz damlı, ağaç tahkimaılı mezaılata gömüldü-
ler. Suçlu kim? Sen, ben, o, biz, hepimiz! Hep be-
raber elbirliğiyle öldilrdük insanlanmzı teknik
donanım hatalanna göz yumaıak, gerekli güvenlik
önlemlerini almayarak, iş güvenliği koşullannı
sağlamadan kömtir üretmelerini isteyerek, aldıkla-
n üç kuruşu iki de bir kafıilanna kakarak, paiıalı
kömür iiretiyorsunuz daiıa çok tlretin ki ucuza gel-
sin daha çok, daha çok, diyerek, başkalannın ver-
gilerinden sizlere maaş tldüyoruz, burayı kapatınz
ha! yurt dışından kömürti su fiyatına iüat ederiz
bak! size de ihtiyaç kalmaz diyerek, zararına kö-
mi.ir üreüyorsunuz burada araştıımaya ve iyileştir-
meye para ayıramaytz diyerek el birliğiyle, Ana-
dolu deyimiyle imece usulti öldüfdük
insanlarımzı Kendi insanlığımızı da beraberinde
öldürerck. Daha öncekiler gibi ve daha sonra öldü-
receklerimiz gibi.

Bunu Kıbrıs'ta yap*lar ya da Karabağ'da adı
soykuım olacaktı. değil mi sağduyulu kamuoyu-
muz? Zonguldak'taki TTK Kömilr İşletmesi'nde
yaşıınınca madencinin kaderi oldu. Kaçıp kurtul-
mak yok öyle kolayca...

Kim ben suçstızum diyebilir kendiyle başbaşa
kalınca acaba? kim ve kimler hain bir kazma ucu-
nun, lanet bir kayaya çarparak çıkardığı kıvılcıma
yükleyebilecek tüm olayın faturasını?

Neredesiniz?

Ncrede o şanlı işi örgütleri, hani işilerini
yevmiye arıışı için Gerede'lere kadar karü kışıa
yürüten işçi sınıfi liderlcri, güel isimli demokra-
tik kiıle.örgüıleri, lş güvenliği ve işçi sağlığı mü-
fcıtişlcri, işçilerle birlikte aynı bordıodan maaş
alan teknik elemanlar, onlann hocalan, kömilr
kongrelerinin gediklileri? Ya idareciler, politikacı_
lar, ülkenin vicdanı kamuoyu? Kim kimden, nasıl,
neyin hesabını soracak? Şimdiye dek hangi facia-
nın sorumlusu bulundu ki? Duvara slogan, ya da
gaaeteye makale yazmak değil ki hesabını kolayca
sorabilelim. Olaydan sonra çeşitli kesimlerin duru-
ma yaklaşımlan dikkat çekicidir. Samimi olarak
üzüntülerini belirtenlerin yanında ilgisiz ve duyar-
sız kalanlar, masum rolü takılanlar, hatta olaya
için için sevinerek bunu son günlcrde açıkca telaf-
fuz edilmeye başlanan KlT'lerin kapautmasına ve-
sile ctmeye çalışanlar bile göze çarpmakıadır.
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TTK'nın sorunları

Önceükle şunu belirtmekte yarar var ki grizu
frciasyla yeniĞn gündeme gelen TTKhın ciddi
sorunlan bulunmaktadır:

l-Tilm Kffler gibi poliük nedenlerle istihdam
alanı olarak kullanılmasından kaynaklanan elaman
fazlalığı,

2- Ye.t dtınü iiretken olarak çalışaıılarla yer
tlsttlndeki aııl persoııel arasındaki l/5'e vaıan oran
bozukluğu,

3- Yilk§ek maliyeüi kömiir tiretimi,

4- hıasal problemlerden ve tercihlerden kay-
naklanan iyilştirme ve araştınnaya yönelik harca-
malar yapılmayışı ve benzeri pekçoklan. Yalnz
bu suunlann hiç birini TTK kendi başına yaıaı-
mış değildir. Tam ıersine kendi kaderini kendi çi-
zecek yerde, dışandan poliük müdahalelerle bi-
linçli olarak bilerek ve isteyerek bu noktaya
getirilıniştir.

Şimdi de facianın nedenleri ve sonuçlan araştı-
ntarak gerekli güvenlik önlemleri alınacak yerde,
bu olay baiıarıe edilerek kamuoyu KlTlerin-kapa-
lılması yöniinde etkilenmeye çalışılmaktadır. Şu-
nu kesinlikle belirtelim ki:

Kozlu'daki grizu patlaması teknik olarak önte-
ne,bilecek iş kazalanndan biridir. Paılamayı mey-
daııa getiren faktörler normal hava şarlarında
(25'C de) şöyledir.

l- Orıamda, %5 - %|5 oranında metan bulun-
malıdrr. (Grizu bu kanşımın özel adıdır.)

2- Ilavüa%lz - %20 oranında oksijen bulun-
malıdır.

3- Paüamayı oluşturacak alev, kıvılcım gibi bir
ateşleme kaynağına gereksinim vardır.
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Bunlann tümüne kaşı alınacak önlemler § gü-
venliği tüziığıınde aynnulı olaıak belirlenm§tir.

Örneğin metan orıınmın 7o2 olduğu işyerterin-
de çalışmak kesinlikle yasaktır. Aynı hava devre-
lerinden yararlanan ayak, taban yolu gibi yerlerde
bu oran Vo|.S. tır. Bu devrelerin bağlanüğı hava
dönüş yollannda metan birikiminin %ol'derı fazla
olmasına asla izin verilmez. Demek oluyor ki or-
tamda paüamayı oluşturacak oranda metan biriki-
mi engellcnirse facianın önüne kolayl*la gçilmiş
olacakur.

Bunun yoluda ocaklann sağlıklı bir biçimde
düzenli olarak havalandınlmasıdır. yeralu maden-
ciliğini bilimsel esaslarla yiirüten ülkelerde olay
bu şckilde çözümlenmektcdir.

Yaşanmış olan facianın ekonomik boyütu ne-
dir? YaklEık 6 km'lik alana yayılmış olan lncir
Harmanı İşletmcsi -200-300-36M25485-560 ol-
mak üzere deniz düzeyinin altında alu katta ilre-
tim yapmaktadır. Meydana gelen grizu paılaması
yeralı,ının nercdeyse ttimünde etkili olarak ta}ıriba-
ta yol açmıştır. Kııyu ağu|arı kapatılmış qlmasına
rağmcn ocaklardaki yangın günledir devam et-
mekıedir.

yanıtlanması istenen sorular

l- Bilgisayar kayıı.larında hava dönüş yolların-
ıJııki gaz oranının patlamadan önce 2.54 sınınna
varmıısına karşın ne gibi önlem alınmıştıı?

2- Havaya göre yoğunluğu 0.55 olan metan,
üsı kaılardan aşağıya doğal yoJlarla inemeyeceği-
ne göre yeraltında 2 milyon mJ ün üzerindelii ha-
cimde tchlikeli oranda birikmesinin nedeni birbi-
riyle irıibatlı hava yollaıı mıdır?

3- Patlamanın yayılmasının önlenilebilmesinin
(Paılamayı lokalize edcbilmenin) en köklü çözü-
mü kaıların birbirinden bağımsız olarak havalan-
drrılınası dcğil midir?

4_ Aynı anda 6 katıa birden iireüm yapıyor ol-
mak iş güvenliği açısından ciddi bir tehlike oluş-
turmaz mı? Ve dünyada bu tarz iiıetim yapan kaç
kömür işlcımcsi vardır?

Bclirli sosyal demokrat(!) iş çeweleri ve yan-
daşları sadece dünyadaki ve özellikle açık §letme-
lerdeki kömiir fiyatlanyla ülkemiz kömiir maliye-
Ünİ kaışılaşurarak, lramuoyunun kafasını
bulanürırken bizde dünyadaki kömiir iireüm teko-
nolojitcriyle ülkemizinkini, dünya madenciliğinde
alınan güvenlik önlemleriyle karşılaştırmak ister-
ken çok mu haksızlık ediyoruz acaba?

5- Tcknik veriler ?o|5 - Vo|5 oranındaki metan

\
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hava karyımının kendiliğinden ve ancak 650 'C'
de l0 saııiyede patladığını gösterdiği halde, nasıl
olmuştıır da yerin 568 metre alıında 25 'C de bile
olmayan ve olabilmesi (havalandırmadan dolayı)
mümkün olmayan sıcaklıkta erken uyan sensorla-
nnın metan desorbiyonunu 2.54 gösteren uyansın-
darı sonıa 650 'C de bile l0 saniyede paüayan gri-
zu 25 'C nin altındaki bir sıcaklıkta kendiliğinden
9 saniyede patlayabilmiştir?

6- Patlama 19.15 demi,20.03 de mi oldu tartış-
masrna ne gerek vaıür? Yerin altından ç*anlan
l28 insandan hiç birinin kolunda patlama anında
durmuş bir saat yok mudur? Yoksa böyle bir kanıt
bulunmak istenmemiştir de ondan mı şu ana kadar
sözü bile edilmemektedir?

7- Bu ne biçim gümrük mevzuatıür ki işçilere
dağıtılması gereken gaz maskelcri yabancı viskile-
rin, çikita muzlannın, ihal malı fanila ve donlaırn
kolayhkla geçebildiği gümrük kapılarında takılıp
kalmıştır? Böylesine çocukça bir uydurmanın doğ-
ru olduğuna inansak bundan şu vahim sonuç ç*-
mız mı? Demek ki yer altında çalışan işçilere gaz
maskesi dağıulması gerekliliğini ve zorunluluğu-
nu yetkililer ve ilgililer biliyorlar. O haldc niçin
gümrilkte ıakılmış olan maskelcr henüz gelmeden
işileri ocaklara sokuyorlar?

Ama herkes biliyor ki yer altında gaz maske-
siyle çalışan işçi rahat kazamaz kömürü. Hcm
maskeyi ıaşımak zordur, hem de kömür tozundan
maskenin gözliik camlan kirleneccğinden kazı
randımanı düpr. Bu durumda maskesiz çalışmaya
bilerek mi göz yumuluyor? Kozlu faciası yaşan-

mamış olsaydı gaz maskelerikonusu acaba tarıış-
ma gündemine gelecek miydi?

8- Ocaklarda patlayanın yalnızca grizu dcğil
kömiir ve kömiir ozu olduğu iddia edilebilcccktir.
Paılamaya karşı önlem almak amacıyla işletilmek-
te olan kömiir damarlarının kömürleşme derecele-

ri ve damar özelliklerine göre ne oranda gaz içer,
dikleri s:ıptanmamış mıdır yoksa? Ayrıca kömür
tozunun patlayıcı etkisini yok etmek için baş vuru-
lacak en basit yöntemin su kullanmak olduğu bi-
linmemekte midir?

Büıiin bu yanıüanmayacak, yanıılanamayacak

sorulann karşılıklan havzada çalışan tüm teknik
kadrolarca bilinmektedir. Bilgiler ne denli bilinse
de alınacak önlemler tüzüklerde en ince ayiıntıla-
nna kadar belirtilmiş olsa da sonuçırı bunları uy-
gulayacak olan insanlardır. Ülkemizde maalesef

insan hayatına gereken önem verilmemektcdir.
Kömiir üıetimi de bu mantıkla yapılmakıa ve ye-

rin alundan kömür alınırken de kaşılığında can
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ödenmekıedir.

Çözüm halen vardır

Çözümün başlangıcı için öncelikle bu d§ünce
tarzının değiştirilmesi muılak zorunluluktur. Yıtla-
nn biriken ihmallerine bir de "kapaulım' tehdidi
eklenince facianın yaşanması kaçınılmaz hale gel-
mişıir. Ocakları kapaıtırmak istemeyen çalışanlar,
demokraük mekanizmaları harekete geçirip sğun-
ları ilgililere akıaramayınca güvenlik önlemlerini
ihmal pahasına üreüm artışnı sağlamaya keııdile-
rini mccbur hissetmişlerdir.

l_ Öncelikle havzayı kapaıma tehdidi tümüyle
ortadan kaldırılmalıdır. Bunun insanlar iDerinde
yaraııığı stres böylece giderilmiş olacakıır:

2- Çalışnların ıiimüne bundan böyle insan
kaybı pahasına kömür üretilmek istenmediği orta-
ya konulmalıdu.

3- Havzı iyilcştirme (rchabiliıe) çalışmalan
için bir an önce kaynak ayrılmalı, gerekli iyileştir-
me önlcmlerine dcrhal başlanmalıdır.

4-Havzadııki grizu patlamalannın hemen he-
men tarnıımı ycr altında mühcndislerin bulunmaü_

ğı vardiyalarda oluşmaktadır. Bu durum mühen-
dislerin ocaklarda gcrekli güvenlik önlemlerini
aldırmadığının göstergesi kabul edilmeli, can ve
mal emniyeünin sağlanabilmesi için vakit geçir-
meksizin vardiya mühcndisliği uygulamasına baş-
lanmalıdır.

5- Hiç bir parasal tasamıfa gidilmeksizin ocak-
larda tüziik ve yönetmeliklerde bclirlenen her tiir-
lü güvenlik önlemleri alınmalıdır.

6- İşçilere her ıtirlü koruyucu malzeme acilen
sağlanmalı ve bunların ocak içinde kullanılıp kul-
lanılmadığı çok sıkı btr şckilde denetlenmelidir.

7- Çalışanların tümü yeniden ve ciddi biçimde
iş güvenliği ve işçi sağlığı konularında köklü bif
eğitimden goçirilmelidir.

8- Tabii en önemlisi hcr olayda olması gerekü-

ği gibi bu facianın sorumlulannın bulunüilmesi
için vakiı geçirmeksizin ciddi ve kapsamlı bir so,
ruşuırma başlaıılmalıdır.

Ve ağıi yaıkmayı bir yana bırakarak toplumun
vicdanı öyle bir sızlamalıdır ki bundan böyle in-
sanlanmız ekmck parası peşinde koştuklan iş yer-

lerinde can vermemeli, sııkaüanmamalı, § hasta-

lıklarından ölürü yavaş ölüme terkedilmemclidİr.

lnsan hayaıı ödeycrck kön' üretimine paydos

dcmeliyiz arıık.
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Baştarafı arka kapakta
Türkiye işçi sunıfi nitel ve nicelgelişmişlik düzeyi ile,.toplumsal öncülük miŞY.o-

nrn, yeİne'detirecek genişlik ve biİikime,-bundan Önceki denemelerc nazaran daha

vu1rnÖ". İşçi"sınıfi din-amiği sosyalizmin toplumsal örgütlenme ve yenide_n tir.etilme
İJ-nİ* ilİİbtılgesel pozisfonu açısından ileri bir sosyalizm olu_şturmaya elverişli gö-
zükmektedir. g1iUir cİurum tespiti-dir. Gerçeğin böyle olmasr, bilinmesi vetazanılma-
sİiıe iıgiıiair. Bu anlamda örgÜt ve siyaseİ sorunldnnın yoğunlaşnğ sınıf irade ve bi-
linç buluşmasınm gerçekleşmesi esas alınır.

bunvi dtızlemiide belki de çağlann en dinamik_etkileşim düryı içinde.biı.!9lgç-
de yaşıyoruz. Emperyalist egenİenliğ!1 de ppvlll. (llçüdg sıFlg ile yaklaşıS. btllgqde
yeıİnden oynayac-ak İaşları o1urtacak bir şiddet yoklu1. Bu şiddet karşıdan gelmek du-
İumu ndadıİ ve emperyalizme yönelik o lmak zoru ndadır.

Kurtuluş mtlcadeltİsinin özÜ sınıfsal olmak zorundadır. Sınıfsal kurtuluş mücadele-
si, srnıfın s<imürülmesine değil yalnızca, mülklü toplumlar urihine de son vermenin,
dolayısıyla yeni bir yaşam 6içiİnl oluşturmanın daöğelerini taşımak dunımundadır.
Buyla Ğoriİ< olarak 

-her 
tür burjuva tarzın ilerisinden bir müdüal_eyi geıekli kılar.

Olİmadığı noktada mevcut boşlÜklar burjuva değerler tarafından doldurulur. Sonuçta
niçin devrim yaptık diye düşünmek de var.-Sınıfsal 

boyutun bir başka ve önemli özelliği ise, bugün Türkiye'deki sınıf çelişki-
sinin niteliğiyle ilgilidir. Türkiye kapitalizmi bu çelişkiyi yumuşatma ve aşma yönün-
de bir güç kullanamıyor ya da uzlaşmaz olan bu gücü şiddet yoluyla bulmaya çalışı-
yor. Çıkmazı da buradadır.

Sınıf siyasetine yönelik şiddet ile işçi sınrfına yönelik sınıfsal düşmanlığn bütün
göstergeleri eşit düzeyde seyrediyor. Newroz ile Bir Mayıs arasında aynl tarz sözko-
nusudur. Ez ve yönet.

Yoğunluklu olarak Türkiye"de bulunan işçi sınıfı, aynı yoğunlukta bir Kürt prole-
terini de içinde taşıyor. Bu sınıfsal özellik, Kürt işçilerinin de kurtuluşunu Türkiye
sosyalist devrimine direkt bağlıyor.

Bazı çözümlemelerde olduğu gibi, Türkiye işçi sınıfını Türk ve sosyalizmini de
kendine özgü saymak, bir anlamda Kürt sorunu ve kimliğini de uzakta görmek müm-
kün değil. Ancak diğer yandan da, sınıfsal kurtuluş mücadelesini ve sosyalizm hedefı-
ni kendi dinamiklerinden ziyade, Kürt ulusal kurtuluş dinamiğinin arkasından kolla-
mak da mümkün değil.

Nereden bakılırsa bakılsın Türkiye sosyalist mücadelesi ve onun maddi giicü (dina-
mikleri) tarihsel anlamda ilerici ve ilerleticidirler. Bu tespiti yapabiliyorsak özel ola-
rak kün kurtuluş mücadelesine değil, tarihsel olarak dünya komünizmine ve Türkiye
sömürülenlerine yapılabilecek en büyük katkının, Türkiye işçi sınıfinın sosyalizmini
gerçekleştirmesiyle mümkün olduğunu da görmek gerekir.

Bilinen gerçekten de bu görülür, kendi dinamiğini taşımayan hiçbir olgu nitelik sıç_
rama ya da gelişme gösteremez. Gericiliğe hizmete yol verir. bu nedenledir ki Türkiye
sosyalizmi için harcanan hiçbir çaba, kendi dinamiğine bağlı olduğu sürece boşa git-
miş sayılmaz. Konjonktürün pratiğn basıncı bu gerçeği görmeyi engellememelidir.
Hiçbir siyasete de tarihsel açıdan bu perspektif dışında yaşaın şansı yoktur.
. Kün kurtuluş mücadelesinin de bundan başka bir uman olduğunu söylemek zor.
İlerici ve ilerletİcilik özelliği var dediğmiz Tiİrkiye nesnelliği, sİ-nıf siyaİet ve örgüt
temelinde ve bağnusında sonuçtan değil amaçtan sorumlu olarak bakan devrimcile-rin
mücadelesine muhtaçur.

.. 
TllJkiye]dg, Türkiye şoşyalizmi, sınıfsal kurtuluşu ve komünist mücadelesi hiç bir

y_önelim_e i4n vermeksizin kendi gerçeğine bağlı olmak ve dayanmak zorundldır.
§ürt_ yg§_ullann ve işçilerinin de tarihselaloşı bü anlamda söz kohusu gerçeğe yahn_
dan bağlıdır

Pİğ.' yandanİKI(_ öıderliğndeki Kürt kurtuluş mücadelesinin ve sos;ıalizm mü_
cadelemizin paralelliğnin evrensel kurtuluş boyutlanna taşınması ve her ikisinin iler_
letici olmas.l bu görlişten bakmayı gerektirmektedir. Birbirini tamamlayıcılık özellik-
lerinin yitirilmemesi gerekir. 

DEVRİM
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rün1 KuRTuLuş ıuücADELEsi sosyarisr ixri»an
vıücınBıBsixB ixanrB B»irinsp iri TARAF DA

UMULAN yARAnı cönvıBz
Evrensel Kurtuluş'un gerçekleşmesi yönlü tarihsel akış ezilen ve sömürülen halk-

lann kendini özgürce belirleme hakkını kullanmayı gerektirir.
Kürt ulusunun devrimci kurtuluş mücadelesi, ulusal taleplerini gerçekleştirme is-

temini r1,9 içeren, hatta çoğu zaman ve giderek bunu öncelleyen haklı v-e haklı olduğu
oranda da desteklenmesi, mücadelesinde aktif taraf olunması gereken bir harekettir.

Çok değil, bir kaç yıl öncesine kadar Kemalizmin etkisi alunda ideolojik bulanık-
lık taşıyan siyasal-örgütsel taraflar, Kürt sorununa misak-ı milli penceres]nden bakı_
yordu. B_u bakış açısı temel olarak PKK'nın aktif nıücadelesi ve son altı yılda sağla-
dığı tarihsel başanlar başta olmak üzere, sosyalist iktidar perspektifİnin teorik-
ideolojik açıdan kendini büyük ölçüde kabul ettirmesiyle değişim geçiriyor.

Son iki yılda Kürt sorununa bakışta sığlanan hızlı değişirn, geleneksel bakış açısı-
nı misak-ı milli sınırlarından kurtarmışsa da hala ona yakın bir kavrayış düzeyinden,
devrİmcİ demokratizm ve popülizm geleneğinden büyük ölçüde kopuş tam anlamıyla
gerçekleşmiştir.

Bu tür bir farklılaşma Türk solunda yer alan bir çok anlayışla, Kürdistan gerçeği-
ne uygun siyasal perspektifin devrimci denrokrat formülde izdüşmelerini sağlamıştır.

Bu izdüşüm, Kürt devrimci kurtuluş hareketinin kendi gerçeğini yakalamasının
yanında, Türkiye sosyalist mücadele.sinin hala sınıf perspektifi ve sosyalizm istemin-
den uzak olduğunu göstermektedir. Ideolojik-teorik ve politik anlamda Türk devrim-
ci demokrat radikallerinin PKK'nın önderliğini yaptığı siyasal mücadelenin Kürdis-
tan dinamiğinin arkasında yer almasına yol açmıştır.

Bunun yanında, fiili sürecin basıncı altında kalıp, kendi mücadele dinamiğine gi-
remeyen ve bu yoldaki mücadelesini yorucu bulan kimi radikal söylem ve eylem
çevreleri de Kürt realitesinin basıncıyla kendi dinınıik çerçevesini terk etmektedirler.

Bu objektif durum, biri mııkyevelist diğeri poptilist devrinıci demokrat siyaset tar-
zının sonuçlan olarak ortaya ç*ıyor. Çoğu zaman şu soru akla geldiğinde suskunluk
ya da bir telaş.görülebiliyor: "Peki Kürt sorunu olnıasa biz napardık?"

Abdullah Ocalan haklı olarak Tiirk soltına eleştiri yııparken, sıkça "Bizim için
önemli olan Türk solundan açılacak cephedir" derken de fhrkh bir şeyi kastetmiyor-
du. Ancak sonuçta "Madem yapamlyorsunuz.."dedikten sonra iç içe iki halkın kurtu-
luş mücadelesi ekseninde Kürt basınçlı da oisa bir önderlik gereksininrinin yanıtlan-
ması gerektiği düşüncesine yol veriyor. Bıı konuda Ocalın'a hak vermek yerindedir.
Sorun da tam burada, hıık verilebilir ama eleştirisi yanıtlanmlş olur mu?

Bir kez sorunu mevcutü çerçevesi dışana çıkarn,ıak ve Marksist-Leninist bakış açı-
sıyla yeniden koymak gerekiyor. Böyle olıınca birçok bakış yeniden dizayn olmak
zorunda kalacaktır.

Öncelikle, sosyalizmin ve sonuç itibariyle evrensel kurtuluşun, komünizmin bile-
şenlerine ulaşmasının sağladığı bilimsei perspektifle konuya yaklaşmak ve bugünü
yanıtlamak gerekiyor. Bu teorik bir sorundıır aııcak hiç de günliik pratik sorunlardan
bağımsız değildir. Bu sorunu giine taşıyacak olan; diinya Türkiye ve sosyalizm nes-
nelliğidir.

Sosyalizm deneyimleri, belli konjonktürlerde, beili yapı ve yapılanmalar ile ger-

çekleştirilmiş ve komünizmi hedei saynlış bu yaıııyla da gerçeklik olıuak biçim ka-
zanmlş çabaların ortaya çıkardoığı objektif oluşunrların sonuçlarıdır. Bu durum: sos-
yalizm uygulamalan biçiminde ortaya çıkan toplumsai yııpılannıaların özgün
İorunlan ağırlıklı olmak üzere başarısızlıkla sonuçlanmasıdır. Sözkonusu başansız-
!ıkta etken olan tarihsel sorunlar belli ölçtilerde bi]innıektedir. Sosyalizm deneyimi-
nin sağlıkh eleştirisi ve bir anlamda buna bağlı olarıık yeniden kazanıiması sözkonu-
su. Bu çaba bizi Türkiye işçi sınıti ve komünist mücadelesinin, eleştiriler skalasına
vurulduğunda nası1 bir tablo ortaya koyduğu sorusuııa götiirür.
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|?Aslında, 
örgtit ve siyaset sayısının çoklı,ığtına rağmen Türkiye solu sanıldığı kadar

bölünmüş değildir. Kuşkıısuz önemli ayrımlar var ve bunların bir böIümü gerçek neden-

lere dayanıyor. Ancak çeşitli akım ve grupların sınır çizgileri, ideoloji, sınıfsal temel ve

kullanılan kavramsal çerçeve açısından her zaman gerçek farklılıklan yorrrt*ryor,"
(Dünden Bugiine Türkiye Solıı-1 l HalııkYurtsever l sİ. 4I)

"Dünyonrn sağa, böIgemizin sola kayclığı btı dönemeçte, ihtilalci sosyalistler genç-

lik için, bir iki broşür, Lenin ve Dinıitrov'dan bir iki alıntıyla yetinemezler. Yeni dönem-

de gençltk örgütii ve miicadele itlıaline son verilmelidir.?? ÇGençlik Üzeine Tartışma

Notlan l Sedat Yılmaz l sf. 30)

ııSosyalist 
hareketin hatkçılığa bu yakınlığının fattırasını sınıf mücadelesi, ödüyor.

Henüz, halkçılığın, sınıfımıza ve sosyalist lırırekete verdiği zararın detaylı bir muhase-

besi yapılmış değil, ama artık böyle bir muhasebenin gereği kavranmıştrr."HolkçıIığın

Seyir Defterine Keııar Notları l Yalçııı Atabey / sf. 62)

"İnronlorı özgürleştirecek bir araç olacağına inanılan teknoloji, bu gün insanları

tutsaklaştırmanın btr aracı durıımuna gelmiştir. Bu alanda tartışmalar yapılırken en

çok söz konusu edilen, iletişim ve enformasycın teknolojisidir.ıı ÇTeknoloji Televizyon

ve İnsan l Engin Kıınter l sİ.34)

|ıKapitalist 
sistem, eıııekçilerin emeklerini gerçekleştirebilecekleri araçlarda mülki-

yetten tamamen ayrılmasını varsayar. Kupitalist tiretim bir kere kendi ayakları üzerine

bastı mı yalnızca bu ayrıIığı korıımakla kalmaz, aynı zamanda onu sürekli genişleyen

ötçüde yeniden üretir." ÇTtirkiy, Ekoııoınisiııe Bir Bakış - 2 t Esin Irmak t sİ. 19)

"Korş, konulamaz bir ytınııışaklıkta akıp gictiyor içimde bir ırmak. Hem yumuşaklık

ve çoğalma, hem de bıçak ııçları ve örselenmişlik. Söztin ağırlığını düşünüyorıım, insan

faaliyetindeki yerini ve eyleme dönlişmesini onıın," 7Bi, Kadın : Alexandra Kollontay

l D.Nevzat l sİ.51)
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